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1.1 Panorama econdémico internacional y nacional

1.1.1 Evolucioén de la economia mundial

De acuerdo con las estimaciones globales del Fondo Monetario Internacional (FMI), el creci-
miento de la economia mundial en 2013 habria sido del 3%, valor muy similar al estimado
para el afio 2012 (3,2%). Estas tasas se obtienen agregando los crecimientos nacionales
mediante las paridades de poder de compra. Cuando las economias se agregan mediante los
tipos de cambio, el crecimiento en 2013 es ligeramente inferior (2,4%), si bien se mantiene
la perspectiva que sefiala una ligera desaceleracion, al comparar esta cifra con el crecimiento
estimado para 2012 (2,5%).

Esta misma estabilidad en las tasas de variacion anual se mantiene para el comercio mundial
(suma de exportaciones e importaciones de bienes y servicios), cuyo crecimiento (también del
3%) es dos décimas superior al estimado por el FMI para 2012 (2,8%). Parece contenerse el
deterioro del comercio internacional que como cabe recordar, alcanzo crecimientos del 12,9%
en 2010. Las importaciones se incrementan un 1,4% para las economias desarrolladas (1,1%
en 2012) y un 5,6% para las economias emergentes (5,8% en 2012). En cuanto a las expor-
taciones, su crecimiento fue superior en 2013 para las economias desarrolladas (2,3%, desde
un 2,1% de 2012), mientras que para las economias emergentes los crecimientos son inferiores
(4,4% en 2013, desde un 4,2% de 2012).

Las diferencias en los ritmos de crecimiento econdémico siguen siendo notables por tipos
de paises. Asi, las economias emergentes y en desarrollo crecieron en 2013 un 4,7% en
media (5,0% en 2012), mientras que los paises avanzados crecieron s6lo un 1,3% (1,4%
en 2012).

El cuadro 1.1.1-1 presenta, para los paises méas notables, ademas de los crecimientos anuales
estimados por el FMI, la evolucién trimestral del crecimiento anual estimada por la OCDE.
Para las economias avanzadas mas notables, puede observarse que la tasa de variacion anual
va mejorando a lo largo de los sucesivos trimestres, si bien a ritmos muy diferentes, y algunos
paises, entre los que se encuentra Espafia, siguen registrando valores negativos. El compor-
tamiento de los paises emergentes del exterior de la OCDE mas relevantes no es homogé-
neo. Como es sabido, la OCDE no estima crecimientos de la economia mundial, si bien
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proporciona la evolucion trimestral del PIB para sus paises miembros. En el mismo cuadro
se puede observar una aceleracion en el comportamiento de la economia de los paises de
la OCDE, que pasa del 3,1% del primer trimestre al 4,5% del cuarto.

Cuadro 1.1.1-1 Crecimiento del PIB, 2013-2012
(tasas interanuales desestacionalizadas para los trimestres
y tasas anuales de crecimiento real)

% var. % var.

12-11  12-13

Economia mundial 3,2 3,0
OCDE 31 28 24 19 31 36 40 45

Economias avanzadas 1.4 1,3
Estados Unidos

de América 33 28 31 20 1,3 16 20 26 2,8 1,9
Euro Area (17) -0,2 -05 -0,7 -1,0 -1,2 -06 -0,3 05 -0,7 -0,5
Unién Europea (28) 0,1 -0,3 -0,5 -0,7 -0,7 -01 02 1,0 -0,3 0,2
Alemania 13 11 09 03 -0,3 05 06 14 0,9 0,5
Francia 04 01 00 -03 -04 05 03 0,8 0,0 0,3
Italia -1,7 -24 -26 -28 -24 -21 -19 -09 -2,4 -1,9
Espafia -1,2 -16 -1,7 -21 -1,9 -16 -1,1 -0,2 -1,6 -1,2
Japén 31 32 -0,2 -03 -0,1 13 24 25 1,4 1,5
Reino Unido 06 01 03 02 05 1,7 18 27 0,3 1,8
Canada 20 26 12 10 15 1,7 22 27 1,7 2,0
Paises emergentes y en desarrollo 50 4,7
Federacion rusa 51 43 32 16 10 08 11 272 3,4 1,3
China 81 76 74 79 77 715 78 1,7 7,7 7,7
India 52 49 45 49 46 39 50 45 4.7 4.4
Brasil 07 05 10 18 1,7 33 22 20 1,0 2,3
México 38 45 31 33 28 05 14 0,6 3,9 1,1

Fuente: OCDE (Quarterly National Accounts database, 7 de mayo de 2014), para las cifras trimestrales, FMI
(World Economic Outlook, abril 2014) para el crecimiento anual. El area euro incluye diecisiete
paises actuales, excluyendo a Letonia.

En cuanto a la evolucién de los precios, cabe sefialar que el precio del crudo ha seguido des-
cendiendo en 2013, como resultado de la conjuncién de la disminucion de los riesgos geopo-
liticos en Iran y el norte de Africa, y un incremento notable de la oferta, principalmente por
parte de Estados Unidos. El incremento de la produccion de todos los suministros energéticos
(petréleo, gas y carbon) ha hecho disminuir el precio del petréleo, a un ritmo que el FMI fija
en el 0,9% (cuadro 1.1.1-2).

En cuanto a los productos no energéticos, la curva que representa la evolucion de los precios
se ha mantenido practicamente plana (-1,2%) tras los fuertes descensos de 2012 (-10%b).
Para los metales, se han superpuesto crecimientos muy moderados de la demanda mundial
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con fuertes impulsos en la oferta. Para los productos alimenticios, las producciones han sido
en general favorables, o que ha contenido los precios.

Los precios de consumo presentan signos de moderacion; en las economias avanzadas, la con-
tencion de la actividad y del consumo ha moderado el incremento de los precios, con un
aumento del 1,4% (2% en 2012). Los paises emergentes, con crecimientos de los precios al
consumo mas altos (5,8%) han moderado levemente sus ritmos de crecimiento (6% en 2012).
Finalmente, el precio del dinero ha continuado disminuyendo. Las estimaciones del FMI indican
tipos de interés del 0,4% para el dolar estadounidense, y del 0,2% para el euro y el yen, infe-
riores a los tipos de 2012 (0,7%, 0,6% y 0,3%, respectivamente).

Cuadro 1.1.1-2 Comercio mundial y precios mas significativos, 2013-2012
(tasas anuales de crecimiento real)

2012-2011 2013-2012

Comercio mundial 2,8 3,0
Importaciones

Economias avanzadas 11 1.4
Economias emergentes 5,8 5,6
Exportaciones

Economias avanzadas 2,1 2,3
Economias emergentes 4,2 4.4
Precios

Petréleo 1,0 -0,9
Otras materias primas -10,0 -1,2
Precios de consumo

Economias avanzadas 2,0 1,4
Economias emergentes 6,0 5,8
Tipos de interés

Dolar 0,7 0,4
Euro 0,6 0,2
Yen 0,3 0,2

Fuente: OCDE (Quarterly National Accounts database, 7 de mayo
de 2014), para las cifras trimestrales, FMI (World Economic
Outlook, abril 2014) para el crecimiento anual. El area euro
incluye diecisiete paises actuales, excluyendo a Letonia.

A continuacion se analiza brevemente el comportamiento de las economias mas notables.
Dentro de las economias avanzadas, que crecieron un 1,3% en 2013 (una décima menos que
en 2012, 1,4%), la economia de Estados Unidos se desacelero casi un punto en 2013 (1,9%
frente al 2,8% de 2012). En el segundo semestre mejoraron tanto la demanda interna como
la recomposicién de inventarios y las exportaciones. El desempleo, no obstante, se mantiene
en niveles importantes (7,4% en media de 2013).
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Muy distinto ha sido el comportamiento del area euro que, al igual que en 2012 (-0,7%) ha
registrado valores negativos, si bien mas moderados (-0,5%). Esta reduccion es a la vez causa
y consecuencia del alto desempleo, que el FMI estima en el 12,1% en media de 2013. El
comportamiento trimestral muestra empeoramientos de la recesion hasta el primer trimestre
de 2013, con posiciones cada vez mas moderadas segun ha ido avanzando el afio, incluso
en el cuarto trimestre, la tasa interanual result6 positiva. Para el conjunto de la Union Euro-
pea, el comportamiento es similar, si bien el crecimiento medio anual en 2013 fue ya positivo
(0,2%).

Los paises de la Union Europea muestran, no obstante, resultados muy diversos. S6lo Luxem-
burgo (2,0%) y Malta (2,4%) crecen por encima del 2%, y el resto de los paises del euro cre-
cen por debajo del 1% y algunos decrecen [ltalia (-1,9%), Espafia (-1,2%), Holanda (-0,8%b),
Grecia (-3,9%), Portugal (-1,4%), Finlandia (-1,4%), Irlanda (-0,3%0), Eslovenia (-1,1%) y
Chipre (-6%0)]. Fuera del area euro, Reino Unido crece un 1,8% y Suecia, un 1,5%. Los paises
emergentes de la Unidn (basicamente los del este europeo) muestran resultados positivos,
alcanzando Rumania el 3,5%.

La economia de Japon ha crecido en 2013 un 1,5%, practicamente igual que en 2012 (1,4%).
Nuevamente, la evolucion trimestral de las tasas anuales presenta forma de “V”’, mostrando
una progresiva aceleracién a lo largo del pasado afio. A este crecimiento han contribuido las
politicas fiscal y monetaria, que han estimulado el consumo y la inversién. La depreciacion
del yen ha favorecido por otro lado el crecimiento de las exportaciones.

Las economias emergentes y en desarrollo han crecido un 4,7% en 2013, tres décimas menos
que en 2012 (5,0%). A continuacion se describe el comportamiento de las economias mas
notables. Asi, China aunque se aleja de los valores préximos al 10% registrados anteriormente,
mantiene una posicion relevante, con un incremento del 7,7% en 2013, la misma tasa que la
estimada para 2012. El desempleo se mantiene en niveles moderados.

Por su parte, la economia india mantiene unos ritmos de crecimiento moderados (4,4%o, tres
décimas por debajo del crecimiento de 2012). EI comportamiento trimestral del crecimiento
anual indica una mayor debilidad relativa en el transcurso del primer semestre, con una mejora
de los resultados en la segunda mitad del afio. El s6lido comportamiento de la economia agra-
ria no se ha visto acompafiado el pasado afio por la Industria ni los Servicios; y por otra parte,
las restricciones de la politica monetaria han afectado a la demanda interna.

En Brasil, tras un crecimiento casi estancado en 2012 (1%) en 2013 la economia se acelerd
hasta alcanzar el 2,3%. Aunque parte de este incremento se debe a la mejora de la competi-
tividad externa derivada de la devaluacién de su moneda, por el lado negativo, los altos niveles
de inflacion (6,2%o) y la incertidumbre politica han restado confianza al consumo. El desempleo
se situé en media de 2013 en el 5,4%.

Finalmente, la economia rusa habria desacelerado su ritmo de crecimiento de 2012 (3,4%)
en 2,1 puntos, de manera que en 2013 fue de un 1,3%. Si bien el consumo mantuvo posi-
ciones solidas, en un clima de altos salarios reales y expansion del crédito, la actividad se
vio debilitada por la baja inversion y por la lentitud de la recuperacion de la economia global
y, fundamentalmente, europea. La inflacion sigue alta (6,8%) y el desempleo se sitla en el
5,5%.
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Comportamiento de la economia espafiola

Las estimaciones de avance de la Contabilidad Nacional Trimestral (cuadro 1.1.2-1) indican
que el decrecimiento de la economia espafiola fue en 2013 del 1,2% en media anual. Ello
implica una ligera mejoria sobre las cifras de 2012, en que se registré un decrecimiento del
1,6%. La contraccion es superior a la estimada para la Zona Euro (-0,5%), mientras que el
conjunto de la Unién Europea habria crecido un 0,1%, de acuerdo con las estimaciones de
Eurostat, que confirma el decrecimiento del 1,2% para la economia espafiola.

El perfil trimestral del crecimiento muestra unas tasas de variacion interanuales cada vez menos
negativas, desde el -1,9% del primer trimestre al -0,2% del cuarto. Si se toma en consideracion
un periodo mas amplio, se observa en los trimestres de 2013 un menor decrecimiento, tras la
profunda contraccion registrada en 2012.

La demanda nacional en 2013 muestra una reduccion en media anual del 2,7%, inferior a la
estimada para 2012 (-4,1%) (cuadro 1.1.2-1). El sector exterior, con una contribucion positiva
de 1,5 puntos porcentuales, compensa parcialmente dicha cifra. Esta contribucion resulta infe-
rior a la estimada por el INE para 2012, afio en que el sector exterior aport6 2,5 puntos por-
centuales al crecimiento del PIB.

Si se analiza la evolucion de las grandes componentes de la demanda nacional (consumo
final y formacion bruta de capital fijo), en ambos casos se puede constatar que se mantienen
las variaciones negativas (-2,1% y -5,1% respectivamente), si bien algo mas moderadas
que en 2012. El decrecimiento del consumo final se registré tanto en el &mbito de los hoga-
res (-2,1%), como en el de las Administraciones Publicas (-2,3%). En cuanto al descenso en
la formacion bruta de capital fijo, es consecuencia del registrado en Construccion (-9,6%), ya
que en el caso de los Bienes de equipo y activos cultivados la variacion fue positiva (2,2%), y
el resultado correspondiente a los Activos fijos inmateriales practicamente se mantuvo estable
(-0,2%).

Si se analiza la evolucion trimestral de la demanda nacional se observan tasas de variacion
progresivamente menos negativas segin avanza el afio, desde el -4,3% del primer trimestre
al -0,6% del cuarto. Este mismo perfil se presenta para las dos grandes componentes (con-
sumo e inversion) y, en general, para todas las subcomponentes.

En cuanto al sector exterior, en 2013 crecieron tanto las exportaciones como las importa-
ciones. Las primeras aumentaron un 4,9% (2,1% en 2012), por el fuerte incremento de las
exportaciones de bienes, ya que las de servicios se estabilizaron. En cuanto a las importa-
ciones, crecieron un 0,4% (-5,7% en 2012), con incrementos en las importaciones de
bienes, mientras se redujeron las importaciones de servicios. Su evolucion trimestral no fue
uniforme, ya que hubo dos trimestres mas dinamicos (el segundo y el cuarto) y dos mas
contenidos (el primero y el tercero). El avance de las importaciones hizo que la aportacion
al PIBpm del sector exterior, que fue de 2,5 puntos porcentuales en 2012, resultara inferior
en 2013 en 1,5 puntos.

Si se analiza la economia nacional por el lado de la oferta, cabe sefialar que el Valor afiadido
bruto a precios basicos decreci6 en igual porcentaje que el PIBpm, un 1,2%. La rama agraria
incremento su valor afadido un 1,1% (frente al decrecimiento del 10,9% del afio 2012) y, al
igual que ocurri6 el pasado afio, el valor afiadido del resto de las ramas se redujo.
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En el caso la Industria el descenso se cifr6 en un 1,2% (-0,5% en 2012), como consecuencia
del peor resultado experimentado por la subrama energética (-2,6%, frente al 1,7% de 2012),
ya gque Productos manufacturados, aunque muestra una tasa de variacion negativa (-0,9%),
mejord ligeramente el resultado de 2012 (-1,1%).

La Construccion, un afio mas retrocede de manera notable (-7,7% en 2013 y -8,6% en 2012)
y los Servicios (-0,5%) muestran por segundo afio consecutivo tasas de variacion anuales
negativas, incluso mas negativas que en 2012 (-0,3%) y con valores negativos para todas las
subramas.

Los comportamientos trimestrales para las ramas de actividad no agrarias presentan diferentes
pautas. En el caso de la Industria el comportamiento fue mejorando a lo largo del afio, pasando
del -2,5% del primer trimestre al 0,3% positivo en el cuarto. Otro tanto ocurre con los Servi-
cios, que progresaron desde el -1,1% en el primer trimestre hasta el 0,5% positivo del cuarto
trimestre.

Cuadro 1.1.2-1 PIB a precios de mercado en Espafia, 2013 (Base 2008)
(tasas de variacion interanual.
Datos corregidos de efectos estacionales y de calendario)

2012 2013 12-11 13-12
Demanda

Consumo final -3,3 -39 3,7 -31 -1,2  -0,3 -3,3 -2,1
= Consumo final de los hogares -28 -3,6 -4,2  -30 -1,8 0,7 -28  -21
« Consumo final de las ISFLSH* 0,0 -0,2 -1,0 -04 0,1 0,9 -02  -01
= Consumo final AA.PP. -49 -50 -23  -34 02 -35 -48  -2,3
Formacion bruta de cap. fijo -75 -1,7 -72 -58 -53 -1,7 -70 51
= Activos fijos materiales -86 -83 -79 -61 -56 -25 -78  -55
- Construccion -10,9 -10,0 -9,8 -10,1 -98 -8,6 -9,7 -9,6

- Bienes de equipo y
activos cultivados -3,8 -48 -4,1 1,7 2,2 9,5 -3,9 2,2
= Activos fijos inmateriales 48 04 -0,3 -33 -2,9 6,0 2,9 -0,2
Variacion de existencias? 0,0 0,1 0,0 -0,1 -0,1 0,0 0,0 0,0
Demanda nacional® -4,2  -47 -43 -36 21  -06 -4,1  -2,7
Exportacion de b. y s. 33 44 2,9 9,5 3,5 3,7 2,1 4,9
Importaciéon de b. y s. -46 -35 -4,9 3,2 0,6 2,7 -5,7 0,4
PIBpm -1,7  -2,1 -19 -16 -1,1 -0,2 -16  -1,2

Continta
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Continuacién

2012 2013 12-11 13-12
Oferta
Agricultura, Ganaderia,
Silvicultura y Pesca -11,2 -12,7 -4,1 3,9 0,9 4,1 -10,9 11
Industria 02 04 25 -21 -0,8 0,3 -05  -1,2
= Productos energéticos® 0,3 1,2 -23 52 -06 -24 1,7 -2,6
= Industria manufacturera 01 01 25 -1.2 -0,8 1,2 -1,1 0,9
Construccion -8,7 1,7 -7,0 -8,3 -78  -1,7 -8,6 -7,7
Servicios -04 -1,1 -1,1 -0,9 -0,6 0,5 -03  -05

« Comercio, transporte y hosteleria 1,0 -0,5 -1,9  -0,2 0,2 1,3 0,5 -0,2
= Informacion y comunicaciones 1,0 05 -0,7 1,0 -6  -0,1 0,9 -0,3

» Actividades financieras

y de seguros -6,1 -6,9 3,7 -4 2,7 24 -2,8 -3,3
= Actividades Inmobiliarias 1,6 11 -0,3 -0,6 -0,7 0,6 11 -0,2
= Actividades profesionales -15 -2,2 -0,8 -0,7 -0,5 1,9 -1,9 0,0
* Administracion publica,

sanidad y educacion -1,3 -1,1 04 -2,0 -0,8 -0,2 -0,5 -0,6
« Actividades artisticas,

recreativas y otros servicios -25 -3,0 -2,7 -0,6 -0,7 0,5 -1,7  -0,9

Impuestos netos sobre los productos -4,9 -5,1 -20 -1,0 -0,8 -1,2 -4,9 -1,2

L Instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares.

2 Aportacion al crecimiento del PIB a precios de mercado.

3 Elaboracién propia.

Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral (INE), febrero de 2014. Tomamos los datos corregidos de efectos
estacionales y de calendario. En la publicacién se presenta también la ciclo-tendencia.

El grafico 1.1.2-1 muestra el perfil del comportamiento del PIBpm espafiol, con un descenso
practicamente ininterrumpido desde el cuarto trimestre de 2008 hasta el tercer trimestre de
2010 en tasa de variacion interanual, y un nuevo periodo de decrecimientos desde el cuarto
trimestre de 2011, que parece estar terminando a finales de 2013.
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Gréfico 1.1.2-1 Evolucién de la economia nacional 2004-2013
(Base 2008=100)
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Nota: Datos corregidos de efectos estacionales y de calendario (eje izquierdo) y tasas interanuales de los
mismos (eje derecho).

Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral (INE).

El empleo en términos de Contabilidad Nacional (puestos de trabajo equivalentes a tiempo
completo) descendié en 2013 un 3,4% para el total de la ocupacion y un 4,1% para los pues-
tos de trabajo asalariados (cuadro 1.1.2-2). La evolucion trimestral apunta también a una
moderacidn de la contraccion, que para los ocupados pasa del -4,7% del primer trimestre al
-1,6% del cuarto, en ambos casos en tasa de variacion anual. De forma similar evolucionaron
los asalariados, aunque las variaciones en este caso fueron mas negativas (-5,7% en el primer
trimestre y -1,9% en el cuarto).

Todas las ramas de actividad muestran disminuciones en los puestos de trabajo equivalentes,
siendo especialmente importantes en Construccion (-11,8%) y en Servicios (-2,4%). La
reduccion es asimismo relevante para la Industria (-5,5%) y mas moderada para la rama
agraria (-1,4%b). En todas las ramas de actividad, excepto en la Industria, la destruccion de
empleo fue superior para los asalariados que para el conjunto de los ocupados.
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Cuadro 1.1.2-2 Tasas anuales de variacion de ocupados y asalariados en Espafia

por ramas de actividad

(puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo) (Base 2008)

2012 2013 12-11 13-12
Ocupados
Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca 1,2 -35 -5,5 1,4 -1,1  -0,6 -1,1 -1,4
Industria -5,6 -55 -56 -55 -6,3 48 53 -55
Construccion -18,9 -17,8 -13,7 -14,2 -110 -7,8 -191 -118
Servicios -34 -38 -36 -31 -22  -0,6 -34 24
Total Ocupados -4,7 -5,0 -4,7  -4,0 -3,3  -1,6 -4,8 -3,4
Asalariados

Agricultura, ganaderia,

silvicultura y pesca -05 -58 -9,8 14 -20 -0,6 -3,3 -2,7
Industria -6,3 -5,6 -54 -50 -6,2 49 -5,9 -5,4
Construccion -21,4 -20,2 -15,2 -158 -12,0 -85 -21,2 -13,0
Servicios -45 -50 -4,7  -4,3 -2,7  -0,8 -4,2 -3,1
Total Asalariados -6,0 -6,2 -5,7 -5,0 -3,8 -1,9 -5,8 -4,1

Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral (INE), febrero de 2014. Tomamos los datos corregidos de efectos
estacionales y de calendario. En la publicacién se presenta también la ciclo-tendencia.

En el caso del PIBpm, la estimacion proporcionada por el Instituto Nacional de Estadistica en
su Contabilidad Nacional Trimestral es de un -1,2%. Por su parte, HISPALINK estima el mismo
decrecimiento para el VABpb que el proporcionado por el INE (-1,2%).

Si se analiza el detalle de las ramas de actividad (cuadro 1.1.2-3), las estimaciones son prac-
ticamente coincidentes para los Servicios (-0,4% y -0,5%), diferenciandose para el resto. Para
la rama agraria, el INE proporciona una estimacién de crecimiento del 1,1%, mientras que
HISPALINK estima una ligera contraccion (-0,6%).

En Industria, la mayor reduccion es la estimada por HISPALINK (-2,2%), siendo la estimacion
del INE de un -1,2%. Por Ultimo, en Construccién todas las estimaciones son negativas, y van
desde el -5,4% de HISPALINK hasta el -7,7% del INE.
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Cuadro 1.1.2-3 Predicciones del comportamiento de la economia nacional suministradas
por HISPALINK y CNTR, 2013
(tasas de crecimiento real del vab a precios béasicos)

HISPALINK CNTR

Agricultura -0,6 11
Industria sin construccion -2,2 -1,2
Construccién -5,4 -7,7
Servicios -0,4 -0,5
Total -1,2 -1,2

Fuente: CNTR (Contabilidad Nacional Trimestral, febrero 2014)
e HISPALINK (enero 2014).

El cuadro 1.1.2-4 muestra la posicion relativa de las Comunidades y en su caso Ciudades
auténomas en 2013, desde la perspectiva del crecimiento. Puede verse que, mientras que la
Red HISPALINK sitGa el crecimiento regional proximo a la media nacional, con un resultado
del -1,2% y octava posicion en el conjunto de Comunidades Auténomas, el INE estima una
tasa de variacion del -2,1% que sitda a Castilla y Leon en decimoctava posicion. Ambos
organismos, sefialan no obstante la buena marcha de los archipiélagos, como consecuencia
del repunte turistico.

En cuanto a la Renta per cépita, nuestra Comunidad empeora levemente su posicion en el
conjunto nacional. Las Comunidades de mayor renta relativa son Pais Vasco, Madrid, Navarra
y Catalufia. En el otro extremo, los menores valores del PIB per capita se alcanzaron en Anda-
lucia, Extremadura y Melilla, que no llegaron al 80% de la media nacional.

Cuadro 1.1.2-4 Crecimiento del VABpb total a precios constantes
en las Comunidades y Ciudades Auténomas, 2013

HISPALINK C. Regional

Andalucia -1,4 15 -1,5 13 74,8
Aragon -1,4 16 -1,2 8 111,0
Asturias -1,4 14 -2,1 19 92,4
Baleares -0,2 1 -0,4 2 105,2
Canarias -0,5 2 -0,4 1 84,7
Cantabria -1,3 12 -1,9 17 96,7
Castillay Leon -1,2 8 -2,1 18 98,2
Castilla - La Mancha -1,8 17 -1,1 6 79,8
Cataluia -1,1 5 -0,8 4 119,7
C. Valenciana -1,3 13 -0,8 3 87,5
Extremadura -1,1 6 -1,4 11 67,4
Continta
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HISPALINK C. Regional

Galicia -0,6 3 -1,0 5 91,6
Madrid -1,1 7 -1,2 9 129,8
Murcia -1,3 11 -1,7 14 80,3
Navarra -1,2 9 -15 12 127,3
Pais Vasco -1,2 10 -1,9 16 134,5
La Rioja -1,1 4 -1,8 15 113,5
Ceuta -1,1 7 84,3
Melilla -1,3 10 73,7
Espafia -1,2 -1,2 100,0

1 Posicion calculada a partir de variacion con dos decimales. HISPALINK no realiza estimaciones
para las ciudades auténomas de Ceuta y Melilla.

Fuente: INE e HISPALINK.

1.2 La economia de Castillay Ledn

Evolucién econdmica

Los ultimos datos de la Contabilidad Regional de Espafia, avanzan una primera estimacion
para el PIB pm generado por la economia de Castillay Ledn en el afio 2013 que implicaria un
decrecimiento del 2,1% frente al valor de 2012. La misma cifra de decrecimiento se estimaria
para el VAB a precios basicos (cuadro 1.2.1-1.). Este decrecimiento regional del PIB pm es
nueve décimas mas negativo que el proporcionado, también por el INE, como estimacién del
decrecimiento del conjunto de la economia nacional (-1,2%). En comparacion con el com-
portamiento de 2012, el decrecimiento del PIB p.m. regional en 2013 es una décima mas
intenso que el estimado por el INE para el afio 2012 (-2%).

Las estimaciones de la Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn, sitdan el decre-
cimiento del PIB pm regional en un -1%, 1,1 puntos menos negativo que en las primeras esti-
maciones del INE.
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Cuadro 1.2.1-1 Evolucién de la economia regional, 2013
(tasas de variacion interanual en volumen del VAB a p.b.)

Castilla 'y Le6n Espafat

V. afiadido total -1,0 -1,2 -2,1 -1,2
V. afiadido agrario 5,0 2,4 1,9 11
V. afiadido no agrario -1,3 -1,4 -2,4 -1,3
Industria -3,3 -2,1 -5,2 -1,2
Construccién -5,9 -5,9 -7,7 -7,7
Servicios -0,4 -0,6 -0,6 -0,5
PIB p.m. -1,0 -1,2 -2,1 -1,2

1 Pro memoria, crecimiento estimado para el conjunto nacional.

Fuente: Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn (Contabilidad Trimestral,
IV trimestre 2013), Grupo HISPALINK-Castilla y Ledn, Revision Semestral de
diciembre de 2013, INE (Contabilidad Regional de Espafia, 2008-2013,
Primera estimacion, Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia, IV Trimestre
2013) y elaboracion propia.

Por su parte, el Grupo HISPALINK, en su actualizacion de diciembre de 2013, estima un decre-
cimiento del 1,2% para el PIB pm, nueve décimas por encima de la cifra del INE, y dos por
debajo de la variacién calculada por la Consejeria de Hacienda.

El gréfico 1.2.1-1 presenta la evolucion del ciclo econdmico regional entre 2004 y 2013. Puede
verse que los dos ultimos afios se ha frenado la recuperacion incipiente que se apreciaba en
2011, de manera que la riqueza generada en 2013 se encuentra aproximadamente en las
cifras de 2005 o 2006.

Gréfico 1.2.1-1 Evolucién de la economia regional 2004-2013
(Base 2008=100)
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Fuente: Contabilidad Regional (INE).
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Las discrepancias entre las fuentes son de cierta entidad, si bien todas apuntan a una carac-
teristica basica, que es la continuidad del periodo recesivo que se inicié en 2009, con una
recuperacion fallida en 2011. Si se desciende a un detalle sectorial, se pueden explicar las cau-
sas de estas diferencias.

Asi, para la rama agraria, todas las fuentes estiman el inico comportamiento positivo, si bien
de distinta entidad. EI INE e HISPALINK evaltan el ritmo en el entorno del 2%, mientras que
la Consejeria de Hacienda eleva la estimacion hasta el 5%. En el apartado sectorial, se expli-
caran las bases de este comportamiento positivo de la rama agraria. Por el momento, cabe
sefialar que este comportamiento positivo implica que la vision de la economia no agraria
regional es mas negativa que la global, alcanzando las estimaciones un -2,4% para la Conta-
bilidad Regional del INE (-1,4% para HISPALINK y -1,3% para la Consejeria de Hacienda).

La Industria regional presenta variaciones negativas, muy intensas para el INE (-5,2%) y
mas suaves para HISPALINK (-2,1%) situandose a medio camino la Consejeria de Hacienda
(-3,3%). Las discrepancias se explican por la visién fuertemente negativa que el INE hace
de la subrama energética, como se comentara mas adelante.

En cuanto a la Construccion, se mantienen para 2013 las estimaciones negativas. Mientras
que la Consejeria de Hacienda e HISPALINK estiman un decrecimiento de 5,9%, para el INE
la reduccién seria del 7,7%.

Los Servicios muestran, por segundo afio consecutivo, una disminucion en su resultado que,
si bien en tasas de variacion no parece especialmente importante (-0,6% para el INE y para
HISPALINK, -0,4% para la Consejeria de Hacienda), tiene una incidencia notable sobre el cre-
cimiento global, por el importante porcentaje que esta rama supone para la economia caste-
llana y leonesa.

El cuadro 1.2.1-2 presenta las participaciones y aportaciones de cada sector productivo al cre-
cimiento regional y también para el conjunto de Espafia. Como ya ocurrio en el informe anual
correspondiente a 2012, las participaciones se calculan ahora en términos corrientes. Ya es
conocido que Castillay Ledn tiene una participacion agraria, industrial y constructora superior
a la media nacional, compensando las participaciones con un menor peso de los Servicios.

En cuanto a las aportaciones al decrecimiento, cabe sefialar que con los datos del INE, la mayor
aportacion negativa corresponde a la Industria, que resta 1,1 puntos a la tasa de variacion
anual. Siete décimas resta la Construccion, mientras que los Servicios tienen una contribucion
negativa de 0,4 puntos. En conjunto, la economia no agraria resta 2,2 puntos, si bien Agri-
cultura suma una décima. La diferencia con el ambito nacional viene marcada por la Industria,
que en el caso de Espafia sélo resta dos décimas al crecimiento nacional.
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Cuadro 1.2.1-2 Participaciones y aportaciones al crecimiento regional y comparacion
con las aportaciones en el conjunto de Espafia, 2013

Castilla 'y Leén

S. agrario 6,4 0,12 2,6 0,03
S. no agrarios 93,6 -2,22 97,4 -1,25
Industria 21,0 -1,13 17,5 -0,22
Construccion 8,3 -0,71 7,8 -0,66
Servicios 64,2 -0,38 72,1 -0,37
Total 100,0 -2,10 100,0 -1,22

1 Porcentaje que supone sobre el conjunto de la economia regional o nacional.
2 Aportaciones al crecimiento real del VABpb en términos constantes.

Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral y Contabilidad Regional de Espafia (INE).

La productividad aparente del factor trabajo en la economia regional, medida a partir de los
datos de la Contabilidad Regional de Espafia, alcanz6 los 54.183 euros por ocupado, en euros
de 2012. Como es habitual, Construccién y especialmente Industria, presentan una produc-
tividad superior a la media regional (un 18,8% y un 34,7% respectivamente), mientras que
la productividad de Agricultura y de Servicios es inferior a dicha media (un -10,6% y un 8,6%
respectivamente) (cuadro 1.2.1-3).

La productividad media regional es inferior en un 2,7% a la nacional. Supera a ésta en un
53,8% en las ramas agrarias, por el elevado peso que este sector tiene en la economia regional
y en un 3,4% en la Industria. Por el contrario, la productividad aparente de la Construccion
es inferior en un 12,3% a la nacional, y para los Servicios la diferencia entre ambos ambitos
es del 6,5% (asimismo inferior en el ambito regional).

Entre 2012 y 2013 esta magnitud se ha incrementado en un 2,6% (1,9% en el ambito espa-
fiol). Este crecimiento es general en todas las ramas de actividad, observandose los mayores
crecimientos en Agricultura (7,7%) y en Construccion (10%). La productividad no agraria se
incrementa en un 2,3%. Esta evolucion anual es diferente a la estimada para el conjunto
nacional, donde los mayores incrementos se estiman para Industria (4,7%) y Servicios (4,2%).

Cuadro 1.2.1-3 Productividades aparentes de la economia de Castilla y Ledn y de Espafia,
2012-2013 (VABpb en miles de euros de 2012 por ocupado)

Productividad aparente

2012 2013 2012 2013
Total 52.810 54.183 54.636 55.683
S. agrario 44,982 48.453 30.821 31.506
S. no agrario 53.424 54.630 55.722 56.810
Continta
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Productividad aparente

2012 2013 2012 2013
Industria 71.197 72.996 67.421 70.583
Construccion 58.507 64.353 70.434 73.398
Servicios 48.644 49.541 52.222 52.994

o %va % (Espafiazlon)

CyL Espafia 2012 2013
Total 2,6 1,9 96,7 97,3
S. agrario 7,7 2,2 145,9 153,8
S. no agrario 2,3 2,0 95,9 96,2
Industria 2,5 4,7 105,6 103,4
Construccion 10,0 4,2 83,1 87,7
Servicios 1,8 1,5 93,1 93,5

Fuente: Contabilidad Regional y EPA (INE). Elaboracién propia.

La contraccion de la actividad econdmica regional tiene su repercusion en el comportamiento
del empleo, que se estudia en detalle en el Capitulo 2 de este Informe. Asi, en media anual,
los ocupados en Castilla y Ledn disminuyeron un 4,6%. El descenso fue general en todas las
ramas de actividad, un 5,4% en Agricultura, 7,6% en Industria, 16,1% en Construccion y
2,4% en Servicios. El nimero de parados se increment6 un 7,8% en media anual, alcanzando
una tasa de paro del 22% en el cuarto trimestre del afio.

Los resultados en cuanto al empleo fueron, por tanto, muy negativos, y la reduccion se con-
centré en mayor medida en los asalariados. Asi, disminuyeron en un 6,7% en media anual,
con retrocesos en todas las ramas, que alcanzaron el 12,9% en Agricultura, el 10,2% en Indus-
tria, el 21,3% en Construccion y el 4,3% en Servicios. Por el contrario, los no asalariados se
incrementaron en 2013 un 3,5% en media anual. Hubo disminuciones en la rama agraria (-
1,8%), y en Construccion (-7%) pero, por el contrario, los no asalariados se incrementaron
un 13,2% en Industria y un 7% en Servicios.

Resulta interesante observar algunos datos bésicos referentes a la actividad empresarial. Asi,
el DIRCE (Directorio Central de Empresas), que retine a todas las empresas espafiolas, muestra
que a 1 de enero de 2013 existian en Castilla y Ledn 162.153 empresas, el 5,2% del total de
Espafia. Entre el 1 de enero de 2013 y la misma fecha de 2012, desaparecieron en Castilla y
Ledn 2.841 empresas (un 1,7%), porcentaje idéntico al calculado en el conjunto espafiol.

Otro aspecto interesante en el estudio de la actividad empresarial es la evolucion del nimero
de autdbnomos, cifra que facilita la Junta de Castilla 'y Leon.

Segun estos datos, que se estudian mas detalladamente en el Capitulo 2 de este Informe,
cabe sefialar que en el cuarto trimestre de 2013 habia registrados en la Comunidad de Castilla
y Ledn 200.968 afiliados autonomos. Con respecto a 2012, el nimero de autonomos des-
cendio en 630 afiliados (-0,31%).
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Por sector de actividad econémica, el 20,87% de los afiliados auténomos estaban registrados
en la agricultura (41.941 personas), el 6,68% en la industria (13.423 personas), el 12,63%
en la construccion (25.380 personas) y el 59,82% en el sector servicios (120.224 personas).

En la Contabilidad Trimestral de Castilla y Ledn que elabora la Consejeria de Hacienda, se
puede observar el comportamiento trimestral de la actividad econémica regional desde el lado
de la oferta a lo largo de 2013. Las estimaciones para el PIBpm indican una mejoria gradual
en los ritmos de crecimiento anual, que han pasado desde el -1,8% en el primer trimestre
hasta un crecimiento del 0,2% en el cuarto. Esta mejoria no es general, por ejemplo, en Indus-
tria, los ritmos mejoran gradualmente desde el -5,6% hasta el -1,5%, pero en Agricultura se
sitian los cuatro trimestres en el entorno del 5%, y en Construccion también se estabilizan
en torno al -6%. En cuanto a los Servicios, los tres primeros trimestres la tasa de variacion
anual se mantuvo en el entorno del -0,8%, y en el cuarto trimestre la Consejeria de Hacienda
estimo una tasa de variacion anual del 0,8% positivo.

En el cuadro 1.1.2-4 (del epigrafe 1.1.2 Comportamiento de la economia regional) ya se ha
comparado la evolucion de la economia castellana y leonesa con la del resto de las Comuni-
dades Auténomas. De acuerdo con la Contabilidad Regional del INE, la economia regional se
situ6 en la decimoctava posicion en el conjunto de las Comunidades y Ciudades autonomas,
siendo el PIB per capita un 98,2% de la media nacional. Para HISPALINK, que estima un mayor
crecimiento en nuestra Comunidad, la posicion relativa situaria a Castilla y Le6n en la octava
posicion en el conjunto de las diecisiete Comunidades Auténomas.

1.2.2 Demanda interna y externa

En 2013 la aportacion de la demanda interna al crecimiento del PIBpm fue de -2,2 puntos
porcentuales, idéntica cifra a la de 2012. La evolucion trimestral de las tasas de variacion anua-
les es negativa (todas las aportaciones son negativas) si bien ha ido registrando valores mas
moderados, desde los -3,1 puntos porcentuales del primer trimestre, hasta los -1,2 porcen-
tuales del dltimo.

Este comportamiento de la demanda interna es resultado de los signos negativos en las dos
partidas que la integran: el gasto en consumo final (-1,3% en 2013, tres décimas menos nega-
tivo que en 2012, con -1,6%) y la formacion bruta de capital (-6,1% en 2013, 1,3 puntos por
debajo de la reduccion registrada en 2012, que fue del -4,8%). Desde el punto de vista tri-
mestral, los decrecimientos anuales para ambas magnitudes se van moderando. Asi, el gasto
en consumo final pasé del -2,1% en el primer trimestre, al -0,5% en el cuarto, y en el caso de
la formacion bruta de capital pasa del -7,3% del primer trimestre al -4,2% del cuarto.

En cuanto a la disminucion del 1,3% en el gasto en consumo final cabe sefialar que mientras
el gasto de consumo final de los hogares e Instituciones Sin Fines de Lucro a Servicio de los
Hogares present6 tasas de variacion mas moderadas (-0,4%b), el gasto en Consumo final de
las Administraciones Publicas se redujo notablemente (-4,3%). Con todo, en ambos casos los
ritmos de disminucion son algo menores que en 2012. Desde el punto de vista trimestral, la
tasa de variacion anual para el gasto en consumo final de los hogares e Instituciones sin Fines
de Lucro al Servicio de los Hogares oscilé entre el -1,2% del primer trimestre y el 0,4% del
cuarto. En cuanto al gasto en consumo final de las Administraciones Publicas muestra resultados
en torno al -5% en los dos primeros trimestres y alrededor del -3,5% en el tercero y cuarto.

SITUACION ECONOMICA Y SOCIAL DE CASTILLA Y LEON EN 2013



En cuanto a la formacion bruta de capital, su comportamiento en 2013 fue similar al de la
formacion bruta de capital fijo, ya que la variacion de existencias por su parte, registré una
aportacion neutra. El epigrafe que registra resultados mas negativos en 2013 que en 2012,
fue bienes de equipo, con un decrecimiento del 3,5% (-3,2% en 2012). En cuanto a la inver-
sién en construccion, la variacion fue muy negativa (-8,7%), aunque practicamente mantiene
el resultado del afio anterior (-8,8%). El analisis trimestral muestra que la inversion en bienes
de equipo mejoré desde el -5,1% del primer trimestre hasta el -0,8% del cuarto, y la inversion
en construccion pasa del -9,2% en el primer trimestre al -8% en el cuarto.

En cuanto a la demanda externa, hay que sefialar que no se refiere Unicamente a la demanda
“de y hacia” el extranjero, sino que incluye la que tiene como origen o destino el resto de
Espafia. Ello hace que estas cifras no sean comparables con las que se presentan en el epigrafe
1.2.4, que Unicamente evaltian operaciones comerciales desde o hacia el extranjero.

Obsérvese que la contribucién positiva del saldo exterior total mejora en 2013 (1,2 puntos)
frente a 2012 (1 punto porcentual), con una evolucion trimestral mas positiva a comienzos y
a finales de afio que en los trimestres centrales. La mejora del saldo es consecuencia de una
aceleracion de las exportaciones (su tasa de crecimiento pasa del 0,9% de 2012 al 1,9% en
2013), que se conjuga con una menor aceleracién de las importaciones (-0,4% en 2012 y
0,4% en 2013). Para las primeras, el ritmo de crecimiento se mantiene estable en los tres pri-
meros trimestres en torno al 1,5%, subiendo hasta el 2,7% en el cuarto trimestre del afio. En
cuanto a las importaciones, siguen una tendencia creciente, que va desde el -0,1% del primer
trimestre hasta el 1% del cuarto (cuadro 1.2.2-1).

Cuadro 1.2.2-1 Componentes del PIB por el lado de la demanda, 2013
(tasa de variacion con respecto al mismo trimestre de 2012
y comparativa anual)

2013-1 2013-II 2013-llI 2013-IV 13-12

Demanda internat -3,1 -2,6 -1,9 1,2 -2,2
Gasto en consumo final -2,1 -1,6 -1,0 -0,5 -1,3
Gasto en consumo final de hogares e ISFLSH2 ~ -1,2 -0,6 -0,3 0,4 -0,4
Gasto en consumo final de la Adm. Pablica -5,2 -5,0 -3,4 -3,6 -4,3
Formacion bruta de capital -7,3 -6,8 -5,9 -4,2 -6,1
Formacion bruta de capital fijo -7,3 -6,9 -6,2 -4,6 -6,3
Bienes de equipo -5,1 -4,5 -3,8 -0,8 -3,5
Construccion -9,2 -9,0 -8,4 -8,0 -8,7
Variacién de existencias! 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Saldo Exterior Total3 1,3 1,3 1,0 1,4 1,2
Exportaciones de bienes y servicios 15 1,7 15 2,7 1,9
Importaciones de bienes y servicios -0,1 0,2 0,4 1,0 0,4
Producto Interior Bruto pm -1,8 -1,3 -0,9 0,2 -1,0

1 Aportacion al crecimiento del PIB en puntos porcentuales.
2 Instituciones Sin Fines de Lucro al Servicio de los Hogares.
3 Incluye el saldo comercial de la Comunidad con el resto del mundo y con el resto de Espafia

Fuente: Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn.
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Los siguientes indicadores de Consumo regional, que se presentan en el cuadro 1.2.2-2, pue-
den ayudar a perfilar el comportamiento de la demanda interna en Castillay Le6n, y su rela-
cién con el comportamiento nacional.

Cuadro 1.2.2-2 Indicadores de Consumo Final, 2013. Castilla y Le6n y Espafia
(tasa de crecimiento anual)

Indicadores de demanda (var. 13-12) CyL  Espafia
Hipotecas - Fincas Hipotecadas - Base 2003 - Urbanas - Viviendas (n°) -34,4  -27,7
Hipotecas - Fincas Hipotecadas - Base 2003 - Urbanas - Viviendas (capital) -37,4  -30,2
indices de Comercio al por Menor (total) -3,9 -2,4
indices de Comercio al por Menor (sin estaciones de servicio) -2,6 -2,1
Matriculacién de Vehiculos - Turismos - Total 6,1 3,1
Consumo de Productos Petroliferos - Gasolina - Total -9,6 -5,4
Consumo de Productos Petroliferos - Gaséleo - Gasoéleo Tipo A -8,1 -3,4
Compraventa de vivienda nueva (total) -60,5 -51,5
Compraventa de vivienda nueva (libre) -58,7 -45,0
Compraventa de vivienda nueva (protegida) -65,5 -73,6
Compraventa de vivienda usada -5,5 2,2
Importaciones (Bienes de Consumo) -6,4 1,5

Fuente: Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla y Le6n, INE, Ministerio de Hacienda
y Administraciones Publicas, Ministerio de Industria, Energia y Turismo,
Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

Cabe destacar que las actividades de consumo ligadas a la vivienda mantienen en 2013 pautas
negativas, y en general, de mayor intensidad que en el conjunto nacional. Las compraventas
de vivienda nueva bajaron en Castilla y Le6n un 60,5% (-51,5% en Espafia), y se registraron
disminuciones, tanto en la vivienda libre (-58,7%) como en la protegida (-65,5%). En cuanto
a las hipotecas firmadas, en Castilla y Ledn se redujeron en un 34,4% frente al descenso del
27,7% en Espafia. En relacion a la compraventa de vivienda usada, cabe sefialar que en Castilla
y Ledn se redujo en 2013 un 5,5%, mientras en Espafia se registrd un incremento del 2,2%.

Los consumos de productos petroliferos ligados a la automocion siguieron la misma pauta
decreciente. Por otra parte, como muestra el cuadro 1.2.2-3, los consumidores han valorado
su situacion de manera mas positiva que en 2012, tanto de la situacion actual como de las
expectativas de futuro. El indicador de confianza global, que tomé el valor 74,7 sobre un
maximo de 100 en media de 2013, ha mejorado en 19,2 puntos porcentuales frente a la
media de 2012; y esta mejora se observa tanto con respecto a la situacion general de la Comu-
nidad Auténoma, como a la situacién econémica del hogar (en menor medida, en este caso)
y al empleo.
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Cuadro 1.2.2-3 Indicador de Confianza del Consumidor de Castilla y Ledn,
valor medio 2013
(Diferencia con el valor medio de 2012)

Total Situacion econémica  Empleo
Total 52.810 54.183 54.636 55.683
Indicador de situacién actual 19,7 26,8 12,5 20,0
Indicador de expectativas 18,6 23,3 12,0 20,5
Indicador de confianza global 19,2

Nota: El Indicador de Confianza del Consumidor de Castilla y Ledn estd compuesto
por dos indicadores parciales: - el indicador de situacion actual,
- el indicador de expectativas.

Fuente: Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn.

En cuanto a la demanda de inversion, los indicadores referentes a la Construccion se valoran
al analizar el sector desde la perspectiva de la oferta. En el cuadro 1.2.2-4 se ofrece alguna
informacion adicional correspondiente al equipo de las empresas.

Como puede verse, la informacion estadistica no es concluyente, ya que junto reducciones
en la matriculacion de vehiculos de carga, se registraron incrementos en la flota de autobuses
y de tractores. En cuanto a los Bienes de equipo, contrasta el dinamismo de las importaciones
con la reduccién de los niveles de produccion, valorados éstos a través del Indice de Produccion
Industrial.

Cuadro 1.2.2-4 Indicadores de Inversion, 2013. Castilla y Leén y Espafia
(tasa de crecimiento anual)

CyL Espafa

Matriculacion de vehiculos - autobuses 19,7 -2,5
Matriculacion de vehiculos - vehiculos de carga -4,7 -2,0
Matriculacion de vehiculos - tractores 34,2 8,1
Importaciones (Bienes de equipo) 28,4 4,6
indices de produccion industrial (Bienes equipo) -6,0 1,2

Fuente: Direccion General de Trafico, Consejeria de Hacienda
de la Junta de Castilla y Ledn e INE.
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Precios y salarios

En el afio 2013, el crecimiento del IPC para Castilla y Ledn alcanzo el 1,5% en media anual,
1,3 puntos inferior al registrado en 2012 (2,8%). Entre los meses de diciembre de 2013 y
2012 el indice arroja un incremento del 0,5%, 2,6 puntos inferior a la variacion correspon-
diente al afio anterior, que fue del 3,1% (cuadro 1.2.3-1).

Los crecimientos provinciales oscilan entre el 1,2% de Soria y el 1,8% de Zamora en media anual,
y entre el 0,2% de Soria y el 0,8% de Ledn cuando se comparan los meses de diciembre.

Cuadro 1.2.3-1 IPC provincial en Castilla y Leon, 2012-2013
(Base 2011=100. Valores del indice y tasa de variacién)

% var. 13-12

Avila 102,9 105,0 104,4 105,3 1,5 0,3
Burgos 103,0 105,0 104,7 105,5 1,7 0,5
Leon 102,8 104,7 104,5 105,5 1,7 0,8
Palencia 102,8 104,8 104,3 105,2 1,5 0,4
Salamanca 102,7 104,6 104,1 105,0 1,3 0,4
Segovia 102,6 104,5 103,9 104,8 1,3 0,4
Soria 102,4 104.,4 103,6 104,5 1,2 0,2
Valladolid 102,8 104,7 104,4 105,1 1,6 0,4
Zamora 102,6 104,8 104,4 105,4 1,8 0,6
Castilla 'y Ledn 102,8 104,7 104,4 105,2 1,5 0,5
Nota: Se toma la referencia 100 para los precios medios en 2011.

Fuente: INE.

El cuadro 1.2.3-2 presenta la comparacion entre las variaciones en Castilla y Leon y en Espafia
del IPC. En nuestra Comunidad son ligeramente superiores, siendo la diferencia de una décima
en media anual y de dos décimas cuando las comparaciones se realizan para el incremento
entre los meses de diciembre.

En dicho cuadro puede observarse que, cuando se mide el IPC en media anual los grupos mas
inflacionistas en el &mbito regional son Ensefianza (9,2%), Medicina (6,8%), Bebidas alcoho-
licas y tabaco (6,3%) y Alimentos y bebidas no alcohdlicas (3,3%b). Por el contrario, Comuni-
caciones desciende un 4,3%. El andlisis de la variacion entre los meses de diciembre muestra
valores mas moderados, como corresponde al menor valor del indice general, pero Bebidas
alcohdlicas y tabaco alcanza el 5,4% y Ensefianza un 1,9%. Comunicaciones muestra un des-
censo ahora del 6,5%.

A la vista de la relacion entre los respectivos valores del indice general, no sorprende que en
media anual, el crecimiento regional sea inferior al nacional en los indicadores Vestido y Cal-
zado y Vivienda; sin embargo, en Comunicaciones el descenso es superior en Castillay Leodn.
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En la comparacion para los meses de diciembre, el crecimiento es inferior en Castilla y Ledn
s6lo en Bebidas alcohdlicas y tabaco.

Cuadro 1.2.3-2 Variacion del IPC en 2013 (Base 2011=100)

Nacional Castilla y Leon Diferencia en Relacion entre

los crecimientos? los indices?

General. Base 2011 1,4 0,3 15 0,5 0,1 0,2 100,5 100,6
Alimentos y bebidas

no alcohdlicas 2,8 1,2 3,3 14 0,5 0,2 100,8 100,8
Bebidas alcohdlicas

y tabaco 6,1 5,6 6,3 54 0,2 -0,3 100,5 100,5
Vestido y calzado 0,0 0,0 0,0 0,1 -0,1 0,1 100,0 100,3
Vivienda 0,9 0,0 0,8 0,1 -0,1 0,1 101,0 1010
Menaje 0,9 -0,2 1,0 -0,2 0,0 0,0 100,6 100,7
Medicina 6,9 0,0 6,8 1,3 0,0 1,2 99,4 99,3
Transporte 0,4 1,0 0,5 1,3 0,1 0,3 100,8 101,0
Comunicaciones -4,2 -6,6 -4,3 -6,5 0,0 0,0 100,0 100,0
Ocio y cultura 0,7 -1,2 0,8 -1,1 0,1 0,1 99,7 99,9
Ensefianza 8,1 1,9 9,2 1,9 11 0,0 101,6 1015
Hoteles, cafés

y restaurantes 0,5 0,2 0,8 0,6 0,3 0,4 100,6 100,9
Otros bienes y servicios 2,0 0,3 2,0 0,6 0,0 0,3 100,0 100,1

1 Diferencia =Indice para Castilla y Le6n - indice para el conjunto nacional.
2 Porcentaje que supone el indice de Castilla y Ledn con respecto al nacional.

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE.

El perfil de evolucion del indice (gréfico 1.2.3-1) es creciente a lo largo de todo el afio, con
leves oscilaciones entre julio y septiembre. El diferencial entre los valores del indice en los
ambitos regional y nacional se mantiene, e incluso se ensancha ligeramente segiin avanza el
afo, siendo superiores los valores en el ambito regional.

Por su parte, la evolucién mensual de la tasa de variacion interanual muestra un balance decre-
ciente (con un repunte entre mayo y agosto), muy similar en los ambitos regional y nacional.
Comienza el afio a un ritmo préximo al 3%, para finalizarlo cerca del incremento cero en
ambos casos.
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Gréfico 1.2.3-1 Evolucion mensual del IPC en Espafia y Castilla y Ledn, 2013
(Base 2011=100)
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Fuente: INE.

Gréfico 1.2.3-2 Evolucion mensual del IPC en Espafia y Castilla y Ledn, 2013
(Base 2011=100. Tasas de variacion interanual)
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La Inflacién subyacente, que excluye a los alimentos no elaborados y a los productos energé-
ticos muestra, como el indice general, un perfil decreciente para sus tasas de variacion inter-
anuales, que finalizan el afio proximas a los incrementos nulos. Los mayores descensos se
sitlian en septiembre y octubre, como consecuencia del efecto estadistico de la subida del
Impuesto sobre el Valor Afiadido en el mes de septiembre de 2012. El perfil no es muy dife-
rente en los ambitos regional y nacional, si bien en Castilla y Ledn la resistencia a la caida es
algo superior (gréafico 1.2.3-3).
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Gréafico 1.2.3-3 Evolucion mensual de la inflacion subyacente
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Fuente: INE, indice sin productos energéticos ni alimentos no elaborados.

El grafico 1.2.3-4 muestra los perfiles mensuales de las tasas de variacion interanuales de la
inflacion general y de la subyacente. Si bien la pauta decreciente es similar, el grafico muestra
la mayor estabilidad en el perfil de la inflacion subyacente, con movimientos mas volatiles
para el indice general, comportamiento habitual por la propia composicion de este indicador.

Grafico 1.2.3-4 Evolucion mensual del IPC y de la inflacién subyacente
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Fuente: INE.
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El cuadro 1.2.3-3 presenta la evolucion de la tasa de variacion interanual, en media, del indice
de Precios Industriales (INE). El valor del indice, que no se presenta en el cuadro, no es signi-
ficativo, ya que toma el valor 100 en media de 2010, con lo que no se pueden comparar pre-
cios en distintas Comunidades Autdbnomas.

Dicho cuadro muestra que en Castilla y Ledn los precios industriales han crecido un 1,2%, el
doble que en el conjunto nacional (0,6%). Puede observarse que, con la excepcion de los
Bienes de consumo duradero, en el resto de los grupos, clasificados por el destino econémico
de los bienes, el IPRI crece méas en Castilla y Leén. La mayor diferencia se encuentra en los
Productos energéticos, para los que el incremento en el ambito regional es 2,8 puntos por-
centuales superior al correspondiente al ambito nacional.

Cuadro 1.2.3-3 indice de precios industriales (2010=100)
Tasa de variacion de la media anual, 2013

indice  Bienes de Bienes Bienes C. Bienes  Bienes Energia

general consumo C. Duradero No Duradero equipo intermedios

Castillay Ledn 1,2 2,4 -0,1 2,5 0,0 0,2 3,3
Espana 0,6 2,2 0,1 2,4 -0,1 -0,5 0,5
Fuente: INE.

Otra magnitud relevante para el estudio de los precios de la produccion regional es el indice
de Precios de la Vivienda. El cuadro 1.2.3-4 presenta el indice elaborado por el INE (que toma
el valor 100 para la media del afio 2007). Puede observarse que el indice se situaria para 2013
en un valor de 67,6, con una pérdida del 32,4% desde 2007. La pérdida habria sido menor
para la vivienda nueva (un -26,1%) que para la de segunda mano (-41,19%b).

Refiriéndonos al pasado afio 2013, el Indicador sefiala que la caida de los precios ha sido del
14,1%, siendo similar para la vivienda nueva (14,3%) y para la de segunda mano (14,1%),
registrando nuestra Comunidad la cuarta mayor disminucién de todas las Comunidades Auto-
nomas, y superando la media de Espafia (decrecimientos del 10,6%, 10,4% y 10,9% respec-
tivamente), lo que ha compensado en parte el menor descenso del precio de la vivienda
registrado en Castilla y Ledn en los primeros afios de la actual recesion.

Como es conocido, este indicador, cuyos datos basicos provienen de las escrituras de com-
pra-venta en las notarias, es parcialmente sensible a cambios de calidad, si bien el INE corrige
los cambios de precios debido a la tipologia provincial, tamafio del municipio, peso del turismo
y tipo de entorno.

La comparacion entre los precios en los ambitos regional y nacional nos indica que, suponiendo
los mismos precios en media de 2007, los precios regionales son superiores en un 5% a los
nacionales. Este porcentaje es del 2% para la vivienda nueva, y del 1,6% para la de segunda
mano.
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Cuadro 1.2.3-4 indice de precios de la vivienda en Castilla y Le6n (2007=100)

General Vivienda Vivienda

nueva segunda

mano
indice 2013 (2007=100) 67,6 73,9 58,9
indice 2013 (2007=100). Espafia 64,3 72,4 57,9
indice 2013 (Espafia=100) 105,0 102,0 101,6
Variacion (2013/2012) -14,1 -14,3 -14,1
Variacion (2013/2012). Espaia -10,6 -10,4 -10,9

Fuente: indice de precios de la vivienda. INE.

De acuerdo con las cifras de la Encuesta Trimestral de Coste laboral, y tomando las cifras corres-
pondientes a la media de 2013, el coste laboral por trabajador no agrario y mes alcanz6 en
Castilla y Ledn 2.298,10 euros. Este coste es el 90,3% del estimado para el conjunto nacional.

Como puede verse en el cuadro 1.2.3-5, este coste no es uniforme para las ramas no agrarias.
Asi, en la Industria fue un 19,3% superior a la media no agraria, un 5,5%, asimismo superior
para la Construccion, mientras que en los Servicios, dicho coste resulté inferior a la media no
agraria en un 5,5%.

Cuadro 1.2.3-5 Coste laboral mensual por trabajador, por sectores de actividad
y componentes del coste, media 2013
(euros)

Coste  Coste Coste Otros Coste por Coste por Subvenciones
total salarial salarial costes percepciones cotizaciones Yy bonificaciones
total  ordinario no no obligatorias  de la S. Social

salariales  salariales

Total no agrario  2.298,1 1.6754 1.454,3 622,7 95,1 535,9 8,3
Industria 2.742,1 1.988,0 1.669,5 754,1 104,4 663,5 13,8
Construccion 24253 1.665,4 1.419,8 759,9 171,3 601,0 12,4
Servicios 2.171,7 15955 1.402,0 576,2 85,8 496,9 6,5

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE.

Hay que sefialar también que las diferencias en los &mbitos regional y nacional se mantienen
para las distintas ramas de actividad, de manera que el coste laboral total de los trabajadores
industriales regionales es un 8,8% inferior al nacional, un 10,3% inferior para la Construccion,
y un 11,1%, asimismo inferior para los trabajadores de los Servicios (cuadro 1.2.3-6).
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Cuadro 1.2.3-6 Coste laboral mensual por trabajador, por sectores de actividad
y componentes del coste, media 2013
(Espafia=100)

Coste  Coste Coste Otros Coste por Coste por Subvenciones
total salarial salarial costes percepciones cotizaciones Yy bonificaciones

total  ordinario no no obligatorias  de la S. Social

salariales  salariales

Total no agrario 90,3 88,9 89,0 94,3 98,8 93,2 77,7
Industria 91,2 89,8 89,7 95,2 89,9 96,5 1155
Construccion 89,7 88,4 88,0 92,7 96,6 92,2 128,6
Servicios 88,9 87,7 88,1 92,4 99,2 90,8 61,7

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE.

Si se compara este coste medio mensual en los afios 2012 y 2013, debemos concluir que la
Encuesta estima un descenso medio anual del 2% en Castilla y Ledn. Si bien los descensos se
observan en las tres ramas no agrarias, la magnitud de los mismos no es uniforme. Mientras
que en la Industria es de un 0,8%, en la Construccion alcanza un 1,4%, y es de un 2,2%
para los Servicios. Este comportamiento contrasta con el observado en el ambito nacional,
donde la Encuesta muestra un crecimiento de los costes del 0,2%. Por ramas, en el conjunto
espafiol el incremento de los costes mensuales fue del 1,8% en la industria, y del 0,5% para
la Construccién. En los Servicios la variaciéon fue del -0,1%.

Cuadro 1.2.3-7 Coste laboral mensual por trabajador, por sectores de actividad
y componentes del coste, media 2013
(Crecimiento nominal medio)

Coste  Coste Coste Otros Coste por Coste por Subvenciones
total salarial salarial costes percepciones cotizaciones Yy bonificaciones
total  ordinario no no obligatorias  de la S. Social

salariales  salariales

Total no agrario -2,0 -1,9 -2,9 -2,4 -13,9 -1,3 -46,1
Industria -0,8 -0,7 -1,1 -0,8 -21,4 1,5 -46,5
Construccion -1,4 -0,9 -1,6 -2,4 -11,8 0,5 -8,1
Servicios -2,2 -2,2 -3,4 -2,4 -10,2 -2,1 -49,2

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE.

No obstante, cuando se analiza la evolucién de los costes debe ponerse en relacion con la
evolucién en media anual del IPC. Por ello, se han deflactado estos costes mensuales medios
con la media anual del IPC, en los ambitos regional y nacional (cuadro 1.2.3-8). Los calculos
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indican que en términos ““reales” los costes laborales mensuales medios en las ramas no agra-
rias descendieron un 3,5% (un 2,2% en la Industria, un 2,8% en Construccién y un 3,7% en
Servicios). El descenso fue del 4,3% para el coste salarial ordinario y del 2,8% para el coste
de las cotizaciones obligatorias. Este fuerte descenso del coste salarial ordinario esta presente
en todas las ramas, variando entre el 2,6% de la Industria y el 4,9% en Servicios.

La evolucion de los costes laborales tiene que ver con las horas trabajadas, que dependen del
nivel de actividad y del nUmero de trabajadores.

Cuadro 1.2.3-8 Coste laboral mensual por trabajador, por sectores de actividad
y componentes del coste, media 2013
(crecimiento real medio)

Coste  Coste Coste Otros Coste por Coste por Subvenciones

total salarial  salarial costes percepciones cotizaciones Yy bonificaciones
total  ordinario no no obligatorias  de la S. Social
salariales  salariales

Total no agrario -3,5 -3,3 -4,3 -3,9 -15,2 -2,8 -47,2
Industria -2,2 -2,2 -2,6 -2,3 -22,5 0,0 -47,5
Construccion -2,8 -2,4 -3,1 -3,9 -13,1 -1,0 -9,8
Servicios -3,7 -3,6 -4,9 -3,9 -11,6 -3,6 -50,4

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE.

En Castilla y Ledn, el coste medio anual por hora en las ramas no agrarias (cuadro 1.2.3-9)
alcanzé los 18,5 euros, un 93,1% del estimado para el conjunto nacional (cuadro 1.2.3-10).
Este menor coste en el &mbito regional es general para cada rama, siendo un 6,9% inferior
en la Industria, un 8,1% menor en la Construcciéon y un 7,4% menor en los Servicios.

Cuadro 1.2.3-9 Coste laboral por hora efectiva, por sectores de actividad
y componentes del coste, media 2013
(euros)

Coste total Coste salarial Coste salarial Otros costes

Total no agrario 18,3 13,3 11,6 50
Industria 20,3 14,7 12,4 5,6
Construccion 17,4 11,9 10,2 55
Servicios 17,8 13,1 11,5 4,7

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del INE.
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Cuadro 1.2.3-10 Coste laboral por hora efectiva, por sectores de actividad
y componentes del coste, media 2013
(Espafia=100)

Otros costes
por hora

Coste salarial Coste salarial
total por hora ordinario por hora

Coste total
por hora

Total no agrario 93,1 91,7 91,7 97,2
Industria 93,1 91,7 91,5 97,3
Construccion 91,9 90,5 90,0 95,0
Servicios 92,6 91,3 91,7 96,4

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del INE.

El coste laboral por hora efectiva depende del sector de actividad. Asi, en la Industria supera
en un 11,19% el valor medio, mientras que en Construccion es un 4,9% inferior al mismo, y
un 2,6% inferior en los Servicios.

Comparado con el coste por hora de 2013, el decrecimiento fue del 0,9%, practicamente uni-
forme para cada una de las tres ramas. Por el contrario, en el &mbito nacional se registr6 un cre-
cimiento del 0,5%. Cuando este coste se deflacta con el IPC medio anual (cuadro 1.2.3-11), los
costes por hora efectiva medios en Castilla y Le6n habrian decrecido un 2,4%, frente a un des-
censo del 0,9% en el entorno espafiol.

Cuadro 1.2.3-11 Coste laboral por hora efectiva, por sectores de actividad
y componentes del coste, media 2013
(crecimiento real medio)

Otros costes
por hora

Coste salarial Coste salarial
total por hora ordinario por hora

Coste total
por hora

Total no agrario -2,4 -2,2 -3,2 -2,7
Industria -2,4 -2,4 -2,8 -2,5
Construccion -2,4 -2,0 -2,7 -3,3
Servicios -2,3 -2,3 -3,5 -2,3

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del INE.
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Sector exterior

1.2.4.1 EXPORTACIONES E IMPORTACIONES

Las exportaciones de Castilla y Ledn en el afio 2013 registraron un crecimiento significativo
(5,6%) como puede verse en el grafico 1.2.4-1 y en el cuadro 1.2.4-1. No ha ocurrido lo
mismo con las importaciones, que se redujeron un 1,2%, lo que ha hecho aumentar la tasa
de cobertura que ha pasado de 109,2% en 2012 a 116,7% en 2013 y supone un superavit
comercial de 1.799 millones, el mayor de los Ultimos afios, como se observa en el grafico. En
el ambito nacional las exportaciones han aumentado menos que en la Comunidad (3,6%) y
las importaciones han disminuido mas (-3%o). La tasa de cobertura ha pasado de 87,7% en
2012 a 93,6% en 2013 y el déficit comercial ha sido de 15.955,4 millones de euros. Esto,
como se vera mas adelante, ha hecho mejorar la posicion de Castillay Ledn en el conjunto de
Espafia.

El mes de mayor crecimiento, tanto en exportaciones, como en importaciones, fue octubre,

con un aumento de las ventas al exterior del 19,8% y de las compras del 12,1%, ambas tasas
calculadas respecto al mismo mes de 2012.

Grafico 1.2.4-1 Evolucidn de las exportaciones e importaciones regionales, 1992-2013
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales
de la Agencia Estatal de Administracion Tributaria.
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El analisis del comportamiento del comercio exterior por secciones arancelarias se puede rea-
lizar en base a la informacion contenida en el cuadro 1.2.4-1, que recoge los intercambios
con el exterior de las principales secciones arancelarias de la Comunidad, esto es, aquellas que
exportan o importan mas de un 1% del total y que, en conjunto, representan mas del 90%
de los intercambios con el exterior.

En dicho cuadro se observan crecimientos muy significativos en las exportaciones de Material
de transporte (15,5%), Pastas de madera u otras materias de celulosa (13%), Maquinas, apa-
ratos y material eléctrico (11%) y Productos del reino vegetal (5%). Entre las secciones en las
que descendi6 de forma importante el volumen de ventas al exterior se encuentran Productos
de las industrias quimicas y conexas (-14,2%) y Metales comunes y sus manufacturas (-7,8%o).

En cuanto a las importaciones, fueron las secciones de Material de transporte (11,1%), Pastas
de madera u otras materias de celulosa (11,5%) y Maquinas, aparatos y material eléctrico
(11,9%) las que experimentaron los mayores crecimientos. A ellas hay que afiadir Animales
vivos y productos del reino animal, con un crecimiento algo mas bajo, pero también signifi-
cativo (7,5%). Los mayores descensos se han registrado en Productos de las industrias quimi-
cas y conexas (-26,2%), Productos del reino vegetal (-13%) y Metales comunes y sus
manufacturas (-11,6%o).
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En cuanto al destino econémico de los bienes, Castilla y Leon exporta fundamentalmente
bienes de consumo (41,8% del total), siendo el peso respectivo de los bienes de capital e
intermedios del 27,5% y 30,8%. El reparto no es tan equilibrado en el caso de las importa-
ciones, ya que del total de compras exteriores de nuestra Comunidad, un 70,5% son bienes
intermedios, un 18,2% bienes de consumo vy el resto (11,3%) bienes de capital, como se
observa en el grafico 1.2.4-2.

La evolucion en el afio 2013 no ha sido homogénea, registrando los bienes de capital tasas
de variacion muy elevadas, tanto en exportaciones como en importaciones (23,5% y 28,4%
respectivamente). Los bienes intermedios han visto crecer sus exportaciones (3,5%) y des-
cender sus importaciones (-3,4%), mientras que los bienes de consumo han registrado tasas
negativas, tanto en exportaciones como en importaciones (-2,3% y -6,4%).

Grafico 1.2.4-2 Distribucion de exportaciones e importaciones por destino econémico
de los bhienes, Castilla 'y Le6n 2013

Exportaciones Importaciones

18,2%
30,8%

0,
41,8% 11,3%

70,5%

M B. Consumo M B. Capital M B. Intermedios B B. Consumo M B. Capital M B. Intermedios

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales
de la Agencia Estatal de Administracién Tributaria.

Por paises, los datos revelan que en el afio 2013 todos los destinos receptores de bienes pro-
cedentes de Espafia, salvo Italia, experimentaron incrementos en el volumen de sus compras.
Como en afios anteriores, Francia, Alemania y Portugal siguen siendo los principales destinos
de nuestras exportaciones, recibiendo, respectivamente, el 27,4%, el 9,8% y el 8% del total,
como puede verse en el grafico 1.2.4-3, aunque los mayores crecimientos en el afio han
correspondido a las ventas a Marruecos (60%), Polonia (27,6%) y Rumania (23,4%).

También se puede ver en el grafico que el mayor volumen de importaciones corresponde a
Francia (39,8%) y Alemania (12,8%), aunque también es significativo el peso en el total de
otros paises de la Unién Europea como lItalia (7,2%), Reino Unido (7,1%) y Portugal (5%6).
De ellos, todos salvo Alemania, con un aumento del 7,3%, han registrado descensos signifi-
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cativos. Entre los origenes menos relevantes por peso porcentual destacan los incrementos
experimentados en las importaciones procedentes de Polonia (113,1%), Marruecos (101,8%)
y China (68,8%).

Gréfico 1.2.4-3 Comercio exterior de Castilla y Ledn por paises, 2013
(% sobre el total de exportaciones e importaciones)

o
O

\\'b' ‘\Q’b'
) &
& <

®

M Exportaciones M Importaciones

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales
de la Agencia Estatal de Administracion Tributaria.

La evolucién provincial de las ventas al exterior no ha sido homogénea, con crecimientos nota-
bles en algunas provincias y descensos significativos en otras. Avila y Valladolid registraron
incrementos superiores al 30% (33,4% y 31,3% respectivamente), sin duda ligados al repunte
de la industria de automocion. También Salamanca y Segovia cerraron el afio con crecimientos
significativos (18,7% y 12,4%), en el caso de Salamanca sobre todo por el aumento de las
ventas de Maquinas y aparatos, material eléctrico y en Segovia por el comportamiento de
las de Animales vivos y productos del reino animal.

Las mayores reducciones se produjeron en las exportaciones de Ledn y Palencia, con descensos
respectivos del 22,7% y 17,5%. En el primer caso debido fundamentalmente a la caida de las
ventas de Maquinas y aparatos, material eléctrico y Metales comunes y sus manufacturas y
en el segundo por el descenso de las exportaciones de Material de transporte, que suponen
el 80,6% del total provincial.

En cuanto a las importaciones, son seis las provincias en las que descendieron las compras al
exterior, destacando las significativas reducciones de Avila (-18,9%), Burgos (-18,7%) y Sala-
manca (-18,4%). En sentido contrario destaca Zamora, con un notable crecimiento del 48,5%,
debido fundamentalmente al aumento de las importaciones de Productos de las industrias
alimentarias.

En cuanto al peso provincial de los intercambios con el exterior, Valladolid sigue siendo la pro-
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vincia con mayor peso en el total regional (39,4% de las exportaciones y 61,6% de las impor-
taciones), aunque en el caso de las exportaciones el peso actual esté lejos del nivel alcanzado
en el afio 1999 donde suponian un 47% del total.

Cuadro 1.2.4-2 Comercio exterior en Castilla y Ledn por provincias, 2012-2013

Import. Cobertura Exportaciones Importaciones
% var. % var. Export./Import. % sobre el total % sobre el total

Avila 33,4 -18,9 80,7 1329 0,7 0,9 1,0 0,8
Burgos -0,5 -18,7 109,0 1334 26,5 25,0 26,5 21,9
Ledn -22,7 -6,5 387,3 320,1 12,9 9,4 3,6 3,4
Palencia -17,5 55 632,1 4944 16,7 13,0 2,9 3,1
Salamanca 18,7 -18,4 114,0 165,8 6,2 6,9 5,9 4,9
Segovia 12,4 -8,3 125,3 153,55 1,9 2,0 1,6 1,5
Soria 2,6 -7,8 119,6 1331 2,2 2,2 2,0 1,9
Valladolid 31,3 9,1 62,0 74,7 31,7 39,4 55,8 61,6
Zamora -2,9 48,5 225,1 147,2 1,3 1,2 0,6 0,9
Total 5,6 -1,2 109,2 116,7 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales
de la Agencia estatal de Administracion Tributaria.

Los flujos comerciales de nuestra Comunidad no solo se dirigen (o proceden de) fuera del
territorio nacional, sino que también tienen como origen o destino otras Comunidades Aut6-
nomas. Se trata de flujos comerciales con peso importante en nuestra region y por ello se pro-
cede a continuacion a comentar algunos de los rasgos principales de este comercio
interregional, en base a los datos que proporciona el Informe trimestral sobre el comercio
interregional en Espafia elaborado por CEPREDE en el seno del Proyecto C-Intereg, proyecto
que tiene a la Junta de Castilla y Ledn como una de las entidades patrocinadoras.

De los bienes producidos en Castillay Ledn en el afio 2013, un 19,3% se consumio en la pro-
pia regién, un 30,4% se exporté al resto del mundo y un 50,3% se dirigioé a otras Comuni-
dades Auténomas. Este Ultimo porcentaje ha aumentado ligeramente en los Ultimos tres afos,
igual que ha ocurrido con el porcentaje de produccion destinada al resto del mundo.

En cuanto al origen de los bienes que entraron en la Comunidad en 2013, en el cuadro
1.2.4-3 se observa que la mayor parte (un 62,1%) procede del resto de Espafia, aunque en
los altimos tres afios se ha producido un descenso de este porcentaje a favor de mercancias
procedentes del resto del mundo.

SITUACION ECONOMICA Y SOCIAL DE CASTILLA Y LEON EN 2013



Cuadro 1.2.4-3 Distribucion espacial del comercio de bienes de Castilla y Leén,
2010-2013
(% sobre la produccién regional o sobre el total de flujos de entrada)

Reparto de la produccion regional Origen de los flujos de entrada

2010 249 47,8 27,3 68,7 31,3
2011 22,6 49,5 28,0 65,6 34,4
2012 20,8 50,3 28,9 61,7 38,3
2013 19,3 50,3 30,4 62,1 37,9

Fuente: Proyecto C-Intereg, CEPREDE.

1.2.4.2 INTERNACIONALIZACION DE LA EMPRESA

El afio 2013 se ha cerrado con resultados positivos por lo que a la internacionalizacién de las
empresas regionales se refiere. Las restricciones del mercado nacional impuestas por la crisis
econdmica actual, se han traducido en un descenso de la demanda interna, factor que entre
otros, han hecho que las empresas regionales vean en los mercados exteriores una via valida
para sobrevivir. Asi lo refleja, como ya se ha comentado, el incremento de las exportaciones
de la Comunidad y el resto de indicadores que cuantifican la apertura exterior por volumen
de intercambios realizados por las empresas castellanas y leonesas y que a continuacion se
comentan.

El grado de apertura exterior de la regidn, porcentaje que representa el volumen total de
exportaciones e importaciones sobre el PIB, ha aumentado significativamente en el afio 2013,
pasando el volumen de intercambios exteriores de suponer un 41,9% del PIB en 2012 a un
43,5% en 2013, con lo que se reduce en 1,3 puntos el diferencial con el grado de apertura
nacional (47% en 2012 y 47,4% en 2013). También la cuota exportadora, (porcentaje que
representa el volumen total de exportaciones de Castilla y Ledn en las exportaciones totales
de Espafia), ha registrado crecimientos, aunque en este caso la variacion parece menos signi-
ficativa ya que ha pasado del 5,3% en 2012 al 5,4% en 2013.

En cuanto a los intercambios de fondos con otros paises, los cuadros 1.2.4-4 y 1.2.4-5 mues-
tran resultados positivos en el volumen de inversiones procedentes de otros paises con destino
Castillay Ledn (890,2%) y negativos en el de inversiones de la region que se dirigen fuera de
Espafia (-89,9%), lo que se puede entender como un sintoma de que la situacion econémica
estd mejorando més en otros paises que en Espafia. El comportamiento de los flujos de fondos
exteriores con origen y destino Espafia es positivo en ambos casos, aunque con tasas de varia-
cion mucho mas moderadas que en el ambito regional. Asi, las inversiones procedentes de
otros paises aumentaron un 8,8% mientras que los fondos que salieron fuera del territorio
nacional fueron un 2,7% mayores que en 2012.
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Cuadro 1.2.4-4 Inversiones en el exterior de Castilla 'y Ledn y Espafia, 2012-2013
(miles de euros)

2012 2013 % var.
Castillay Ledn 154.904,79 15.664,04 -89,9
Espafia 15.325.076,22 15.733.246,15 2,7

Fuente: Registro de Inversiones Espafiolas en el Exterior.

Cuadro 1.2.4-5 Inversién Extranjera Directa en Espafia y en Castilla y Ledn, 2012-2013
(miles de euros)

2012 2013 % var.
Castilla y Ledn 17.404,58 172.335,90 890,2
Espafia 14.536.409,32 15.814.304,68 8,8

Fuente: Registro de Inversiones Extranjeras. Ministerio de Economia y Competitividad.

El grafico 1.2.4-4 recoge el peso en el afio 2013 de las inversiones de Castilla y Leén en el
exterior por paises y sectores de destino, asi como el de la inversion extranjera en la region
por paises de origen y sectores de la inversion. En él se observa que la Republica Checa y
Rusia han sido los principales destinos geogréficos de los fondos, y Fabricacion de vehiculos
de motor y Fabricacion de productos metéalicos los sectores a los que maés inversion exterior
se dirigi6.

Respecto a los fondos entrantes, Bélgica, Australia y Austria fueron los paises de los que pro-
cedian las mayores inversiones, y Comercio y Extraccion de minerales metéalicos los principales
sectores de destino.

Los mayores incrementos en términos absolutos, respecto a 2012, de los fondos entrantes
también se han producido en los sectores de Comercio y Extraccion de minerales metalicos
y por paises, Australia, Austria y Bélgica son también los que mas han incrementado sus inver-
siones.

Los mayores descensos en términos absolutos respecto a 2012 de las inversiones de Castilla
y Ledn en el exterior se han producido en el sector de Fabricacion de vehiculos de motor,
aungue como se ha comentado sigue siendo el de mayor peso en el total de inversiones. Por
paises, Alemania y Rusia son los destinos en los que méas ha descendido el montante de fondos
procedentes de nuestra region.
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Gréfico 1.2.4-4 Distribucién de la inversién exterior, 2013
(% sobre el total de flujos de entrada o de salida)

Por paises
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Fuente: Registro de Inversiones Espafiolas en el Exterior y Registro de Inversiones Extranjeras en Espafia.
Ministerio de Economia y Competitividad.
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1.3 Agricultura y ganaderia

El sector agrario representa, seguin la Contabilidad Regional del INE, el 5,9% de la economia
de Castilla y Ledn, mientras que para el conjunto del estado espafiol su peso es tan solo del
2,4%. Esta participacion en la economia regional se ha mantenido durante los afios de crisis
e incluso ha aumentado ligeramente frenando la tendencia histérica que mostraba una pau-
latina disminucién de su aportacién al conjunto de la economia regional, si bien es verdad
que este hecho se debe fundamentalmente al derrumbe del sector de la construccion en este
periodo.

Como es normal la evolucion del Valor Afladido Bruto de la agricultura regional presenta
muchos altibajos dada su gran dependencia de la climatologia. El afio 2013 tuvo, en general,
un buen comportamiento, siendo el Uinico sector que presenta tasas de variacion positivas.
Las fuentes de informacion disponibles muestran, no obstante, diferencias significativas res-
pecto a la cuantificacion de tal crecimiento. La Junta de Castilla y Leon lo cifra en el 5% mien-
tras que Hispalink lo rebaja al 2,4%.

Respecto al resto de Comunidades Auténomas, Hispalink sitta el crecimiento de la agricultura
regional en las primeras posiciones, por detras Unicamente del Pais Vasco para el que estima
un crecimiento del 3,6%. En el conjunto nacional las estimaciones apuntan a un decrecimiento
del 0,6%.

Para situar mejor la importancia que la evolucion de las diferentes producciones del sector
agrario tiene sobre el conjunto del valor afiadido sectorial se incluye el grafico 1.3.1-1 que
recoge la distribucién de los principales componentes de la produccion final agraria en Castilla
y Ledn y en el que también se incluye la distribucion de cada uno de ellos entre los diferentes
productos que los componen.

En el afio 2013 la produccién vegetal supuso el 53,2% del total de la rama agraria y la pro-
duccion animal el 46,8% restante. Por productos, el peso de cada uno de ellos de momento
s6lo esta disponible para el afio 2012, y segun estos datos, los cereales suponen, aproxima-
damente, el 55,1% de la produccion vegetal. Con menor presencia aparecen las plantas indus-
triales (10,7%o) y las forrajeras (10,6%), el vino y mosto supone el 6,5% y con pesos similares
se encuentran la patata (5,7%), las hortalizas (5,6%0) y las frutas (5,6%0). A nivel nacional son
precisamente estas dos Ultimas producciones las que presentan mayores porcentajes (28,1%
y 24,7% respectivamente).

En cuanto a la produccion animal, el ganado porcino es el que tiene una mayor participacion
(32,2%), le siguen la leche con el 21%, el ganado bovino con el 19,4% y los huevos con el
10,4%. Las posiciones observadas a nivel nacional son parecidas, algo mayores en el caso del
ganado porcino y sobre todo de las aves, y menores en el resto de productos.
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Gréfico 1.3.1-1 Principales componentes de la produccion final agraria 2013?
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1 Datos de 2012 para la desagregacion por productos.
Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.
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La superficie dedicada al cultivo de los principales productos agrarios se redujo en la campafia
2012-2013 un 2,8%, no obstante la produccion aument6 un 27,2% respecto a la campafa
anterior (ver cuadro 1.3.1-1). Las hectareas sembradas de trigo y maiz crecieron un 4,6% y
un 16,2% respectivamente, reduciéndose, en general, las dedicadas al resto de productos
como la de cebada (-1,4%), avena (-20,8%), centeno (-4,6%), remolacha (-16,6%0) o girasol
(-4,1%).

Si exceptuamos la produccion de remolacha que desciende un 20% debido a la bajada de la
superficie sembrada, consecuencia de los bajos precios pagados, el resto de las producciones
agrarias han crecido significativamente. Los resultados obtenidos en los cereales sitian la cam-
pafia 2012-2013 entre las mejores de los ultimos 20 afios, sobre todo si se atiende a los ren-
dimientos de 4,3 toneladas por hectarea, similares a los que se obtuvieron en la campafia
2007-2008, récord en cuanto a volumen de produccién, aunque en ese caso con mas super-
ficie cultivada (gréfico 1.3.1-2).

Grafico 1.3.1-2 Evolucion de la superficie cultivada y de la produccion de cereales,
1990-2013
11.800 3.000
10.800

9.800 /\
se00 ] N T AN\
008 — A WY B\ 1 L
6,500 N N\ S\ [ VAN Lo
5.800 -\ // \ / \ / \ / \/ \/

|

—-2.500

Superficie

Produccién

4.800 \ \/ V v V —-1.000

3.800 \
- 500
2.800 V

1.800 T T T T T T T T T T T T 0
X X
R I I S S S
— Produccion — Superficie

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.

La produccion de cereales en 2013 superé en mas de dos millones y medio de toneladas la
del afio anterior, como se observa en el cuadro 1.3.1-1, lo que ha representado un crecimiento
del 45,9% respecto a la de 2012. La produccién de trigo aumenté un 50,9%, con un incre-
mento de la superficie del 4,6%, y la de cebada el 56,7%, pero en este caso dedicando un
1,4% menos de hectareas que el afio anterior. De los productos industriales se debe destacar
el caso del girasol, con un incremento de la produccion de un 41,4% en una superficie un
4,1% menor, asi como la cantidad y calidad de la uva recogida.
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Cuadro 1.3.1-1 Superficies y producciones agrarias en Castilla 'y Le6n

(hay Tm)
Camparia Campana % var.
2011-2012 2012-2013*
Trigo ha 783.746 819.435 4,6
Tm 2.282.314 3.443.294 50,9
Cebada ha 922.834 910.270 -1,4
Tm 2.232.351 3.497.538 56,7
Avena ha 84.017 66.561 -20,8
Tm 172.529 187.042 8,4
Centeno ha 105.866 101.003 -4,6
Tm 185.911 271.190 45,9
Maiz grano ha 105.061 122.115 16,2
Tm 1.090.158 1.291.486 18,5
Total cereal ha 2.013.664 2.036.477 11
Tm 5.993.472 8.744.637 45,9
Patata ha 19.888 20.263 1,9
Tm 841.065 873.850 3,9
Remolacha ha 27.529 22.960 -16,6
Tm 2.552.036 2.038.960 -20,1
Girasol ha 305.301 292.813 -4,1
Tm 259.922 367.531 41,4
Alfalfa ha 89.756 87.039 -3,0
Tm 1.574.056 2.294.981 45,8
Vifiedo ha 74.106 n.d. s/c
Tm 264.131 289.313 9,5
Total ha 2.530.244 2.459.552 -2,8
m 11.484.681 14.609.272 27,2

1 Datos de la camparia 2012-2013 provisionales.

n.d: no disponible.
s/c: sin calcular.

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.

A nivel provincial se observa que en términos generales se mantiene la estructura de campafias
anteriores, con Burgos y Palencia con la mayor produccion de trigo, Valladolid, Burgos y Palen-
cia en cebada, Zamora en el caso de la avena y Le6n produciendo maés de la mitad del maiz
regional, como se puede observar en el cuadro 1.3.1-2 y en el grafico 1.3.1-3 que proporciona
la distribucion provincial de las producciones de cereales en Castilla y Ledn en la campafia

2012-2013.
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Todas las provincias han visto crecer la produccién de cereales respecto al afio anterior. En
términos relativos destaca el aumento registrado en la provincia de Soria de casi un 200%o, y
también en Palencia y Valladolid, con incrementos del 70% y del 65% respectivamente.

La provincia que experimentd menores crecimientos, en términos porcentuales fue Leon, ya
que su producto mas representativo, el maiz, tuvo rendimientos bastante estables como pasa
con el resto de cultivos de regadio.

Cuadro 1.3.1-2 Distribucién provincial de la produccion de cereales.
Campafa 2012-2013 (Tm)

Trigo Cebada Avena Centeno Maiz Total cereal
Avila 106.987 133.254 2.188 26.112 20.701 289.242
Burgos 1.044.050 683.762 24.205 12.888 8.925 1.773.830
Le6n 268.404 80.049 33.196 17.957 659.156 1.058.762
Palencia 537.466 566.494 45.112 40.390 43.300 1.232.762
Salamanca 226.858 125.900 29.513 25.368 199.423 607.062
Segovia 253.030 305.756 2.498 36.728 2.600 600.612
Soria 410.688 425.662 1.631 30.030 3.685 871.696
Valladolid 330.080 905.351 9.821 51.770 110.946 1.407.968
Zamora 265.731 271.310 38.878 29.947 242.750 848.616
CyL 3.443.294 3.497.538 187.042 271.190 1.291.486 8.690.550

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Le6n.

Gréfico 1.3.1-3 Produccion provincial de cereales. Campafia 2012-2013
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Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Le6n.
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El comportamiento del sector ganadero en el afio 2013 no ha acomparfiado a los buenos resul-
tados del sector agricola, y presenta, en conjunto, unas cifras similares a la media de los Ultimos
diez afios. Si las comparamos con las del afio 2012, el nimero total de cabezas vendidas ha
descendido un 1,9%, el ganado bovino redujo sus ventas un 2,8% y el porcino un 3,3%,
mientras que las ventas de ganado ovino crecieron el 1,9% (cuadro 1.3.1-3).

La estructura provincial de esta parte de la rama ganadera se puede analizar en el grafico
1.3.1-4. En él se observa que Zamora y Ledn fueron las que registraron mayores ventas de
ganado ovino, Salamanca de ganado bovino, y Segovia, con el 30% de las ventas regionales
de porcino, fue la que vendié mas cabezas de este tipo de ganado.

Cuadro 1.3.1-3 Movimiento comercial pecuario, 2012-2013
(n° de cabezas vendidas)

2012 2013t % var.
Bovino 980.410 952.694 -2,8
Ovino 3.973.458 4.049.869 1,9
Porcino 10.224.917 9.892.389 -3,3
Total 15.178.785 14.894.952 -1,9

1 Datos de 2013 provisionales.
Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.

Grafico 1.3.1-4 Ventas provinciales de ganado, 2013
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Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Leon.
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La produccion total de leche (cuadro 1.3.1-4) que, hay que recordar, supone el 21% del con-
junto del sector ganadero, apenas cambia respecto al volumen recogido en el afio 2012, esti-
mandose un ligero incremento del 0,5% como consecuencia del aumento registrado en la
cantidad de leche de oveja (6,4%), ya que las correspondientes al ganado bovino y caprino
se redujeron un 2% y 4,2%, respectivamente.

Cuadro 1.3.1-4 Produccién de leche segun tipos de ganado en Castilla y Ledn,
2012-2013
(miles de litros)

2012 2013t % var.
Bovino 806.253 790.365 -2,0
Ovino 362.035 385.328 6,4
Caprino 30.076 28.810 -4,2
Total 1.198.364 1.204.503 0,5

1 Datos de 2013 provisionales.
Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.

La cuota lactea asignada a Castilla y Ledn contintia descendiendo (-0,6%) para el periodo
2013-2014, aunque en mayor medida se reduce el nimero de explotaciones (-3,1%). Esto
hace que la cuota media por explotacién aumente ligeramente, pasando de las 359 toneladas
del periodo 2012-2013 a las 368,35 toneladas actuales.

La mayor cuota media asignada corresponde a las 5 explotaciones ganaderas de la provincia
de Soria, con 805 toneladas, aunque su peso regional no llegue ni al 1%. Ledn es la provincia
con mayor numero de explotaciones (699), el 31% de la Comunidad, pero la cuota asignada
supone solo el 26%, por lo que, junto con la provincia de Burgos, se sitlia a la cola regional
en cuota media por explotacion.

Como se puede observar en el cuadro 1.3.1-5 la reduccion en el nimero de explotaciones ha
afectado a todas las provincias, al igual que la disminucion de la cuota asignada, hechos ambos
que reflejan las dificultades estructurales por las que continda atravesando el sector lacteo en
toda la Comunidad.

Cuadro 1.3.1-5 Cuota lactea inicial asignada por provincias.
Periodo 2012-2013 y Periodo 2013-2014

N° explotaciones Cuota asignada (kg)

Avila 299 293 -2,0 112.733.724  112.122.314 -0,5
Burgos 180 177 -1,7 48.901.234 48.001.896 -1,8
Ledn 730 699 -4,2 203.019.890 202.095.419 -0,5
Palencia 307 305 -0,7 134.047.798 133.928.013 -0,1
Salamanca 118 116 -1,7 39.586.394 39.334.148 -0,6
Continta
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Continuacién

N° explotaciones Cuota asignada (kg)

Segovia 121 115 -5,0 72.849.484 72.199.845 -0,9
Soria 6 5 -16,7 4.093.817 4.026.632 -1,6
Valladolid 119 113 -5,0 65.731.160 64.983.923 -11
Zamora 275 266 -3,3 93.152.417 92.801.564 -0,4
Castilla y Le6n2.155 2.089 -3,1 774.115.918 769.493.754 -0,6

1 Datos de 2014 provisionales.
Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.

El empleo en la agricultura supone el 7,3% del total regional (4,4% a nivel nacional) y durante
el afio 2013 descendié un 5,4%, por lo que en el cuarto trimestre del afio el nimero de ocu-
pados en la agricultura regional era de 65.200 segun EPA. Los parados del sector a finales del
afio ascendian a 12.500 en media anual, un 34,2% mas que el afio anterior.

En Castilla y Ledn el nimero de agricultores y ganaderos que cotizan en el Régimen Especial
de la Seguridad Social disminuy6 en el afio 2013 en 419 personas (cuadro 1.3.1-6), de las
cuales 185 cotizaban en la provincia de Le6n, que es la que presenta un mayor nimero de
auténomos en el sector, 90 estaban registrados en la provincia de Zamora y 87 en Valladolid.
En el resto de provincias se registraron pequefias variaciones tanto en términos absolutos
como relativos. En Espafia la reduccion fue del 0,4%. El porcentaje de agricultores y ganaderos
auténomos de Castilla y Ledn represent6 en 2013 un 15,8% del total nacional.

Cuadro 1.3.1-6 Evolucion del nimero de agricultores y ganaderos de Castilla y Ledn
cotizantes en el Régimen Especial de Trabajadores Auténomos
de la Seguridad Social (RETA), actividad agraria

dic-12 dic-13 % var. 12-13
Avila 3.419 3.395 -0,7
Burgos 5.460 5.424 -0,7
Ledn 7.763 7.578 -2,4
Palencia 3.918 3.929 0,3
Salamanca 5.585 5.580 -0,1
Segovia 3.272 3.284 0,4
Soria 2.349 2.334 -0,6
Valladolid 5.071 4.984 -1,7
Zamora 5.523 5.433 -1,6
Castilla 'y Leon 42.360 41.941 -1,0
Espafia 266.852 265.851 -0,4

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social.
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En el mismo sentido que en el caso de los autonomos, el nimero de trabajadores por cuenta
ajena afiliados a la Seguridad Social present6 un saldo negativo de 1.860 trabajadores en 2013
con respecto a 2012 (cuadro 1.3.1-7). En todas las provincias salvo Ledn se redujo el niUmero
de afiliados, destacando especialmente Zamora, con 555 trabajadores menos, y a continuacion
Valladolid, con una reduccion de 533. La provincia con menor disminucion fue Soria (con un
descenso de 20 trabajadores). El mayor nimero de trabajadores por cuenta ajena se localizé
en las provincias de Valladolid, con 4.082, seguida por Segovia y Salamanca (2.528 y 2.193
respectivamente). Entre las tres provincias concentran el 52,6% del total regional.

En Castilla y Ledn se encuentra el 2% del total de Espafia de trabajadores por cuenta ajena
en el sector agrario, porcentaje que practicamente se ha mantenido en 2013 con respecto al
afio anterior (2,2%). En términos relativos, la reduccién de estos trabajadores fue practica-
mente del 10% en Castilla y Ledn y del 2,1% en el conjunto de Espafia.

Cuadro 1.3.1-7 Trabajadores de la rama de agraria afiliados en el Régimen General
de la Seguridad Social en Castilla y Ledn (Gltimo dia del mes),
por provincias (CNAE-2009)

Dic. 12 Dic. 13 % var. absoluta % var.

(@) (9) (b-a) relativa
Avila 1.577 1.453 -124 -7,9
Burgos 1.972 1.832 -140 -7,1
Le6n 1.407 1.449 42 3,0
Palencia 1.246 1.136 -110 -8,8
Salamanca 2.398 2.193 -205 -8,5
Segovia 2.743 2.528 -215 -7,8
Soria 692 672 -20 -2,9
Valladolid 4.615 4.082 -533 -11,5
Zamora 1.961 1.406 -555 -28,3
Castillay Ledn 18.611 16.751 -1.860 -10,0
Espafia 858.945 841.254 17.691 -2,1

Nota: En este cuadro se incluyen tanto los afiliados al Régimen General de Seguridad
Social pertenecientes a la rama de Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca,
como los Afiliados del Sistema Especial Agrario.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

Los precios de los cereales en Castilla y Ledn en el afio 2013 no alcanzaron los altos niveles
registrados el afio anterior y descendieron incluso por debajo de los precios que se pagaron
en el afio 2011.

Como se comprueba en el cuadro 1.3.1-8, el precio del trigo blando disminuyé un 19,5%
respecto al afio 2012, el de la cebada un 21,97%, el de la avena un 28,58%, el del centeno
un 23,04% y el del maiz grano un 7,9%.

La patata mantuvo e incluso superd en un 22,66% los precios del afio anterior, alejandose de
los bajos precios pagados en el afio 2011. En cuanto a la remolacha azucarera, los precios se
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redujeron un 3,07% y el precio del girasol presento la volatilidad tradicional, esta vez con un
descenso del 38,38%.

En la ganaderia, los precios (abasto) del cordero lechal descendieron el 2,79%, mientras que
el del afiojo se mantuvo constante (0,33%). La carne de cerdo, a su vez, se pago un 2,99%
por encima del afio anterior.

Cuadro 1.3.1-8 Evolucion en Castilla y Le6n de los precios de algunos productos
representativost, 2012-2013
(medias anuales de los precios en euros)

2012 2013t % var.
Trigo blando 23,85 19,20 -19,50
Cebada 22,71 17,72 -21,97
Avena 21,86 15,61 -28,59
Centeno 22,09 17,00 -23,04
Maiz grano 22,91 21,10 -7,90
Patata 17,30 21,22 22,66
Remolacha azucarera? 3,02 2,93 -3,07
Girasol 48,70 30,01 -38,38
Afiojos (abasto) 232,89 233,66 0,33
Cordero lechal (abasto) 444,13 431,72 -2,79
Cabrito lechal (abasto) 445,07 450,17 1,15
Cerdos cebo o recebo (abasto) 134,86 138,89 2,99

1 Precio de 100 kg.
2 Se han modificado los precios de 2012 y 2013 para homogeneizar el método de célculo
de ambos afios. La metodologia utilizada es la de los precios percibidos anuales.

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.

Los precios de la leche (cuadro 1.3.1-9) en el afio 2013 crecieron de forma significativa en los
tres tipos de ganado: la de vaca el 8,3%, la de oveja el 8,8% y la de cabra el 11,5%.

Cuadro 1.3.1-9 Precios de leche segun tipos de ganado (vaca, oveja y cabra), 2012 y 2013
(euros/100 litros)

2012 2013 % var.
Vaca 31,86 34,50 8,3
Oveja 80,52 87,59 8,8
Cabra 59,68 66,54 11,5

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta
de Castilla y Ledn.
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La media anual del indice general de precios pagados por los agricultores y ganaderos, que
elabora la Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn (cuadro
1.3.1-10), muestra una ligera reduccién de los precios pagados (-1,18%), consecuencia de
que los precios de las principales componentes del indice se redujeron a lo largo del afio 2013.

Los piensos representan mas del 50% de los consumos intermedios del sector y sus precios
tuvieron una evolucion opuesta a la observada durante el afio 2012, cuando fueron creciendo
a medida que avanzaba el afio. En 2013, en cambio, han ido descendiendo paulatinamente
como consecuencia de las bajas cotizaciones de las materias primas, aunque el precio de estas
Ultimas se redujo en menor proporcidn que los precios de los cereales.

De la misma forma, en el caso de los abonos, que suponen el 13,3% de los consumos inter-
medios, se redujo su indice de precios desde el 210,4 del mes de enero hasta el 186,83 de
diciembre. También contribuy6 a la reduccion de los precios pagados por los agricultores la
bajada en el precio de los carburantes, los cuales vienen a suponer el 10% de sus costes, mien-
tras que el mantenimiento de la maquinaria y utillaje (7% de los consumos intermedios) se
tradujo en un crecimiento medio de dos puntos porcentuales en los precios.

La evolucién mensual del indice general y del de piensos se puede observar de forma sencilla
en el grafico 1.3.1-5, que muestra la tendencia similar de ambos indices, dado el peso que
tienen los piensos en los consumos intermedios de las explotaciones ganaderas.

Cuadro 1.3.1-10 indices de precios pagados por los agricultores y ganaderos.
Base 2005, 2012-2013

Enero 212,00 132,51 151,16 210,68 151,94 210,40 154,40 152,02 201,21 166,13
Febrero 211,67 134,21 151,58 218,61 153,80 209,71 153,55 152,03 203,92 165,69
Marzo 214,17 135,87 151,85 212,85 154,82 208,61 152,24 151,04 202,47 164,42

Abril 209,02 138,28 151,87 210,10 155,54 206,78 151,02 151,90 195,75 162,80
Mayo 192,18 139,19 151,86 204,60 153,32 206,46 149,26 151,82 191,52 161,16
Junio 194,72 141,72 151,04 198,11 154,80 206,20 146,27 151,83 190,42 158,95
Julio 195,46 144,94 151,06 201,40 157,43 196,44 142,95 153,90 196,17 155,94

Agosto 211,26 149,04 151,71 210,03 163,29 201,52 138,49 15543 197,22 153,78
Septiembre 216,08 150,67 151,73 209,97 165,08 192,25 135,66 155,56 199,17 150,71
Octubre 214,49 150,72 151,77 207,70 164,70 188,98 137,94 156,14 193,36 151,37
Noviembre. 214,07 151,86 151,81 205,59 165,26 186,29 138,01 156,25 193,86 151,09
Diciembre 211,78 154,96 151,82 201,02 166,68 186,83 137,15 156,26 192,65 150,47

Media
anual 208,08 143,67 151,60 207,55 158,89 200,04 144,74 153,68 196,48 157,71

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Le6n.
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Grafico 1.3.1-5 indices de precios pagados por los agricultores y ganaderos:
general y piensos, 2012-2013
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Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.

Como consecuencia de todo lo anterior, la renta agraria a precios basicos crecié en el afio
2013 un 15% respecto al afio anterior, situdndose en los 2.778,67 millones de euros, segun
las estimaciones de la Junta de Castilla y Ledn (cuadro 1.3.1-11). Este crecimiento se debe
fundamentalmente a los buenos resultados en la produccién vegetal y, como se ha visto ante-
riormente, a la contencidn en los precios de los consumos intermedios. Pero si se compara el
desglose de la renta agraria de los afios 2010 y 2013 se puede observar en el mismo cuadro
el considerable aumento de los consumos intermedios en estos afios (20,08%), el manteni-
miento de las subvenciones (-0,09%) y el crecimiento de los impuestos (24%).

Cuadro 1.3.1-11 Renta agraria a precios basicos, 2010-2013
(millones de euros)

2010 2011 2012 2013 % var. % var.
13-12 13-10
A. Produccion Rama Agraria 5.047,81 5.458,91 5.502,85 5.926,03 7,69 17,40
Produccion vegetal 247755 2597,89 2551,48 296582 16,24 19,71
Produccién animal 2.246,27 2.504,42 2.607,90 2.611,26 0,13 16,25
Produccion de servicios 82,77 91,88 92,20 93,67 1,59 13,17
Otras produccionest! 241,23 264.72 251,27 255,29 1,60 5,83
B. Consumos Intermedios 2.885,27 3.231,28 3.408,98 3.464,70 1,63 20,08
C. VAB (A-B) 2.162,54 2.227,63 2.093,87 2.461,33 17,55 13,82
D. Amortizaciones? 653,08 647,53 649,93 665,52 2,40 1,90
E. VAN (C-D) 1.509,46 1.580,10 1.443,94 1.79581 24,37 18,97
Continta
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2011 2012 2013 % var. % var.

13-12 13-10

F. Otras Subvenciones? 1.016,38 981,67 1.003,46 1.015,50 1,20 -0,09
G. Otros Impuestos* 26,33 28,96 31,27 32,65 4,41 24,00

H. Renta Agraria (C-D+E-F)  2.499,52 2.532,81 2.416,13 2.778,67 15,00 11,17

1 Otras producciones: valor de las Actividades secundarias No Agrarias No Separables de la Agricultura
(Transformacion leche, caza).

2 Amortizaciones: de maquinaria, edificios y plantaciones.

3 Otras subvenciones, incluye: medidas agroambientales, ayudas a fondos operativos frutas y hortalizas,
Indemnizacion Zonas desfavorecidas, pago Unico, compensacion IVA, etc.

4 Otros impuestos, incluye IBI, Impuesto sobre maquinaria.

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Le6n.

El cuadro 1.3.1-12 informa sobre el grado de ejecucion de las diferentes lineas de actuacion
del Programa de Desarrollo Rural de Castillay Ledn (2007-2013) financiado al 40% por FEA-
DER. El Programa se compone de cuatro ejes, el primero se centra en la mejora del potencial
humano y fisico, el segundo en el uso sostenible de las tierras agricolas y forestales, el tercero
en la diversificacion de la economia rural y el cuarto incorpora las intervenciones con un enfo-
que LEADER.

En el aflo 2013 el grado de ejecucion de la parte financiada por FEADER correspondiente a
dicha anualidad ha sido del 83,1%. Las medidas pertenecientes al eje 1 destinado a la mejora
de la competitividad de los sectores agrario y silvicola, al que se destina el mayor montante,
han tenido un grado de cumplimiento del 88% respecto a lo programado para ese afio. En
este eje, la medida 125 para la mejora y desarrollo de las infraestructuras agricolas y forestales
dispone de la mayor asignacién de recursos de todo el Programa y ha ejecutado el 75,8% de
lo previsto, no obstante, la ejecucion acumulada durante los siete afios programados desciende
hasta el 57,4%. La medida 121 para la modernizacion de las explotaciones agricolas presenta
un grado de cumplimiento anual del 89,2% y su ejecucién acumulada es del 91%. Otras
medidas de este eje tienen una atencion mas detallada en los cuadros 1.3.1-13 y 1.3.1-14.
Resulta especialmente resefiable, por cuanto a su importancia para el sector agrario, la baja
ejecucion acumulada de la medida 112 destinada a la instalacion de agricultores jovenes, con
un 69,8%, y las medidas 114 y 115 destinadas a la prestacion de servicios de asesoramiento,
con un 69,1% y un 46,2% respectivamente. Ademas, la medida 115, destinada a la financia-
cion de la implantacion de servicios de asesoramiento a explotaciones agricolas y en el sector
forestal, ha tenido una ejecucion del 0% en 2013. Es preciso tener en cuenta que no ha sido
posible calcular el porcentaje de ejecucion del gasto publico total para la anualidad 2013 ya
que no figura este dato en la version 6 del PDR que es la actualmente publicada, pero dado
que el porcentaje financiado por FEADER es estable, el porcentaje de ejecucion sobre el gasto
total alcanza el 83,1%.

El eje 2 destinado a la mejora del medio ambiente y del entorno natural, aparece en el cuadro
con un grado de ejecucion, en la anualidad de 2013, del 86% y, acumulado, del 89,2%. La
medida 214 destinada a ayudas agroambientales ha realizado actuaciones que ascienden a
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57.289.912 euros, de los que FEADER financia 22.171.339 euros. Esto supone el 75,8% de
lo previsto para 2013. Respecto a su ejecucion acumulada, el porcentaje asciende hasta el
84,9%. Destaca la baja ejecucién acumulada de la linea 215 sobre bienestar de los animales,
con tan solo un 47,6%. La medida 221 de ayudas a la primera forestacion de tierras agricolas
excede el grado de cumplimiento tanto en la anualidad (142,7%) como en el periodo pro-
gramado (105,7%).

Menor grado de ejecucion presenta el eje 3 para la mejora de la calidad de vida en las zonas
rurales y el fomento de la diversificacion de la economia rural, que presta servicios basicos
para la economia y la poblacién rural puesto que el porcentaje es del 39,2% durante el afio
2013 y del 60% en el periodo programado.

Las actuaciones correspondientes al eje 4 para la puesta en marcha de la metodologia LEADER,
en el afio 2013 suponen el 67,9% de lo previsto y tan sélo el 40,3% en el acumulado. El peso
mayor en este eje es el de la medida 413 que contiene estrategias con vistas a alcanzar la
diversificacion de la economia rural y que muestra un grado de cumplimiento para todo el
periodo programado del 36,6%.

No obstante, debido a la posibilidad de efectuar pagos hasta dos afios después de finalizar el
Programa, el grado definitivo de ejecucion de las diferentes medidas no se conocera hasta el
31 de diciembre del afio 2015.

Como se ha sefialado anteriormente, la ejecucién acumulada FEADER a 31 de diciembre de
2013 es de 615 millones de euros frente a los 849 millones de euros programados, es decir,
nos encontramos con una ejecucion dentro del septenio 2007-2013 del 72,4%, lo que significa
una media anual de ejecucion del 10,3%. De seguir a este ritmo de ejecucion, y acogiéndose
alaregla n+2, en los nueve afios totales no se alcanzaria una ejecucion final del 100%, que-
dando sin ejecutar un 6,9%.

Si se toma en consideracion la dificultad afiadida de cofinanciacién como consecuencia del
contexto de crisis econdmica actual, se puede presuponer que la ejecucién anual serd inferior
al 10,3% anual de media para los dos afios que restan para llegar a los nueve afios de la regla
n+2, con la consiguiente pérdida de fondos.

La informacion correspondiente a la linea de actuacion A de la medida 112 para la instalacion
de jovenes agricultores, asi como las lineas B (Inversiones en las explotaciones agrarias median-
tes planes de mejora) y Q (Ayudas para la mejora de regadios) de la medida 121 para la
modernizacion de las explotaciones agrarias durante el afio 2013, se recoge con detalle pro-
vincial en el cuadro 1.3.1-13. Estas ayudas se convocaron a finales del afio 2012 finalizando
el plazo de solicitud el 15 de febrero del siguiente afio, por lo que las cifras que aparecen en
el cuadro pueden considerarse casi definitivas para todo el periodo programado.

Las ayudas concedidas para la incorporacion de jévenes agricultores vienen a suponer el
88,3% de la inversion realizada, siendo las provincias de Ledn, Palencia y Valladolid las que
presentan un mayor niumero de actuaciones y a ellas les corresponde también los montantes
mas elevados, tanto respecto a las inversiones realizadas, como a las ayudas recibidas. En el
otro extremo se sitdan las provincias de Segovia y Soria con tan sélo 43 y 46 expedientes
resueltos respectivamente de un total de 912 en Castilla 'y Leén.

Respecto a las lineas By Q de la medida 121 para la mejora de explotaciones, se puede obser-
var en el cuadro que el numero de expedientes resueltos es de 535 (incluidos los planes de
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mejora), de los cuales 98 corresponden a la provincia de Burgos con la mayor inversion, aun-
que el mayor volumen de las ayudas recae en la provincia de Palencia (4.493.478,58 euros
de un total de 25.323.009,91 euros), con 82 expedientes resueltos. En este caso la ayuda
media supone el 54,4% de la inversion.

En el cuadro 1.3.1-16 se recoge la evolucion de las ayudas agroambientales de la medida 214
asi como la indemnizacién compensatoria a las explotaciones agrarias en zonas con dificultades
naturales (medidas 211 y 212). Como se observa, la suma de los importes de ambas ayudas
ha descendido un 16,6% respecto al afio 2012, como consecuencia de la fuerte reduccién
experimentada en las indemnizaciones a las zonas de montafia y otras zonas, de un 47,4%.
En todas las provincias decrecieron las ayudas por este motivo y destacan especialmente las
diminuciones registradas en las provincias de Zamora (-68,5%), Valladolid (-66,3%) y Sala-
manca (-59,4%).

Las ayudas agroambientales, al contrario que las anteriores, han aumentado un 27,8% siendo
destacable el incremento registrado en la provincia de Avila, del 114,2%, y en menor medida
el de Segovia (46,2%), Ledn (33,5%) y Valladolid (32,7%b). La provincia que recibe el mayor
volumen de las ayudas agroambientales es Zamora con el 18,8% del total.
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Cuadro 1.3.1-13 Ayudas resueltas por la Consejeria de Agricultura y Ganaderia
para la incorporacion de jovenes agricultores (Medida 112, linea A)
y mejora de explotaciones (Medida 121, lineas B y Q), 2013

N° Inversion % ayuda/

inversion

expedientes euros

Incorporacién jévenes agricultores (Medida 112)

Avila 108 4.025.280,48 3.576.820,39 88,9
Burgos 113 4.318.428,90 3.542.237,25 82,0
Ledn 127 4.744.378,26 4.224.846,53 89,1
Palencia 129 4.665.436,50 4.162.035,94 89,2
Salamanca 109 3.835.302,39 3.499.273,47 91,2
Segovia 43 1.565.071,70 1.331.768,98 85,1
Soria 46 1.721.564,61 1.495.440,70 86,9
Valladolid 125 4.499.760,85 3.875.120,18 86,1
Zamora 112 3.686.824,23 3.478.238,62 94,3
Castilla 'y Ledn 912 33.062.047,92 29.185.782,06 88,3
Inversiones en explotaciones agrarias (Medida 121)*

Avila 50 3.902.124,08 2.140.931,75 54,9
Burgos 98 8.576.080,41 4.072.380,70 47,5
Lebn 78 7.013.953,83 3.914.598,73 55,8
Palencia 82 7.775.333,56 4.493.478,58 57,8
Salamanca 64 4.009.626,65 2.188.062,64 54,6
Segovia 23 2.453.360,66 1.251.687,44 51,0
Soria 21 1.517.526,62 882.627,12 58,2
Valladolid 70 6.589.824,64 3.683.485,58 55,9
Zamora 49 4.737.218,17 2.695.757,37 56,9
Castilla 'y Ledn 535 46.575.048,62 25.323.009,91 54,4
Total

Avila 158 7.927.404,56 5.717.752,14 72,1
Burgos 211 12.894.509,31 7.614.617,95 59,1
Le6n 205 11.758.332,09 8.139.445,26 69,2
Palencia 211 12.440.770,06 8.655.514,52 69,6
Salamanca 173 7.844.929,04 5.687.336,11 72,5
Segovia 66 4.018.432,36 2.583.456,42 64,3
Soria 67 3.239.091,23 2.378.067,82 73,4
Valladolid 195 11.089.585,49 7.558.605,76 68,2
Zamora 161 8.424.042,40 6.173.995,99 73,3
Castillay Ledn 1.447 79.637.096,54 54.508.791,97 68,5

1 Ayudas acogidas a la Orden AYG/947/2012, de 12 de noviembre cuyo plazo de solicitud finalizd

el 15 de febrero de 2013. Los cuadros recogen los expedientes resueltos desde el 1 de enero de 2013
hasta el 31 de diciembre de 2013 por lo que, afiadidos a los datos aportados en la anualidad 2012,
constituirfan los datos finales de las ayudas concedidas al amparo de la orden de convocatoria de 2012.

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Le6n.

76 | SITUACION ECONOMICA Y SOCIAL DE CASTILLA Y LEON EN 2013



En los cuadros 1.3.1-14 y 1.3.1.15 se ofrece un balance de los resultados de la Medida 112,
linea A “Ayudas para la incorporacion de jovenes agricultores” dentro del Plan de Desarrollo
Rural de Castilla y Ledn. Segun los datos disponibles, en el periodo 2007-2013, se incorpora-
ron a la actividad agraria 3.037 jovenes en Castilla y Ledn, con una distribucion anual bastante
homogénea (entre 350 y 450 jovenes al afio), excepto en 2012 y 2013 que presentan unos
resultados muy dispares, de 8 jovenes y 912 jovenes respectivamente. Como ya se ha sefialado
anteriormente, para interpretar correctamente estos resultados, es preciso tener en cuenta
que en 2012 no se resolvieron todos los expedientes correspondientes a dicho afio, ya que el
plazo de solicitud finalizd el 15 de febrero de 2013 y la resolucion finalizdé en diciembre de
ese mismo afio. Teniendo esto en cuenta, si se considera el total de jovenes incorporados en
ambos ejercicios (920) y se calcula la media (460), esta cifra se acerca bastante a la media
anual de todos los afios del periodo.

En el cuadro 1.3.1-15 se muestran los resultados correspondientes a esa misma medida, en lo
que se refiere a la inversion propuesta, a la ayuda concedida y al porcentaje de ayuda sobre
la inversién prevista. Para el conjunto de los siete afios en Castilla y Ledn la inversion ascendio
a114.816.070,38 euros, las ayudas concedidas alcanzaron 99.405.989,05 euros y el porcen-
taje de inversion cubierta por la ayuda se cifré en un 86,58%. La desagregacion provincial
muestra que por encima de esa media regional del 86,58% se situaron las provincias de
Zamora (92,13%), Salamanca (90,63%) Le6n (89,17%) y Palencia (87,48%), mientras el
resto se encontraba por debajo. El porcentaje més bajo correspondio a la provincia de Segovia
(78,07%).

Cuadro 1.3.1-14 Ayudas resueltas por la Consejeria de Agricultura y Ganaderia
para la incorporacion de jovenes agricultores (Medida 112, linea A),
periodo 2007-2013
(nimero de expedientes)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013  Total

Avila 34 31 51 52 63 108 339
Burgos 25 56 42 46 56 1 113 339
Ledn 30 46 60 50 57 127 370
Palencia 51 55 45 55 54 129 389
Salamanca 65 83 67 107 64 3 109 498
Segovia 17 22 28 17 19 4 43 150
Soria 19 20 14 10 24 46 133
Valladolid 54 53 52 57 58 125 399
Zamora 63 57 67 61 60 112 420
Castilla 'y Ledn 358 423 426 455 455 8 912 3.037

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Leon.
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Cuadro 1.3.1-15 Ayudas resueltas por la Consejeria de Agricultura y Ganaderia
para la incorporacion de jovenes agricultores (Medida 112, linea A),
Balance 2007-2013

N° Inversién IAIGES % ayuda/

expedientes euros euros inversion
Avila 339 13.467.664,60 11.480.641,18 85,25
Burgos 339 13.832.737,30 11.110.301,95 80,32
Le6n 370 13.743.061,28 12.255.003,03 89,17
Palencia 389 14.567.897,27 12.744.196,30 87,48
Salamanca 498 18.128.307,69 16.430.228,09 90,63
Segovia 150 6.255.929,15 4.884.082,27 78,07
Soria 133 5.031.309,30 4.265.692,96 84,78
Valladolid 399 15.183.347,39 12.779.868,91 84,17
Zamora 420 14.605.816,40 13.455.974,36 92,13
Castilla y Ledn 3.037 114.816.070,38 99.405.989,05 86,58

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.
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Ayudas de la PAC

Las ayudas PAC totales a la agricultura y ganaderia contabilizadas en el afio 2013 ascendieron
a 894.151.791,79 euros, cifra que es un 11,4% inferior a la contabilizada en el afio 2012.
Esta disminucion de la ayudas se registro en la agricultura (-4%) y especialmente en la gana-
deria (-42,8%). Si bien es cierto que la comparacion entre anualidades es un tanto engafiosa
debido a los retrasos en la resolucion de las ayudas y a los anticipos que se efecttan, funda-
mentalmente en la ganaderia, contabilizados en el afio que se conceden y que en muchos
casos no se corresponden con la anualidad en estudio.

La mayor cuantia de las ayudas corresponde a la provincia de Salamanca, con el 16,2% del
total, y a continuacion figuran las provincias de Burgos, con el 14,4%, y Valladolid que recibe
el 12,4% del total. En el extremo opuesto se sitlan las provincias de Soria (7,5%), Segovia
(8,5%) y Avila (9%), como se puede ver en el cuadro 1.3.1-17.

Cuadro 1.3.1-17 Ayudas totales (agricultura + ganaderia)

2012 2013 % var.
Avila 96.994.215,21 80.890.741,62 -16,6
Burgos 140.711.570,92 129.009.911,56 -8,3
Ledn 109.488.459,19 97.434.243,54 -11,0
Palencia 106.192.509,19 94.777.887,19 -10,7
Salamanca 181.606.176,73 144.903.181,96 -20,2
Segovia 80.293.333,55 75.804.324,88 -5,6
Soria 70.770.492,60 67.351.405,95 -4,8
Valladolid 122.960.151,71 110.861.083,65 -9,8
Zamora 99.779.239,81 93.119.011,44 -6,7
Total 1.008.796.148,91 894.151.791,79 -11,4

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.

El porcentaje que supone las ayudas a la agricultura es del 89%, reduciéndose el correspon-
diente a la ganaderia hasta el 11%. Se ha de tener presente que en el pago Unico del cuadro
1.3.1-18 se recogen las ayudas desacopladas no so6lo de las superficies, sino también de la
ganaderia. Este pago Unico representa ya el 96% de las ayudas a la agricultura y, durante el
afio 2013 ha disminuido en todas las provincias de la Comunidad excepto Segovia, donde
aumento ligeramente (1,7%). Burgos aparece como la principal receptora de las ayudas a la
agricultura seguida por las provincias de Valladolid y Salamanca.

El sector del azucar recibe el 2,8% de las ayudas agricolas con un montante similar al del afio
anterior, pero con una distribucién provincial diferente, donde todas las provincias han mejo-
rado su participacion, fundamentalmente por la reduccion registrada en la provincia de Palen-
cia (-41,8%). Las mayores compensaciones por la reestructuracion del sector recaen en las
provincias de Valladolid y Ledn.

El sector del vifiedo ha visto crecer en gran medida las ayudas (77,2%b). No obstante, su par-
ticipacion en el total de las correspondientes a la agricultura no suponen ni el 1%. En este
caso Valladolid y Ledn son las principales receptoras, con notables crecimientos porcentuales
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(93,3% y 92,5% respectivamente), al igual que la provincia de Burgos (81,5%), y al contrario
que Zamora que pierde el 25% de las ayudas.

Las otras ayudas FEAGA tienen una presencia muy reducida, y ademas durante el afio 2013
se han reducido mas de la mitad ya que las dedicadas a los forrajes desecados y al sector de
semillas se han integrado en otras ayudas.

Entre las principales ayudas a la ganaderia (cuadro 1.3.1-19) las del sector vacuno de carne
suponen el 87,3% del total y, como ya se ha comentado, se han visto reducidas respecto al
afio 2012 practicamente a la mitad en todas las provincias. Salamanca y Avila se reparten el
70% de este tipo de ayudas.

También las dedicadas al vacuno de leche se reducen aproximadamente la cuarta parte, siendo
Leon la provincia més afectada ya que en ella se concentra mas del 25% del total de estas
ayudas.

Las ayudas al sector del ovino, al contrario que las anteriores, casi se han triplicado y, por su
relevancia en el sector, destacan las correspondientes a la provincia de Zamora (1.702.305 euros).

El cuadro 1.3.1-20 proporciona informacion sobre la distribucion provincial en el afio 2013
de las ayudas directas PAC por tramos, en funcién de la cantidad percibida y distinguiendo
entre productores a titulo principal (ATP) y no (NOATP).

La estructura general de la distribucién no ha cambiado significativamente respecto a la obser-
vada en afios anteriores y muchos de los comentarios realizados en anteriores informes pueden
trasladarse al actual.

El nimero total de productores que reciben ayudas PAC ha disminuido en 964 respecto al
afio anterior, de los cuales 470 eran NOATP y 494 ATP. Se mantiene la tendencia de afios
anteriores en la que se observa una reduccion de beneficiarios en los tramos con menor cuantia
en las ayudas y un ligero aumento en los de mayor cuantia. Asi, el nimero de productores
que perciben hasta 5.000 euros ha disminuido en 647 (502 NOATP y 145 ATP), en el tramo
entre 5.000 y 50.000 euros la diferencia es de 372, en este caso practicamente todos ATP,
mientras que en los tramos superiores a 50.000 euros el nimero de beneficiarios aumenta en
55 (25 NOATP y 30 ATP).

El 97,2% de los perceptores perciben una ayuda inferior a 50.000 euros.

El tramo con ayudas inferiores a 5.000 euros concentra el mayor nimero de beneficiarios
NOATP que tienen un importe medio de la ayuda de 1.658 euros, mientras que para los ATP
la ayuda media es de 2.635 euros. Las provincias de Zamora, Ledn y Avila concentran al mayor
numero de productores en este tramo y por tanto el mayor nimero de NOATP.

El importe medio de la ayuda de los beneficiarios que perciben entre 5.000 y 50.000 euros es
de 14.406,2 euros, 12.844 euros para los NOATP y 18.387 euros para los ATP. Es el intervalo
donde se sitGia el mayor nimero de agricultores a titulo principal, siendo la provincia de Ledn
la que registra el mayor nimero de ATP (3.947), aunque no muy alejado de los registrados
en Burgos (3.682) y Salamanca (3.636).

La ayuda media de los productores NOATP que perciben entre 50.000 y 300.000 euros es de
79.984 euros, superior a la que se obtiene para los ATP, de 75.790 euros. En la provincia de
Salamanca se encuentra el 25% de los beneficiarios que reciben ayudas en este tramo.

En el cuadro analizado también aparecen 17 productores en Castilla y Ledn con una ayuda
media que asciende a 421.960 euros.
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Plan Nacional de Regadios

En el afio 2013 se han finalizado cinco obras de regadio iniciadas en afios anteriores por un
importe total de 27,42 millones de euros y que en conjunto afectan a una superficie de 4.970
hectareas. Entre ellas destaca la ejecutada por el MAPA en el sector XI de Riafio-Porma (cuadro
1.3.1-21).

Cuadro 1.3.1-21 Obras de regadio finalizadas en 2013

Provincia  Superficie Inversion Organismo ejecutor
Zona (ha) (mill. €)
Canal Alto del Bierzo.
Tramos | y Il y sifén de Cubillos Leén 1.400 4,8  acuaNorte S.A.
Riafio-Payuelos (Sector I1) Leon 680 11,47  MAPA
Riafio-Porma (sector XI) Le6n 2.032 19,46  MAPA
Valdivia-Aguilar Palencia 578 7,16  Consej. de Agricultura y Ganaderia
(ITACyL)
Berzosilla Palencia 280 4,00 Consej. de Agricultura y Ganaderia

1 Superficies incluidas en otras actuaciones.
Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Leén.

No se han iniciado obras nuevas de regadio en el transcurso del afio y se mantienen en eje-
cucion las seis que aparecen recogidas en el cuadro 1.3.1-22 iniciadas en afios anteriores.

Cuadro 1.3.1-22 Obras de regadio iniciadas o en ejecucion en 2013

Provincia  Superficie Inversion Organismo ejecutor
Zona (ha) (mill. €)
Canal Bajo de los Payuelos. Le6n 14.479' 111,00  acuaNorte S.A.
Fase Il
Paramo Bajo. Sectores Il y VI Ledn 6.091 10,93  Consej. de Agricultura y Ganaderia
(ITACyL)

15,24 SEIASA
Canal del Paramo. Leon 5.403 8,81  Consej. de Agricultura y Ganaderia
Sectores Il y IX (ITACyL)

23,64  SEIASA
Presa sobre el arroyo Palencia 1.500 5,69  Consej. de Agricultura y Ganaderia

Las Cuevas (Valdavia)
Sector IV Esla-Carrion ~ Valladolid-Palencia 2.050 19,97  Consej. de Agricultura y Ganaderia

(ITACyL)
Canal de Toro Zamora. Zamora 4.447 10,36  Consej. de Agricultura y Ganaderia
Sectores Il y IV (ITACyL)

33,10  SEIASA

1 Superficies incluidas en otras actuaciones.
Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Ledn.
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1.4 Industria y Energia

La industria regional ha cerrado el afio 2013 con resultados mas negativos que en 2012. Aun-
que la cifra de decrecimiento difiere segun los organismos de estimacion, practicamente todos
coinciden en que en el afio 2013 los resultados fueron méas negativos que el afio precedente.
Las estimaciones mas negativas corresponden a la Contabilidad Regional del INE (-5,2%). En
la zona intermedia se encuentra el -3,3% de la Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla
y Ledn y el -2,1% de Hispalink, como puede verse en el cuadro 1.4.1-1.

Por ramas, el comportamiento de Energia ha sido mas negativo que el de Manufacturas seguin
todas las fuentes. Dentro de Manufacturas, el mayor decrecimiento habria correspondido a
Bienes intermedios (-2,8%0), mientras que Bienes de capital habria descendido un 1% y Bienes
de consumo un -1,7%, segun las estimaciones de Hispalink Gnico organismo que proporciona
desagregaciones del crecimiento de Manufacturas.

Cuadro 1.4.1-1 Variaciones y aportaciones de las subramas industriales
en Castillay Ledn, 2013

% var. Aportaciones al crecimiento

Energia y Agua -5,6 -8,7 -3,7 -0,13 -0,75
Bienes Intermedios -2,8 -0,59 -0,59
Bienes de Equipo -2,7 -4,0 -1,0  -1,7 -0,29 -0,29
Bienes de Consumo -1,7 -0,49 -0,49
Total industria regional -3,3 -5,2 -2,1 -0,35 -2,10

1 Aportaciones al crecimiento facilitadas por Hispalink.
Fuente: INE, Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla y Leon y Grupo HISPALINK-Castilla y Ledn.

En el afio 2013 continud la destruccién de empleo en el sector industrial, que ha pasado de
151.200 ocupados en 2012 a 139.800 en 2013 (-7,5%). Las pérdidas se han producido en
todas las ramas industriales y en especial en Bienes intermedios y de consumo ya que entre
ambas han perdido 7.700 ocupados.

Los resultados negativos también se reflejan en el indice de Produccion Industrial regional
(gréfico 1.4.1-1) que muestra una caida del 7%, cuatro veces superior a la registrada en el
caso de Espafia (-1,7%), debido en parte a la relevante reduccién en la produccion de Energia
(-15%).

Los resultados menos desfavorables han correspondido a Bienes de consumo, tanto duraderos
como no duraderos. La evolucién del indice en Espafia ha sido similar en cuanto a los signos,
pero con disminuciones en general mas moderadas. Sélo Bienes de equipo y Bienes de con-
sumo duradero no se ajustan a esa pauta, los primeros por ser los Unicos con variacion positiva
del indice, y los segundos por registrar un descenso muy superior al experimentado en Castilla
y Leon.
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Gréafico 1.4.1-1 IPI de Castilla y Ledn por destino econémico de los bienes, 2012-2013,
crecimiento de la media anual

Energia W
B. intermedios ﬁ
B. de equipo #_
B. de consumo no duraderos ﬂ
B. de consumo duraderos d
B. de consumo ‘
indice general ﬁ

-6 -14 -12  -10 -8 -6 -4 -2 0 2 4

M Castilay Le6n B Espafia
Fuente: INE, indice de Produccion Industrial (IP1).

Como en informes anteriores, se ofrecen a continuacion los resultados mas relevantes de las
“Cuentas del Sector Industrial de Castilla y Ledn” elaboradas por la Consejeria de Hacienda
de la Junta de Castilla y Ledn. Como en otras ocasiones, los ultimos datos disponibles no son
los relativos a 2013, sino a 2012.

El gréafico 1.4.1-2 recoge la evolucion en los ultimos trece afios de la cifra de negocios de las
empresas industriales de la Comunidad. En él se observa que el repunte iniciado en el afio
2010y acrecentado en 2011 no ha continuado en 2012. A pesar de ello Castillay Leon logro
mantener una tasa de variacion positiva (0,6%) a diferencia de lo ocurrido en el caso nacional
donde la cifra de negocios descendié un 0,7%.

Gréfico 1.4.1-2 Evolucion de las variaciones interanuales del Importe Neto de la Cifra
de Negocios de las empresas industriales en Castilla y Ledn y en Espafia,
2000-2012
(%)

\/
;Z \8/-215;8

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

-@- Castillay Ledn -@- Espafia

Fuente: Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla y Leon con datos del INE,
Encuesta Industrial de Empresas.
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Por provincias (grafico 1.4.1-3), en el afio 2012, Burgos (22,6%), junto con Valladolid (18,4%)
y Palencia (10,4%) acaparaban mas de la mitad de la cifra de negocios del Sector Industrial
de Castillay Le6n (51,4%). Esta cifra parece inferior a la registrada en 2011 donde su cifra de
negocios representaba el 56,2% del total, sin embargo, ninguna otra provincia ha aumentado
su participacion en el total. Esto se debe a que se ha incrementado la falta de informacion en
la encuesta, ya que en el afio 2012 un 20,1% de la cifra de negocios total no estaba asignada
a ninguna provincia, mientras que en el afio 2011 este porcentaje era del 13,1%.

Gréfico 1.4.1-3 Cifra de negocios por provincias, 2012
Porcentaje sobre el total de Castilla 'y Ledn

; Avila (2,6%)

No consta (20,1%) Burgos (22,6%)

Zamora (3,9%) ——

Valladolid (18,4%) Ledn (8,8%)

Soria (3,9%) Palencia (10,4%)

Segovia (3,6%) Salamanca (5,8%)

Fuente: Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla y Le6n con datos del INE,
Encuesta Industrial de Empresas.

La cifra de negocios de la Industria regional representaba en el afio 2012 el 6,4% de la nacio-
nal (gréfico 1.4.1-4), ocupando la sexta posicion en el ranking de Comunidades por volumen
de negocios.

Gréafico 1.4.1-4 Cifra de negocios del sector industrial por Comunidades Auténomas, 2012
Porcentaje sobre el total de Espafia
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Nota: Ordenados en orden decreciente segln el porcentaje de la Cifra de Negocios de Espafia.
Fuente: Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla y Le6n con datos del INE,
Encuesta Industrial de Empresas.
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Por ultimo, el cuadro 1.4.1-2 recoge la inversion en activos tanto materiales como intangibles
realizada por las empresas industriales de Castilla y Ledn en los afios 2011 y 2012. En él se
observan incrementos en la inversion en activos intangibles y en materiales, aunque es espe-
cialmente relevante el crecimiento experimentado por los fondos invertidos en activos mate-
riales (15,8%).

Cuadro 1.4.1-2 Cuentas del Sector Industrial de Castilla y Ledn. Inversion, 2011-2012
Variacion interanual en el periodo

2011 2012 % var.
Inversién en activos intangibles 171.573 177.516 3,5
Inversion en activos materiales 1.103.036 1.277.724 15,8

Fuente: Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla y Le6n con datos del INE,
Encuesta Industrial de Empresas

1.4.2 Energia

A continuacion se analiza con cierto detalle la evolucién de los indicadores de la rama ener-
gética.

Como ya se ha avanzado, su comportamiento ha sido, en general, negativo. Asi lo refleja la
evolucion del consumo de energia eléctrica (cuadro 1.4.2-1) que, en el afio 2013, descendid
en Castillay Ledn un 4,3%. Esta cifra no es tan negativa como la registrada en el conjunto de
Espafia donde la caida fue de un 8,2%.

La evolucion no fue homogénea por provincias, aunque la mayor parte de ellas mostraron
tasas de variacion negativas. Solamente en Soria y en Burgos no descendio el consumo de
energia eléctrica, con crecimientos del 5,3% y 0,3% respectivamente. Los mayores descensos
correspondieron a las provincias de Avila (-17,5%) y Le6n (-10,3%).

Valladolid, Burgos y Ledn siguen siendo las provincias de la Comunidad donde maés energia
eléctrica se consume, mientras que Soria, la de menor poblacion, es también la de menor con-
sumo. En términos per cépita, sin embargo, Valladolid es la de menor consumo para uso
doméstico (1,15 megavatios hora por habitante), mientras que Segovia fue la de mayor con-
sumo (1,97 megavatios hora por habitante).

Por tipo de uso, la disminucién ha sido generalizada, aunque ha afectado sobre todo al con-
sumo para otros usos. El descenso del consumo para uso doméstico (-4,3%) ha sido similar
al de uso industrial y de servicios (-4,2%).
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Cuadro 1.4.2-1 Consumo de energia eléctrica (MWh). Resumen anual 2013

Uso doméstico Uso industrial Otros usos Total % respecto

y servicios del total
regional

Avila 240.262 1,42 -4,8 384.754 -23,7 5.188 -31,9 630.204 54 -175
Burgos 464.521 1,25 -4,7 1824391 18 1.618 -68,0 2.290.529 19,5 0,3
Ledn 687.944 1,40 -4,8 1.280.546 -13,0 1.612 -35,7 1.970.103 16,7 -10,3

Palencia  200.300 1,19 -5,2 728.885 -3,0 1.949 -15,8 931.134 7,9 -3,5
Salamanca 487.508 1,41 -2,8 904.524 -15 2385 -58,7 1394416 118 -2,2
Segovia  318.902 1,97 -5,3 506.429 -5,1 9 -10,6 825.340 7,0 -5,1
Soria 129.236 1,39 -5,7 495.034 8,9 296 -62,2 624.566 53 54
Valladolid 613.419 1,15 -3,6 1.829.850 -1,9 3.454 -38,6 2.446.724 20,8 -2,4
Zamora  267.740 1,42 -3,4 409.871 -6,8 1311 -48,2 678.921 58 -5,6

Total

regional 3.409.832 1,35 -4,3 8.364.284 -4,2 17.822 -44,7 11.791.938 100,0 -4,3
Total

nacional - - - - - - - 246.899.000 - -8,2
% CyL - - - - - - - 4,8 - -

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Leon.

Tampoco la evolucién del consumo de gas natural ha sido positiva en Castilla y Leén, regis-
trando en el afio 2013 un descenso del 5,7%. No obstante, esta cifra no es tan negativa en
términos relativos si se tiene en cuenta que en el conjunto caso nacional la disminucién ha
sido del 8%, como puede verse en el cuadro 1.4.2-2.

El descenso solo ha afectado al consumo de gas destinado a la industria y los servicios (-9,2%b)
ya que el dedicado a uso doméstico ha crecido un 3,1%.

Por provincias, las mayores disminuciones se han registrado en Leon (-17,4%) y Avila (-15,4%),
aunque en todas las provincias, salvo en Salamanca donde ha aumentado un 14,2%, ha des-
cendido la demanda de gas en mayor o menor medida.

Burgos (28,3%) y Valladolid (22,5%) siguen siendo, con diferencia, las provincias que consu-
men el mayor porcentaje de gas en la Comunidad, en el caso de Valladolid se registra el mayor
porcentaje de consumo de gas para uso doméstico por su mayor poblacién y en Burgos la
mayor proporcién para uso industrial y de servicios por el peso de su industria.
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Cuadro 1.4.2-2 Consumo de gas natural. Resumen anual 2013
(MWh)

% s/ % var.

total 13-12
regional

Total

Doméstico Industrial y servicios

Avila 212.684 7,2 345.127 -33,8 557.811 27 -154
Burgos 1.022.027 6,2 4.910.568 -11,1 5.932.595 28,3 -7,5
Le6n 791.315 4,8 1.467.956 -35,4 2.259.271 10,8 -17,4
Palencia 364.544 2,6 1.538.885 -5,2 1.903.429 9,1 -3,5
Salamanca 602.566 2,6 1.371.241 17,2 1.973.806 9,4 14,2
Segovia 222.977 3,2 874.462 -10,8 1.097.439 52 -7,4
Soria 162.612 5,8 1.510.121 -5,3 1.672.733 8,0 -4,0
Valladolid 1.595.856 0,2 3.109.644 -5,8 4.705.501 225 -3,7
Zamora 262.214 0,6 587.275 -9,6 849.489 4,1 -6,0
Total regional 5.236.795 3,1 15.715.278 -9,2 20.952.073 100,0 -5,7
Total nacional 336.252.000 -8,0

% CyL 6,2

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

En cuanto al consumo de gasolinas, gasoleos y fuel6leos, el cuadro 1.4.2-3 muestra también
una disminucion significativa (-9,5%), fruto de la caida del consumo de los tres tipos de car-
burantes, aunque el mayor descenso ha sido el correspondiente a fueléleos (-40,4%). En el
caso de las gasolinas, la mayor reduccion se ha registrado en la de 98 octanos (-21,7%). En
los gaséleos fue especialmente intenso el descenso en el destinado a automocion (-10,7%).

El consumo de productos petroliferos se redujo en todas las provincias de la Comunidad, con
tasas de variacion que van desde el -0,6% de Zamora al -20% de Burgos. Por tipos, sélo el
consumo de fuel6leo en Salamanca y de gasoleo en Zamora aumentaron respecto a 2012
(22,5% y 0,4% respectivamente).
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(Tm)

Cuadro 1.4.2-4 Consumo de Gasolina en Castilla y Ledn y en Espafia, 2012-2013

Total gasolina

Andalucia 739.281,07 691.076,50 -6,52
Aragon 146.963,68 133.874,90 -8,91
Asturias 100.218,77 92.259,22 -7,94
Baleares 207.548,67 202.919,49 -2,23
Canarias 476.498,72 474.852,75 -0,35
Cantabria 64.661,31 59.954,20 -7,28
Castillay Ledn 287.207,88 259.722,41 -9,57
Castilla-La Mancha 189.448,34 176.416,84 -6,88
Catalufia 799.159,98 763.759,49 -4,43
Ceuta 56.383,34 6.248,33 -2,12
C. Valenciana 515.297,27 490.080,60 -4,89
Extremadura 106.050,20 97.339,28 -8,21
Galicia 267.187,20 253.413,53 -5,16
La Rioja 29.587,54 28.036,65 -5,24
Madrid 575.322,78 548.083,11 -4,73
Melilla 5.476,84 5.778,63 -5,51
Murcia 128.226,39 119.040,45 -7,16
Navarra 73.839,14 64.839,00 -12,19
Pais Vasco 198.505,96 182.707,36 -7,96
Total general 4.916.865,08 4.650.402,74 -5,42

Fuente: Corporacion de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos (CORES).

(Tm)

Cuadro 1.4.2-5 Consumo de Gasoleo en Castilla y Le6n y en Espafia, 2012-2013

Total gaséleo

Andalucia 4.013.089,83 3.866.824,53 -3,64
Aragoén 1.242.831,81 1.256.805,59 1,12
Asturias 624.824,08 580.115,78 -7,16
Baleares 536.075,25 532.371,35 -0,69
Canarias 785.890,45 732.122,26 -6,84
Cantabria 386.660,21 358.130,20 -7,38
Castillay Ledn 2.494.317,29 2.331.930,01 -6,51
Castilla-La Mancha 1.880.219,82 1.826.886,93 -2,84
Catalufia 4.077.202,50 3.836.680,72 -5,90
Continta
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Continuacién

Total gaséleo

Ceuta 11.822,30 10.889,54 -7,89
C. Valenciana 2.349.426,36 2.328.674,93 -0,88
Extremadura 772.334,82 712.349,41 -7,77
Galicia 2.088.475,42 1.917.775,62 -8,17
La Rioja 228.861,98 237.837,73 3,92
Madrid 2.601.654,13 2.601.024,40 -0,02
Melilla 10.880,91 11.164,58 2,61
Murcia 1.024.972,26 972.718,34 -5,10
Navarra 744.908,36 685.852,62 -7,93
Pais Vasco 1.743.067,92 1.753.748,99 0,61
Total general 27.617.515,70 26.553.903,55 -3,85

Fuente: Corporacion de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos (CORES).

El cuadro 1.4.2-6 recoge informacion sobre el consumo de combustible que realizaron en el
afio 2013 las diferentes centrales térmicas de Castilla y Leén. En el cuadro se observa que
fundamentalmente consumieron combustibles sélidos de produccion nacional (el 71,2% del
total de toneladas equivalentes de petréleo consumidas). Los combustibles sélidos importados
suponian el 21,5%, mientras que el coque de petrdleo consumido representaba el 6% del
total y los combustibles liquidos (gasoleos y fueldleos) tan sélo un 1,3%.
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Por el lado de la produccion de energia, los resultados también han sido negativos. Asi se
recoge en el cuadro 1.4.2-7, donde se observa un descenso de la produccién de energia eléc-
trica del 14,8%. La caida se ha debido al importante descenso de la de origen térmico (-
36,4%0), y a la nula produccién de energia de origen nuclear en el afio 2013 debido al cierre
de la central de Garofia en Burgos, y que en el aflo 2012 concentré el 10,9% de la produccion
total de energia regional. En el resto de los casos aumentd la produccion, en mayor medida
en el caso de la energia hidraulica (41,3%), seguida por la energia edlica (13%) y finalmente
la solar (2,9%).

El comportamiento provincial ha sido muy diferente, con provincias como Burgos o Leén
donde la produccion energética se redujo un 38,7% y un 35% respectivamente y otras como
Zamora donde ha aumentado un 73,9%. En el resto de provincias también aumenté la pro-
duccion de energia aunque a tasas de variacion mas moderadas. Los resultados en Ledn fueron
consecuencia de la importante reduccion experimentada en la produccion de energia de origen
térmico (un 45,5% menos en 2013 que en 2012), en el caso de Burgos la causa fue el cierre
de la central nuclear de Garofia.

En sentido contrario cabe sefialar, por una parte, el incremento del 75,8% de la produccion
de energia de origen térmico en la provincia de Soria, y por otra, los crecimientos generalizados
en la produccion de energia hidraulica, que superaron el 100% en Segovia, Zamora, Valladolid,
Soria 'y Ledn.

En el afio 2013 se ha registrado también una disminucién del peso de la produccién de energia
eléctrica regional en el conjunto nacional (11% en 2013 frente al 12,7% de 2012) debido a
que en Espafia la evolucion no ha sido tan negativa como en el ambito regional (-1,5% frente
al -14,8% de Castilla y Ledn). Esta pérdida de peso en el conjunto nacional se ha producido
en todo tipo de energia eléctrica, siendo los descensos mayores los correspondientes a energia
nuclear e hidréulica.

Cuadro 1.4.2-7 Distribucion provincial de la produccion eléctrica, 2013
Mwh

Térmica Hidraulica Nuclear Eélica Solar Total s/ total % var.

regional  13-12

Avila 0 83.167 0 558.970 118.135 760.272 2,5 8,8
Burgos 862.151 79.642 0 4.495.310 44126 5.481.229 18,1 -38,7
Ledn 5.384.443  1.033.919 0 804.943 77.484 7.300.789 24,1 -35,0
Palencia 1.380.137 171.374 0 1.803.058 46.388 3.400.957 11,2 -6,8
Salamanca 179.583  4.027.327 0 414975 104.636 4.726.521 15,6 75
Segovia 168.550 10.815 0 99.663 43.125 322.153 11 2,2
Soria 460.968 25.576 0 3.002.763 32.384 3.521.691 11,6 12,6
Valladolid 459.353 8.297 0 414.085 237.765 1.119.500 3,7 2,9
Zamora 54555 2.178.857 0 1.264.538 142.615 3.640.565 12,0 73,9

Contintia

SITUACION ECONOMICA Y SOCIAL DE CASTILLA Y LEON EN 2013



Continuacién

Térmica Hidraulica Nuclear Edlica Solar Total s/ total % var.

regional  13-12

Total

regional 8.949.740 7.618.974 0 12.858.305 846.658 30.273.678 100,0

% var. 13-12

CyL -36,4 41,3 - 13,0 2,9 -14,8 - -
Total

nacional  112.745.244 38.497.429 56.534.058 54.433.000 12.664.299 274.874.030 - -

% var. 13-12
Espafia -20,6 76,5 -7,9 28,0 11,3 -1,5 - -

% CyL 7,9 19,8 0,0 23,6 6,7 11,0 - -

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Le6n.

El grafico 1.4.2-1 muestra la distribucion porcentual de la produccién de energia eléctrica en
Castillay Ledn segun su origen en los afios 2012 y 2013. Se observa claramente la repercusion
que ha tenido la desaparicion de la produccién de energia nuclear en Castilla y Ledn, que ha
supuesto un cambio notable en los pesos de cada tipo de energia sobre el total, cambios que
no se corresponden con las variaciones anuales registradas. Asi por ejemplo, la energia de ori-
gen hidraulico creci6 en 2013 un 41,3%, mientras que su participacion en la produccion total
lo hizo en tan solo 10 puntos porcentuales, y la produccion de origen térmico descendié un
36,4% mientras que su participacion se redujo en 10 puntos porcentuales.

Grafico 1.4.2-1 Distribucion porcentual de la produccion de energia eléctrica
en Castilla y Le6n segun origen, 2012 y 2013
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Continuacién

2013

Solar (2,8%)

Térmica (29,6%)
Eolica (42,5%)

Hidraulica (25,2%)

Nuclear (0,0%)

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

También la produccién bruta de carbdn ha descendido significativamente en el afio 2013
(-39,3%) debido fundamentalmente a la reduccion de la produccidn de antracita (-71,4%),
ya que la de hulla ha registrado resultados positivos (10,2%), como se observa en el cuadro
1.4.2-8.

Segun la informacion recogida en dicho cuadro, Castilla 'y Leén gener6 el 21,7% del carbdn
total nacional, siendo este porcentaje mayor si nos centramos Unicamente en la produccion
de hulla 'y de antracita (38,2% y 35,5% respectivamente).

Cuadro 1.4.2-8 Produccion de carbén, 2013

Hulla Antracita Lignito-negro Total
Le6n 679.977 260.329 0 940.306
Palencia 0 6.570 0 6.570
Total CyL 679.977 266.899 0 946.876
Total nacional 1.780.541 752.472 1.826.681 4.359.694
% CyL 38,2 35,5 0,0 21,7
% var. 13-12 10,2 -71,4 -39,3

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

En cuanto a la cogeneracién (cuadro 1.4.2-9), en el afio 2012 (Gltimo afio con datos disponi-
bles) habia instaladas tres plantas méas que en 2011, pero en total con 2,6 megavatios menos
de potencia. Los cambios se han debido al aumento de tres plantas en Ledn, una en Valladolid
y otra en Zamora y el cierre de una en Burgos y otra en Segovia.

Las 85 plantas de cogeneracion instaladas en la Comunidad de Castilla y Le6n produjeron
3.301,83 megavatios/hora en el afio 2013, siendo las provincias de Burgos, Valladolid y Soria
las que maés energia eléctrica generaron en este tipo de plantas.
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Cuadro 1.4.2-9 Situacién de la cogeneracion en Castilla y Ledn por provincias, 2012

N° Potencia % Energia % E.E.
plantas instalada potencia generada generada

() s/ total (MWh) s/ total
Avila 0 0 0,00 0 0,0
Burgos 19 208.071 33,40 1.149.088 33,4
Lebn 15 63.569 10,20 351.573 10,2
Palencia 8 63.588 10,21 25.691 10,2
Salamanca 5 31.079 4,99 156.481 5,0
Segovia 7 38.210 6,13 248.622 6,1
Soria 7 84.824 13,62 615.341 13,6
Valladolid 18 106.879 17,16 669.319 17,2
Zamora 6 26.780 4,30 85.716 4,3
Total 85 623.000 100,00 3.301.831 100,0

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

La Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, pretende poner fin a una etapa de
continuos cambios normativos que han supuesto una distorsién en el normal funcionamiento
del sistema eléctrico.

Después de haber tenido que conceder un crédito extraordinario de 2.200 millones de euros
(por Ley 15/2013) como incentivos econdmicos para el fomento a la produccién de la energia
eléctrica a partir de energias renovables, esta Ley termina con el régimen especial de produc-
cion de energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovables, cogeneracion y residuos,
y por ello la diferenciacion entre régimen ordinario y especial.

En un régimen unificado, las energias que venian integrandose en el régimen especial, pasan
a tener un régimen retributivo basado en su participacion en el mercado, si bien al objeto de
permitir a estas tecnologias competir en igualdad con el resto de tecnologias, continuaran con
una retribucion especifica complementaria, suficiente para alcanzar el nivel minimo necesario
para cubrir los cortes que no puedan recuperar en el mercado y le permita obtener una ren-
tabilidad adecuada con referencia a la instalacion tipo en cada caso aplicable.

La Ley abre la posibilidad, con caracter excepcional, de establecer nuevos regimenes retribu-
tivos para fomentar este tipo de fuentes de energia ligados a la necesidad de dar cumplimiento
a objetivos energéticos derivados de normas europeas, o cuando estas mismas supongan una
reduccion del coste energético y de la dependencia energética exterior.

Por ultimo, en el afio 2012 apenas hubo cambios en la situacién de las centrales hidraulicas
de Castilla y Ledn, con el mismo namero de plantas que en el afio 2011 (cuadro 1.4.2-10),
aunque en Palencia habia una mas de régimen especial y en Valladolid una menos. Este cambio
se tradujo en un aumento de la potencia total instalada de 320 kilovatios.
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Cuadro 1.4.2-10 Centrales hidraulicas de potencia <10MW, 2012

Régimen Ordinario Régimen Especial Total
Avila 3 3.240 12 24.396 15 27.636
Burgos 3 13.680 35 18.155 38 31.835
Ledn 10 28.870 29 43.868 39 72.738
Palencia 3 19.910 28 31.729 31 51.639
Salamanca 3 5.330 29 28.549 32 33.879
Segovia 3 8.000 9 5.683 12 13.683
Soria 4 13.130 11 6.596 15 19.726
Valladolid 3 3.380 20 26.969 23 30.349
Zamora 1 5.600 8 25.112 9 30.712
Total 33 101.140 181 211.056 214 312.196

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Le6n.

1.5 Construccion

Como ya es bien conocido, el sector de la construccién en Castilla y Leén, al igual que en
el resto del Estado espafiol, entré en una profunda crisis a partir del afio 2007, registrando
desde entonces tasas de variacion negativas tanto en su valor afiadido como en el empleo.
El descenso mas significativo se produjo en el afio 2010, con una disminucion del 15,1%
de su valor afiadido respecto al afio anterior. Si en el afio 2009 la construccion suponia el
13,1% de la economia regional, en el afio 2012 esta participacion habia descendido hasta
el 9,8%.

Durante el afio 2013 se ha reducido atin mas la escasa actividad del sector mostrada en afios
anteriores y no se perciben, al menos a corto plazo, sintomas de recuperacion del mismo.
Tanto la Junta de Castilla y Ledn como Hispalink, estiman un descenso del 5,9% en su valor
afiadido durante 2013, medio punto por encima de la disminucion estimada a nivel nacional.
Por su parte el INE en su Contabilidad Regional lo estima en -7,7%.

El empleo en la construccion representa el 7,3% del total regional (6,1% a nivel nacional). En
el aflo 2013 se intensificod la destruccion de puestos de trabajo y el nimero de ocupados del
sector segun la EPA disminuy6 un 16,1%, lo que representa una pérdida de 16.000 trabaja-
dores en el sector, que el cuarto trimestre del afio ocupaba a 60.800 personas.

La licitacién oficial en Castilla y Leén en el afio 2013 ascendié a 650,31 millones de euros
entre las tres administraciones (Central, Autonémica y Local), lo que supone un crecimiento
del 16,6% respecto al afio anterior (cuadro 1.5.1-1).

La Administracién Central se mantiene con la mayor participacion, 344,4 millones de euros,
un 9,7% menos que el afio anterior y supone el 53% del total licitado en la Comunidad.
Le siguen las Administraciones Locales, que han licitado 165,3 millones de euros, es decir,
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65 millones méas que en el ejercicio anterior, lo que representa el 25,4% del total. Por su
parte, la licitacion efectuada por la Junta de Castilla y Ledn asciende a 140,6 millones de
euros, un 84,5% mas que en el afio 2012, situdndose en tercer lugar, con una participacion
del 21,6%.

Cuadro 1.5.1-1 Licitacion oficial por organismos, 2012-2013
(millones de euros)

2012 2013 % var. % partic. % partic.
2012 2013
Administraciéon Central 381,21 344.,4 -9,7 68,3 53,0
Comunidad Auténoma 76,22 140,6 84,5 13,7 21,6
Administracién Local 100,34 165,31 64,7 18,0 25,4
Total 557,77 650,31 16,6 100,0 100,0

Fuente: Camara de Contratistas de Castilla y Ledn.

La mayor parte de las actuaciones, el 86%, se dedicaron a obra civil y el resto a edificacion
(cuadro 1.5.1-2).

Al Ministerio de Fomento se destind mas de la mitad del montante licitado por el Estado, las
Diputaciones Provinciales aparecen como los organismos con mayores aperturas de las Admi-
nistraciones Locales, mientras que la Consejeria de Fomento y Medio Ambiente licito el 55%
de lo efectuado por la Junta de Castilla y Leon.

Cuadro 1.5.1-2 Licitacion oficial por tipos de obra, 2012-2013
(millones de euros)

2011 2012 2013 % var.
Edificacion 415,22 71,97 86,98 20,9
Obra Civil 1.814,16 485,81 563,33 16,0

Fuente: Camara de Contratistas de Castilla y Leon.

Ledn es la provincia a la que se destina un mayor volumen de fondos, 111,77 millones de
euros, que representan el 17,2% del total. En las provincias de Burgos, Palencia y Sala-
manca la cifra licitada es similar, con una participacién en torno al 13%. Las provincias que
aparecen con menores cuantias para la ejecucion de obra publica son Avilay Zamora (cua-
dro 1.5.1-3).
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Cuadro 1.5.1-3 Licitacion oficial por provincias, segun la fecha de apertura, 2012-2013
(millones de euros)

2012 2013 % var. % partic. % partic.

2012 2013
Avila 35,13 24,9 -29,1 6,3 3,8
Burgos 133,58 84,56 -36,7 23,9 13,0
Le6n 106,92 111,77 4,5 19,2 17,2
Palencia 36,28 83,93 131,3 6,5 12,9
Salamanca 22,06 86,00 289,8 4,0 13,2
Segovia 10,42 50,39 383,6 1,9 7,7
Soria 14,01 60,25 330,0 25 9,3
Valladolid 37,25 55,35 48,6 6,7 8,5
Zamora 159,91 16,47 -89,7 28,7 2,5
Varias 2,21 76,7 3.370,6 0,4 11,8
Total 557,77 650,32 16,6 100,0 100,0

Fuente: Camara de Contratistas de Castilla y Leon.

1.6 Servicios

El sector Servicios ha logrado cerrar el afio 2013 con unos valores de valor afiadido generado
ligeramente inferiores a los del afio 2012. Los diferentes organismos que realizan estimaciones
del crecimiento sectorial proporcionan cifras bastante similares. Asi, tanto el INE en su Con-
tabilidad Regional, como Hispalink apuestan por un descenso del valor afiadido en servicios
del 0,6%, cifra parecida a la que proporciona la Junta de Castilla y Leén en su Contabilidad
Regional Trimestral que estima una caida del 0,4%.

Algo més de discrepancia hay en cuanto a la desagregacion por ramas, pues mientras que
para el INE e Hispalink tanto Servicios de mercado como de No mercado habrian registrado
tasas de variacion negativas, para la Junta de Castilla y Ledn, Servicios de mercado practica-
mente habria mantenido los niveles del afio 2012.

Por ramas, como se observa en el cuadro 1.6.1-1, los peores resultados se han registrado en
Actividades financieras y de seguros (-5,5%), mientras que Comercio ha sido la Gnica con
tasa de crecimiento positiva, aunque muy moderada (0,2%b) e inferior al afio anterior. También
en el caso de Espafia Actividades financieras y de seguros ha sido la rama con una variacion
mas negativa (-3,3%), aunque, en ese caso, hinguna rama ha registrado crecimiento.
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Cuadro 1.6.1-1 Crecimientos de las subramas de Servicios en Castilla 'y Ledn y Espafia en
términos constantes, 2012-3013
(porcentaje)

Castilla 'y Ledn Espafia

Comercio; reparacion de vehic.;

transporte; hosteleria 0,5 0,2 0,5 -0,2
Informacién y comunicaciones -0,2 0,0 0,9 -0,3
Act. financieras y de seguros -3,7 -5,5 -2,8 -3,3
Act. inmobiliarias 1,3 -0,2 1,1 -0,2
Act. profesionales, cientificas y técnicas;

adm. y serv. aux. -2,0 -1,6 -1,9 0,0
Admon publ. y defensa; Seg. Soc.;

educ; sanidad y serv. soc. -0,7 -0,4 -0,5 -0,6
Act. Artistic., recreativ.; reparac.

de art. domést. y otros serv. -1,9 -1,1 -1,7 -0,9
Total servicios -0,4 -0,6 -0,3 -0,5

Fuente: Contabilidad Regional, INE.

A continuacion se muestra el comportamiento que han tenido algunos indicadores globales
del sector, aunque mas adelante se vera con detalle la evolucion a lo largo de 2013 de las
principales ramas de Servicios.

El empleo EPA muestra una reduccion del 2,4%, lo que supone 15.600 ocupados menos que
en 2012. Si se tiene en cuenta que en el aflo 2012 el descenso del empleo en este sector fue
de un 5,9%, se puede entender que se esta desacelerando el ritmo de destruccion de empleo.

El indice general de actividad del sector Servicios y el indice de personal ocupado en las empre-
sas del sector que operan en la Comunidad (ambos extraidos de los Indicadores de Actividad
del Sector Servicios (IASS) elaborados por la Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla 'y
Ledn con datos del INE), también han registrado resultados negativos (-1% y -2,9% respec-
tivamente), aunque el indice de actividad se redujo mas en la mayor parte de las Comunidades
Auténomas, con un variacion de la media nacional del -2,1%.

También las opiniones de los empresarios de Castilla y Ledn recogidas en la Encuesta de Opi-
niones Empresariales han continuado siendo negativas en todos los trimestres del afio, aunque
mejoraron algo en el segundo y tercer trimestres del afio.
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Comercio

La rama de comercio sigue siendo una de las mas afectadas por la crisis econdmica actual.
Los indicadores disponibles todavia no muestran signos de recuperacion, registrandose tasas
de variacion negativas en casi todos los casos analizados. El indicador de cifra de negocios de
las empresas del sector recogido en los indices de Actividad del Sector Servicios (IASS) es el
Unico que refleja una tasa positiva (196), pero se torna negativa si nos fijamos en el indice de
personal ocupado (-3,2%) de esa misma fuente. Lo mismo ocurre con los datos de EPA que
recogen una reduccion en el empleo de la rama de comercio del 8,8%, lo que supone 12.925
ocupados menos que en 2012.

El nimero de empresas dedicadas al comercio en la Comunidad en 2013, segin los datos del
Directorio Central de Empresas elaborado por el INE (cuadro 1.6.1-2) ascendia a 40.789, un
0,9% menos que en el afio 2012, pero un 6,5% menos si tomamos como referencia temporal
el aflo 2008, es decir, al inicio de la crisis econdmica actual, cuando en Castilla y Ledn habia
2.822 empresas mas que en 2013. En Espafia habia en ese mismo afio 765.379 empresas
comerciales, un 1,1% menos que en 2012.

La evolucién ha sido peor en el caso de las empresas sin asalariados presentando una tasa de
variacion respecto a 2012 del -5,3% y del -8,2% si lo comparamos con 2008.

Por tipo de actividad comercial, las dedicadas al comercio, tanto minorista como al por mayor,
han descendido (-1,5% y -1% respectivamente), mientras que las de venta, mantenimiento
y reparacién de vehiculos a motor han crecido significativamente (3,2%), probablemente
impulsadas por la recuperacion de la demanda de automdviles que refleja el incremento de
matriculaciones.

Los resultados son algo mejores que para Espafia salvo en el caso de las empresas dedicadas
a comercio al por mayor, donde la caida ha sido algo mas acusada (-1% en Castilla y Ledn
frente al -0,2% de Espafia).

En cuanto a la evolucién provincial, en el afio 2013 todas las provincias, salvo Salamanca y
Segovia, han visto descender, aunque ligeramente, el nimero de empresas dedicadas al
comercio. Palencia (-1,5%) ha sido la provincia donde el descenso ha sido mayor, mientras
que Segovia, con una tasa del 0,4%, ha registrado los mejores resultados.

Cuadro 1.6.1-2 Evolucion del nimero de empresas comerciales
en Castillay Le6n y Espafia, 2012-2013

2012 2013 % var. 13-12
Total Castilla 'y Ledn 41.168 40.789 -0,9
Venta, mantenim. y repar. de vehiculos de motor 3.709 3.828 3,2
Comercio al por mayor e intermediarios 10.281 10.183 -1,0
Comercio al por menor 27.178 26.778 -1,5
Total nacional 773.657  765.379 -1,1
Venta, mantenim. y repar. de vehiculos de motor 68.425 69.096 1,0
Comercio al por mayor e intermediarios 219.245  218.820 -0,2
Comercio al por menor 485.987  477.463 -1,8

Fuente: Directorio Central de Empresas. INE.
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La evolucion media del indice General de Comercio al por Menor en el afio 2013 ha sido peor
que la registrada en 2012, con una disminucion del 4% (cuadro 1.6.1-3) fruto de los malos
resultados registrados todos los meses, salvo noviembre que se mantuvo en el nivel del afio
precedente (grafico 1.6.1-1). Febrero y agosto, con caidas respecto al mismo mes del afio
anterior del 8,9% y 8,1%, se llevaron la peor parte.

La evolucién mensual ha sido similar a la de Espafia, aunque en el caso nacional la reduccion
media ha sido algo méas moderada (-2,4%).

Por productos, los resultados negativos se han dado en todo tipo de bienes, aunque la tasa
media mas desfavorable ha correspondido a los bienes para equipamiento del hogar (-9,2%),
con tasas especialmente negativas hasta el mes de agosto (-22,1% en ese mes) y ligeramente
positivas en los meses finales del afio. De nuevo alimentacion ha sido el grupo de productos
con resultados menos negativos (-0,5%).

Cuadro 1.6.1-3 indices de ventas del comercio al por menor 2013
(porcentajes de variacion respecto a la media del afio anterior)

General Por productos

-4,0 -2,4 -0,5 -4,8 -9,2 -5,9

Fuente: Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn.

Grafico 1.6.1-1 Evolucion del indice General de Comercio al por menor
en Castillay Ledn y Espafia, 2012-2013
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Fuente: Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla y Leon.
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El indice de ocupacion del comercio al por menor también ha registrado resultados negativos
en todos los meses, lo que se ha traducido en una disminucién media en 2013 del 3%. El
balance ha sido algo mas favorable en el caso nacional, donde la tasa media de descenso ha
sido del 1,9%.

Transportes, informacion y comunicaciones

La rama de Transportes, informacién y comunicaciones continda sin mostrar signos de recu-
peracion, registrando resultados negativos en todas las subramas, aunque la de Transportes
se mueve en tasas mas moderadas. Asi, la cifra de negocios de las empresas que operaban
en la rama de Informacion y Comunicaciones descendié un 10%, segun la informacién de
los Indicadores de Actividad del Sector Servicios. En el caso de Transporte y almacenamiento
la caida fue de un 0,7%. También el indice de personal ocupado, extraido de la misma
fuente, muestra tasas de variacion negativas en ambas subramas, aunque en este caso con
tasas moderadas (-0,6% en Transportes y almacenamiento y -0,9 en Informacion y comu-
nicaciones).

La reduccion en el caso del empleo EPA ha sido mas elevada, reflejando un pérdida del 10,4%
del empleo que habia en el sector en 2012, fruto tanto de los malos resultados en Transporte
y almacenamiento (-9,7%) como en Informacion y comunicaciones (-11,9%).

Si se analiza en la rama de Transporte y almacenamiento, tanto los indicadores directos como
indirectos del transporte de mercancias y pasajeros muestran resultados negativos. Asi, si se
analiza la matriculacion de vehiculos de carga como indicador indirecto del transporte de mer-
cancias (cuadro 1.6.2-1), se observa un descenso del 4,7%. La matriculaciéon de autobuses,
como indicador indirecto del transporte de pasajeros por carreta no ha disminuido, a pesar de
que, como se vera mas adelante, los indicadores directos de transporte de viajeros disponibles
muestran resultados negativos.

Cuadro 1.6.2-1 Matriculacion de vehiculos en Castilla y Le6n, 2010-2013
(nimero de vehiculos)

2010 2011 2012 2013 % var. 13-12
Turismos 41.401 27.746 23.328 24.760 6,1
Vehiculos de carga 5.492 4.046 3.153 3.004 -4.7
Autobuses 162 208 71 85 19,7
Otros 5.406 4.989 3.703 3.139 -15,2
Total 52.461 36.989 30.255 30.988 2,4

Fuente: Direccion General de Tréfico.

Los resultados de los indicadores directos de transporte, como ya se ha avanzado, reflejan
resultados negativos. Asi, tanto el transporte de mercancias por carretera, como por avién
(cuadros 1.6.2-2 y 1.6.2-3) han descendido significativamente (un 9,6% el desarrollado por
carretera y un 6,6% el transportado por avion).
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Cuadro 1.6.2-2 Transporte de mercancias por carretera en Castilla 'y Le6n, 2012-2013

Tm (miles)

2012 2013 % var.
Interior 72.330 61.376 -15,1
Interregional 54.314 53.241 -2,0
Internacional 3.269 2.798 -14,4
Total 129.912 117.414 -9,6

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Fomento.

Por altimo, también los indicadores directos disponibles de transporte de pasajeros han regis-
trado resultados negativos. Asi, el nUmero de personas que viajaron en avion descendié un
31,3%, tanto por la disminucion en los usuarios de vuelos domésticos como internacionales,
como puede verse en el cuadro 1.6.2-3. Lo mismo ha ocurrido con el transporte urbano de
viajeros, ya que el nimero de personas transportadas descendi6é en 2013 un 5,9%. Hay que
sefialar que en el epigrafe 1.10 de este Informe ““Infraestructuras de transportes y telecomu-
nicaciones”, se analizan los resultados del transporte aéreo desagregados para los cuatro aero-
puertos operativos en la Comunidad.

Cuadro 1.6.2-3 Trafico comercial en los aeropuertos de Castilla y Ledn, 2012-2013

2012 2013 % var.

Viajeros (personas) V. Interior 323.262 273.884 -15,3
V. Internacional 139.017 43.718 -68,6

Total 462.279 317.602 -31,3

Mercancias (kg) V. Interior 5.572 4.020 -27,9
V. Internacional 13.998 14.256 1,8

Total 19.570 18.276 -6,6

Fuente: Ministerio de Fomento.

A continuacién analizamos la evolucion de la rama de Informacién y comunicaciones utili-
zando, basicamente, los datos que proporciona el INE a través de la “Encuesta sobre equi-
pamiento y uso de tecnologias de la informacidn y comunicacion en los hogares. Afio 2013”
(Encuesta TIC-H 2013), de la “Encuesta de uso de TIC y comercio electrénico en las empre-
sas. Afio 2012-2013” (Encuesta TIC-E 2012-2013) y del Directorio Central de Empresas
(DIRCE).

LA ECONOMIA DE CASTILLA Y LEON EN 2013

109



110

1.6.2.1 TEJIDO EMPRESARIAL

Segun la informacion del Directorio Central de Empresas (DIRCE), el nimero de empresas que
operaban en el sector de Informacién y comunicaciones de Castillay Ledn en el afio 2013 era
de 1.450, lo que supone un incremento muy ligero (0,5%) respecto a las registradas en 2012,
como puede verse en el cuadro 1.6.2-4. El comportamiento por ramas no ha sido homogéneo,
registrandose crecimientos notables en las de Actividades de programacién y emision de radio
y television (9%), Programacién, consultoria y otras actividades relacionadas con la infor-
matica (5%) y Servicios de informacion (4,8%) y descensos en el resto, especialmente signi-
ficativo en el caso de Actividades cinematograficas, de video y de programas de television,
grabacion de sonido y edicion musical (-12,3%).

Las empresas sin asalariados son las que se han llevado la peor parte ya que en el afio 2013
habia un 3,1% menos que en 2012, sobre todo por la caida de las de Edicion que son las mas
numerosas.

Cuadro 1.6.2-4 Actividad principal de las empresas del sector de Informacién
y comunicaciones que acttan en Castillay Ledn, 2012-2013

2012 2013 % var.
Edicion 378 26,2 360 24,8 -4,8
Actividades cinematograficas, de video
y de programas de television, grabacion
de sonido y edicion musical 130 9,0 114 7,9 -12,3
Actividades de programacién y emision
de radio y television 55 3,8 60 4,1 9,1
Telecomunicaciones 116 8,0 114 7,9 -1,7
Programacion, consultoria y otras actividades
relacionadas con la informatica 619 42,9 650 44,8 50
Servicios de informacion 145 10,1 152 10,5 4,8
Total Sector 1443 100,0 1.450 100,0 0,5

Fuente: Directorio Central de Empresas (INE).

El comportamiento por provincias no ha sido homogéneo, con cuatro provincias que han
visto aumentar el nUmero de locales comerciales dedicados al sector de Informacién y comu-
nicaciones [Palencia (5,1%), Salamanca (1,1%), Soria (12,9%) y Valladolid (3,3%)] y otras
cuatro que han registrado descensos [Avila (-5,6%), Burgos (-2,6%), Ledn (-0,3%) y Zamora
(-3,7%)]. Segovia por su parte mantiene la cifra del periodo anterior.
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1.6.2.2 INFORMATICA E INTERNET

Hogares

El INE ha calculado los datos correspondientes a la encuesta TIC-H 2013 utilizando estima-
ciones de la poblacion provenientes del Censo 2011. Estos datos no son comparables con los
de periodos anteriores. Para poder hablar de variaciones respecto a 2012, el INE ha recalculado
los datos de 2012, pero solo para los principales indicadores. Por esta razon no ha sido posible
cuantificar la evolucion de ciertos indicadores utilizados en informes anteriores. En esos casos
simplemente se ha comparado el dato regional con el registrado para Espafia.

En el afio 2013 el 71,9% de los hogares de Castilla y Le6n con al menos un miembro de 16
a 74 afios disponia de algun tipo de ordenador, segun los datos de la Encuesta TIC-H 2013
del INE, lo que supone un incremento de 3,3 puntos porcentuales respecto a 2012 y un acer-
camiento significativo al nivel existente en el conjunto del pais (73,4%).

Segun la encuesta, el 42,7% de los hogares tenia ordenador de sobremesa, mientras que el
ordenador portatil estaba presente en un 52,1%. Estas cifras son algo inferiores a las registra-
das para Espafia donde el porcentaje de hogares con ordenador de sobremesa era del 45,1%
y con portatil del 54,3%. Hay que destacar también el peso de las tablets en los hogares de
la Comunidad, ya que en 2013 el 15,8% de las viviendas disponia de este tipo de dispositivo
(16,3% en el caso nacional).

En cuanto al uso del ordenador (cuadro 1.6.2-5) el afio 2013 se ha vuelto a observar un
aumento en el porcentaje de individuos que han utilizado el ordenador en los tres Gltimos
meses (6,4%b). El nivel alcanzado por este indicador ha sido superior al registrado en el ambito
nacional (73,3% en Castillay Ledn, frente al 72% de Espafia).

Por edades, en el colectivo de adultos entre 25 y 34 afios es donde mas se ha utilizado el
ordenador en los Ultimos tres meses (el 96,3%), aunque entre los jovenes de 16 a 24 afios el
porcentaje es parecido (95,4%).

Cuadro 1.6.2-5 Usuarios de ordenador en Castilla 'y Le6n, 2012-2013

2012 2013 % var.

% de personas que utilizaron ordenadores en los Ultimos 3 meses 68,9 73,3 6,4
% de personas que han utilizado Internet en los Gltimos 3 meses 66,6 71,7 7,7
% de personas que han comprado a través de Internet

en los Ultimos tres meses 194 24,7 27,3

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de Tecnologias de la Informacion y Comunicaciéon
en los hogares 2013. INE.

El nimero de hogares castellanos y leoneses que disponen de acceso a Internet continta
aumentando. Los datos de la Encuesta TIC-H 2013 (cuadro 1.6.2-6) muestran que en el tltimo
afio el porcentaje de hogares con acceso a Internet ha pasado del 63% en 2012 al 67,1% en
2013y, aunque todavia existe diferencia con la media nacional, se observa un paulatino acer-
camiento (diferencial de 3,6 puntos en 2012 frente a 2,7 puntos en 2013).
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En cuanto a la forma de conexién, como se puede ver en el cuadro 1.6.2-6, la Banda Ancha
sigue siendo la mayoritaria, ya que en el afio 2013 el 99,8% de los hogares que tenian acceso
a Internet se conectaban a través de esta via, siendo éste el mismo porcentaje que se observa
para el conjunto del pais.

Las principales formas de conexion por Banda Ancha son la linea ADSL vy las redes de cable
(68% y 18,4% de los hogares con acceso a Internet, respectivamente). Destaca el porcentaje
de viviendas que tienen conexion movil de banda ancha a través de un dispositivo de mano
(un 42,7% en Castillay Le6n y un 47,2% en Espafia).

Cuadro 1.6.2-6 Tipo de acceso utilizado por los internautas que disponen
de conexion en su hogar, 2013

(porcentaje)
CyL Espafia
% de viviendas que disponen de acceso a Internet 67,1 69,8
Conexion de Banda Ancha 99,8 99,8
Conexién de banda ancha por ADSL 68,0 70,9
Conexién de banda ancha por red de cable o fibra optica 18,4 18,9
Conexién movil de banda ancha con un dispositivo de mano 42,7 47,2

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de Tecnologias de la Informacion y Comunicacion
en los hogares 2013. INE.

En cuanto al uso de Internet en los viviendas, en el afio 2013 aumenté de nuevo el porcentaje
de personas que se conectaron en los 3 Ultimos meses (71,7% en 2013 frente a 66,6% en
2012), siendo el lugar preferente de conexion el domicilio, con porcentaje similar al registrado
para Espafia (90,1% en Castilla y Leon y 90,2% en Espafia).

El porcentaje de nifios usuarios de Internet en los tres Gltimos meses que recoge la encuesta
es del 94,4%, cifra 2,6 puntos superior a la registrada para el conjunto de Espafia. El dato es
algo superior en el caso de las mujeres.

También se observa un incremento importante del porcentaje de personas que realizaron com-
pras a través de Internet en los Gltimos tres meses pues ha pasado del 19,4% en 2012 al
24,7% en 2013.

En cuanto al uso de Internet para vender bienes y prestar servicios, en el afio 2013 un 9,9%
de las personas que utilizaron Internet en los Gltimos 3 meses lo hicieron con este fin (11,8%
en Espafia). El porcentaje de los que utilizaron la banca electrénica y realizaron actividades
financieras fue del 41,4% (45,9% en Espafia) (cuadro 1.6.2-7).

Cuadro 1.6.2-7 Ventas e inversiones realizadas por los usurarios de Internet, 2013

(porcentaje)
CyL Espana
Ventas de bienes y servicios 9,9 11,8
Banca electronica y actividades financieras 41,4 45,9

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de Tecnologias de la Informacion
y Comunicacién en los hogares 2013. INE.

SITUACION ECONOMICA Y SOCIAL DE CASTILLA Y LEON EN 2013



La brecha digital de género (entendida como la diferencia de puntos entre sexos respecto a
los principales indicadores de uso de TIC) en la Comunidad es menor que en Espafia ya que,
en el afio 2013, la diferencia entre el porcentaje de varones que habian utilizado ordenadores
en los dltimos 3 meses y el de mujeres era de 0,6 en Castilla y Le6n y de 4,1 en Espafia, y lo
mismo pasaba con el porcentaje de varones y de mujeres que habian utilizado Internet en los
Ultimos tres meses y con el de los que habian comprado a través de Internet en los Ultimos
tres meses (0,7% y -0,2% en Castilla y Leon frente a 4,2% y 3,4% en Espafia).

En cuanto al equipamiento de productos TIC en las viviendas de Castilla y Ledn en funcion del
tamafio del municipio en el que se localizan, los datos recogidos en el cuadro 1.6.2-8, muestran
que los valores mas elevados para todos los indicadores se dan en el caso de los municipios de
10.000 a 20.000 habitantes. No ocurre lo mismo en Espafia, donde son los municipios de mayor
tamafio, con méas de 100.000 habitantes y capitales de provincia, los que registran los porcen-
tajes mas elevados.

Si coinciden ambos &mbitos geograficos en el tamafio de municipio que registra los porcentajes
mas bajos. En ambos casos corresponden a los municipios de menos de 10.000 habitantes.

Cuadro 1.6.2-8 Equipamiento de ordenadores, acceso a Internet y teléfono en viviendas,
por tamafio de municipio, 2013
(porcentaje)

Viviendas Viviendas Viviendas  Viviendas Viviendas
con algn  que disponen con conexién con con

tipo de de acceso de Banda teléfono teléfono
ordenador a internet Ancha fijo movil

Castilla y Leén
Mas de 100.000 hab.

y capitales de provincia 79,6 76,8 75,7 87,7 97,8
De 50.000 a 100.000 hab. 73,9 67,3 60,7 81,8 100,0
De 20.000 a 50.000 hab. 68,7 58,8 58,8 76,1 97,9
De 10.000 a 20.000 hab. 84,9 79,4 79,4 88,2 100,0
Menos de 10.000 hab. 62,5 56,3 55,1 77,1 92,1
Espafia

Mas de 100.000 hab.

y capitales de provincia 77,0 74,3 73,3 85,1 96,8
De 50.000 a 100.000 hab. 75,2 71,3 71,1 78,0 97,5
De 20.000 a 50.000 hab. 72,0 68,9 68,1 71,2 96,6
De 10.000 a 20.000 hab. 73,6 69,6 68,8 73,0 96,6
Menos de 10.000 hab. 66,4 61,1 60,0 71,5 93,8

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de Tecnologias de la Informacién y Comunicacién
en los hogares 2013. INE.
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1.6.2.3 EMPRESAS

El uso de ordenador se encuentra extendido practicamente en la totalidad de las empresas de
Castilla 'y Ledn con 10 o mas asalariados (98%0) segun la Encuesta TIC-E 2012-2013. El por-
centaje es inferior al observado el afio precedente (99,4%), y lo mismo ha ocurrido en el caso
de las empresas con menos de 10 asalariados, pasando del 71,7% en 2012 al 68% en 2013
y situdndose de nuevo por debajo de la cifra nacional.

Por sector de actividad, se observan pequefias diferencias en el porcentaje de empresas que
disponen de ordenador en Industria, Construccion y Servicios, siendo en Industria donde la
cifra es menor (un 96,6% en Industria frente al 98,6 de Construccion y al 98,7% de Servicios).

En cuanto a la implantacion de Internet, el 97,1% de las empresas de la Castilla y Leén con
10 6 mas asalariados disponian en el afio 2013 de conexion a Internet. El porcentaje, similar
al de 2012, es algo superior en el caso de las empresas que operan en los sectores de Cons-
truccion y Servicios (98,6% y 98,7% respectivamente) e inferior en Industria (93,8%).

Continla aumentando, aunque de forma moderada, el porcentaje de empresas con menos
de 10 asalariados que tienen conexion a Internet (63,7% en 2013 frente al 62,5% en 2012),
aungue como se observa, todavia estd muy lejos de los niveles alcanzados en el resto de las
empresas.

Respecto a la forma predominante de conexion a Internet, tanto en las micro empresas, como
en el resto, la banda ancha fija es la méas generalizada (un el 92,4% de las empresas con menos
de 10 asalariados y un 98,5% del resto). No obstante, la banda ancha mavil ha sido la que
ha experimentado el incremento mas elevado, sobre todo en las empresas con menos de 10
asalariados, donde ha pasado del 30,2% en 2012 al 49,3% en 2013. Si el analisis se realiza
en funcion del sector en que operan las empresas, resulta que el 100% de las empresas en
Construccion y en Servicios disponen de acceso a Internet a través de Banda Ancha (fija o
movil), porcentaje que se reduce al 99,2% en el caso de las empresas industriales.

En lo que se refiere a las comunicaciones electronicas, un 97,2% de las empresas con 10 6
mas asalariados de la Comunidad con conexidn a Internet disponen de correo electrénico
(97,8% en Espafa) y un 71% de sitio/pagina web (71,6% en Espaiia).

En el caso de las empresas con menos de 10 asalariados con conexién a Internet, ha perma-
necido estable el porcentaje de las que tienen correo electrénico (59,4%) y ha aumentado
ligeramente el de las que disponen de pagina web (23,3% en 2013 frente al 22% en 2012).

En el cuadro 1.6.2-9 se recogen los motivos mas frecuentes por los que las empresas con 10
6 maés asalariados y conexion a Internet utilizaron el servicio. En €l se observa que, como en
afios anteriores, las empresas con pagina web principalmente la utilizaron para presentar la
empresa y sus productos (92,8%) y que cuando interactuaron con la Administracién Publica
lo hicieron fundamentalmente para obtener informacion (79,9%).

En 2013 se observa un descenso en el porcentaje de empresas que utilizé la firma digital en
alguna comunicacién enviada desde su empresa (72,4% en 2013 frente al 76,7% en 2012),
aunque fundamentalmente lo siguen haciendo para relacionarse con la Administracion Pablica
(97,7% de ellas).

Se observa también un progresivo aumento de la utilizacién de medios sociales (un 41,9% de
las empresas con 10 6 mas asalariados han utilizado algiin medio social) y sobre todo de redes
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sociales ya que un 24,1% de las empresas que utilizaron medios sociales interactuaron a través
de Facebook, LinkedIn, Tuenti, Google+, Viadeo, Yammer, etc.

Los principales usos de los medios sociales estan dirigidos a marketing, publicidad y gestion
de la imagen (16,8%) y canal de informacion al usuario (17,4%).

Cuadro 1.6.2-9 Servicios de Internet usados por las empresas con 10 o mas asalariados
en Castillay Ledn, 2012-2013
(% de entidades)

2012 2013

Interactuar con las AAPP para obtener informacion 80,9 79,9
Interactuar con las AAPP para conseguir impresos, formularios, ... 77,7 77,3
Interactuar con las AAPP para devolver impresos cumplimentados 67,8 63,9
Interactuar con las AAPP para gestion electronica completa 68,8 -
Interactuar con las AAPP para presentar una propuesta comercial

a licitacion publica 4,6 -
Con pégina web para: Presentacion de la empresa y/o de sus productos 91,4 92,8
Con péagina web para: Facilidad de acceso a catalogos de productos

y listas de precios 57,5 53,4
Con pagina web para: Posibilidades de personalizar o disefiar

los productos por parte de los clientes 8,5 4,1
Con pagina web para: Realizar Pagos online 5,6 7
Con péagina web para: Anuncios de ofertas de trabajo o recepcion

de solicitudes de trabajo online 16,8 17,8
Que utilizé firma digital en alguna comunicacién enviada desde su empresa 76,7 72,4
Que utilizé firma digital para relacionarse con la Administracion Publica 97,7 97,7

Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en las empresas, 2011-2012 y 2012-2013, INE.

1.6.2.4 ADMINISTRACION ELECTRONICA EN LOS SERVICIOS PUBLICOS
DE CASTILLA Y LEON

Los indicadores disponibles para el seguimiento de la implantacién de la Administracion elec-
tronica en Castilla y Ledn vuelven a mostrar, en general, resultados positivos, tras la negativa
evolucion del afio 2012.

El cuadro 1.6.2-10 recoge disminuciones, respecto a 2012, en solo tres de los indicadores.
En concreto, en el nimero de solicitudes de nivel 3 en el Portal de Administracién electrénica
(-7,2%), en solicitudes anuales de interoperabilidad (-0,8%) y en el nUmero de centros
conectados a la Red corporativa excepto centros Educativos y SACyL (-18,5%).

Los mayores incrementos se produjeron en el nimero de participantes en las acciones forma-
tivas de la ECLAP (150%), en el numero de visitas mensuales a la web corporativa: jcyl.es
(120,4%) y en el numero de actividades formativas en materia de Administracion electrénica
e informatica realizadas por el SACyL (79,5%).
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Cuadro 1.6.2-10 Administracion electrénica, principales indicadores 2012-2013

2012 2013 % var.

N° de solicitudes de nivel 3 incluidas en el Portal

de Administracion electronica 418 338 7,2
N° de solicitudes de nivel 4 incluidas en el Portal

de Administracion electrénica 84 95 131
N° de funcionarios usuarios de plataforma de interoperabilidad 1.836 2.148 17,0
N° de procedimientos electrénicos en funcionamiento y completos 84 95 13,1
Solicitudes anuales de interoperabilidad 650.697 645.406 -0,8
Renovacion anual de equipos informaticos 0 0 0,0
Reconocimiento de certificados de autenticacion de firma 8 8 0,0
SMS enviados a los ciudadanos con informacion administrativa 635.535 749.648 18,0
Porcentaje de correos electronicos entrantes filtrados

a través de sistemas de seguridad 100 100 0,0
Porcentaje de empleados que desempefian tareas

administrativas con equipos informaticos 100 100 0,0
Porcentaje de empleados con acceso a Internet 100 100 0,0
N° de centros conectados a la Red Corporativa

(excepto Centros Educativos y SACyL) 780 636 -18,5
N° de visitas mensuales en la web corporativa: jcyl.es 322.815 711.454 120,4
Actividades formativas en materia de Administracion

electrénica e informatica realizadas por la ECLAP 74 111 50,0
N° de participantes en las acciones formativas de la ECLAP 1.982  4.954 150,0
N° de actividades formativas en materia de Administracion

electronica e informatica realizadas por SACyL 200 359 79,5
N° de participantes en las acciones formativas de SACyL 3.656 3.871 59
N° de jornadas de sensibilizacion 4 5 250

Fuente: Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla y Leon.

Turismo

El sector turistico regional mantiene un ritmo moderado de crecimiento, pero teniendo en
cuenta el panorama econémico regional, en estos momentos constituye uno de los motores

de la economia de Castilla 'y Leén.

Los resultados positivos se han registrado, tanto en la oferta como en la demanda. Tan s6lo
los Indicadores de Actividad del Sector Servicios muestran caidas respecto a 2012, tanto en

cifra de negocios (-6,2%0) como en personal ocupado (-5%b).

El empleo EPA de la rama Hosteleria y restaurantes muestra un crecimiento del 8%, la cifra
mas elevada desde el comienzo de la crisis y que se sitia mas de 8 puntos por encima de la

nacional, donde el empleo ha caido un 0,2%.
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El nimero de establecimientos de alojamiento turistico (cuadro 1.6.3-1) aumentd de nuevo
en el afio 2013 (1,7%). La tasa de variacion es algo mas moderada que la de afios anteriores,
pues en los Ultimos 10 afios, el crecimiento medio anual del nimero de establecimientos de
alojamiento en la Comunidad ha sido del 7,3%, sobre todo por el comportamiento de los de
turismo rural. La evolucién del nimero de plazas también ha sido positiva, aunque la cifra es
algo mas reducida (0,9%).

También ha aumentado el nimero de restaurantes (3%) y las plazas ofertadas (2,4%). La
evolucién en los ultimos afios ha sido siempre positiva, de modo que en 2013 habia en Castilla
y Ledn 1.529 restaurantes mas que en 2003, lo que supone un crecimiento del 40,7%. La
evolucion ha sido mas positiva incluso en numero de plazas, con una incremento del 51,6%.

Cuadro 1.6.3-1 Establecimientos de alojamiento turistico y restauracion
en Castillay Ledn, 2012-2013t

2012 2013 % var.

Hoteles, hostales y pensiones Establecimientos 1.889 1.919 1,6
Plazas 70.808 71.262 0,6

Campamentos Establecimientos 120 121 0,8
Plazas 42.529 43.006 1,1

Alojamientos de turismo rural Establecimientos 4.017 4.090 18
Plazas 35.169 35.544 1,1

Total alojamientos Establecimientos 6.026 6.130 1,7
Plazas 148.506 149.812 0,9

Restaurantes Establecimientos 5.136 5.290 3,0
Plazas 458.247 469.263 2,4

1 Numero de establecimientos en diciembre de 2012 y diciembre de 2013.

Fuente: Registro de Empresas, Actividades y Profesiones Turisticas. Consejeria de Cultura y Turismo
de la Junta de Castilla y Leon.

En el afio 2013 habia en Castilla y Ledn 616 agencias de viaje, un 2,2% menos que en 2012.
El descenso mas significativo se ha producido en Avila (-13,9%) y en Ledn (-4,6%), siendo
Segovia la Unica en la que aumento el nimero de agencias (2,4%).

El aumento de la oferta de alojamiento se ha registrado en casi todas las provincias, tanto en
namero de establecimientos como en numero de plazas (cuadro 1.6.3-2). La Unica provincia
con resultados negativos en ambos parametros ha sido Avila (-0,1% en establecimientos y -
0,2% en plazas), mientras que en Zamora ha descendido el nimero de plazas (-1%6). El resto
de provincias muestran resultados positivos que van desde el 0,1% de Ledn al 4% de Palencia,
ambos en numero de plazas.

Por tipo de alojamiento, destaca, el crecimiento experimentado por los campamentos en
Palencia, donde la apertura de un nuevo establecimiento ha supuesto un incremento del
18,2% en plazas. En establecimientos hoteleros el mayor crecimiento ha sido el registrado en
Soria, con 8 nuevos hoteles y pensiones y un incremento del 3,4% en plazas. Por ultimo, la
tasa més elevada en establecimientos de turismo rural ha sido la correspondiente a Ledn, con
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un crecimiento del 3,4% en nimero de alojamientos de este tipo. Este aumento no se ha tras-
ladado al nimero de plazas que se ha reducido un 0,4%.

Cuadro 1.6.3-2 Distribucion provincial de los establecimientos de alojamiento turistico
en Castillay Leon 2012-20131

Hoteles, hostales Campamentos Alojamientos

y pensiones de turismo rural

Avila 2012 144 5.634 14 6.658 939 6.909 1.097 19.201

2013 144 5.612 14 6.658 938 6.883 1.096  19.153
% var. 0,0 -0,4 0,0 0,0 -0,1 -0,4 -0,1 -0,2

Burgos 2012 318 11.372 18 7.303 471 4.672 807  23.347
2013 326 11.643 19 7.455 483 4.753 828  23.851

% var. 2,5 2,4 5,6 2,1 2,5 1,7 2,6 2,2
Ledn 2012 396 13.345 38 9.657 553 4.808 987  27.810
2013 406 13.391 37 9.657 572 4788 1.015 27.836
% var. 2,5 0,3 -2,6 0,0 3,4 -0,4 2,8 0,1
Palencia 2012 127 4.016 4 1.255 254 2.193 385 7.464
2013 126 4.021 5 1.483 261 2.257 392 7.761
% var. -0,8 0,1 25,0 18,2 2,8 2,9 1,8 4,0
Salamanca 2012 272 12.316 20 5.510 570 4.576 862  22.402
2013 272 12.343 20 5.603 580 4.683 872  22.629
% var. 0,0 0,2 0,0 1,7 1,8 2,3 1,2 1,0
Segovia 2012 162 6.336 6 2.336 441 3.995 609  12.667
2013 167 6.407 6 2.336 448 4.045 621  12.788
% var. 3,1 11 0,0 0,0 1,6 1,3 2,0 1,0
Soria 2012 154 4.502 9 4.764 352 3.312 515 12.578
2013 162 4.657 9 4.764 362 3.384 533  12.805
% var. 52 34 0,0 0,0 2,8 2,2 3,5 1,8
Valladolid 2012 193 9.313 4 1.286 196 2.045 393 12.644
2013 194 9.351 4 1.286 200 2.063 398  12.700
% var. 0,5 0,4 0,0 0,0 2,0 0,9 1,3 0,4
Zamora 2012 123 3.974 7 3.760 241 2.659 371 10.393
2013 122 3.837 7 3.764 246 2.688 375 10.289
% var. -0,8 -3,4 0,0 0,1 2,1 1,1 1,1 -1,0

1 Numero de establecimientos en diciembre de 2012 y diciembre de 2013.

Fuente: Registro de Empresas, Actividades y Profesiones Turisticas. Consejeria de Cultura y Turismo
de la Junta de Castilla y Leon.

118 | SITUACION ECONOMICA Y SOCIAL DE CASTILLA Y LEON EN 2013



La evolucion de la demanda turistica en 2013 (cuadro 1-6.3-3) ha sido positiva mostrando
crecimientos, tanto en el numero de viajeros (2,4%) como en las noches que pernoctaron
(1,2%). El incremento del nimero de viajeros ha sido mayor que el registrado en el conjunto
del pais donde la tasa de variacion ha sido del 1%, pero algo inferior en el caso de las pernoc-
taciones, que crecieron un 1,9%.

Los primeros meses del afio mostraron tasas de variacion negativas, si los comparamos con
los mismos meses de 2012, pero a partir de junio comenzaron a registrarse resultados positivos,
especialmente relevantes en los meses de Noviembre y Diciembre. Hay que tener en cuenta
que las variaciones registradas en el mes de marzo de 2013 fueron debidas a que en ese afio
la Semana Santa fue en marzo, mientras en 2012 fue en el mes de abril.

Por tipo de viajeros, los resultados han sido positivos para todos los tipos de viajeros, aunque
en el caso de los turistas extranjeros el aumento ha sido mucho mayor. Durante 2013, como
se recoge en el cuadro 1-6-3-3, un total de 1,2 millones de turistas extranjeros visitaron la
Comunidad, lo que supone un incremento del 10,9% respecto al afio anterior, y representan
un 20,7% del total de turistas que recibio Castillay Leén.

La estancia media ha descendido ligeramente, tanto por el descenso de la de viajeros nacio-
nales como extranjeros, pasando en media de pernoctar 1,71 noches a 1,69.

El grado de ocupacion ha aumentado levemente pasando del 20,69% en 2012 a un 20,89%
en 2013, especialmente por el buen comportamiento de los meses finales del afio.

Cuadro 1.6.3-3 Movimiento de viajeros y pernoctaciones, 2012-2013

2012 2013 % var.

NUmero de viajeros Total 5.802.748 5.943.117 2,4
Nacionales 4.695.613 4.715.377 0,4

Extranjeros 1.107.135 1.227.740 10,9

NUmero de pernoctaciones Total 9.918.627 10.040.399 1,2
Nacionales 8.267.980 8.231.776 -0,4

Extranjeros 1.650.647 1.808.623 9,6

Grado de ocupacion (%) 20,69 20,89 0,97
Estancia media Total 1,71 1,69 -1,2
Nacionales 1,76 1,75 -0,9

Extranjeros 1,49 1,47 -1,2

Fuente: Coyuntura Turistica de Castilla y Ledn. Consejeria de Cultura y Turismo
de la Junta de Castilla y Leon.

Por tipo de alojamiento (cuadro 1.6.3-4), sélo los hoteles y hostales han registrado tasas de
variacion positivas tanto en nimero de viajeros (4,4%) como en pernoctaciones (2,8%),
debido al aumento de viajeros nacionales y sobre todo extranjeros. En las pensiones y los cam-
pamentos descendieron significativamente los huéspedes y las noches que estos pernoctaron,
tanto por parte de nacionales como extranjeros. Los negativos resultados de los alojamientos
de turismo rural se deben, sin embargo, a la caida de la demanda de viajeros nacionales, que
suponen el 93,7% del total y que descendieron un 4,1%. El fuerte incremento de la demanda
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que los extranjeros han hecho en 2013 de este tipo de establecimientos (17,4%) no ha sido
suficiente para compensar la caida de la demanda nacional, cerrando el afio con un descenso
del 3%, tanto en viajeros como en pernoctaciones.

La estancia media mas alta correspondio, en este caso, a los campamentos (2,59 noches por
turista). Entre los viajeros extranjeros, son los alojamientos de turismo rural los que presentan
una mayor estancia media (1,99 noches).

Cuadro 1.6.3-4 Movimiento de viajeros y pernoctaciones por tipo de alojamiento, 2013

Hoteles Pensiones = Campamentos Alojamiento Total
y hostales turismo rural  alojamiento
N° de viajeros 4.793.764  118.590 241.580 789.183 5.943.117
% var. 13-12 4.4 -5,2 -11,1 -3,0 2,4
% s/ total 80,7 2,0 4.1 13,3 100,0
Viajeros espafioles 3.721.403 90.119 164.496 739.359 4.715.377
Viajeros extranjeros 1.072.361 28.471 77.084 49.824 1.227.740
N° de pernoctaciones  7.480.849  283.433 626.540 1.649.577 10.040.399
% var. 13-12 2,8 -7,0 -1,9 -3,0 1,2
% s/ total 74,5 2,8 6,2 16,4 100,0
Espafiolas 5.953.978  233.583 493.756 1.550.459 8.231.776
Extranjeras 1.526.871 49.850 132.784 99.118 1.808.623
Estancia media 1,56 2,39 2,59 2,09 1,69
Espafoles 1,60 2,59 3,00 2,10 1,75
Extranjeros 1,42 1,75 1,72 1,99 1,47

Fuente: Boletin de Coyuntura Turistica de Castilla y Ledn. Consejeria de Cultura y Turismo
de la Junta de Castilla y Leon.

En la mayor parte de las provincias aumento su demanda en el afio 2013 (cuadro 1.6.3-5).
Tan solo Salamanca (-1,8%) y Zamora (-4,5%) han registrado resultados negativos en nimero
de viajeros y, Avila (-1%), Palencia (-0,6%), Segovia (-1,6%) y Zamora (-6,7%) en el caso
de las pernoctaciones.

Los mejores resultados, tanto en nimero de viajeros, como en pernoctaciones, han corres-
pondido a la provincia de Burgos (5,5% en viajeros y 4,1% en pernoctaciones). La estancia
media mas alta de nuevo ha correspondido a la provincia de Soria con 1,99 noches por viajero,
mientras que la mas baja ha sido la de Segovia con 1,53.
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Cuadro 1.6.3-5 Distribucion provincial del movimiento de viajeros y pernoctaciones,

2013
Av Bu Le Pa Sa Se So Va Za

Namero de

viajeros 561.670 1.091.131 1.021.138 306.305 1.007.841 575.446 336.684 711.971 330.931
% var. 13-12 4,0 55 3,7 4.3 -1,8 15 4,0 3,8 -4,5
Pernoctaciones  956.303 1.687.959 1.674.165 534.886 1.923.869 881.749 668.732 1.175.214 537.522
% var. 13-12 -1,0 4,1 0,6 -0,6 3,1 -1,6 3,7 2,6 -6,7
Estancia media 1,70 1,55 1,64 1,75 1,91 1,53 1,99 1,65 1,62

Fuente: Boletin de Coyuntura Turistica de Castilla y Ledn. Consejeria de Cultura y Turismo
de la Junta de Castilla y Leon.

Servicios financieros

Durante el afio 2013 ha continuado el proceso de reforma del sistema financiero espafiol
habiéndose puesto ya en marcha las medidas contenidas en el Memorando de Entendimiento
sobre condiciones de politica sectorial financiera de julio de 2012, lo que deberia significar
un aumento del capital, de la liquidez y de la solvencia del sistema financiero, asi como una
mejora de su marco de regulacion y supervision, si bien persisten dudas sobre la suficiencia
de estas medidas.

El proceso de reestructuracion bancaria que se esta llevando a cabo en los Ultimos afios ha
supuesto también una reduccion significativa de la red de oficinas de las entidades de crédito.
Segun se desprende de los datos recogidos en el Boletin estadistico del Banco de Espafia, en
el afio 2013 habia en Espafia 33.713 oficinas de entidades de crédito, un 29,5% menos que
en 2007, afo de inicio de la crisis del sistema financiero. La reduccion en el caso de Castilla
y Ledn ha sido del 22,2%, lo que supone unas 700 oficinas menos que en 2007, situacion
que resulta especialmente preocupante en el medio rural, por cuanto supone una reduccién
en la prestacion de servicios tanto a los habitantes como a las empresas ubicadas en dicho
medio.

El Banco de Espafia no facilita datos sobre nimero de empleados en entidades de crédito por
Comunidades Autdbnomas. No obstante, la reduccion del nimero de oficinas ha supuesto en
Castilla y Ledn una pérdida de empleo que es dificil de cuantificar.

El alivio en 2013 de las tensiones existentes en el sector en afios anteriores se ha reflejado en
Castillay Ledn en la positiva evolucién de los depositos, pero no de los créditos, que como se
puede ver en el cuadro 1.6.4-1 siguen registrando tasas de variacion negativas.

Asi, los créditos totales de las entidades financieras, vivos a 31 de diciembre, registraron un
descenso significativo, tanto en términos reales (-13,2%) como nominales (-12,8%). La res-
triccién del crédito en 2013 se ha centrado mas en el sector publico (-16,5% en términos
nominales y -16,9% en reales), a diferencia de lo ocurrido en los afios anteriores cuando estos
créditos crecieron, aunque los créditos concedidos al sector privado también descendieron de
forma notable (-12,6% nominal y -13% real), en la misma linea de lo ocurrido en los ultimos
afios. No ha ocurrido lo mismo en Espafia donde el comportamiento de los créditos al sector
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privado ha sido positivo, mientras que los del sector publico se redujeron un 8,2% 6 un 8,5%,
dependiendo de si la tasa es nominal o real.

La evolucion de los créditos a lo largo del afio en Castilla y Ledn ha sido relativamente homo-
génea, reflejando descensos significativos en todos los trimestres del afio.

También ha contribuido a este descenso del crédito la desfavorable evolucion del crédito hipo-
tecario, que incluso ha acentuado en 2013 las significativas caidas de los Gltimos afios. Asi, el
numero de hipotecas descendié un 38,4% y el capital asociado un 39,1%.

Cuadro 1.6.4-1 Créditos del sistema bancario en Castilla y Leén, 20131
(miles de euros)

Por el destino del crédito

Castillay Ledn

Al sector publico 3.555.636 -16,5 -16,9 6,3
Al sector privado 52.989.152 -12,6 -13,0 93,7
Total 56.544.788 -12,8 -13,2 100,0
Espafia

Al sector publico 61.796.166 -8,2 -8,5 5,2
Al sector privado 1.134.914.184 31 2,9 94,8

Total 1.196.710.350 2,5 2,2

1 Créditos vivos a 31 de diciembre.
2 Deflacionado con el IPC regional de diciembre.

100,0

Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espafia.

Por su parte, los depositos del sector privado han aumentado por primera vez en tres afios, siendo
la tasa de crecimiento de 2013 la mas alta desde el afio 2008 (5,3% en términos nominales y
4,9% en términos reales), como se observa en el cuadro 1.6.4-2. El crecimiento se ha producido
en todos los tipos de depdsitos, siendo especialmente significativo en el caso de los depositos a
la vista (7,6% nominal y 7,1% real). También en Espafia han aumentado los depdsitos del sector
privado, aungue con tasas de variacion mas moderadas que las registradas en Castilla y Leon.

Cuadro 1.6.4-2 Dep0sitos del sector privado en el sistema bancario en Castilla y Ledn,
2013t
(miles de euros)

Por tipo de deposito

Castilla y Ledn

D. vista 8.618.667 7,6 7,1 13,4

D. ahorro 18.052.802 6,4 59 28,1

D. plazo 37.685.680 4,4 3,9 58,6

Total 64.357.149 5,3 4,9 100,0
Continda
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Continuacién

Por tipo de deposito

Espafia

D. vista 290.344.070 9,6 9,4 25,6
D. ahorro 206.530.419 3,7 3,5 18,2
D. plazo 638.039.708 0,2 0,0 56,2
Total 1.134.914.197 3,1 2,9 100,0

1 Créditos vivos a 31 de diciembre.
2 Deflacionado con el IPC regional de diciembre.
Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espafia.

Servicios a las empresas

Como en anteriores informes el analisis de la rama de servicios a las empresas (que incluye las
ramas M (Actividades profesionales, cientificas y técnicas) y N (Actividades administrativas y
servicios auxiliares) de CNAE2009) se ha basado en la informacion proporcionada por la
Encuesta de Poblacién Activa, la Contabilidad Regional y los Indicadores de actividad en el
sector Servicios (IASS).

Los IASS de ambas ramas muestran, en 2013, decrecimientos muy acusados en cifra de nego-
cios (-13,1% larama My -7,8% la N). También los resultados en personal ocupado han sido
negativos, aunque con tasas mas moderadas (-2,4% larama My -2,1% la N).

La Contabilidad Regional del INE, también refleja resultados negativos para el valor afiadido
de estas ramas, aunque el descenso fue menos negativo que el del afio precedente (-1,6%
en 2013 frente a un -2% de 2012)

La informacion de EPA, recogida en el cuadro 1.6.5-1, muestra un aumento significativo en
el empleo de la rama (12,4%), lo que supone que en 2013 habia unos 7.600 efectivos mas
que en 2012. En Espafia, sin embargo, la tasa de variacion ha sido negativa (-2,4%) y se
habria traducido en unos 41.200 empleos menos que en 2012.

El comportamiento regional no ha sido homogéneo, ya que la rama M practicamente ha per-
manecido en el nivel del afio 2012 (0,8%), mientras que la rama N ha registrado un creci-
miento espectacular (21,9%). En Espafia, sin embargo, ambas ramas han descendido en
porcentajes similares.

Los aumentos mas acusados se han producido en Actividades administrativas y otras activi-
dades auxiliares (47,3%), Actividades de alquiler (40,4%), Actividades relacionadas con el
empleo (32,4%) y Actividades juridicas y de contabilidad (30,5%0). Entre las ramas que han
visto disminuir su nivel de efectivos destaca Actividades veterinarias (-57%) y Publicidad y
estudios de mercado (-39,4%).

Por ultimo, en el cuadro también se observa un aumento en el peso del empleo de estas ramas
sobre el total de Servicios (9,5% en 2012 y 11% en 2013) y sobre el empleo nacional de las
ramas (3,6% en 2012 y 4,1% en 2013).
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Cuadro 1.6.5-1 Comportamiento del empleo en los servicios a las empresas
Ramas M y N de CNAE2009
(miles de ocupados)

Castilla 'y Leon Espafia
Ramas de CNAE-09

M69-Actividades juridicas

y de contabilidad 9,1 11,875 30,5 306,35 303,475 -0,9
M70-Activ. de las sedes central.;

activ.de consult. de gestion. 1,3 1,3 0,0 77,85 81,675 4,9
M71-Servic. tecnic. de arquitec.

e ingenierfa; analis. técnicos 7,8 6,65 -14,7 198,35 181,5 -8,5
M72-Investigacion y desarrollo 2,375 2,275 -4,2 58,75 55,375 -5,7
M73-Publicidad y estudios

de mercado 2,35 1,425 -394 84,175 80,925 -3,9
M74-Otras actividades

profesionales, cientificas y técnicas 2,75 3,5 27,3 81,275 81,925 0,8
M75-Actividades veterinarias 1,975 0,85 -57,0 21,5 19,6 -8,8
N77-Actividades de alquiler 1,425 2 40,4 32,025 38,45 20,1
N78-Actividades relacionadas

con el empleo 0,85 1,125 32,4 33,775 19,525 -42,2
N79-Act.agen.viajes, operad.

turis., serv. reser. y act. relac. 2,05 2,075 1,2 53,675 54,4 14
N80-Actividades de seguridad

e investigacion 5,625 5,6 -0,4 149,725 137,525 -8,1
N81-Servicios de edificios

y actividades de jardineria 19,15 23,5 22,7 533,075 528,025 -0,9
N82-Act. administrat. de oficina

y otras act. auxiliares 4.6 6,775 47,3 73,275 80,2 9,5
Total 61,35 68,95 12,4 1.703,8 1.662,6 -2,4
% sobre el empleo en Servicios 9,5 11,0 13,2 13,1
Participacion de la subrama

en el total nacional 3,6 4,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA del INE.
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1.7 Tecnologia e Investigacion

En el presente epigrafe se analiza la situacion de Castillay Ledn en el afio 2013 en materia de
Tecnologia e Investigacion. Para ello, se ha realizado un analisis basado en indicadores rela-
cionados con la investigacion, el desarrollo tecnoldgico y la innovacién, tanto a nivel regional
como a nivel nacional y europeo.

La principal fuente de informacion ha sido el Instituto Nacional de Estadistica (INE), en con-
creto “las estadisticas sobre actividades de 1+D” y el “Directorio Central de Empresas
(DIRCE)”.

Igualmente, se ha recurrido al Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial (CDTI) para
obtener la informacion de la participacion de entidades de Castilla y Ledn en el VII Programa
Marco asi como a la Fundacién Espafiola para la Ciencia y la Tecnologia (FECYT) para la obten-
cion de los datos referentes a la participacion de Castilla y Ledn en el Plan Nacional de 1+D+l.

En el caso de la informacion relativa a patentes, modelos de utilidad y disefio industrial se ha
obtenido la informacién de la Oficina Espafiola de Patentes y Marcas (OEPM) y de Eurostat.

Los datos de exportaciones e importaciones de productos de mayor componente tecnolégico
se han extraido de la base de datos de comercio exterior (DATACOMEX) de la Secretaria de
Estado de Comercio Exterior del Ministerio de Industria, Energia y Turismo.

A nivel regional, desde el Comisionado para la Ciencia y la Tecnologia de la Junta de Castilla
y Ledn han proporcionado los datos sobre los resultados de la Estrategia Regional de Investi-
gacion Cientifica, Desarrollo Tecnoldgico e Innovacion 2007-2013, en el marco de la cual se
inserta la Estrategia Universidad-Empresa 2008-2013. Desde la Consejeria de Educacion han
proporcionado los datos correspondientes a las convocatorias para la financiacion de los pro-
yectos de investigacion al igual que desde la Consejeria de Sanidad. Desde la Consejeria de
Economia y Empleo, ADE Agencia de Innovacion, Financiacion e Internacionalizacién Empre-
sarial de Castillay Leén, ha facilitado la informacién sobre los Parques Tecnolégicos y los clus-
ters o Agrupaciones Empresariales Innovadoras, sobre los centros tecnolégicos asi como los
datos correspondientes a las convocatorias regionales de 1+D+1, concretamente los relaciona-
dos al programa Innoempresa.

Otras fuentes complementarias han sido el “Informe Tecnologia e Innovacién en Espafia
2013 de la Fundacion COTEC para la Innovacion Tecnoldgica.

1.7.1 Contextualizacion

En el afio 2013 ha finalizado el periodo de vigencia de las dos principales herramientas de
planificacion estratégica de la Junta de Castilla y Ledn en materia de 1+D+l y Sociedad de la
Informacion. Esto es, la Estrategia Regional de Investigacion Cientifica, Desarrollo Tecnoldgico
e Innovacion 2007-2013 y la Estrategia Regional de Sociedad Digital del Conocimiento 2007-
2013.

La primera de ellas, la Estrategia de 1+D+I fue actualizada en 2010 con objeto de lograr una
mayor adecuacion al contexto en el que se encontraba Castilla y Ledn en aquellos momentos,
marcado principalmente por la crisis econdmica y financiera mundial, redefiniendo para el
periodo 2011-2013 los objetivos de la Estrategia asi como los programas y medidas a poner
en marcha de cara a la creacion de la ventaja competitiva regional.
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Esta Estrategia recogia objetivos estratégicos y especificos, asi como siete programas sobre:
D Capital humano como fuente de ventaja competitiva.
D Potenciar la I+D+i de excelencia en el contexto nacional e internacional.
D Financiacién y apoyo al desarrollo y a la gestion de la |+D+i.
D Creacion, desarrollo y consolidacion de las infraestructuras de apoyo.
D Transferencia y valorizacion del conocimiento.
D Promocion de la capacidad emprendedora y creacion de empresas.
D Difusién.
Vinculados a los objetivos estratégicos de la ERIDI, se contemplan una serie de indicadores,

cuyos datos para el afio 2012, Gltimo afio con datos disponibles, ya indican el nivel de alcance
de los objetivos planteados en la Estrategia regional.

Asi, tal y como se muestra en el cuadro 1.7.1-1, puede observarse que el esfuerzo regional en
1+D (medido como gasto en I+D sobre el PIB) alcanzo en 2012 el 1,12% alejado del objetivo
fijado en el 2%o. Este indicador, tras ir disminuyendo en los afios mas duros de la crisis en 2010 y
2011, en 2012 ha retornado a la senda de crecimiento, alcanzando el mismo valor que en 2009.
En cuanto al gasto en 1+D empresarial, independientemente de la situacion de crisis, en Castilla
y Ledn ha continuado creciendo y de manera destacada, del afio 2011 al afio 2012.

Sin embargo, el gasto en innovacién tecnolégica, aunque si ha crecido en el tltimo afio con
datos disponibles, disminuy6 en los afios anteriores y alin se encuentra lejos del objetivo fijado
para 2013.

Cuadro 1.7.1-1 Indicadores de los objetivos estratégicos de la Estrategia Regional
de 1+D+i de Castilla y Ledn, 2009-2012

Indicadores 2009 2010 2011 2012 Ohbijetivo
% gasto en |+D sobre el PIB 1,12 1,06 1,00 1,12 2,00
% de ejecucion privada del gasto en I1+D 53,00 53,70 54,50 61,80 63,00

% de gasto en innovacion tecnolégica sobre el PIB 1,42 1,05 0,88 1,03 2,50
N° de articulos por cada 100 investigadores
del sector publico 53,20 58,0 57,60 73,30 60,00
N° de empresas basadas en el conocimiento

creadas en el afio por universidades, centros
tecnologicos y centros de investigacion 12 14 9 10 25

Fuente: Comisionado para la Ciencia y la Tecnologia de la Junta de Castilla y Ledn.

Uno de los indicadores establecidos y que, ademas de ir creciendo rapidamente en el periodo
2009-2012 ha superado los valores objetivo inicialmente previstos, ha sido el nUmero de
articulos por cada 100 investigadores del sector publico, donde el objetivo para 2013 era
de 60 y ya en 2012 el indicador alcanzo el valor de 73,3 articulos.

Y, por ultimo, en cuanto al nimero de empresas basadas en el conocimiento creadas por las
entidades generadoras de conocimiento de Castilla y Ledn, los datos muestran que previsi-
blemente no se alcanzaran en 2013 los objetivos iniciales planteados, ya que frente a las 25
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empresas anuales, el valor en 2012 era de Gnicamente 10 empresas creadas, por debajo incluso
de los datos de 2009.

Si se atiende ahora a los objetivos especificos de la ERIDI establecidos para el periodo 2011-
2013, tal y como se muestra en el cuadro 1.7.1-2, en 2012 aln no se habia logrado alcanzar
los resultados inicialmente previstos en la Estrategia. Sin embargo, indicadores como el “per-
sonal en I+D”, el “porcentaje en gasto en I+D de empresas no AYMAT sobre el total del gasto
en I+D ejecutado por el sector empresarial”, las ““Patentes nacionales concedidas a universi-
dades y centros tecnol6gicos™, el “nimero de empresas basadas en conocimiento vivas al
cabo de 3 afios creadas por universidades, centros tecnolégicos y centros de investigacion™ y
los “recursos humanos en ciencia y tecnologia (% sobre la poblacién activa)” han obtenido
valores crecientes durante el desarrollo de la ERIDI.

Cuadro 1.7.1-2 Indicadores de los objetivos especificos de la Estrategia Regional
de [+D+l de Castilla 'y Le6n, 2007-2012

Indicadores 2009 2010 2011 2012 Objetivo®
Personal dedicado a I+D por mil de poblacién ocupada 9,99 9,76 9,89 10,2 12,00

Retorno econémico de la participacion de Castilla

y Ledn en el Programa Marco de I+D de la Uni6n

Europea sobre el total nacional (%) 0,96 2,26 2,35 1,87% 2,50
Retorno econémico de la participacion de Castilla

y Ledn en programas nacionales de I+D+i sobre

el total nacional (%) 4,7 3,8 4,4 3,5 55
Recursos movilizados en 1+D+i (en miles de euros) 1.242,9 988,7 9124 850,99 1.432,7

% gasto en I+D ejecutado por empresas no AYMAT
sobre el total del gasto en |+D ejecutado por el

sector empresarial 32,0 34,0 34,9 37,6 50,0
Numero de personas empleadas en los espacios
de innovacién 6.305 5.883 5966 5.712 8.000

Ingresos anuales por 1+D y servicios cientifico-
tecnolégicos bajo contrato de universidades y

centros tecnologicos (en millones de euros) 50,7 50,1 47,3 32,6 70,0
Patentes nacionales concedidas a universidades

y centros tecnoldgicos 17 19 18 20 35
% del empleo en sectores AYMAT sobre

el empleo total* 5,9 5,9 5,6 - 7,5

N° de empresas basadas en conocimiento vivas
al cabo de 3 afios creadas por universidades,

centros tecnologicos y centros de investigacion 60 83 103 36 80
Recursos humanos en ciencia y tecnologia
(% sobre la poblacion activa) 39,3 38,8 40,4 41,4 43,0

% de exportaciones de los productos con mayor
contenido tecnol6gico sobre el total de exportaciones 66,0 64,8 66,8 65,6 72,0

1 Datos provisionales.
2 El dato de 2012 sera publicado por INE en abril de 2014.
3 Objetivo cuantificable a partir de 2014.

Fuente: Comisionado para la Ciencia y la Tecnologia de la Junta de Castilla y Le6n.
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En 2008, en Castilla y Ledn se puso en marcha la Estrategia Universidad-Empresa 2008-2011
prorrogando su vigencia hasta el afio 2013, pasando a formularse de manera integra con la
ERIDI a partir de la actualizacion realizada en 2010, encontrandose sus programas y medidas
en el “Programa 5. Transferencia y Valorizacion de Conocimiento™ y en el “Programa 6. Pro-
mocion de la capacidad emprendedora: creacion de empresas”, y manteniendo el mismo cua-
dro de mando para medir los indicadores establecidos en materia de colaboracion y
transferencia de conocimiento universidad-empresa, tal y como se recoge en el cuadro 1.7.1-
3.

Cuadro 1.7.1-3 Indicadores de seguimiento de la Estrategia Universidad-Empresa
de Castillay Le6n 2007-2012

Indicadores 2011 2012 Objetivo
Técnicos de transferencia de conocimiento

por cada 100 investigadores (en EDP) 0,39 1,01 1,18 1,40 1,29 111 1,30
% grupos de investigacion que colaboran

con empresas 11,7 11,8 116 175 158 19,8 15,0

Ingresos anuales por I1+D y servicios

cientifico-tecnoldgicos bajo contrato

de universidades y centros tecnolégicos

(millones de euros) 47,6 50,8 50,7 50,1 47,3 32,6 70,0

% presupuesto de universidades y

centros tecnoldgicos de CyL sobre

presupuesto total aprobado 921 84 6,6 8,7 6,4 10,8 25,0
Participacion de CyL (%) en el

retorno espafiol del Programa Marco

de Investigacion? 1,51 199 1,19 234 235 1,87 2,50
Incremento en actores involucrados

en programas y redes europeos 63 151 226 274 362 372 400
Numero de AEls/clusters generados 2 3 10 13 16 16 15
Patentes nacionales solicitadas en

universidades y centros tecnoldgicos por afio 12 27 24 32 35 41 40
Numero de spin-offs? - - 16 22 27 36 80

1 Porcentaje correspondiente a la concesion de la primera anualidad de la convocatoria 2007.Resto:
concesiones por afo.

2 Datos provisionales.

3 Datos oficiales del Registro Mercantil.

Fuente: Comisionado para la Ciencia y la Tecnologia de la Junta de Castilla y Ledn.

Se puede observar que ya en 2012 se han superado los valores inicialmente previstos para
dos de los indicadores establecidos que son:

D El porcentaje de grupos de investigacion que colaboran con empresas,
D El niUmero de AEI (Agrupacién Empresarial Innovadora) sobre clusters generados.
D Patentes nacionales solicitadas en universidades y centros tecnoldgicos por afio.
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Y que indicadores como Incremento de actores involucrados en programas y redes europeos
y Numero de spin-off creadas, han seguido una trayectoria creciente durante todo el periodo
de vigencia de la estrategia universidad-empresa.

Sin embargo, existen otra serie de indicadores donde la crisis ha tenido un claro reflejo, como
son los indicadores vinculados a personal, presupuestos e ingresos.

En cuanto a la Estrategia Regional para la Sociedad Digital del Conocimiento de Castilla y
Leén 2007-2013 (ERSDI 2007-2013), liderada por la Consejeria de Fomento y Medio
Ambiente, su objetivo principal ha sido “avanzar decididamente en la incorporacion de la
Comunidad Auténoma de Castilla y Ledn a la Sociedad Digital del Conocimiento, aprove-
chando el potencial de las Tecnologias de la Informacién y las Comunicaciones como herra-
mienta facilitadora del desarrollo econémico, la mejora de la competitividad y productividad
empresarial, la igualdad social y territorial, la mejora de la calidad de vida de los ciudadanos,
etc., en definitiva, del Crecimiento del Bienestar™.

Junto con este objetivo estratégico, la ERSDI 2007-2013, planteaba las siguientes lineas estra-
tégicas de actuacion:

D Plan Director de Telecomunicaciones.

» Ciudadano Digital.

D Entorno Empresarial Digital.

D Municipios Digitales de Castillay Leon.

D e-Administracion.

D Servicios Publicos para la Sociedad Digital del Conocimiento.

D Contenidos y servicios digitales.

D Impulso al sector audiovisual.
Al igual que la ERIDI, la ERSDI contemplaba en su formulacion una serie de indicadores para
su seguimiento y evaluacion. Sin embargo, estos indicadores se establecieron inicamente con
datos objetivo a alcanzar en 2010 y no para todo el periodo y las memorias de seguimiento
de la ERSDI no recogen el cuadro de mando establecido inicialmente. Aln asi, los datos de la

mayoria de los indicadores sefialados se encuentran en el INE y, en el contexto de este Informe
se pueden observar en el epigrafe 1.6.2 dentro de este mismo Capitulo.

Las dos estrategias anteriores han dado paso a la Estrategia Regional de Investigacién e Inno-
vacion para una Especializacién Inteligente (RIS3) de Castilla y Ledn para el periodo 2014-
2020.

Una de las principales novedades de esta nueva estrategia es que integra tanto los &mbitos
de [+D+1 como los de la Sociedad de la Informacion en un mismo documento de planificacion
estratégica.

Las estrategias de especializacion inteligente, cuyas bases de formulaciéon han sido determi-
nadas por la Comisién Europea ya que son condicién “ex ante” de cara a la recepcién de los
fondos FEDER, parten del concepto de especializacion inteligente.

El patrén de especializacion inteligente de Castilla y Ledn identificado estaria integrado por
las actividades econémicas, conocimientos cientificos y areas tecnoldgicas que se recogen en
el cuadro 1.7.1-4.
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Cuadro 1.7.1-4 Patrén de Especializacién de Castilla'y Ledn en el marco de la RIS3

2014-2020
Agroalimentacion Medicina Materiales avanzados
Automocién, componentes Agricultura, ciencias biolégicas  TIC
y equipos y veterinaria
Salud y calidad de vida Quimica Biotecnologia
Energia y medio ambiente Ingenieria Fabricacion y procesos
industrial avanzados
Hébitat
Turismo, patrimonio y lengua
espafiola

Fuente: Gobierno Abierto. Junta de Castilla y Ledn, de junio de 2013.

El patrén de especializacion econémica se ha determinado teniendo en cuenta aquellas acti-
vidades con una mayor especializacion en relacion a la media nacional (medido por el nUmero
de empresas y por el peso sobre el PIB regional), capacidad de competir en los mercados exte-
riores (en base a las exportaciones), una evoluciéon temporal dindmica positiva o estable a
pesar de la crisis y un potencial de desarrollo en base al saber hacer y las capacidades de la
Comunidad.

El patron de especializacion cientifica, refleja las areas cientificas donde existe conocimiento
de relevancia en la region, cuentan con masa critica en nimero de publicaciones y estan rela-
tivamente bien posicionadas respecto a la produccion cientifica nacional e internacional.

El patron de especializacion tecnoldgica expone areas tecnoldgicas en las que la region esta
trabajando y se cuenta con masa critica (infraestructuras especializadas) para la generacion
de conocimiento.

A partir de esta especializacion regional, la RIS3 de Castilla y Ledn ha identificado cinco prio-
ridades tematicas de actuacioén, es decir, cinco campos donde centrar los esfuerzos para el
desarrollo de la I+D+1 de tal forma que se incremente la capacidad competitiva y comparativa
de la region a nivel nacional e internacional, en base a las capacidades y saber hacer de sus
empresas, investigadores y ciudadanos (cuadro 1.7.1-5).
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Cuadro 1.7.1-5 Prioridades tematicas de la RIS3 de Castilla 'y Ledn

Prioridades tematicas RIS 3

1. Agroalimentacion y Recursos Naturales como catalizadores de la extension
de la innovacion sobre el territorio.

2. Eficiencia productiva en sectores de Transporte como Automocion y Aeronautico,
haciendo de materiales y componentes las claves del liderazgo y la sostenibilidad.

3. Aplicacién de conocimiento y tecnologia en Salud y en atencién Social, Cambio
Demografico y Bienestar, para la mejora de la calidad de vida de los ciudadanos.

4. Patrimonio Natural, Patrimonio Cultural y Lengua Espafiola, recursos endégenos
base de la sostenibilidad territorial.

5. 1+D en Tecnologias de la Informacién y la Comunicacion, Energia y Sostenibilidad
para la competitividad global regional en base a la transversalidad de tecnologias
y conocimiento.

Fuente: Estrategia Regional de Investigacion e Innovacion para una Especializacion Inteligente
de Castilla y Ledn 2014-2020. www.redtcue.es Fecha consulta: 21/04/2014.

1.7.2 Situacion de las actividades de 1+D

y de los Sistemas de Innovacion en Espafia

Como se indica al comienzo del epigrafe, la fuente utilizada en este subepigrafe es el “Informe
Tecnologia e Innovacién en Espafia, 2013, de la Fundacién COTEC, cuyos datos se refieren
al afio 2011, dltimos disponibles, si bien la utilizacion de esta misma fuente en afios anteriores
permite dar continuidad metodoldgica a la informacion.

En el cuadro 1.7.2-1 se muestran los datos de los indicadores de recursos y resultados de las
actividades de I+D a nivel nacional. Puede observarse que en 2011, Gltimo afio con datos
recogidos en el informe COTEC, ha disminuido el gasto en I+D respecto a 2010, rompiendo
asi el ritmo de crecimiento de los afios anteriores. Del mismo modo, ha disminuido el esfuerzo
en 1+D ejecutado tanto por el sector publico como por el sector empresarial, aunque la dismi-
nucion mas acusada es en el sector publico.

Respecto al personal en I+D y al nimero de investigadores, también ha habido una ligera dis-
minucion respecto a 2010.

Sin embargo, los datos de los resultados, entendiendo como tal las exportaciones de productos
de alta tecnologia y la produccién cientifica, son positivos, siguiendo la senda de crecimiento
de los dos ultimos afios. Destaca, con una tasa de variacion anual del 14% el crecimiento de
las exportaciones de alta tecnologia.
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Cuadro 1.7.2-1 Evolucion de los indicadores del sistema espafiol de innovacién, 2000-
2011

Indicadores Espana Tasa acumulativa %o var.

anual anual
Recursos generales

Gasto en I+D
Millones de euros corrientes 5.719 10.197 14588 14.184 12,26 5,66 -2,77
Millones de euros constantes 2005  7.784 10.197 13.185 12.698 7,71 3,72 -3,69

Esfuerzo en 1+D

Gasto interno total ejecutado

en 1+D/PIB pm (%) 0,91 1,12 1,39 1,33 4,34 3,46 -4,32
Gasto interno ejecutado en 1+D

por el sector empresarial/PIBpm (%) 0,50 0,61 0,72 0,70 4,09 2,46 -2,78
Gasto interno ejecutado en [+D

por el sector publico/PIBpm (%) 0,41 0,52 0,67 0,64 4,63 3,62 -4,48
Personal en 1+D (EJC) 120.618 174.773 222.022 215.079 7,70 3,562 -3,13
S/poblacion ocupada (%o) 6,8 9,2 11,8 11,9

Investigadores (EJC) 76.670 109.720 134.653 130.235 7,43 2,90 -3,26
S/poblacién ocupada (%o) 4.3 5,8 7,1 7,2

S/ personal en I+D (EDP) 63,6 62,8 60,6 60,6

Resultados

Comercio de Productos de alta tecnologia®

Exportaciones de productos de

alta tecnologia (MEUR) 6.735 9.110 9.144 10.432 6,23 2,28 14,09
Ratio de cobertura de productos

de alta tecnologia 0,38 0,37 0,40 0,49

Produccién cientifica

N° de publicaciones espafiolas 27505 46.664 66.655 71.155 9,86 8,09 7,30
Cuota produccion cientifica

respecto al total mundial (%) 2,3 2,7 3,1 3,0

1 Sectores aeroespaciales, armas y municiones, ofimatica, ordenadores, farmacia y otros.
Fuente: Informe COTEC 2011. Tecnologia e Innovacion en Espafia.

Ampliando este ejercicio de analisis de la situacion de la 1+D+I de Espafia con la Union Europea
y con los paises de la OCDE, para el afio 2010, ultimo afio con datos comparables disponibles,
Espafia representa el 6,63% del gasto en I1+D de la UE-27 y el 2,03% del gasto en 1+D de los
paises de la OCDE.

Respecto a los indicadores de gasto en I+D empresarial y gasto en I+D por habitante, Espafia
se encuentra por debajo de la media europea y de la media de los paises de la OCDE, con
datos muy inferiores a las medias: 51,5% de gasto empresarial en Espafia frente al 61,2%
europeo y 66,5% de la media OCDE y 439,1 millones de délares de gasto en |+D por habi-
tante frente a los 607,8 de la Unidn Europea y los 807,2 de los paises de la OCDE.
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Respecto al esfuerzo en 1+D, esto es, el gasto en I+D respecto al PIB, también los valores en
2010 de Espafia se encuentran por debajo de la media europea y de la media de la OCDE.

Sin embargo, la tasa de personal en I+D por poblacion ocupada, es mayor en Espafia que la
media de la Unién Europea, aunque no asi el nimero de investigadores, que es inferior a nivel
espafiol.

En cuanto a los resultados de la I+D en Espafia, tal y como muestra el cuadro 1.7.2-2, destaca
que frente a los datos positivos del saldo comercial de la industria farmacéutica y de la industria
de instrumentos tanto en la UE27 como en la OCDE, el saldo comercial para Espafia en 2010
de estos sectores ha sido negativo.

La industria electrénica y los equipos de oficina e informética han tenido un saldo comercial
negativo en las tres areas geograficas comparadas, lo que muestra el empuje de los paises
emergentes en sectores intensivos en +D en los Gltimos afios.

Respecto a la proteccion de los resultados de investigacion, Espafia representa en 2010 Uni-
camente el 1,72% de las patentes triadicas de la Union Europea, y el 0,50% de las patentes
de la OCDE, valores muy por debajo del peso que el pais tiene en el gasto en 1+D.

Cuadro 1.7.2-2 Comparacion Internacional de la situacion de Espafia segun datos
de la OCDE, 2010

Recursos generales Espafia UE-27 OCDE

Gastos en 1+D

Total en US$ corrientes (millones en PPC) 20.232,5 305.221,2 995.732,3

Espafia en porcentaje de la UE y la OCDE 6,63 2,03

Gastos empresariales en 1+D (millones de US$ PPC) 10.410,6 186.919,7 662.143,5

Gastos empresariales en [+D en porcentaje del gasto

total en I+D 51,5 61,2 66,5

Gasto en 1+D por habitante ( millones US$ PPC) 439,1 607,8 807,2

Esfuerzo en I+D

Gasto interno total ejecutado en I+D/PI1Bpm (%) 1,39 1,91 2,38

Gasto interno ejecutado en |+D por sector

empresarial/PIBpm (%) 0,72 1,17 1,58

Gasto interno total ejecutado en I+D por el sector

publico/PIBpm (%) 0,67 0,72 0,73

Personal en I1+D (EJC) 222.022 2.524.323 -

Sobre la poblacién ocupada ( %o) 11,3 11,2 -

Investigadores (EJC) 134.653 1.588.385 -

Sobre el total del personal en 1+D (%) 60,6 62,9 -

Investigadores en empresas sobre el total

de investigadores (%) 33,7 44,9 -
Continta
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Continuacién

Recursos generales Espana UE-27 OCDE
Resultados

Saldo comercial de sectores intensivos en I+D (millones de $PPC)

Industria aeroespacial 726 25.866" 69.636
Industria electrénica -9.940 -87.807 -127.868
Equipo de oficina e informatica -5,279 -54.299 -148.928
Industria farmacéutica -4.015 62.601 35.910
Industria de instrumentos -5.152 23.925 78.389
Familia de patentes triddicas registradas 249 14.230 48.550
Espafia en porcentaje de la UE y de la OCDE 1,72 0,50

1 Calculado para los paises de la UE-27 excepto Bulgaria, Chipre, Letonia, Lituania y Malta.
Fuente: Informe COTEC 2013. Tecnologia e Innovacion en Espafia.

Si se atiende al Cuadro de Indicadores de la Union por la Innovacién (es una de las siete Ini-
ciativas que integran la estrategia europea Europa 2020), que compara el nivel de innovacion
de los diferentes paises de la Union Europea utilizando un indicador sintético, Espafia ocupa
el puesto 17 en el ranking de la UE-27, con un valor del indicador sintético que es el 75% del
valor de la Unidn. Asi, se encuentra dentro del grupo de paises denominados ““innovadores
moderados”.

Esfuerzo en [+D+i

Castillay Ledn se ha caracterizado por ser una Comunidad que, ain en el periodo mas fuerte
de la crisis, habia mantenido la apuesta clara por la I1+D a través de mantener el nivel del pre-
supuesto para Ciencia y Tecnologia en la Comunidad.

Sin embargo, y tal y como se muestra en el cuadro 1.7.3-1, el descenso en el presupuesto ini-
ciado en 2012, aunque practicamente mantenia el peso sobre los presupuestos generales de
la Comunidad, ha sufrido una reduccién en 2013, donde con 255,23 millones de euros, el
presupuesto para Ciencia y Tecnologia representa el 2,69% de los presupuestos de la Comu-
nidad.

Cuadro 1.7.3-1 Evolucion de los presupuestos en Ciencia y Tecnologia
de la Junta de Castilla y Le6n, 2008-2013

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Presupuestos Ciencia y Tecnologia (M<€) 312,56 318,04 318,21 317,12 297,31 255,23

% sobre presupuestos generales
de la Comunidad de Castilla y Le6n 3,01 3,00 3,01 3,06 2,69

Fuente: Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla y Leon.
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Atendiendo a la evolucién por Comunidades Auténomas, Castilla'y Ledn en 2012, dltimo afio
con datos disponibles, ha pasado a la quinta posicion desde la octava que ocupaba en 2011, en
gasto en 1+D respecto del PIB, tras Pais Vasco, Navarra, Madrid y Catalufia (cuadro 1.7.3-2) y,
aunque Castilla y Ledn ain se encuentra por debajo de la media nacional, ha pasado del 1% de
esfuerzo en 1+D en 2011 al 1,14% en 2012, mejorando por tanto ligeramente el indicador.

En cuanto al esfuerzo en materia de innovacién, medido como gasto en innovacion respecto
del PIB, Castilla y Ledn en 2012 se ha mantenido en la séptima posicion, disminuyendo el
gasto respecto a lo ejecutado en 2010y en 2011, por detras de Madrid, Pais Vasco, Catalufia,
Navarra, Aragén y Galicia.

Cuadro 1.7.3-2 Gasto en I+D y en innovacion por Comunidades Autbnomas, 2011-2012
(en miles de euros y porcentaje sobre el PIB)

1+D 2011 Innovacion 2011 I+D 2011 Innovacion 2012

Espafia 14.184.295 1,33 14.755.807 1,39 13.391.607,00 1,30 13.410.348 1,30
Andalucia 1.648.471 1,13 933.498 0,65 1.480.460,00 1,07 867.280 0,62
Aragén 322.113 0,94 452.446 1,33 312.795,00 0,96 369.205 1,13
Asturias 218.119 0,94 164.018 0,73 195.892,00 0,89 143.238 0,65
Baleares 95.818 0,36 4.222 0,15 89.921,00 0,35 35.222 0,14
Canarias 242,968 0,58 77.181 0,18 211.495,00 0,53 72.665 0,18
Cantabria 141.816 1,07 73.277 0,56 126.166,00 1,01 73.817 0,59
Castillay Ledn 574.357 1,00 508.367 0,91 617.467,00 1,14 564.357 1,04
Castilla-

La Mancha 259.383 0,68 24.198 0,67 230.547,00 0,64 217.438 0,60
Catalufia 3.103.712 1,55 3.407.529 1,71 2.991.010,00 1,55 3.311.976 1,72
C. Valenciana  1.044.364 1,01 701.506 0,69 1.008.041,00 1,03 623.797 0,64
Extremadura 143.837 0,82 42.173 0,25 128.435,00 0,78 44.664 0,27
Galicia 526.471 0,91 552.317 0,97 487.840,00 0,88 606.887 1,10
Madrid 3.762.811 1,99 5.344.892 2,81 3.433.677,00 1,85 4.470.315 2,41
Murcia 234.082 0,83 153.803 0,55 227.759,00 0,85 151.603 0,57
Navarra 383.854 2,05 44,005 2,42 346.690,00 1,95 289.454 1,63
Pais Vasco 1.397.208 2,10 1.542.700 2,33 1.431.108,00 2,25 1.515.740 2,38
La Rioja 81.817 1,00 65.772 0,82 69.297,00 0,88 51.525 0,66

Fuente: Estadistica sobre actividades de 1+D, INE.

Atendiendo al sector de ejecucion en Castilla y Ledn, son las empresas las que mayor gasto
en I+D realizaron en 2012, Gltimo afio con datos disponibles, con un 61,82% del total, seguido
de la Ensefianza Superior, con un 29,33% respecto del total y, por tltimo, de la Administracion
Puablica.

Respecto a 2011, también son las empresas y las instituciones sin fines de lucro las que han
incrementando su gasto en 1+D, cerca de un 22%, mientras que el resto de sectores de eje-
cucion han disminuido su gasto en 1+D.
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La evolucién del numero de empresas innovadoras (cuadro 1.7.3-4) continua siendo negativa,
al igual que en afios precedentes, pasando de 1.045 en 2011, a 794 en 2012 (tltimo afio con
datos disponibles).

La intensidad de innovacion de las empresas de Castilla y Ledn es superior a la media nacional,
con una relacion del 1,05% frente a 0,84% de gasto nacional en actividades innovadoras
sobre cifra de negocios. También en el caso de las empresas innovadoras, es mayor la inten-
sidad de innovacion en Castilla y Ledn (3,3%) frente a la media nacional (1,75%). Asimismo,
cabe mencionar que la intensidad de innovacion es mayor en las empresas con actividades de
I1+D, donde en Castilla y Le6n el ratio entre el gasto en actividades innovadoras y la cifra de
negocios es de 3,89 frente al 1,97 de la media nacional.

De las empresas de Castilla y Ledn con actividades innovadoras en el periodo 2010-2012, el
59,98% de las empresas afirma realizar innovaciones tecnologicas mientras que el 74,07%
de las empresas realiza innovaciones no tecnoloégicas. A nivel nacional, son el 51,06% de las
empresas innovadoras las que realizan innovaciones tecnoldgicas y el 79,18% las que afirman
realizar innovaciones no tecnoldgicas (cuadro 1.7.3-5).

De las innovaciones tecnoldgicas que se llevan a cabo, en Castilla y Leén, al igual que a nivel
nacional, prevalecen las empresas que innovan en proceso, seguido de las empresas que inno-
van en producto y, por ultimo, las empresas que innovan tecnolégicamente tanto en proceso
como en producto.

Respecto a las innovaciones no tecnologicas, en Castilla y Ledn y también a nivel nacional,
prevalecen las innovaciones que se realizan en materia de organizacion frente a las innova-
ciones que se realizan en comercializacion. Y es menor el nimero de empresas que innovan
tanto en organizacion como en comercializacion.

Respecto a las innovaciones no tecnoldgicas, tal y como se muestra en el cuadro 1.7.3-6, el
42,88% de las empresas las realizan orientadas a la satisfaccion de los clientes y el 49,82% a
lograr una mayor calidad de los productos y los servicios. También destaca el 40,55% de las
innovaciones dirigidas a incrementar la cuota de mercado de las empresas.
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Cuadro 1.7.3-6 Innovacién no tecnoldgica en el periodo 2010-2012.
Objetivos de las innovaciones no tecnolégicas, Castilla 'y Ledn

Innovaciones organizativas:
% de empresas que considera de gran importancia los objetivos de la innovacion:
Reduccién del periodo de respuesta a las necesidades de un cliente 42,88

Innovaciones organizativas:
% de empresas que considera de gran importancia los objetivos de la innovacion:
Mejora de la habilidad para desarrollar nuevos productos o procesos 27,53

Innovaciones organizativas:
% de empresas que considera de gran importancia los objetivos de la innovacion:
Mayor calidad de sus bienes o servicios 49,82

Innovaciones organizativas:
% de empresas que considera de gran importancia los objetivos de la innovacion:
Menores costes por unidad producida 34,39

Innovaciones organizativas:
% de empresas que considera de gran importancia los objetivos de la innovacion:
Mejora del intercambio de informacion o de la comunicacién 32,93

Innovaciones de comercializacion:
% de empresas que considera de gran importancia los objetivos de la innovacion:
Aumento o mejora de la cuota de mercado 40,55

Innovaciones de comercializacion:
% de empresas que considera de gran importancia los objetivos de la innovacion:
Introduccion de productos en nuevos grupos de clientes 38,09

Innovaciones de comercializacion:
% de empresas que considera de gran importancia los objetivos de la innovacion:
Introduccion de productos en nuevos mercados. 30,12

Fuente: Encuesta sobre la innovacion en las empresas 2012, INE.

Respecto a las empresas de alta y media-alta tecnologia (empresas AYMAT, cuadro 1.7.3-7),
entre los afios 2011 y 2012 se incremento ligeramente en Castilla y Le6n el nimero de empre-
sas (a falta de datos correspondientes a las empresas de Servicios de Alta Tecnologia o punta),
ya que aumento el nimero de empresas de manufacturas de alta y media-alta tecnologia y
las manufacturas de alta tecnologia.

Respecto a la cifra de negocios, Unicamente se incrementé en 2012 la cifra en las manufacturas
de alta tecnologia, disminuyendo en el resto de sectores AYMAT. Lo mismo ocurre con la
venta de productos y con el valor afiadido.
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Cuadro 1.7.3-7 Numero de establecimientos, cifra de negocios, venta de productos
y valor afiadido en los sectores de alta tecnologia por periodo,
rama de actividad y tipo de indicador, en Castilla y Le6n, 2011 y 2012

(miles de euros)

N° de

Cifra de

establecim. negocios

2011

Sectores manufactures de

Distribucién Venta de
cifrade  productos
negocios (%)

Valor
anadido

Distribucion

valor

afiadido (%)

alta y media-alta tecnologia 667  11.268.442 100,00 10.507.775 1.850.578 100,00
Sectores manufactureros

de tecnologia alta 44 709.354 6,30 598.726 186.414 10,07
Sectores manufactureros

de tecnologia media-alta 623  10.559.088 93,70  9.909.049 1.664.164 89,93
Servicios de alta tecnologia

o de punta 1.259 253.671 100,00 n.d. 177.277 100,00
2012

Sectores manufactureros

de alta y media-alta

tecnologia 674  10.472.012 100,00  9.753.042 1.433.582 100,00
Sectores manufactureros

de tecnologia alta 53 889.447 8,49 790.358  209.491 14,61
Sectores manufactureros

de tecnologia media-alta 622 9.582.565 91,51 8.962.684 1.224.091 85,39
Servicios de alta tecnologia

o de punta n.d n.d n.d n.d. n.d. n.d.

n.d. = no disponible

Fuente: INE. Indicadores de Alta Tecnologia, 2012.

En el cuadro 1.7.3-8 se presentan los resultados de exportaciones e importaciones de pro-
ductos de alta tecnologia en Castilla y Ledn, segln la base de datos de comercio exterior
(DATACOMEX) de la Secretaria de Estado de Comercio del Ministerio de Economia y Com-

petitividad.
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Cuadro 1.7.3-8 Saldo comercial de los productos de mayor contenido tecnologico
en Castillay Ledn, 2013
(datos provisionales) (miles de euros)

TARIC Exportaciones Importaciones  Saldo % cobertura
Total balanza comercial 12.219.710,92 10.732.102,84 1.487.608,09 113,86
28 productos quimicos inorganicos 69.988,75 316.956,04 -246.967,30 22,08
29 productos quimicos organicos 72.631,31 306.443,35 -233.812,04 23,70
30 productos farmacéuticos 974.188,65 605.486,01 368.702,63 160,89
84 reactores nucleares, calderas

y artefactos mecanicos 1.867.838,34 1.177.803,44 690.034,91 158,59
85 maquinas y aparatos eléctricos 805.416,97 437.006,02 368.410,96 184,30
86 vehiculos y material de vias férreas 4.,991,21 4.156,25 834,96 120,09
87 vehiculos automoviles, tractores,

ciclomotores y otros 4.252.152,38  4.292.659,54  -40.507,16 99,06
88 navegacion aérea o espacial 5.946,57 1.749,96 4.196,61 339,81
90 instrumentos y aparatos de optica,

fotografia, medida 10.040,69 70.844,91  -60.804,21 14,17
Total balanza tecnolégica 8.063.194,88  7.213.105,52 850.089,36 111,79

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos DATACOMEX. Clasificacion TARIC 2013, datos provisionales.
Consulta a 1 de abril de 2014.

Resultados de los esfuerzos en +D+i

1.7.4.1 PARTICIPACION EN PROGRAMAS SUPRARREGIONALES DE [+D+i

Un indicador de los resultados del esfuerzo de |+D+I desarrollados a nivel regional y, por tanto,
de la calidad del sistema de innovacion, suele ser la participacion de los diferentes agentes del
sistema en programas nacionales y europeos de |+D+l.

En este contexto, a nivel europeo el programa de referencia es el VII Programa Marco de
I1+D+i con un periodo de vigencia 2007- 2013 y que da paso en 2014 al nuevo programa
Horizonte 2020, programa de I+1 (Investigacion e Innovacion).

El VII Programa Marco se ha estructurado en 4 grandes programas (cooperacion; ideas; per-
sonas y capacidades), que a su vez se estructuran en diferentes subprogramas o areas tema-
ticas como veremos mas adelante.

Dentro del VII Programa Marco (cuadro 1.7.4-1), Castilla y Ledn cuenta con una tasa de
retorno del 2,12% respecto al total nacional, esto es el porcentaje de financiacion que obtiene
Castilla y Leon del total de la financiacion del VII Programa Marco que llega a Espafia. Con
esta tasa de retorno, Castilla y Ledn ya ha superado el retorno obtenido en el VI Programa
Marco. Concretamente en 2013, la tasa de retorno fue del 3,90% que se traduce en mas de
18 millones de euros en proyectos europeos de |+D+| que cuentan con participacion de enti-
dades de Castilla 'y Leon.

SITUACION ECONOMICA Y SOCIAL DE CASTILLA Y LEON EN 2013



Cuadro 1.7.4-1 Retornos obtenidos de los Programas Marco. Castilla 'y Ledn

(euros)
VI PM VIIPM 2013
(2002-2006) (2007-2013)
Retorno (euros) 16.695.292 63.043.543 18.299.346
% Espafa 1,77 2,12 3,90

Fuente: CDTI. Datos actualizados a 16/01/2014.

En funcion del tipo de programa, cabe destacar el retorno correspondiente al programa de
Energia, que llega al 7,3% tal y como se muestra en el cuadro 1.7.4-2, asi como los retornos
en los Partenariados Publico-Privados (PPP) de Edificios Energéticamente Eficientes (8,97%),
el PPP Coche Verde (9,23%) y, en menor medida, el PPP Fabricas del Futuro (3,42%).

Cuadro 1.7.4-2 Participacion de empresas y organismos de Castilla y Ledn en los
diferentes programas del VII Programa Marco, 2007-2013

(euros)
Cadigo Programa euros % Espafia
programa

7SAL Salud 3.508.115 1,48
7BIO Alimentacion, Agricultura y Pesca y Biotecnologia 4.066.117 2,90
7ICT Tecnologias de la Informacion y la Telecomunicacion 3.772.864 0,73
7NMP Nanociencias, nanotecnologias, materiales y nuevas

tecnologias de la produccion 3.659.584 1,70
7ENE Energia 15.402.387 7,30
TMA Medioambiente (incluido cambio climatico) 2.211.374 1,51
7TRS Transporte (incluido Aeronautica) 3.919.295 3,01
7SCH Ciencias socioeconémicas y Humanidades 259.720 0,86
TESP Espacio 677.715 1,42
7SEG Seguridad 925.075 0,83
7PYM Investigacion en beneficio de las PYMEs 2.334.544 1,44
7IDE IDEAS 1.367.240 0,45
7INN Infraestructuras de innovacion 1.170.758 1,68
7CYS Ciencia en la sociedad 357.511 3,20
7REG Regiones del conocimiento 65.000 0,79
7PER Personas 4.321.930 1,45
7XCS JTI Clean Sky 1.592.463 5,45
7XGC PPP Coche verde 4.416.902 9,23
7XFOF  PPP Fabricas del Futuro 2.814.640 3,42
7XEEB PPP Edificios energéticamente eficientes 6.200.308 8,97
Total 63.043.542 2,12

Fuente: CDTI. Datos actualizados a 16/01/2014
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Haciendo un mayor desglose de estos datos, en el cuadro 1.7.4-3 puede observarse que se
han presentado un total de 1.137 propuestas al VII Programa Marco que han contado con
participacion de entidades de Castilla y Ledn, bien como socios de los proyectos o bien lide-
rando proyectos.

De estas 1.137 propuestas, han sido aprobados 194 proyectos (17,06% de proyectos apro-
bados), de los cuales 35 han sido liderados por entidades de Castillay Ledn, 79 entidades han
sido socias de los proyectos y ha habido un total de 227 participaciones, con un presupuesto
total de 93,5 millones de euros.

Cuadro 1.7.4-3 Participacion de empresas y organismos de Castilla y Ledn en los
diferentes programas del VIl Programa Marco, 2007-2013
(euros)

N° N° N° N° Presupuesto  Subvencién

propuestas socios lideres participaciones (euros) solicitada
(euros)

Propuestas presentadas

1.137 273 263 1.330 542.971.725 415.534.210
Actividades financiadas
194 79 35 227 93.502.767 63.043.543

Fuente: CDTI. Datos provisionales 18/12/2013.

Respecto a la participacion en los diferentes programas del VII Programa Marco, Castilla y
Leon ha presentado mayor nimero de propuestas a los programas vinculados a las Tecnologias
de Informacion y Comunicacion (213 propuestas) seguidos del Programa de Investigacion en
Beneficio de las PYME (138 propuestas), programa Personas (117 propuestas) y Transporte
(116 propuestas).

En el posicionamiento de Castilla y Ledn a nivel nacional, destaca la cuarta posicién de la
Comunidad en el programa de Transporte, la quinta posicién en Nanociencias, nanotecnolo-
gias, materiales y nuevas tecnologias de produccion y la quinta posicion de Castilla y Ledn
también en Energia o la sexta posicion en el programa Ciencia en la Sociedad.
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Cuadro 1.7.4-4 Desglose de la participacion de entidades de Castilla 'y Le6n

en los diferentes programas del VIl Programa Marco,
presupuestos presentados y obtenidos, tasa de retorno

y posicionamiento de la region en el ranking nacional

Propuestas

7BIO 99 54 7 117 42 31
7CSH 58 13 4 59 16 12
7CYS 15 11 2 16 4 3
TENE,7XFCH 62 28 7 71 60 37
TESP 18 9 3 19 6 4
7ICT, 7XART,7XEN y 7XF 213 75 46 243 95 71
7IDE 51 11 46 52 81 79
7IIN 17 9 3 18 6 6
7INC 3 2 1 3
7TMA 52 36 3 61 18 13
7NMP,7XEEB,7XFOF 89 40 13 112 58 39
7PER 117 31 56 123 14 14
7PYM 138 86 37 187 32 23
7REG 4 5 0 6 0 0
7SAL,7XIMI 54 25 4 62 41 32
7SEG 31 11 0 32 9 7
7TRS,7XCS,7XGC 116 33 31 149 59 43
Total 1.137 273 263 1.330 543 416
Actividades financiadas
7BIO 18 6,6 13 0 0 6 38,5
7CSH 2 1,8 2 0 0 0 0
7CYS 2 3,3 2 0 0 0 0
TENE,7XFCH 10 6,1 9 1 2,3 5 44,4
TESP 5 4.5 5 1 3,6 2 40
7ICT, 7XART,7XEN y 7XF 15 15 7 3 11 1 0
71DE 1 0,5 1 1 0,5 0 0
71IN 8 4,5 4 0 0 1 0
7INC
TMA 10 3,7 10 0 0 4 20
Continta
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Continuacion

Actividades financiadas

TNMP,7XEEB,7XFOF

7PER 25 2,3 12 14 17 1 8,3
7PYM 15 2,6 18 2 1 13 61,1
7REG 1 4,2 1 0 0 0 0
7SAL, 7XIMI 12 31 12 0 0 4 33,3
7SEG 6 3,7 4 0 0 2 50
7TTRS,7XCS,7XGC 37 8,4 12 9 6,7 8 58,3
Total 194 3,4 79 35 1,7 46 55,7

Actividades financiadas

7BIO 19 3,4 55 2,9 4,1 2,9 0,27 8
7CSH 2 14 0,3 0,8 0,3 0,9 0,05 9
7CYS 2 2,4 0,4 2,6 0,4 3,2 0,19 6
TENE,7XFCH 12 3,2 28,7 8,2 154 7,3 0,94 5
TESP 5 2,8 0,9 14 0,7 14 0,11 8
7TICT,7XART,7XEN y 7XF 16 0,9 51 0,6 3,8 0,7 0,08 10
7IDE 1 0,5 1,7 0,5 14 0,4 0,03 10
7IIN 8 2,8 14 1,3 12 1,7 0,09 9
7INC

T™MA 12 2,3 3,3 1,7 2,2 15 0,15 9
7NMP, 7XEEB, 7XFOF 34 3,3 19,3 3,7 12,7 3,5 0,39 5
7PER 28 2,3 4,4 1 4,3 15 0,14 8
7PYM 22 1,8 3,2 15 2,3 14 0,21 13
7REG 1 13 0,1 0,7 0,1 0,8 0,1 12
7SAL, 7XIMI 15 2,4 4,6 13 3,5 14 0,08 9
7SEG 6 18 12 0,7 0,9 0,8 0,08 10
TTRS,7XCS,7XGC 44 5,2 13,4 4,3 9,9 4,8 0,37 4
Total 227 2,3 93,5 2,2 63 2,1 2,12

Fuente: CDTI. Datos 30/01/2014. Control de retornos por Programa. Afio Adjudicacion: 2013, 2012, 2011,
2010, 2009, 2008, 2007.
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Por tipo de entidad en actividades financiadas del VII Programa Marco, son los centros de
innovacion y tecnologia (62 proyectos de los cuales lideran 15), seguidos de las empresas (60
proyectos de los cuales Unicamente lideran uno) y de las universidades (58 proyectos de los
cuales lideran 11) los que mayor nimero de proyectos aprobados tienen.

Respecto a los proyectos aprobados con participacién de empresas, en el 70% de los mismos,
las empresas son PYMEs.

Cuadro 1.7.4-5 Entidades de Castilla y Le6n participantes en el VII Programa Marco
en el periodo 2007-2013

Actividades Socios Participaciones Presupuesto Subvencion

Administracion Pablica 8 1 6 7,59 8 3,52 1.460.228 842.819 1,34
Asociacion 14 1 7 886 14 6,17 12.402.054 7.181.444 11,39
Asociacion

de Investigacion 3 0 1 1,27 3 1,32 1.022.310 773.882 1,23
Centro de Innovacion

y Tecnologia 62 15 5 6,33 63 27,75 23.375.634 17.515.426 27,78
Centro Pablico

de Investigacion 16 6 6 759 16 7,05 2.934.857 2.324.441 3,69
Consorcio 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Empresa 60 1 46 5823 64 28,19 35.451.638 20.773.693 32,95
Organizacion

Comunitarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Persona Fisica 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Universidad 58 11 8 10,13 59 25,99 16.856.046 13.631.838 21,62
Total 194 35 79 100,00 227 100,00 93.502.767,05 63.043.543 100,00
PYMEs 42 1 36 7826 44 68,75 26.172.641,16 15.823.389 76,17

Fuente: CDTI. Datos 30/01/2014. Control de retornos por Programa. Afio Adjudicacion: 2013, 2012, 2011,
2010, 2009, 2008, 2007.

1.7.4.2 PARTICIPACION EN PROGRAMAS NACIONALES

A nivel nacional, el marco de referencia es el Plan Nacional de |+D+i 2008-2011, prorrogado
en 2012, estructurado a través de seis Lineas Instrumentales de Actuacion (LIAs) que se
desarrollan a través de diferentes programas nacionales. Ademas del Plan Nacional de I+D+i,
hay que tener en cuenta los proyectos de 1+D+i que financian entidades como el CDTI.

En el cuadro 1.7.4-6 se muestra un resumen de la participacion de Castilla y Ledn en diferentes
convocatorias de proyectos de I+D+i de &mbito nacional y por tipologia de entidad participante.

En 2012, Gltimo afio con datos disponibles, se aprobaron un total de 392 actuaciones de enti-
dades de Castilla y Ledn (el 3,83% del total de actuaciones aprobadas a nivel nacional), con
un presupuesto de 64,5 millones de euros (el 3,49% del total nacional).

Fueron aprobados 203 proyectos de 1+D+i, seguidoS de 78 actuaciones aprobadas en la LIA
de Recursos Humanos y 51 actuaciones en la Accién Estratégica de Salud.

LA ECONOMIA DE CASTILLA Y LEON EN 2013

145



"1AD34-dIvd :81usng
‘sepeqolde sapn1Ioljos 8p 0IBWNN = oN

T20'9¢r'9r8'T 912’07 19.°CLv'8TC  S¥eC ¢S0'T9Lv¢  SS ¢S0'9T9°LTT  OTS'T eyeds3

900'505'79 c6ge 9.5°0EV'E 9 ¢L2¢’000°¢ 14 c05'86v'v 1§ uoa A ejnsed

SaUO0IJLIIUNWOI3I3L Y  091eWI|d olqured A ejbiaul Iy pnpes 3v

"1AD34-dIvd :81usnd
"sepeqoide sapnidIjos 8p 0JBWNN = oN

000°05¢’€ ¢T¢ 8Tv'6YY'90S 6V9 90L'TOT'8 CE€ V86'€8Y'CT LE 0000000 S 8I9VSY'ELL 8LV 0EVIEBTIT €66°¢C eyedsy

0099¥T €T O0T6'995°0T €€ 0000s¢ T €€69TT¢C € O 0 999°CT9'GE €0C 899¢88'S 8L uoa A ensed

UQIJBAOUU| @  UQIJeZI[eUOIJRUISIUI  0JUSILIIOUOD [euolon1isul 1+Q+| 9p souewnH

BOIIIUSID BINYND 8 UQIoR|NJILIR [Sp UOIoRZIIIN  SBINIONJISSRILUI O1USIWIISIRLIOL so1080.1d S0sInJay
ap eweibo.d 9p VI 9p VI 9p VI 9p VI VI

eyeds3 A uga A ejjised
"'2T0Z Ud [euoldeN ueld |A |2p 021691e11s8 0juswiale Jod ugldnquisig ‘sepeqolde sapnidijos A ugloeloueuld 9-°/°T 0Jpen)d

SITUACION ECONOMICA Y SOCIAL DE CASTILLA'Y LEON EN 2013

146



1.7.4.3 PATENTES

La solicitud de patentes, al igual que la participacién en programas nacionales y europeos de
I+D+1, es un indicador de resultado de las actividades de I1+D+l.

Los ultimos datos disponibles para 2012 en el Anuario Estadistico de Castillay Ledn, muestran el
incremento en el nimero de patentes solicitadas por millon de habitantes asi como el nimero de
patentes concedidas, en contra de la tendencia existente a nivel nacional, donde tanto el nUmero
de patentes solicitadas como concedidas ha disminuido en el Ultimo afio (cuadrol.7.4-7).

Cuadro 1.7.4-7 Patentes nacionales solicitadas y concedidas por millon de habitantes,
en Castillay Ledn y en Espafia, 2007-2012

2007 2008 2009 2010 2011 2012
Castillay Ledn

Solicitadas 38,0 42,2 41,7 43,0 39,7 49,7
Concedidas 28,9 28,5 35,5 27,0 23,2 27,0
Espafia

Solicitadas 71,8 78,0 79,4 7,7 74,7 71,4
Concedidas 51,3 43,7 53,6 56,6 57,6 56,4

Fuente: Anuario Estadistico de Castilla y Ledn, 2013.

Atendiendo a los datos de la Oficina Espafiola de Patentes y Marcas (OEPM) para el afio
2013, se observa que Castillay Ledn cuenta con el 3,03% de las patentes nacionales, también
el 3,79% de los modelos de utilidad, el 2,51% de los disefios industriales y el 3,68% de las
marcas nacionales.

Por provincias, Valladolid, Burgos, Le6n y Salamanca son las que, en general, cuentan con
mayor actividad en materia de propiedad intelectual.

Cuadro 1.7.4-8 Propiedad Industrial en Castilla y Ledn por provincias, y en Espafia, 2013

Patentes Modelos Disefo Marcas

de utilidad industrial nacionales
Castillay Ledn 95 100 46 1.728
Avila 4 3 5 68
Burgos 24 12 6 248
Ledn 17 24 7 290
Palencia 2 9 0 78
Salamanca 10 12 7 260
Segovia 1 2 1 121
Soria 2 7 2 47
Valladolid 34 27 16 528
Zamora 1 4 2 88
Espafia 3.133 2.633 1.826 46.904
Fuente: OEPM. Unidad de Apoyo Direccion General Servicio de Estadisticas y Estudios.

(31/01/2014).
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Atendiendo a las patentes europeas, Castillay Ledn esta muy por debajo de los valores medios
de la UE27, tanto en solicitud de patentes como en patentes de alta tecnologia (cuadros 1.7.4-
9y 1.7.4-10).

Cuadro 1.7.4-9 Solicitud de patentes depositadas ante la Oficina Europea de Patentes
(OEB), 2007-2011
(nuimero de solicitudes por millén de habitantes)

2007 2008 2009 2010 2011
Castilla 'y Ledn 15,64 13,67 14,29 6,781
UE27 57.716,45 56.021,10 55.673,57 54.921,12% 53.989,341
Espafa 1.380,32 1.41595 1.512,71 1.567,84 1.630,35!

1 Dato provisional.
Fuente: EUROSTAT.

Cuadro 1.7.4-10 Solicitud de patentes de alta tecnologia depositadas ante la OEB,
2007-2010
(numero de solicitudes por millén de habitantes)

2007 2008 2009 2010
Castilla y Ledn 0,853 0,931 1,514 1,533t
UE27 20,874 19,766 19,319 9,304!
Espafa 4,785 5,469 5,845 2,873

1 Dato provisional.
Fuente: EUROSTAT.

Recursos humanos

En Castilla y Ledn en 2012, dltimo afio con datos publicados, habia 9.546,9 personas cuya
actividad principal era la 1+D, de los cuales el grupo principal eran investigadores con un total
de 5.975,4 personas dedicadas a la investigacion (medidas en términos de puestos de trabajo
equivalentes a tiempo completo).

La Ensefianza Superior es el sector que mayor personal en |+D concentra, situandose en
segundo lugar el sector empresarial.

Excepto en el sector empresarial, donde ha habido un incremento en el personal dedicado a
1+D, tanto la Administracion Pablica como la Ensefianza Superior han disminuido el nimero
de personas dedicadas a investigacion y desarrollo, asi como el nimero de investigadores.

Atendiendo al género, el nimero de mujeres dedicadas a I+D es mayor en la Ensefianza Supe-
rior seguido de las empresas, aunque en términos relativos su peso es mayor en la Adminis-
tracion Publica.
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Cuadro 1.7.5-1 Personal empleado en I+D por sector de ejecucion
segUn ocupacién y sexo, en Castillay Ledn, 2011 y 2012
(en equivalencia a jornada completa)

Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres Total Mujeres

Total 9734,0 3975,1 6.128,5 2.583,1 9.546,9 3.824,4 5.9754 2.468,4
Empresas e IPSFL 4.044,9 1.186,2 1.808,1 5715 4.251,8 1.214,3 1.949,3 602,0
Adm. Publica 1.048,1 571,4 506,1 251,8 960,2 517,11 456,0 210,5
Ensefianza Superior 4641 2.229,1 3.823,8 1.776,0 4.334,9 2.093,0 3.570,1 1.655,9

Fuente: Estadistica de I+D. 2009, 2011 y 2012. INE.

Los sectores de alta tecnologia representaron en 2012, ultimo afio con datos disponibles, el
6% del total de ocupados de Castilla y Ledn, incrementandose este porcentaje ligeramente
respecto a afios precedentes (en 2011 era del 5,6%0) aunque aun esta ligeramente por debajo
del peso de la media nacional.

Los sectores manufactureros de tecnologia media-alta son los que mayor nimero de ocupados
concentraban en 2012 en Castilla y Ledn, seguido de los servicios de alta tecnologia y, por
Ultimo de las manufacturas de alta tecnologia. Salvo en los sectores manufactureros de alta
tecnologia, donde en 2012 ha disminuido el nimero de ocupados respecto a 2011, en el resto
de sectores AYMAT ha habido un ligero incremento.

A nivel nacional, sin embargo, ha disminuido el nimero de ocupados en los sectores manufac-
tureros de tecnologia alta, en los de tecnologia media-alta y en los servicios de alta tecnologia.

Cuadro 1.7.5-2 Ocupados en los sectores de alta tecnologia en Castilla y Ledn y Espafia,
2011y 2012
(miles de personas)

Sectores Sectores Servicios Total % s/total
manufactureros manufactureros de alta ocupados  ocupados
tecnologia tecnologia tecnologia sectores
alta media-alta alta tecnologia

2011
Espafia 142,10 546,20 514,00 1.202,30 6,6
Castilla y Ledn 5,30 31,80 18,00 55,10 5,6
% CyL/ Espafa 3,73 5,82 3,50 4,58 -
2012
Espafia 135,00 526,40 512,40 1.728,20 6,8
Castillay Ledn 4,10 32,90 19,90 943,30 6,0
% CyL/ Espafia 3,04 6,25 3,88 5,46 -

Fuente: Indicadores de Alta Tecnologia 2011 y 2012. INE.
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Infraestructuras de soporte

1.7.6.1 PARQUES CIENTIFICOS Y TECNOLOGICOS

Castilla y Ledn cuenta con una red de parques tecnoldgicos gestionados por ADE Parques
Tecnoldgicos y Empresariales S.A. constituida por los Parques Tecnoldgicos de Boecillo (Valla-
dolid) y Ledn, como parques totalmente operativos y por el Parque Tecnolégico de Burgos,
en el que se estdn acometiendo las tareas de urbanizacion.

A continuacion se muestran los datos disponibles para los parques tecnoldgicos operativos en
el periodo 2012 y 2013. El Parque Tecnolégico de Boecillo incrementd durante 2013 las inver-
siones acumuladas aunque la facturacion de empresas y centros tecnolégicos disminuyd,
siguiendo la tendencia de afios precedentes. También disminuyeron respecto al afio anterior
el nimero de empresas instaladas, y el personal empleado, tanto de manera directa como
indirecta, al igual que en afios anteriores.

Cuadro 1.7.6-1 Datos Parque Tecnolégico de Boecillo, 2012 y 2013
2012 2013 % var. 13-12

Superficie (ha) 118 118 0,0
N° empresas instaladas 116 107 -7,76
N° centros tecnologicos instalados 2 2 0,0
Inversiones acumuladas (millones de euros)

empresas y centros tecnoldgicos 535,40 541,5 1,17
Facturacién empresas y centros tecnolégicos

(millones de euros) 445,72 424,65 -4,73
Empleo total (n° personas) 4.454 3.488 -21,67
Empleo Directo empresas y CCTT 4.212 3.326 -21,04
Empleo directo empresas de servicios 241 163 -32,66

Principales sectores de actividad
 TICS. Tecnologias de la Informacién y la Comunicacion
» Medioambiental / Energético
= Aeronautica
e Automocion
« Electrénica
e Quimico / Farmacéutico
 Tecnologias Industriales
e Consultoria / Ingenieria
« Biotecnologia

Nota: Los datos incorporados a este cuadro no incluyen los de todas las empresas del Parque,
ya que hay empresas que no dan autorizacion para su publicacion ni siquiera a nivel agregado.

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.
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El Parque Tecnoldgico de Ledn, en el periodo 2012-2013 vio crecer el nimero de empresas
instaladas en un 20% asi como las inversiones de empresas (en un 38,53%) y la facturacion
de las mismas (en un 1,15%). Sin embargo, el empleo directo sufrié un descenso de mas del
47%.

Cuadro 1.7.6-2 Datos Parque Tecnolégico de Le6n, 2012 y 2013
2012 2013 %var. 13-12

Superficie (ha) 32 32 0
N° empresas instaladas 15 18 20
N° centros tecnologicos instalados 0 0 0
Inversiones acumuladas (millones de euros)

empresas y centros tecnolégicos 84,58 117,17 38,53
Facturacién empresas y centros tecnolégicos

(millones de euros) 49,78 50,35 1,15
Empleo total (n° personas) 758,25 379 -50,0
Empleo Directo empresas 642 338,5 -47,27
Empleo directo empresas de servicios 116,25 40,50 -65,16

Principales sectores de actividad
 Tecnologias de la Informacién y la Comunicacion
e Quimico-Farmacéutico
= Servicios e Ingenierias

Nota: Los datos incorporados a este cuadro no incluyen los de todas las empresas del Parque, ya que hay
empresas que no dan autorizacién para su publicacién ni siquiera a nivel agregado.

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Le6n

El Parque Tecnologico de Burgos, aun esta en fase de desarrollo por lo que no es posible ofre-
cer datos cuantitativos sobre nimero de empresas ni de empleo del mismo, aunque si datos
de la dimensién del mismo, tal y como se muestra en el cuadro 1.7.6-3.

Cuadro 1.7.6-3 Datos Parque Tecnoldgico de Burgos, 2013

Usos Superficie m2

Sistema de Actividad Tecnolégica 551.798,16
Espacios Libres Publicos 205.573,33
Equipamientos 98.003,31

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo
de la Junta de Castilla y Ledn.

Hay que destacar que desde ADE Parques Tecnologicos y Empresariales S.A 'y en el marco de
la ERIDI 2007-2013, se han impulsado una serie de actuaciones para la creacion de espacios
de innovacion que incrementen la transferencia de conocimiento a todo el territorio de Castilla
y Ledn y a sectores y empresas con una menor trayectoria innovadora.
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Ademas de los parques tecnolégicos y de los espacios de innovacion, otra importante infraes-
tructura cientifica son los parques cientificos. En 2013, existian 4 parques cientificos en la
region, vinculados a la Universidad de Burgos, a la Universidad de Leon, a la Universidad de
Salamanca y a la Universidad de Valladolid.

Cuadro 1.7.6-4 Parques Cientificos de Castilla'y Ledn

Parque Afo de creacion Areas de especializacion
Parque Cientifico y Tecnolégico de 2005 Agroalimentaria, Quimica, Computacion,
la Universidad de Burgos Construccién, Ingenieria y Fisica
Parque Cientifico de la Universidad 1994 Biotecnologia y energia
de Ledn
Parque Cientifico de la Universidad 2004 Biomedicina, farmacia, biotecnologfa,
de Salamanca nanotecnologia, nanobioingenieria,
industria quimica.
Parque Cientifico de la Universidad 2006 Tecnologias de la Informacién y Comunicacion,
de Valladolid Ingenieria Industrial, Quimica, Fisica,

Medioambiente, Metrologia, Agroalimentacion,
salud, Biotecnologia

Fuente: ERIDI 2007-2013.

1.7.6.2 CENTROS TECNOLOGICOS

En 1992 se cre6 en Castillay Ledn la Red de Centros Tecnolégicos Asociados, integrada en la
actualidad por cinco centros tecnologicos que cuentan con convenio de colaboracion especi-
fico con la Junta de Castilla y Ledn a través de la ADE, Agencia de Innovacién, Financiacion
e Internacionalizacion Empresarial.

Cuadro 1.7.6-5 Centros Tecnoldgicos de Castilla y Ledn, 2013

Centro Tecnolégico Afio de creacion Areas de especializacion

ITCL, Instituto Tecnolégico  Poligono Industrial de Ingenieria de procesos y tecnologias

de Castilla y Le6n Villalonquejar. Burgos de automatizacion para:
Automocion

Agroalimentacién
Madera-papel
Industria electronica
Metal-mecéanico

CTM, Centro Tecnolégico  Poligono Industrial de Tecnologias metal-mecéanicas y servicios
de Miranda de Ebro Bayas.Miranda de Ebro.  tecnoldgicos
Burgos
Asociacion de Investigacion Parque Cientifico Desarrollo biotecnolégico relacionado
INBIOTEC, Instituto de de Ledn con la transformacién de materias primas
Biotecnologia vegetales y animales
Continta
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Continuacién

Centro Tecnolégico Afio de creacion Areas de especializacion
CIDAUT, Fundacion para Parque Tecnoldgico de Servicios tecnoldgicos, [+D+i y formacion
la Investigacion y Desarrollo Boecillo. Valladolid orientados a los sectores de automocion,
en Transporte y Energia aeronautica, construccion, energia.
CARTIF, Fundacién Parque Tecnoldgico de Tecnologias de produccion, TICs y
Automatizacion, Robética  Boecillo. Valladolid tecnologias quimicas orientadas a

y Tecnologias de la automocion, agroalimentacion, maquina-
Informacion y la Fabricacion herramienta, energia y construccion.

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

En 2013 se ha incrementado el nimero de proyectos de desarrollo tecnoldgico de los centros,
incrementandose asimismo los ingresos de los mismos. Revirtiendo la tendencia de afios pre-
vios, también se ha incrementado en 2013 la facturacién de los centros tecnol6gicos regio-
nales a empresas. Respecto a las subvenciones publicas, destaca el incremento de las
subvenciones europeas y de la Junta de Castilla y Leén, aunque, como nota negativa, es
necesario mencionar la disminucion de las subvenciones provenientes de la Administracion
Central (cuadro 1.7.6-6).

Cuadro 1.7.6-6 Proyectos de desarrollo tecnolégico e ingresos de los centros
integrados en la Red de Centros Tecnoldgicos Asociados
de Castillay Ledn, 2012-2013

2012 2013 % var. 12-13
Superficie (ha) 32 32 0
N° proyectos de desarrollo tecnolégico 302 370 22,52
Ingresos totales de los centros (euros) 28.462.607,17 32.511.230,24 14,22
Facturacion a empresas (euros) 19.162.653,75  21.829.264,71 13,92
Subv. Adm. Castilla 'y Ledn (euros) 928.536,70 1.320.461,00 42,21
Subv. Adm. Central (euros) 2.195.462,23 2.162.652,44 -1,49
Subv. Comision Europeas (euros) 2.633.701,79 5.320.179,67 102,00
Otros (euros) 3.542.253,70 1.878.672,42 -46,96

Fuente: Consejeria De Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

El personal que trabaja en los centros integrados en la Red regional, ha aumentado ligeramente
en 2013 en un 2,61% respecto a los datos de 2012. Destaca el mayor nimero de titulados
superiores frente a la disminucién de personal administrativo y de FP, y de los becarios (cuadro
1.7.6-7).
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Cuadro 1.7.6-7 Personal de centros integrados en la Red de Centros Tecnoldgicos
Asociados de Castillay Ledn, 2012-2013

2012 2013 % var.

12-13

A tiempo completo en plantilla 502 87,30 519 87,97 3,39
Titulados superiores 254 44,17 274 46,44 7,87
Titulados medios 91 15,83 92 15,59 1,10
Otros (administrativos y FP) 158 27,48 153 25,93 -3,16
Colaboradores a tiempo parcial 59 10,26 60 10,17 1,69
Becarios 33 5,74 21 3,56 -36,36
Personal total centros 575 100,00 590 100,00 2,61

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

1.7.6.3 CLUSTERS

Siguiendo con la politica sectorial desarrollada por la Consejeria de Economia 'y Empleo en los
Ultimos afios, en 2013 los clusters también han sido un importante instrumento de trabajo
colaborativo para el desarrollo de la |+D+l regional.

En 2013 se ha comenzado a trabajar desde la perspectiva de aumento de masa critica y espe-
cializacion de los clusters regionales, de tal forma que ha habido varias iniciativas previas de
AEls (Agrupacién Empresarial Innovadora) que se han unido en la Comunidad, constituyén-
dose como un Unico cluster. Este ha sido el caso, por ejemplo, de BIOTECYL y PHARMAEN-
LACE, ambos ahora agrupados en BIOTECYL. Asimismo, han desaparecido otras iniciativas
como TURINCAL o ACALINCO, aunque esta ultima ha dado lugar al nuevo cluster AEICE.

De cara a 2014, y dadas las nuevas condiciones que desde el Ministerio de Industria, Energia
y Turismo (MINETUR) se estan barajando para que las AEls puedan pertenecer al Registro
nacional y acceder a las ayudas para este tipo de agrupaciones, previsiblemente va a haber
modificaciones en los clusters regionales, en base a que las nuevas condiciones obligan a tener
mayor masa critica de integrantes, una representacion importante de PYMEs en la AEl y repre-
sentar a sectores econémicos de la regién con un fuerte peso en el PIB regional.

En el cuadro 1.7.6-8 se recogen los clusters o AEls de Castilla y Ledn, junto con el detalle de
los agentes integrantes de los mismos. De los 12 clusters regionales existentes, 8 estan en el
Registro especial de AEls del MINETUR vy, por tanto, pueden acceder a las ayudas nacionales
existentes para las AEls. Destaca la amplia participacion de las empresas en los clusters regio-
nales, seguido por las Fundaciones Universidad-Empresa.

AEICE (Habitat y Construccion) y AVEBIOM (Biomasa) son los clusters con mayor dimension,
si bien es cierto que AVEBIOM es de ambito estatal, aunque tiene la sede en Castilla y Ledn.
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Cuadro 1.7.6-8 Clusters constituidos en Castilla y Ledn?

Registro Nombre Integrantes del Cluster-AEl
MO Industria  comercial
Clusters-AEls Energia y
constituidos Turismo
| Automocion S| FACYL 27 0 1 0 28
Il Bienes de Equipo N| CBECYL 25 2 3 1 31
Il Agroalimentacion S| VITARTIS 26 6 4 0 36
IV Salud (oncologia
y biofarmacia) N BIOTECYL 11 4 2 1 18
V Soluciones Innovadoras NO SIVI 16 3 3 7 29
para la Vida

Independiente

VI Oftalmologia y Ciencias

de la Visién NO Cluster4Eye 15 7 2 0 24
VIl Fotovoltaica NI CYLSOLAR 14 2 2 0 18
VIII Biomasa S| AVEBIOM 38 0 2 2 42
IX Habitat y Construccion
Eficiente NO AEICE 73 2 2 8 85
X Contenidos Digitales NO Cluster de 15 3 0 5 23
en Espafia Contenidos
Digitales Lengua
Espafiola
XI Seguridad Informatica Sl AEI Seguridad 21 1 2 7 31
XII Movilidad S AEl Movilidad 20 4 1 1 26
Total 301 34 24 32 391

1 Los clusters AVEBIOM, SEGURIDAD INFORMATICA y CLUSTER4EYE son de ambito nacional. En
AVEBIOM 15 entidades (11 empresas y 4 centros tecnoldgicos), en SEGURUIDAD INFORMATICA 19
entidades (12 empresas y 7 asociaciones) y en CLUSTER4EYE 6 entidades (2 empresas y 4 centros de
investigacion) son de Castilla y Le6n.

En relacion con las Fundaciones Universidad-Empresa, varios participan en méas de un cluster:

FGULEM (11, 111, IX, X, XV). FUBUR (VI, VIII), FUSAL (Ill, VI, XV), FUVA (Il, lll, VI, VI, XI, XV, XVI).

El resto son departamentos especificos de las universidades publicas y privadas de Castilla y Leodn.

En relacién con los centros tecnoldgicos, varios de ellos participan en varios cluster: (CIDAUT (1, V, VI, XI),
CARTIF (I, 111, VI, X1, XIV), INBIOTEC (1I, XV), CTME (XI), ITCL (XI)

En relacién con los centros tecnolégicos, varios de ellos participan en varios cluster: (CIDAUT (1, V, VI, XI),
CARTIF (II, 11,V VII, XI, XIV), INBIOTEC (Il, IV), CTME (ll), ITCL (I,V)

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.
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1.7.6.4 OTRAS ENTIDADES DE APOYO A LA CIENCIA Y LA TECNOLOGIA
EN CASTILLA Y LEON

En este apartado se sefialan otras entidades que tienen un papel relevante en el Sistema de
Ciencia y Tecnologia de Castilla y Le6n.

La Comunidad de Castillay Ledn cuenta con ocho universidades, cuatro universidades publicas
(Burgos, Leon, Salamanca y Valladolid) y cuatro privadas (Catolica de Avila, Europea Miguel
de Cervantes, Pontificia de Salamanca e IE Universidad de Segovia). Ademas de la labor de
investigacion que desarrollan los grupos de investigadores, las universidades publicas cuentan
con Institutos de Investigacion: Instituto Interuniversitario de Neurociencias de Castilla'y Ledn,
Instituto Universitario de Urbanistica, Centro de Innovaciéon en Quimica y Materiales Avan-
zados, Instituto Universitario de Investigacion en Matematicas, Instituto Universitario de Inves-
tigacion en Tecnologias Avanzadas de la Produccion, etc.

Asimismo, existen otros centros y laboratorios con capacidades cientificas y tecnoldgicas que
forman parte del sistema regional de Ciencia y Tecnologia y que se recogen a continuacion,
a partir de la informacion disponible en la pagina web de la ADE, Agencia de Innovacion,
Financiacion e Internacionalizacién Empresarial de Castilla y Leén.

Cuadro 1.7.6-9 Centros y laboratorios con capacidades cientificas y tecnolégicas, 2013
Area de especializacion

Centro Nacional de Investigacion sobre Evolucién Humana  Evolucién Humana desde el Plioceno
(CENIEH) y Pleistoceno

Centro de Léaseres Pulsados Ultracortos Ultraintensos (CLPU) Tecnologia del laser y su aplicacion a
distintas disciplinas: Fisica, Ingenieria,
Biologia, Medicina, Energia, etc.

Centro o laboratorios de I1+D de Castilla y Le6n

Centro de Investigacion y Experiencias Forestales (GBIF) Recursos Forestales
Centro para la Defensa contra el Fuego Sostenibilidad
Instituto de Estudios de las Ciencias de la Salud Salud

de Castilla 'y Ledn (IECSCYL)
Instituto Tecnolégico Agrario de Castillay Le6n (ITACYL) Agricultura

Sociedad de Investigacion y Explotacion Minera Recursos Mineros
de Castillay Ledn S.A. (SIEMCALSA)

Centros de investigacion vinculados al CSIC

Instituto de Biologia Molecular y celular del Cancer Investigacién Biomédica

de Salamanca (IBMCC)

Instituto de Biologia y Genética Molecular Medicina Regenerativa y terapia celular
Instituto de Microbiologia Bioquimica (IMB) Bioguimica

Instituto de Recursos Naturales y Agrobiologia Recursos Naturales

de Salamanca (IRNASA)

Continta
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Continuacién

Area de especializacion

Otros centros de investigacion biomédica, medicina regenerativa y terapia celular de Castilla y Le6n

Instituto Ciencias del Corazén. Hospital Clinico Medicina regenerativa y terapia celular
Universitario de Valladolid (ICICOR)

Centro de Investigacion del Cancer Medicina regenerativa y terapia celular
Instituto de Biomedicina de la Universidad de Leén Investigacién Biomédica

(IBIOMED)

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn (fecha de consulta 21/04/2014).

También como centro del CSIC en Soria esta ubicado el CEDER, Centro de Desarrollo de Ener-
gias Renovables.

Castilla y Ledn también cuenta con un Bioincubadora en el Parque Tecnoldgico de Boecillo,
cuyo objetivo es apoyar la creacién e instalacion de empresas biotecnolégicas. La bioincuba-
dora dispone de 9 laboratorios equipados y salas de cultivo para apoyar las labores de I1+D de
las empresas instaladas.

En el ambito de apoyo a la creacién de empresas, la Comunidad cuenta con numerosas ini-
ciativas de viveros empresariales.

1.7.7 Lineas de ayuda a la 1+D+i en Castilla y Ledn

A nivel de ayudas regionales a la I+D+l, en este apartado se analizan las lineas de ayuda de
la ADE, Agencia de Innovacién, Financiacién e Internacionalizacion (Consejeria de Economia
y Empleo), la convocatoria de ayudas de la Consejeria de Educacion a proyectos de investiga-
cién y las convocatorias de ayudas de la Consejeria de Sanidad para 1+D+l.

En la convocatoria de 2013, en el marco del Programa Innoempresa se ha convocado la linea
de ayudas para Proyectos de Desarrollo Tecnolégico Aplicado (cuadro 1.7.7-1).

Se aprobaron un total de 45 expedientes que supusieron una subvencion a fondo perdido de
1.000.000 euros, sobre una inversion de 2.431.015 euros.

Por provincias, destaca Valladolid con 24 proyectos, seguida de Burgos con 9 proyectos y
Ledn con 4 proyectos.

LA ECONOMIA DE CASTILLA Y LEON EN 2013

157



Cuadro 1.7.7-1 Proyectos de Desarrollo Tecnoldgico Aplicado.
Distribucion por provincia, 2013

N° de Presupuesto Subvencién
proyectos subvencionable aprobada

Avila 0 0,00 0,00
Burgos 9 508.505,00 195.536,20
Le6n 4 238,093,00 100.000,00
Palencia 3 109.794,00 48.044,00
Salamanca 2 89.049,00 40.072,00
Segovia 1 55.555,00 25.000,00
Soria 2 122.780,00 49.925,95
Valladolid 24 1.307.239,00 541.421,85
Zamora 0 0,00 0,00
Total 45 2.431.015,00 1.000.000,00

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

Por sectores, destaca el niUmero de proyectos aprobados en Industria, seguido del sector Ser-
vicios y, por ultimo, el sector de Construccion, que cuenta Unicamente con un proyecto apro-
bado (cuadro 1.7.7-2).

Cuadro 1.7.7-2 Proyectos de Desarrollo Tecnolégico Aplicado. Distribucion sectorial,

2013
N° de Presupuesto Subvencién
proyectos subvencionable aprobada
Construccién 1 71.428 25.000,00
Industria 37 1.998.498 827.622,20
Servicios 7 361.089 147.377,80
Total 45 2.431.015 1.000.000,00

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

En referencia a proyectos de investigacion, el principal agente a nivel regional es la Consejeria
de Educacion de la Junta de Castillay Ledn, que realiza las convocatorias de ayuda de manera
anual (cuadro 1.7.7-3).

En 2013 se solicitaron un menor nimero de proyectos de investigacion (380 frente a 422 del
afio anterior), siendo también menor el nimero de proyectos concedidos (55 en 2013 frente
a los 67 de 2012), si bien es cierto que el presupuesto total de los proyectos concedidos es
ligeramente superior al del afio 2012, es decir, en 2013 los proyectos han sido de mayor
dimension a nivel presupuestario.
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Cuadro 1.7.7-3 Proyectos de Investigacion de la Consejeria de Educacion, 2012 y 2013

(euros)
N° de proyectos Presupuesto

Solicitudes tramitadas 422 380 10.222.795 10.373.191
Proyectos concedidos 67 55 1.847.163 1.871.647
Proyectos denegados 355 325 8.375.632  8.501.544

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castilla y Leon.

Por entidades beneficiarias de los proyectos, en 2013 fueron las universidades publicas de
Castilla y Ledn el agente que presento y al que fue concedido mayor nimero de proyectos
de investigacion (333 y 47 respectivamente), habiendo disminuido el nimero de solicitudes
respecto a 2012. Los Organismos Publicos de Investigacion y los Hospitales Universitarios,
son los siguientes agentes con mayor numero de solicitudes tramitadas y aprobadas (cuadro
1.7.7-4).

Cuadro 1.7.7-4 Proyectos de investigacion segun la entidad beneficiaria
de la Consejeria de Educacion, 2012-2013

Universidades Universidades Instalaciones Hospitales Organismos Centros

Publicas Privadas cientifico  Universitarios  Publicos de  Publicos de
técnicas Investigacion Investigacion
singulares

Solicitudes
tramitadas 358 333 16 9 8 7 14 12 23 19 3 0
Proyectos
concedidos 52 47 1 1 3 0 2 1 9 6 0 0
Proyectos

denegados 306 286 15 8 5 7 12 11 14 13 3 0

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Leon.

Segun area de conocimiento ANEP (Agencia Nacional de Educacién y Prospectiva), destacan
el nimero de solicitudes tramitadas en el area de Ciencias de la Vida y la Salud y de Ciencias
Sociales y Humanidades (cuadro 1.7.7-5).

En cuanto al nUmero de proyectos aprobados, es en el area de Ciencias de la Vida y Salud
donde se han aprobado mayor nimero de proyectos (27), seguido de Ciencias Basicas (13) y
de Ingenierias y Tecnologias (8), categorias estas dos Ultimas donde por tanto, la tasa de éxito
es mayor.
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Cuadro 1.7.7-5 Proyectos de investigacion segun el area de conocimiento (areas ANEP).
Consejeria de Educacion

Ciencias Ciencias de Ingenierias y Ciencias
Bésicas! la Vida 'y Tecnologias® Sociales y

de la Salud? Humanidades*

Solicitudes tramitadas 94 62 120 131 80 60 128 127
Proyectos concedidos 15 13 29 27 15 8 8 7
Proyectos denegados 79 49 91 104 65 52 120 120

1 Ciencias de la Tierra, Fisica y Ciencias del Espacio, Matematicas, Quimica.

2 Biologia fundamental y de sistemas, Biomedicina, Medicina clinica y epidemioldgica, Biologia vegetal,
animal y ecologia, Agricultura, Ciencia y Tecnologia de los Alimentos, Ganaderia.

3 Ciencia y Tecnologia de Materiales, Ciencias de la Computacion y tecnologia informatica, Ingenieria
Civil y arquitectura, Ingenieria eléctrica, electrénica y automatica, Ingenieria mecénica, naval y aeronautica,
Tecnologia quimica, Tecnologia electrénica y de las comunicaciones.

4 Ciencias de la Educacion, Ciencias Sociales, Derecho, Economia, Filologia y Filosofia, Historia y Arte,
Psicologia.

Fuente: Comisionado para la Ciencia y la Tecnologia de la Junta de Castilla y Le6n.

En cuanto a la Consejeria de Sanidad, en materia de 1+D+| cuenta con las lineas de subven-
ciones para la realizacion de proyectos de investigacion en biomedicina, gestiéon sanitaria y
atencion sociosanitaria, que se desarrolla en diferentes convocatorias y que se pasan a detallar
a continuacion (cuadro 1.7.7-6).

De las 171 solicitudes tramitadas, Unicamente se han aprobado 52 proyectos, 43 de ellos vin-
culados al area de Biomedicina, 5 de Atencion Sociosanitaria y 4 de Gestion Sanitaria, con un
presupuesto total aprobado de 764.545 euros.

Cuadro 1.7.7-6 Convocatoria |. Linea de Proyectos de Investigacion en Biomedicina,
Gestion Sanitaria y Atencion Sociosanitaria. Consejeria de Sanidad, 2013

Ne de Biomedicina  Gestion Atencion Presupuesto

proyectos sanitaria sociosanitaria (euros)
Solicitudes tramitadas 171 150 7 14 3.549.233
Proyectos concedidos 52 43 4 5 764.545
Proyectos denegados 119 107 4 9 2.784.688

Fuente: Consejeria de Sanidad de la Junta de Castilla y Le6n.

Respecto a las entidades beneficiarias, son las Universidades de Castilla y Ledn las que han
tramitado mayor nimero de solicitudes y las que cuentan también con mayor nimero de pro-
yectos concedidos (23), seguidas del Instituto de Investigacién Biomédica de Salamanca
(IBSAL) y el Instituto de Estudios de Ciencias de la Salud de Castilla y Ledn (EISCSYL), con 54
solicitudes tramitadas y 15 proyectos concedidos (cuadro 1.7.7-7). Cabe destacar asimismo,
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que las Fundaciones Publicas y las Fundaciones Privadas tramitaron en 2013 el mismo
numero de solicitudes, teniendo una mayor tasa de éxito las fundaciones privadas frente a
las publicas.

Cuadro 1.7.7-7 Convocatoria |. Entidades Beneficiarias Solicitantes, 2013

Ne° de IBSAL/ Univer-  Fundaciones Fundaciones CSIC
proyectos EISCSYL sidades publicas privadas
Solicitudes tramitadas 171 54 61 24 24 8
Proyectos concedidos 52 15 23 4 8 2
Proyectos denegados 119 39 38 20 16 6

Fuente: Consejeria de Sanidad de la Junta de Castilla y Ledn.

Respecto a la convocatoria de Linea de Proyectos de investigacion en biomedicina a desarrollar
en Gerencias de Atencion Primaria, Especializada y Emergencias Sanitarias, puede observarse
que la mayoria de proyectos de investigacion a los que se refiere el cuadro 1.7.7-8 se encuen-
tran en el area de atencion especializada, asi como que menos de la mitad de las solicitudes
tramitadas cuentan con proyectos concedidos.

Cuadro 1.7.7-8 Convocatoria Il. Linea de Proyectos de Investigacién en Biomedicina,
a desarrollar en Gerencias de Atencion Primaria, Especializada
y Emergencias Sanitarias. Consejeria de Sanidad, 2013

Atencion Atencion Total Importe
Primaria  especializada proyectos
Solicitudes tramitadas 24 165 189 3.129.065
Proyectos concedidos 9 73 82 973.860

Fuente: Consejeria de Sanidad de la Junta de Castilla 'y Ledn.

1.7.7.1 INICIATIVAS DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEON Y PROGRAMAS DE INTERES
EN MATERIA DE CIENCIA Y TECNOLOGIA EN CASTILLA Y LEON

Castillay Ledn adn se encuentra por debajo de la media nacional y la media europea en indi-
cadores vinculados a la I+D+l como pueden ser la creacion de empresas basadas en el cono-
cimiento, las patentes o la participacion en programas nacionales y europeos de I1+D+l, donde
el retorno presupuestario a la region de los proyectos aprobados respecto al total del presu-
puesto que recibe Espafia, es menor que el peso de la Comunidad en el PIB nacional. Por
ello se han puesto en marcha numerosas iniciativas con objeto de disminuir la brecha exis-
tente entre Castillay Ledn y las regiones espafiolas méas avanzadas y, sobre todo, las regiones
europeas.
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Asi, dentro de la Estrategia Universidad-Empresa de Castilla y Ledn, se desarrollan las siguien-
tes iniciativas:

D Vivero Universitario de Promotores Empresariales.

D Desafio Universidad-Empresa.

D Iniciativa Campus-Emprendedor.

D Proyecto HUB-TCUE PLUS.

D Programa de Prototipos Orientados al Mercado.

D Programa GESTIDI.

D Programa de Formacién de Técnicos y Directivos de |+D+l.
D Aceleradora de Empresas Innovadoras ADE 2020.

D Proyecto INNOVATION HUB.

D Iniciativa Smart City Valladolid-Palencia.

1.8 Sector Publico en Castilla 'y Ledn

1.8.1 Personal al servicio de las Administraciones Publicas

en Castillay Le6n

En este apartado se pasa revista a la evolucién que ha experimentando el personal al servicio
de las Administraciones Publicas en la Comunidad de Castilla y Le6n en el gjercicio 2013 en
relacion con los anteriores, prestando atencion a cuestiones tales como su distribucién pro-
vincial, su evolucion en relacion con el nimero de ocupados, su reparto en los distintos niveles
de la Administracion (Comunidad Autbnoma, Administracion del Estado, Administracion Local
y Universidades), distribucién por clases de personal y por sexos, etc. Es preciso advertir que
al no existir informacion desagregada a nivel de la Comunidad, excepto en las Universidades,
no es posible hacer otro tipo de valoraciones.

En 2013 un total de 169.078 personas trabajaban en Castilla y Ledn al servicio de las Admi-
nistraciones Publicas, lo que supone un descenso del 1,6% respecto a 2012. Esto representa
el 6,6% del total de estos trabajadores en toda Espafia, algo mas que el 6,4% de 2012, puesto
que la reduccién global de personal en Espafia ha sido del 5,1%, bastante mas intensa que
en la Comunidad (al contrario de lo que sucedi6 en 2012). Lo comentado puede observarse
en el cuadro 1.8.1-1, que muestra la distribucion territorial por provincias del personal emple-
ado por el conjunto de las Administraciones Publicas en Castilla y Le6n, asi como su evolucion
desde el afio 2008. La reduccién de los efectivos (2.691 personas en términos absolutos),
sitla el total por debajo del existente en 2008.

Por otra parte, el Capitulo | de gastos de los presupuestos recoge los gastos del personal al
servicio de las Administraciones PUblicas y supone el 36,4% de los gastos de la Administracion
Autondmica (disminuyendo un -3,7%), el 33,3% de las Diputaciones (caen un -5,7%) y el
36,9% de todos los Ayuntamientos (se reduce un -4,6%) constituyendo habitualmente la
partida méas voluminosa de gasto de los presupuestos de las Administraciones Publicas.
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El ratio de empleados publicos respecto a la poblacion en Castillay Le6n es de 6,7 trabajadores
al servicio de las Administraciones Publicas por cada 100 habitantes, mientras que la media
nacional es de 5,4 empleados publicos por cada 100 habitantes. Esta relacion viene mante-
niéndose en similares términos en los Ultimos afios, tal y como se puede observar en el grafico
1.8.1-1.

Grafico 1.8.1-1 Ratio efectivos por cada 100 habitantes en Castilla y Le6n
frente a Espafia, 2007-2013

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

M Espaifia M Castillay Ledn

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas.

Para un mayor detalle sobre la poblacion ocupada de las Administraciones Publicas en Castilla
y Ledn, ver el subepigrafe 2.1.1.3 Ocupacion, en su apartado B), del Capitulo 2 de este
Informe.
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Por lo que a la distribucion de empleados por niveles de la Administracién respecta, la que
absorbe un mayor nimero de efectivos (cuadro 1.8.1-2) es la Administracion Autonémica,
con el 50,5%, seguida por la Administracién Estatal, con el 23,6% de los efectivos, y por la
Administracion Local con el 20,5%, mientras que el 5,3% restante se encuentra adscrito a las
Universidades Publicas de la Comunidad (Burgos, Ledn, Salamanca y Valladolid). Todas las
Administraciones redujeron sus efectivos excepto las Universidades (aumento de 300 efecti-
vos) -1.090 a nivel estatal; el nivel autonémico en -1.529 y el local, en -372, lo que arroja el
saldo neto de descenso de -2.691 personas, ya apuntado.

En cuanto a su evolucién a lo largo de los Ultimos afios (grafico 1.8.1-2) se observa un patrén
de reparto casi estructural, en el que la Administracion de la Comunidad Autdbnoma representa
de forma sostenida en torno al 50% dentro del conjunto de las Administraciones. La Admi-
nistracion Estatal se mantiene estable en torno al 24%, mientras que la Administracion local
viene representando un 20% y las Universidades Publicas muestran una participacion en torno
al 5% en el total de efectivos de las Administraciones Publicas.

Cuadro 1.8.1-2 Distribucion del personal al servicio de las Administraciones Publicas
segun el nivel de la Administracion y por provincias de Castilla 'y Leodn,

2013

Total CyL Estatal Local Universidades

AAPP
Avila 11.196 6.115 54,6 1.907 17,0 3.046 27,2 128 1,1
Burgos 23.578 11.380 48,3 6.538 27,7 4539 19,3 1.121 4,8
Ledn 30.339 14.067 46,4 8.187 27,0 6.709 22,1 1.376 4.5
Palencia 10.826 6.104 56,4 2349 21,7 2.164 20,0 209 1,9
Salamanca 24.788 11.042 445 5576 225 5.019 20,2 3.151 12,7
Segovia 11.772 6.102 51,8 2.684 22,8 2771 235 215 1,8
Soria 8.024 4.717 58,8 1.466 18,3 1.623 20,2 218 2,7
Valladolid 36.376 19.096 52,5 9.038 24,8 5.928 16,3 2.314 6,4
Zamora 12.179 6.826 56,0 2.232 18,3 2.928 24,0 193 1,6
Total CyL 169.078 85.449 50,5 39.977 23,6 34.727 20,5 8.925 53
Espafia 2.547.720 1.281.373 50,3 567.263 22,3 549.010 21,5 150.074 5,9

Fuente: Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas.
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Gréafico 1.8.1-2 Evolucion de la participacién de los distintos niveles de la Administracion
en la dotacién de personal al servicio de las mismas en Castilla y Ledn
y Espafia, 2002-2013

2008 2009 2010 2011 2012 2013

[l Autondémica (CyL) [l Estatal (CyL) M Local (CyL) l Universidades (CyL)
[l Autondmica (Espafia) M Estatal (Espafia) Local (Espafia) B Universidades (Espafia)

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA y el Ministerio de Hacienda y Administraciones
Publicas.

Por &reas de actividad, el grafico 1.8.1-3 recoge la evolucion desde 2007 del reparto del per-
sonal de la Administracion Autondémica entre Consejerias y Organismos Autonomos; docencia
no universitaria e Instituciones Sanitarias. Se observa cémo la mayor parte del personal se
destina sistematicamente a Sanidad y a Docencia no Universitaria, cuyos efectivos aumentaron
hasta 2011, para luego ir descendiendo paulatinamente. Por su parte, las Consejerias y Orga-
nismos Autobnomos recaban la menor proporcién de los efectivos y ademds presentan una
senda descendente a lo largo del periodo 2007-2013. En términos de participacion relativa,
el mayor peso de las Instituciones Sanitarias es ademas creciente, pasando de un 36% a repre-
sentar el 40%; el de la educacion no universitaria se mantiene en torno al 35%, mientras que
las Consejerias y Organismos Auténomos han pasado de representar el 27% a estar en torno
al 24%.
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Grafico 1.8.1-3 Evolucion del los efectivos al servicio de la Administracion Autonémica
en Castilla y Ledn por areas de actividad, 2007-2013
(personas)

miles

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

[ Consejerias y OO.AA. M Docencia no Universitaria [l Instituciones Sanitarias S.N.S.
Fuente: Boletin Estadistico del personal al servicio de las AAPP, Ministerio de Hacienda

y Administraciones Publicas (datos de julio).

En cuanto a los datos del personal destinado en las universidades publicas de Castillay Leén,
el cuadro 1.8.1-3 ofrece datos relativos a su reparto entre personal docente e investigador
(PDI) y personal de administracién y servicios (PAS), por sexos y clase de personal.
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Del total de 8.924 efectivos, un 38,9% trabaja en la Universidad de Salamanca, un 33,2% en
la Universidad de Valladolid, un 15,4% en la Universidad de Le6n, y el 12,5% restante en la
de Burgos. El reparto entre el personal docente investigador (PDI) y el personal de adminis-
tracion y servicios (PAS), se sitUa en torno a un 70/30 en las cuatro universidades. El reparto
del PDI por clase de personal es desigual entre universidades, siendo el méas bajo en Burgos
(42,8% funcionarios de carrera, frente a un 56,8% personal laboral) y el méas alto en Valladolid
(60,8% frente al 39,2%, respectivamente). Por sexos, el 57% del PDI de las cuatro universi-
dades son hombres y el 42,9% mujeres, pauta que se mantiene en todas ellas, excepto en
Burgos, donde la proporcion estd mas sesgada a favor de los hombres (60,3%b). Esta propor-
cién es superior entre los funcionarios de carrera (61,7% frente al 38,31%) que entre el per-
sonal laboral (51,9% frente al 48,2%).

Entre el PAS, la preponderancia del personal laboral sobre el funcionario de carrera que se
observaba entre el PDI practicamente desaparece (47,7% frente al 46,4%, respectivamente,
siendo el 6% restante el correspondiente a “otro personal’). Por universidades, el funciona-
riado de carrera predomina en Burgos y Salamanca (52% y 51,6%, respectivamente) y el per-
sonal laboral lo hace en Ledn y Valladolid (56,9% y 52,7%, respectivamente). Contrariamente
a lo que sucedia con el PDI, en lo relativo al reparto por sexos, entre el PAS predominan las
mujeres (58,2%) sobre los hombres (41,8%), si bien estas proporciones son mucho mas acu-
sadas en el caso burgalés (63,5% frente al 36,5%, respectivamente). De nuevo, descendiendo
al detalle de la clase de personal, las proporciones no son iguales, siendo mayor el predominio
femenino entre el funcionariado de carrera (72,4%) e invirtiéndose el predominio entre el
personal laboral (42%).

1.8.2 El presupuesto de la Junta de Castilla y Le6n

1.8.2.1 VISION GENERAL DEL PRESUPUESTO AUTONOMICO

La Comunidad Autonoma de Castilla y Ledn aprob6 un presupuesto consolidado para el ejer-
cicio 2013 por un importe total de 9.481 millones de euros, lo que representa una reduccién
del 2,5% sobre el presupuesto consolidado de 2012 (grafico 1.8.2-1), con lo que por cuarto
afio consecutivo el presupuesto experimenta una reduccién respecto del ejercicio anterior. El
Ultimo afio en que el presupuesto de la Comunidad fue inferior a esa cifra de 9.481 millones
de euros fue el aflo 2006 (con 9.034,6 millones de euros). Respecto a 2009, en que los pre-
supuestos alcanzaron su mayor cuantia (10.584,5 millones de euros), la reduccion es de un
17,6%. Conviene recordar que los datos utilizados en la elaboracion de este epigrafe del
Informe proceden de los Presupuestos aprobados por las Cortes de Castilla y Le6n, pero que
en muchas ocasiones pueden modificarse con posterioridad a su aprobacion, circunstancias
que no se han tenido en cuenta en este Informe.

Antes de entrar a analizar los ingresos y gastos, se va a situar el presupuesto de Castillay Le6n
en relacién con el resto de Comunidades Autbnomas, tanto en términos absolutos, como,
principalmente, en relacion al presupuesto por habitante. Hay que tener en cuenta que en el
caso de los ratios por habitante, los resultados estan condicionados por las competencias que
cada Comunidad gestiona, lo que no permite una comparacion entre ellos, sino exclusiva-
mente la constatacion de un valor cuantificable en si mismo pero no interpretable en términos
homogéneos.
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Excepto Catalufia, Pais Vasco y Navarra, todas las Comunidades Auténomas reducen sus pre-
supuestos, siendo Castilla y Ledn la Comunidad en la que menos se redujeron y por debajo
del promedio para todas las Comunidades Autbnomas, que en 2013 es un -5,1% (cuadro
1.8.2-1).

Por lo que se refiere al presupuesto por habitante, la Comunidad de Castilla y Ledn alcanza
en el ejercicio 2013 los 3.763 euros, con un descenso del 1,4% respecto al ejercicio 2012,
estando por encima del presupuesto por habitante del conjunto de Comunidades Auténomas,
que alcanzé un importe de 3.516 euros y un descenso de 4,8%, aunque por debajo del regis-
trado en 2007 (cuadro 1.8.2-2 y gréafico 1.8.2-2).

Gréfico 1.8.2-1 Evolucion del presupuesto consolidado de la Comunidad
de Castillay Ledn, 2003-2013

44,63 50

%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

[l Presupuesto, millones de € —— % crecimiento —— % crec. total nacional

Fuente: Elaboracion propia a partir de los presupuestos de la Comunidad de Castilla 'y Ledn.
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Gréafico 1.8.2-2 Presupuesto por habitante en Espafia y en Comunidades Auténomas,
2007-2013
(euros)

H 2007 1 2008 = 2009 MW 2010 M 2011 2012 m2013

Fuente: Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas para los presupuestos e INE para la poblacién.

Para finalizar con el analisis del presupuesto por habitante, el grafico 1.8.2-3 sintetiza la
situacion de las distintas Comunidades Autonomas respecto a la media nacional en el afio
2013 (que toma valor 100) en relacion al presupuesto por habitante (eje horizontal) y res-
pecto al crecimiento experimentado en el presupuesto por habitante en el periodo 2012-
2013 (eje vertical). Ambos parametros (presupuesto por habitante en relacién al valor 100
de la media nacional y el crecimiento del mismo en 2012-2013) dividen el grafico en cuatro
cuadrantes coloreados. El superior izquierdo lo ocupan las Comunidades con crecimiento
positivo en su posicion respecto a la media nacional, pero con un presupuesto por habitante
inferior a la media nacional; son por tanto, Comunidades que se van aproximando a la media
nacional pese a estar por debajo de ella. El cuadrante superior derecho (posicion que ocupa
Castilla y Ledn) representa a las Comunidades que superan el presupuesto por habitante
de la media nacional y ademas se distancian de ella al crecer por encima de la misma. El
cuadrante inferior izquierdo agrupa a las Comunidades que tienen un presupuesto por habi-
tante inferior a la media nacional y ademas se alejan de ella al crecer por debajo de ella. Por
ultimo, el cuadrante inferior derecho se caracteriza por un presupuesto superior a la media
pero aproximandose a la misma. Por lo tanto, los puntos situados en los cuadrantes superior
izquierdo e inferior derecho son de convergencia, y los dos restantes, de divergencia, respecto
del promedio nacional.

El grafico 1.8.2-3 nos muestra como en el periodo analizado Navarra es la Comunidad mas
distanciada de la media por encima y la Comunidad Valenciana lo es por debajo, y ademas
sus tasas de variacion les distancian de la misma. De hecho, la mayoria de las Comunidades
estan en los cuadrantes de divergencia, con las excepciones de Baleares, Cantabria, Castilla-
La Mancha, Asturias y Andalucia que si convergen en el gjercicio analizado.
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Gréafico 1.8.2-3 Evolucion del presupuesto por habitante de las Comunidades Autonomas,

2012-2013
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los preupuestos de las CCAA y los censos de la poblacion.

Desde el punto de vista de la estructura institucional del gasto y atendiendo al reparto del mismo
entre Administracion General, Administracion Institucional, Empresas PUblicas, Fundaciones
Publicas y Otros Entes Publicos, en 2013 como se puede observar en el cuadro 1.8.2-3, la Admi-
nistracion General de la Comunidad gestiona el 47,8% del presupuesto de gastos reales, frente
al 44,1% del ejercicio 2012, los Organismos Auténomos el 47,8%, frente al 48,9% de 2012
y el resto de Entes y Empresas Publicas, el 3,42% restante, frente al 6,2% de 2012. El “adel-
gazamiento” de la Administracion Institucional se plasma en el hecho de que, mientras el pre-
supuesto de gasto de la Administracién General de la Comunidad crece a una tasa del 5,8%,
el conjunto de todos estos Organismos decrece marcadamente (-4,6%), destacando el Ente
Regional de la Energia (-62,1%) dentro de un descenso global de todos los Organismos Auto-
nomos (en el caso del Instituto de Seguridad y Salud Laboral, se produjo su eliminacién). A
esto se suman las Empresas Publicas, cuyo presupuesto decrece un 45,5%, en consonancia
con las medidas de reordenacion del sector publico. Todas las demas instituciones reducen
sus presupuestos (con la excepcion de las Fundaciones Publicas, que crecen un 4,4%), hasta
promediar en conjunto la ya comentada contraccion del 2,5%.
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1.8.2.2 LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS

El andlisis de los ingresos presupuestados para el ejercicio 2013, cuyo detalle por capitulos se
recoge en el cuadro 1.8.2-4, muestra como los ingresos corrientes aumentan un 2,5%, mien-
tras que los ingresos por operaciones de capital decrecen un 29,7%. Entre los primeros, tan
sOlo decrecen las transferencias corrientes (-11,5%), mientras que todos los demas capitulos
de ingresos corrientes aumentan, sobre todo, los ingresos patrimoniales (108,3%) y las tasas
y otros ingresos (58,4%).Por su parte, el descenso en las transferencias de capital en un 29,6%
tiene mucha mas repercusion en los menores ingresos por cuenta de capital que la reduccion
en un 32,4% de la enajenacion de inversiones reales. Finalmente, se presupuesto un 19,3%
menos de ingresos por operaciones financieras. Todo ello se concreta en la disminucién del
2,5% global de ingresos presupuestados para 2013.

En el capitulo de transferencias corrientes, figuran los ingresos procedentes del Fondo de Sufi-
ciencia, del Fondo de Convergencia y del Fondo de Garantia de los Servicios Publicos Funda-
mentales, que junto con otras transferencias del Estado, constituyen una de las principales
fuentes de ingresos de la Comunidad de Castilla y Ledn (26,9%), superior a los impuestos
directos (21%) y por debajo de los indirectos (32,6%b). El cuadro 1.8.2-5 recoge informacion
desglosada de las transferencias corrientes y de capital, aunque el hecho de que muchas de
estas transferencias, junto con la recaudacién de impuestos sean recursos del sistema sujetos
a entregas a cuenta y posterior liquidacién, hace que no coincida con los datos expresados en
otros cuadros de este apartado.
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Si el andlisis se realiza en términos de la liquidacion del presupuesto (con datos hasta 2012),
observando el cuadro 1.8.2-6, lo primero que llama la atencidn es el gran descenso de las
transferencias corrientes (-45,3%), puesto que son junto con los impuestos la mayor fuente
de ingresos del presupuesto. Sin embargo, los impuestos (directos e indirectos), que de forma
conjunta suponen el 57,6% de los ingresos, crecieron el 25,4% y 31,5%, respectivamente.
Por todo ello, las operaciones corrientes alcanzaron el 74%, mientras que las operaciones de
capital tan solo representaron el 5% de los derechos reconocidos, fundamentalmente trans-
ferencias (4,4%0), que contrariamente a las corrientes, crecieron levemente (0,3%). La enaje-
nacion de inversiones reales crecio notablemente (72,5%), pero tan solo representa un 0,6%
de los derechos reconocidos. Las operaciones financieras crecieron un 80,2% y alcanzan el
21% de los Derechos Reconocidos. En definitiva, los ingresos aumentaron globalmente un
12,7%.
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Comparando los datos de los presupuestos iniciales con los procedentes de las liquidaciones
(ejecucion presupuestaria, medida como el cociente entre los derechos liquidados y las previ-
siones iniciales), se puede analizar el grado de ejecucion de los presupuestos en el grafico
1.8.2-4, donde se observa que en 2012 se han liquidado los ingresos por encima de las pre-
visiones iniciales (108,4%0). Las operaciones no financieras se liquidaron al 100,1%, mientras
que las financieras lo hicieron al 157,5%. Entrando mas en detalle, el capitulo con mayores
desviaciones respecto a las previsiones fue la enajenacion de inversiones reales (211,7%) por
encima y las transferencias corrientes (49,8%) por debajo.

Por otra parte, el grafico 1.8.2-5 muestra la evolucion entre los presupuestos iniciales, los cré-
ditos definitivos y los derechos reconocidos netos, mostrando como en 2012 aumento la dis-
paridad entre previsiones definitivas y presupuestos iniciales, si bien, los derechos reconocidos
se aproximaron mas a las previsiones definitivas. Otra forma de ver esto mismo se ofrece en
el grafico 1.8.2-6, que recoge la evolucion del indice de modificaciones presupuestarias
(medido como la desviacion entre el presupuesto inicial y la dotacién definitiva, en relacion
con el presupuesto inicial, en tanto por ciento) y el grado de ejecucion del presupuesto de
ingresos (esta vez, como la relacion entre los derechos reconocidos netos y las cuantias defi-
nitivas de ingresos). Puede observarse como las primeras han ido aumentando hasta repre-
sentar un 14%, mientras que el grado de ejecucion, que desde 2009 habia bajado, ha crecido
paulatinamente hasta alcanzar el 95,1%.

Gréfico 1.8.2-4 Grado de ejecucion de los Presupuestos Consolidados de la Comunidad
de Castillay Ledn, 2007-2012
Prevision inicial de ingresos y Derechos reconocidos netos
(miles de euros)

1,01%

sauoj|iL

2007 2008 2009 2010 2011 2012*
M Presupuestos iniciales B Derechos reconocidos netos — % Derechos reconocidos netos/ingresos

1 Avance.
Fuente: Elaboracion propia.
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Gréafico 1.8.2-5 Previsiones iniciales, créditos definitivos y derechos reconocidos
de la Comunidad de Castilla y Leén, 2007-2012
(miles de euros)

millones

2007 2008 2009 2010 2011 2012

M Presupuesto inicial M Prevision definitiva Bl Derechos reconocidos netos

Fuente: Elaboracién propia.

Grafico 1.8.2-6 indice de modificaciones presupuestarias y grado de ejecucion
de ingresos de de la Comunidad de Castilla y Ledn, 2007-2012

(porcentaje)
120
100 97.49 94,19 102,36 89-93 90-35 95.12
80
60
40
20 13,99
3,75 1,87 4,75 6,72 3,01
0 T T T T T T
2007 2008 2009 2010 2011 2012
— indice de modificaciones presupuestarias —— Grado de ejecucion de ingresos

Fuente: Elaboracion propia.

El grafico 1.8.2-7 ofrece una vision de cuales son las fuentes de ingresos del presupuesto de
la Comunidad Autonoma de Castilla y Ledn con mayor importancia relativa real, puesto que
ofrece datos de la liquidacion de los presupuestos de 2012. Como ya se ha comentado antes,
destaca el enorme peso de la recaudacion por imposicion directa e indirecta, junto con la
deuda (pasivos financieros), y el escaso peso de las transferencias corrientes y las tasas, precios
publicos y otros ingresos.
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Gréfico 1.8.2-7 Liquidacion de ingresos por capitulos, 2012

Activos financieros (0,18%) Pasi
asivos

Transferencia de capital (4,41%) financieros (20,86%)

Enajenacion de inversiones reales (0,60%)

Impuestos

Ingresos patrimoniales (0,29%) g ( )
irectos (24,11%

Transferencias corrientes (33,53%)

Tasas, precios publicos /

X Impuestos
y otros ingresos (2,45%)

indirectos (33,53%)

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del MINHAP.

1.8.2.3 ANALISIS DE LOS GASTOS

La estructura del gasto en su clasificacion econémica se puede observar en el cuadro 1.8.2-7.
Las operaciones corrientes en su conjunto suponen el 80,7% del presupuesto de gastos y
se reducen un 2,6%, mientras que las operaciones de capital que representan el 11,3% del
presupuesto, disminuyen un 14,2%. En un contexto de reduccion del gasto, destaca el
aumento los gastos en bienes y servicios, que lo hacen en un 2,9%, y de los gastos finan-
cieros, en un 28,7% , si bien se ha reducido la partida mas importante, que son los gastos
de personal (-3,7%); globalmente el presupuesto de gastos disminuyé en un 2,5%.

Debe tenerse en cuenta que el 94% del gasto se concentra en las Consejerias de Sanidad,
Educacion y Familia, donde el gasto crece el 3,45%. El resto de Consejeria dispone de 65
millones de euros, con una reduccién del gasto del 0,6%.

Por otra parte, el incremento de gastos financieros deriva del aumento de la deuda por el
mayor déficit (para evitar mayor reduccién del presupuesto).
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El mayor gasto corresponde a Gastos de Personal, que representa algo mas de un tercio del
presupuesto total (36,4%), es decir, 3.450 millones de euros; el 86% de este importe corres-
ponde a las Consejerias prestadoras de servicios publicos fundamentales (Sanidad, Educacion
y Familia e Igualdad de Oportunidades). El segundo capitulo con asignaciones mas cuantiosas
es el de Transferencias Corrientes, que recoge el 26,3% de los gastos. Los mas de 2.491 millo-
nes de euros consignados en este capitulo se reparten, como se puede observar en el cuadro
1.8.2-8, entre las transferencias referidas a la Politica Agraria Comun, que han vuelto a ser las
mas cuantiosas y que representan en 2013 el 9,7% del total de gastos de la Comunidad; el
gasto farmacéutico, que pese a reducirse notablemente (-15,5%), en 2013 aun representa el
5,8% del presupuesto total; las transferencias para la financiacién de las Universidades, que
experimentan un descenso del 6,8%, y representan el 3,5% del total de gastos de la Comu-
nidad; y, por ultimo, las transferencias correspondientes a los conciertos educativos con centros
privados, con un descenso del 12,1%. Desde el afio 2010, en que alcanzaron el mayor valor
en términos absolutos, el valor de estas transferencias se ha reducido en 326,9 millones de
euros, recayendo el mayor esfuerzo de contencién sobre el gasto farmacéutico (-29,8%) a lo
largo de los tres Gltimos ejercicios presupuestarios.
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Trabajando con datos de las liquidaciones, disponibles hasta 2012 (cuadro 1.8.2-9, grafico
1.8.2-8) se observa que los gastos de personal (32,8%) estan a la cabeza y se han reducido
en un 7,9%, debido en buena medida a la supresion de la paga extraordinaria de diciembre
a los empleados publicos, seguidos de las transferencias corrientes (26,8%), que han dismi-
nuido un 1,9%. Por el lado de las partidas que crecen, especialmente llamativo es lo sucedido
con los gastos en bienes y servicios, que aumentan un 144,2% hasta representar el 22,3%
de las obligaciones reconocidas, hecho que responde en parte a la aplicacion del Plan de pago
a proveedores; las inversiones reales también crecen (11,2%); los gastos financieros (55,9%)
y las operaciones financieras (84,6%). Todo ello tiene como resultado que, pese a la conten-
cién en los gastos de personal y la reduccion en la realizacion de transferencias (corrientes y
de capital), finalmente las obligaciones reconocidas crezcan un 15%.
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Gréfico 1.8.2-8 Liquidaciones de los Presupuestos Consolidados de la Comunidad
de Castillay Ledn, 2007-2012
Obligaciones reconocidas netas por capitulos (miles de euros)

4.000

(%1
<
IS
I I. 11l IV. VI. VII. VIIL. IX.
Gastos Gastos Gastos Transferencias Inversiones Transferencias ~ Activos Pasivos
de Personal Corrientes  Financieros Corrientes Reales de Capital financieros financieros
en Bienes
y Servicios
W 2007 W 2008 W 2009 W 2010 W 2011 [ | 2012"
1 Avance.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del MINHAP.

Poniendo en relacion estos datos de las liquidaciones de los gastos con los de las previsiones
de los mismos establecidas en los presupuestos iniciales, es posible examinar el grado de eje-
cucidn presupuestaria, tal y como se plasma en el grafico 1.8.2-9. Esta se ha situado en 2012
en el 107,2%. Por capitulos, el grado de ejecucion estd por encima de ese nimero, el gasto
corriente en bienes y servicios (186,7%), y por debajo, las operaciones financieras (71,5%) y
los gastos financieros (74,0%); asimismo, los gastos de personal se ejecutaron al 95,3%.
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Gréafico 1.8.2-9 Grado de ejecucion de los Presupuestos Consolidados
de la Comunidad de Castilla 'y Ledn, 2007-2012
Prevision inicial de gastos y Obligaciones reconocidas netas
(miles de euros)

millones

2007 2008 2009 2010 2011 2012"

M Presupuestos iniciales M Obligaciones reconocidas netas  — % Obligaciones reconocidas netas / Ingresos

1 Avance.
Fuente: Elaboracion propia.

En el grafico 1.8.2-10 puede observarse como han evolucionado las magnitudes anteriores,
junto con los créditos definitivos, siendo 2012 el ejercicio donde maés se han distanciado las
dotaciones definitivas respecto de los presupuestos iniciales. La cuantificacion de esta senda
puede hacerse acudiendo al indice de modificaciones presupuestarias, y al grado de ejecucion
de los gastos (grafico 1.8.2-11). Puede observarse como las primeras han crecido hasta alcan-
zar el 14% respecto las previsiones iniciales de gasto aprobadas en los presupuestos, como
consecuencia en buena medida de la puesta en préactica del Plan de pago a proveedores, mien-
tras que se observa una recuperacion en el grado de ejecucion de gastos (medido como las
obligaciones reconocidas netas respecto a las previsiones definitivas, en %), tras el descenso
experimentado en 2011, para alcanzar el 94%.
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Grafico 1.8.2-10 Previsiones iniciales, créditos definitivos y obligaciones reconocidas de
la Comunidad Auténoma de Castilla'y Leon, 2007-2012
(miles de euros)

12

10

8 —]
3
5 °7
€ 4

2 —

0 -

2007 2008 2009 2010 2011 2012
[l Presupuesto inicial [ Créditos definitivos [ Obligaciones reconacidas netas

Fuente: Elaboracion propia.

Gréfico 1.8.2-11 indice de modificaciones presupuestarias y grado de ejecucion de gastos
de la Comunidad Auténoma de Castilla y Leén, 2007-2012

(porcentaje)
120
100 96,45 95,89 .82 9365 67-54 94,02
80
60
40
13,99
20 3,75 1,87 4,75 6,72 3,01
0 T T T T T T
2007 2008 2009 2010 2011 2012
— indice de modificaciones presupuestarias — Grado de ejecucion de gastos

Fuente: Elaboracion propia.

De forma més desagregada, se observa que la ejecucion por capitulos ha sido en 2012 muy
baja en los activos financieros (52,4%) y en gastos financieros (73,5%) y elevada en transfe-
rencias corrientes (99,1%) y en gastos de personal (98,4%b). Globalmente, los gastos corrientes
se ejecutan al 97,4%, mientras que los de capital lo hacen al 82,4% y los financieros al 71,9%.
Las modificaciones fueron del 14,7% en los gastos corrientes, del 16,8% en los de capital y
del -0,6% en los gastos por operaciones financieras. La partida que experiment6 mayores
modificaciones fueron los gastos en bienes y servicios corrientes, con un incremento del
91,7%, y también las inversiones reales (34,5%o); las que sufrieron una menor alteracion desde
las previsiones iniciales hasta las definitivas, fueron las transferencias corrientes, con un 4,4%
y los gastos de personal, con un -3,1%.
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Por lo que se refiere al andlisis de la clasificacion organica del gasto presupuestado, tal y como
se puede apreciar en el grafico 1.8.2-12 y una vez eliminados los importes asignados a las
Cortes de Castillay Ledn, a la Deuda Publica, a la PAC y al Consejo Consultivo, las Consejerias
que concentran la mayor parte del presupuesto de gastos son la de Sanidad, con un peso del
42,2%, Educacion, con una participacion relativa de 23,5% y Familia e Igualdad de Oportu-
nidades, que representa el 10,6%. Las Consejerias con menor peso econémico en el presu-
puesto son las de Hacienda, con el 1,6%, Cultura y Turismo con el 1,5%, y Presidencia, con
el 1,2%.

Grafico 1.8.2-12 Clasificacion organica del gasto, 2013 (Consejerias)

(porcentaje)
Cultura 'y Turismo (1,5%)
Familia e Igualdad de Oportunidades Presidencia (1,2%)
(10,6%) — Hacienda (1,6%0)

Agricultura y Ganaderia (6,2%)
Economia y Empleo (7,2%)

Fomento y Medio Ambiente (6,0%)

Educacion (23,5%)
Sanidad (42,2%)

Fuente: Elaboracion propia a partir de los presupuestos de la Comunidad de Castilla y Le6n.

Para terminar con el analisis del gasto, la clasificacién funcional o por programas se recoge en
el cuadro 1.8.2-10, en el que puede apreciarse como los gastos en asistencia sanitaria, con
un 32,6% Yy en ensefianza, con un 18,14%, son los programas que mas recursos absorben,
seguidos de la mejora de las estructuras agrarias y el sistema productivo (12%), los servicios
sociales (6,6%6), deuda publica (9%6), la investigacion aplicada (2,1%6) y el fomento del empleo
(2,1%). Se mantiene practicamente inalterada la importancia relativa de los programas de
gasto respecto al ejercicio anterior.

Cuadro 1.8.2-10 Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Castilla y Ledn
por Programas, 2013
(miles de euros)

Total % % var.
Subgrupos de Programas total 12-13
011 Deuda Publica de la Comunidad Auténoma 854.364,0 9,01 39,9
111 Admén. Gral. de Justicia 136,4 0,00 -23,0
131 Admoén. Gral. Seg. y Prot. Civil 11.705,6 0,12 -6,5
212 Pens. y Otras Prest. Econ. 164.179,9 1,73 0,0
231 Servicios Sociales 630.721,2 6,65 -1,6

Continda
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Continuacién

Total % % var.
Subgrupos de Programas total 12-13
232 Promocion Social 21.849,1 0,23 -6,0
241 Fomento del Empleo 203.156,4 2,14 -2,0
261 Vivienda y Urbanismo 62.044,3 0,65 -14,2
311 Admon. Gral. de Sanidad 63.349,5 0,67 -7,3
312 Asistencia Sanitaria 3.089.671,5 32,59 -5,2
313 Asist. y Planif. Sociosanitaria 70.794,7 0,75 -7,6
321 Admon. Gral. de Educacion 45.356,9 0,48 14,1
322 Ensefianza 1.719.888,1 18,14 -8,0
331 Admon. Gral. de Cultura 17.562,2 0,19 0,8
334 Promocién Cultural 45.180,6 0,48 -17,0
336 Deportes y Educacion Fisica 12.866,9 0,14 -15,3
337 Arqueol. y Prot. Patrimonio Hco-Artistico 14.800,7 0,16 -18,0
411 Admon. Gral. Agricult. y Ganad. 58.224,1 0,61 -5,2
412 Mej. Est. Agrar. y Sist. Pro. 1.141.160,1 12,04 -0,6
413 Comp. Ind. Agroal. y Seg. Al. 129.512,8 1,37 -0,5
414 Desarrollo Rural 54.852,5 0,58 1,7
421 Admon. Gral. de Industria 40.683,8 0,43 11,2
422 Desarrollo Empresarial 148.806,9 1,57 -9,0
423 Fomento de la Mineria 3.864,1 0,04 -56,4
425 Energia 3.754,6 0,04 0,4
431 Comercio 12.842,1 0,14 5,9
432 Turismo 22.034,7 0,23 -19,6
451 Admon. Gral. Infraest. Basicas 90.104,3 0,95 -2,5
452 Recursos Hidraulicos 11.595,9 0,12 -53,1
453 Transporte 145.806,0 1,54 12,2
456 Actuaciones Medioambientales 110.808,0 1,17 -6,8
467 Investigacion Aplicada 199.371,0 2,10 -18,2
491 Comunicaciones 55.862,0 0,59 4,5
492 Consumo 3.719,3 0,04 -7,1
911 Alta Direccién de las Cortes 24.530,0 0,26 -3,0
912 Alta Direccion de la Junta 10.514,3 0,11 -5,5
921 Servicios Grales. y Funcion Publica 34.834,1 0,37 -13,7
923 Servicios Grales. de Hacienda 46.096,3 0,49 -3,0
924 Participacién ciudadana 0,0 0,00 -100,0
931 Politica Econdmica y Presupuestaria 21.631,3 0,23 -3,4
932 Gestion del Sistema Tributario 11.289,1 0,12 11,4
941 Transferencias a Corporaciones Locales 72.089,8 0,76 -27,8
Total General 9.481.615,1 100,00 -2,5

Fuente: Consejeria de Hacienda de la Junta de Castilla y Ledn.
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Como conclusion general al estudio del presupuesto de la Comunidad Auténoma de Castilla
y Leodn, en el cuadro 1.8.2-11 se muestra el analisis de las principales magnitudes presupues-
tarias. Como se puede apreciar en dicho cuadro, el ahorro bruto, es decir, la diferencia entre
los ingresos corrientes y los gastos por operaciones corrientes, presenta en 2013 un montante
positivo de 291,5 millones de euros. Las operaciones de capital (ingresos de capital menos
gastos de capital) presentan un saldo negativo, que asciende a 678 millones de euros, gene-
randose un déficit presupuestario no financiero de 387,1 millones de euros (el 4,6% de los
ingresos no financieros y el 0,7% del PIB regional). Si se afiade el saldo negativo de la variacion
de activos financieros (-283,8 millones de euros) el presupuesto de 2013 presenta una nece-
sidad de endeudamiento de 671 millones de euros, lo que equivale al 1,2% del PIB regional,
es decir, por debajo del objetivo de 1,3% fijado para nuestra Comunidad. Hay que sefialar
que el 31 de julio de 2013 el Consejo de Politica Fiscal y Financiera (CPFF) aprobd la propuesta
de fijar un objetivo de estabilidad presupuestaria y de deuda publica diferenciado para cada
una de las Comunidades Auténomas en 2013, que para Castilla y Ledn son, respectivamente,
1,3% y 15,4% del PIB regional.
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1.8.2.4 LA DEUDA DE CASTILLA Y LEON

El cuadro 1.8.2-12 ofrece un panorama de la deuda de las Comunidades Auténomas espa-
fiolas a finales de 2013. La deuda de Castilla y Ledn asciende en esa fecha a 8.183 millones
de euros, de los cuales 2.498 millones se materializan en valores a largo plazo y 5.684 en
préstamos. Se trata de datos elaborados segun el protocolo de déficit excesivo (PDE), por lo
que no incluye otros organismos no administrativos, entes y empresas de las Comunidades
Autoénomas no clasificadas como Administraciones Publicas. La deuda de estos organismos
no esta incluida en el ambito del PDE y, por tanto, a diferencia de la deuda de las Administra-
ciones Publicas (deuda publica), no se incluye en las notificaciones que se remiten a la Comi-
sién Europea. Esta deuda, en el caso de Castilla 'y Ledn, alcanza los 504 millones de euros.
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El grafico 1.8.2-13 ofrece una vision conjunta, a diciembre de 2013, de la deuda de las Comu-
nidades Autébnomas y de las Empresas Publicas y otros organismos, asi como su agregacion,
y también el porcentaje que esa agregacion representa en el total del endeudamiento de las
Comunidades Auténomas. Castilla y Le6n representa un 4% de la deuda al sumar los 8.183
millones de la Administracion (AAPP) con los 504 millones de euros de los otros organismos
(EEPP, Empresas Publicas, en la terminologia del Banco de Espafia).

Gréfico 1.8.2-13 Deuda de las Comunidades Auténomas (AAPP)
y otros organismos (EEPP), diciembre 2013
(millones de euros y porcentaje del total)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Banco de Espafia.

Por su parte, el grafico 1.8.2-14 muestra la situacién de endeudamiento de las Comunidades
Autonomas segun el protocolo de déficit excesivo y en porcentaje del PIB regional, junto con
el objetivo de deuda para 2013. Castilla y Ledn se encuentra entre las menos endeudadas y
cumpliendo el objetivo, puesto que su deuda era del 15,3%, inferior al objetivo del 15,4%.
Es importante entender la naturaleza de esta cuantia y su sistema de calculo: los pasivos totales
no son lo mismo que deuda total, correspondiendo el volumen al agregado, sin depurar ni
consolidar entre administraciones. Por endeudamiento de acuerdo al Protocolo de Déficit
Excesivo se entiende la deuda financiera formalizada por las AAPP (consolidado en términos
SEC95) Uinicamente con instituciones financieras, nacionales o internacionales. Por otro lado,
los pasivos totales son los compromisos totales de las AAPP (consolidado en términos SEC95),
no consolidados (neteados) sino agregados. Incluye:

D Deuda financiera y comercial.
D Inversiones en activos emitidos por emisores publicos.
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» Compromisos pendientes de pago entre Administraciones Publicas, como las liquida-
ciones negativas del sistema de financiacion, o los compromisos relativos al Fondo para
la Financiacion del Pago a Proveedores (FFPP), y el Fondo de Liquidez Autonémica
(FLA).

D Diferencias de valoracion (gj. entre precio de emision y nominal de los valores).

Grafico 1.8.2-14 Deuda y Obijetivo de Deuda de las Comunidades Auténomas, 2013
(porcentaje del PIB regional)

o W % del PIB de cada CCAA en 2013 [l Objetivo deuda 2013

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Banco de Espafia.

El grafico 1.8.2-15 permite observar la evolucion del endeudamiento con respecto al PIB regio-
nal de la Comunidad castellano y leonesa, dejando patente cémo a partir del siguiente ejercicio
tras el inicio de la crisis, en 2008, la deuda supera los anteriores niveles, en torno al 3,2%,
para dispararse hasta el actual 15,3%.

La ultima calificacion crediticia de la Junta de Castillay Ledbn como emisor soberano de deuda
fue efectuada por Moody’s el de 28 de febrero de 2014, que le asigné la calificacion “Baa2”
en calificacion de largo plazo, “Noto on Watch” en Observacion a largo plazo y “Positive”
en Perspectiva. Cabe sefialar que la calificacion Baa2 significa moderado riesgo de crédito,
penultimo peldafio en grado de inversién, antes de entrar en grado especulativo, también
conocido como ““bono basura”.
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Gréfico 1.8.2-15 Evolucién de la deuda de la Comunidad Autonoma de Castilla 'y Ledn,
2000-2013
(porcentaje del PIB regional)

% PIB

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Fuente: Elaboracion propia a apartir de datos del Banco de Espafia.

1.8.2.5 EL PLAN ECONOMICO FINANCIERO DE CASTILLA Y LEON

La Comunidad de Castilla y Ledn presentd un plan econémico-financiero de reequilibrio para
el periodo 2012-2014 (PEF 2012-2014) cuyas medidas fueron declaradas idéneas por el Pleno
del Consejo de Politica Fiscal y Financiera de 17 de mayo de 2012. Este plan ya fue analizado
en el informe anual de 2012. El Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas ha elabo-
rado un informe de seguimiento de la aplicacion de las medidas contenidas en dicho plan. El
articulo 24 de la Ley Orgéanica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Soste-
nibilidad Financiera, establece que el Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas ela-
borara, trimestralmente, un informe de seguimiento de la aplicacion de las medidas contenidas
en los planes econdmico-financieros y en los planes de reequilibrio en vigor.

Empezando por la necesidad de financiacion para 2012, de acuerdo con los Gltimos datos
remitidos a las Instituciones Comunitarias, la Comunidad Autbnoma incurrié en una necesidad
de financiacion del 1,4% regional, inferior al déficit del 1,5% del PIB regional fijado como
objetivo de estabilidad para dicho ejercicio.

En lo relativo a la ejecucion de las medidas de gastos, en 2012 la Comunidad Auténoma ha
ejecutado medidas de gastos por importe de 397 millones de euros, lo que supone un grado
de ejecucion del 78% respecto a la estimacion del impacto que tendrian las medidas de gastos
en todo el ejercicio y que fue comunicada por la Comunidad Autonoma el 30 de septiembre
de 2012, ascendiendo a 506 millones de euros y que sirvié de base para valorar la aplicacion
de las medidas en el informe de seguimiento de la aplicacion de las medidas contenidas en el
PEF 2012-2014 correspondiente al tercer trimestre de 2012.
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Si se compara este grado de ejecucién con el contenido en el mencionado informe, la Comu-
nidad Autonoma ha incrementado el grado de aplicaciéon de dichas medidas en un 35% en el
cuarto trimestre de 2012. Este aumento se ha debido fundamentalmente a la aplicacion de
las medidas derivadas del Real Decreto-Ley 14/2012, de 20 de abril, de medidas urgentes de
racionalizacion del gasto publico en el ambito educativo, del Real Decreto-Ley 16/2012, de
20 de abril, de medidas urgentes para garantizar la sostenibilidad del Sistema Nacional de
Salud y mejorar la calidad y seguridad de sus prestaciones y del Real Decreto-Ley 20/2012,
de 13 de julio, de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de fomento de la
competitividad, que se han ejecutado en su mayor parte en el cuarto trimestre.

En cuanto a las medidas de ingresos, en 2012 la Comunidad Autbnoma ha ejecutado medidas
de ingresos por importe de 141 millones de euros, lo que supone un grado de ejecucion del
75% respecto a la estimaciéon del impacto que tendrian las medidas de ingresos en todo el
ejercicio y que fue comunicada por la Comunidad Auténoma el 30 de septiembre de 2012,
que ascendia a 188 millones de euros y que sirvioé de base para valorar la aplicacion de las
medidas en el informe de seguimiento de la aplicacién de medidas contenidas en el PEF 2012-
2014 correspondiente al tercer trimestre de 2012.

Si se compara este grado de ejecucion final con el del mencionado informe, se observa que la
Comunidad Autébnoma ha aumentado el grado de ejecucion en un 22% en el cuarto trimestre
de 2012.

Desde un punto de vista agregado, la Comunidad presenta un grado de ejecucion del 78%
del total de las medidas de gastos e ingresos, con respecto a la estimacién comunicada el 30
de septiembre de 2012 acerca del impacto que tendrian dichas medidas en todo el ejercicio.

De acuerdo con los ultimos datos remitidos a las Instituciones Comunitarias, la necesidad de
financiacién de la Comunidad Auténoma en 2012 ha sido del 1,4% del PIB regional, cuando
el objetivo de estabilidad que le fue fijado para dicho ejercicio era un déficit del 1,5% del PIB
regional. En consecuencia, el informe del Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas
de seguimiento correspondiente al cuarto trimestre de 2012 de aplicacion de las medidas de
ingresos y gastos contenidas en su plan econémico-financiero de reequilibro 2012-2014 cons-
tata que la ejecucion de las medidas ha dado lugar a una necesidad de financiacion de la
Comunidad Auténoma inferior a su objetivo de estabilidad presupuestaria para 2012.

El cuadro 1.8.2-13 muestra el estado del cumplimiento hasta el cuarto trimestre de 2012 de
los planes econdmicos-financieros de reequilibrio de las distintas Comunidades Auténomas,
en el que se puede constatar el 78% global de ejecucion antes mencionado, lo que sitda a
Castilla y Ledn en un grado intermedio en cuanto al cumplimiento de los PEF. En el caso de
Castilla y Leén, las medidas propuestas de gastos ascienden a 506 millones de euros y las
medidas de ingresos suman 141 millones de euros, mientras que para el conjunto de Espafia
las medidas de gastos ascienden a 15.241 millones de euros y las medidas de gastos suman
5.251 millones de euros.
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1.8.3 Presupuestos de las entidades locales

Mientras que 2012 fue un ejercicio en el que se redujeron los presupuestos en las Entidades
Locales, tanto globalmente, como en sus principales partidas, en 2013 las Diputaciones han
experimentado un incremento global en sus presupuestos de un 7,1%, tras el 14,9% de
reduccion en el 2012, mientras que los Ayuntamientos han mantenido por quinto afio conse-
cutivo la tendencia descendente, con una disminucion del 3%, tras la contraccion del 9% de
2012.

En 2013 se ha producido un cambio en el alcance de los datos referidos a los ayuntamientos,
puesto que de recoger tan solo los de los municipios con més de 20.000 habitantes, se ha
pasado a considerar todos los ayuntamientos de Castilla y Ledn, por lo que los datos del pre-
sente Informe no pueden compararse directamente con los de ejercicios anteriores.

1.8.3.1 DIPUTACIONES PROVINCIALES

Los presupuestos consolidados de las nueve Diputaciones Provinciales de Castilla y Ledn ascen-
dieron en 2013 a un importe conjunto de 710,9 millones de euros, lo que representa un
aumento nominal del 7,1 % respecto al afio 2012. Todas las Diputaciones aprobaron presu-
puestos por importes totales superiores a los de 2012, con la Unica excepcion de Palencia,
como se puede apreciar en el cuadro 1.8.3-1.

Este aumento se pone de manifiesto en la recuperacion en la participacion relativa dentro
del conjunto de las Administraciones Publicas territoriales por parte de las Diputaciones Pro-
vinciales. Si en 2012 los presupuestos iniciales de las Diputaciones de nuestra Comunidad
representaban el 5,3% del total de las Administraciones Publicas territoriales (Junta de Cas-
tilla y Leon, Diputaciones y Ayuntamientos), en 2013 este porcentaje lleg6 al 5,7% (cuadro
1.8.3-2).
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Entrando en las partidas de ingresos, los corrientes aumentaron un 12,4% debido a que los
principales capitulos (transferencias corrientes 15,9% e impuestos indirectos 15,5%) crecieron.
Tan s6lo se redujeron los impuestos directos en un 2,6% y las tasas y otros ingresos en un
2,1%. Las operaciones de capital (-67,2%) y los ingresos financieros (-47.8%o) se redujeron
asimismo, incluso por encima de 2012. Como consecuencia de ello, los ingresos muestran
una estructura en la que las partidas corrientes han ganado peso hasta representar el 96,1%
(89% en 2012) de los ingresos totales, mientras que las operaciones de capital se han reducido
desde el 8,4% del ejercicio anterior a un 2,7%, y los ingresos financieros han pasado del 2,5%
en 2012 a un 1,3% en 2013, segun se puede apreciar en el cuadro 1.8.3-3.

El capitulo de transferencias corrientes sigue siendo el mas importante de entre los ingresos,
llegando a representar el 75,9% del presupuesto consolidado conjunto. Si a ello unimos las
transferencias de capital, con una participacion en el presupuesto del 2,6%o, las Diputaciones
Provinciales de Castilla y Ledn, por tanto, obtienen 78,5 de cada 100 euros de sus ingresos a
través de transferencias procedentes de otras Administraciones, fundamentalmente, de la
Junta de Castilla'y Le6n. Del resto de los recursos destacan los incluidos en el capitulo IlI, Tasas
y otros ingresos, con el 9,9% del presupuesto total. Los otros dos capitulos de ingresos tribu-
tarios mantienen su participacion relativa en la financiacion de las Diputaciones respecto al
afio anterior, representando el 9,4% de los ingresos totales, distribuido entre los impuestos
directos (la cesion del 0,9936% del IRPF) que proporcionan el 5,1% de los ingresos totales y
los impuestos indirectos (la cesion del 1,0538% del IVA y del 1,2044% de determinados
Impuestos Especiales: alcoholes, hidrocarburos y tabaco) que aportan el 4,3% del presupuesto
de ingresos.
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Si el anterior analisis, realizado sobre presupuestos con previsiones iniciales (aprobados por
las Diputaciones en 2013), se traslada a datos procedentes de la liquidacion de los presupues-
tos (2012), se observa (cuadro 1.8.3-4) que en cuanto a la estructura, las transferencias
corrientes de los presupuestos liquidados representan un 68,3% de los derechos liquidados,
lo que supone un incremento en una décima de las previsiones iniciales incorporadas en los
presupuestos aprobados, que representaba un 68,2%. que junto con el 3,5% que representan
las transferencias de capital, suman el 71,8% de los derechos liquidados, por debajo de las
previsiones iniciales incorporadas en los presupuestos aprobados (75,4%). Las tasas y otros
ingresos suponen un 119%, algo superior a las previsiones iniciales que suponian un 10,6%,
mientras que en el caso de los tributos (8,5%), estuvo por debajo de lo presupuestado inicial-
mente (9,4%).

En cuanto a la ejecucion presupuestaria, medida como el cociente entre los derechos liquidados
y las previsiones iniciales, se sitGa en torno al 102%. El grafico 1.8.3-1 refleja la relacion entre
las previsiones iniciales recogidas en los presupuestos y los derechos liquidados que se incluyen
en las liquidaciones de los presupuestos. Por otra parte, el grafico 1.8.3-2 muestra la evolucion
entre los presupuestos iniciales, las previsiones definitivas y los derechos reconocidos netos,
que se ha ido estrechando, dando como resultado una aproximacion de las tres magnitudes.
Otra forma de ver esto mismo se ofrece en el grafico 1.8.3-3, que recoge la evolucion del
indice de modificaciones presupuestarias (medido como la desviacion entre el presupuesto
inicial y la previsién definitiva, en relacion con el presupuesto inicial, en tanto por ciento) y el
grado de ejecucion del presupuesto de ingresos (esta vez, como la relacion entre los derechos
reconocidos netos y las previsiones definitivas de ingresos). Puede observarse como las pri-
meras han ido reduciéndose hasta representar un 42%, mientras que el grado de ejecucién
ha crecido paulatinamente hasta alcanzar el 72%.

Tras este resultado se encuentra un desigual comportamiento de las distintas partidas:

Las operaciones corrientes tienen un indice de modificaciones presupuestarias muy bajo
(el 1,7%, mientras que las de capital (un 46,19%b), pero sobre todo las financieras (1.431%0)
muestran unas enormes modificaciones respecto de las previsiones iniciales, correspon-
diendo a los ingresos por activos financieros la mayor (3.583%o) y a los impuestos directos
(-1,3%) la menor de las desviaciones. Todas ellas fueron desviaciones positivas, excepto
las correspondientes a los impuestos directos, los ingresos patrimoniales y la enajenacion
de inversiones reales.
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Gréafico 1.8.3-1 Grado de ejecucion de los Presupuestos Consolidados
de las Diputaciones Provinciales de Castilla 'y Ledn, 2005-2012
Prevision inicial de ingresos y Derechos liquidados
(miles de euros)
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Fuente: Elaboracion propia.

Gréfico 1.8.3-2 Previsiones iniciales, previsiones definitivas y derechos reconocidos de
las Diputaciones Provinciales de Castilla y Le6n, 2005-2012
(miles de euros)
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Fuente: Elaboracion propia.
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Grafico 1.8.3-3 indice de modificaciones presupuestarias y grado de ejecucion de
ingresos de las Diputaciones Provinciales de Castilla y Ledn, 2005-2012
(tantos por ciento)
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Fuente: Elaboracion propia.

La estructura del presupuesto de gastos de las Diputaciones Provinciales se puede analizar,
tanto desde la perspectiva de su clasificacion econémica, como de la clasificacion por progra-
mas de gasto. Por lo que a la perspectiva econémica se refiere, todas las partidas de gasto
experimentan aumentos respecto al ejercicio anterior (con la excepcion de los gastos finan-
cieros, que se reducen un 23,6% y los gastos de personal, que lo hacen en un 5,7%) Se reduce
por tanto la principal partida de gasto, mientras que las transferencias corrientes se incremen-
tan en un 56,3%. En cuanto a la estructura de los gastos del conjunto de las Diputaciones
Provinciales, el cuadro 1.8.3-5 ofrece datos sobre la misma. El 89,2% de los créditos se des-
tinaron a operaciones no financieras y el 10,8% a operaciones financieras. Ademas, el 72,1%
del presupuesto total se destina a operaciones corrientes, frente al 17,1% de las operaciones
de capital. La principal novedad consiste en la dotacion del Fondo de Contingencia (capitulo
V). Por capitulos, los gastos de personal reducen su importancia por primera vez de forma
significativa, hasta situarse en un tercio de los gastos (33,3%b). El otro gran capitulo de gasto,
el gasto corriente en bienes y servicios (23,6%) se aumenta un 2,5%, mientras que las inver-
siones reales (13,1%o) crecen un 1,4% tras haber cedido un 41,9% en 2012. Las transferencias
de capital se aumentan en un 20%, que unido al ya comentado descenso de las inversiones
reales, explican el descenso experimentado por las operaciones de capital. La otra partida que
se reduce significativamente (23,6%b) son los gastos financieros.

Con la creacion de este Fondo, la Ley 18/2001 General de Estabilidad Presupuestaria, refuerza
los mecanismos de control de las modificaciones presupuestarias que contribuyen a una efi-
ciente asignacion y utilizacion de los recursos publicos. El Fondo supone una garantia que evi-
tara desviaciones en la ejecucion del Presupuesto. El remanente de crédito que, a fin de cada
ejercicio, pueda existir en el Fondo de Contingencia, no puede ser objeto de incorporacién a
ejercicios posteriores.

En cuanto al endeudamiento de las Diputaciones Provinciales, los Ultimos datos que ofrece el
Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas se refieren al 31 de diciembre de 2012,
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ascendiendo el global de deuda de estos entes en Castillay Leén a 421,7 millones de euros,
cuya distribucion se ofrece en el gréafico 1.8.3-4.

Grafico 1.8.3-4 Deuda viva de las Diputaciones Provinciales de Castilla y Ledn,
a 31/12/2012
(miles de euros)

90
84.056

miles

Le Bu Va Sa Za Pa Av Se So

Fuente: Elaboracién propia.
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Empleando datos procedentes de las liquidaciones, el ejercicio mas reciente disponible es 2012.
El balance entre operaciones no financieras y financieras es 92,3% frente a 7,7%, muy similar
al de las previsiones iniciales y practicamente la misma que la liquidacion del ejercicio anterior
(cuadro 1.8.3-6). Las operaciones corrientes suponen un 68,6% Y las de capital un 23,7%.
Todas las partidas presupuestarias se reducen: las operaciones corrientes en un 11,8% vy las
de capital en un 32,6%. Por capitulos, el mas importante (los gastos de personal) ha descen-
dido por tercer afio consecutivo pero recobrando peso, al pasar del 31% al 33,9%, puesto
que han caido un 10,8%, menos que el descenso global del presupuesto (-18,3%). Las inver-
siones reales se han aminorado respecto del ejercicio anterior, situdndose en un 16,7%, merced
a una reduccion del -33% (descenso inferior al inicialmente previsto).

La ejecucién del presupuesto de gastos se observa de forma agregada en el grafico 1.8.3-5,
con una tasa del 97,3% en 2012, medida como la relacién entre obligaciones reconocidas
netas y la prevision inicial de gastos aprobada en los presupuestos. El grafico 1.8.3-6 muestra
como han evolucionado estas magnitudes, junto con las previsiones definitivas, cuya cuanti-
ficacion puede hacerse atendiendo al indice de modificaciones presupuestarias, y al grado de
ejecucion de los gastos (grafico 1.8.3-7). Puede observarse como las primeras han ido redu-
ciéndose hasta alcanzar el 46% respecto las previsiones iniciales de gasto aprobadas en los
presupuestos, mientras que se observa una tendencia creciente en el grado de ejecucién de
gastos (medido como las obligaciones reconocidas netas respecto a las previsiones definitivas,
en %), manteniéndose a niveles del ejercicio anterior, en torno al 67%.

De forma mas desagregada, se observa que la ejecucion por capitulos ha sido en 2012 muy
baja en los activos financieros (26,5%) y en inversiones reales (40,8%) y elevada en gastos
de personal (87,7%). Globalmente, los gastos corrientes se ejecutan al 78,8%, mientras que
los de capital al 44% vy los financieros al 84,2%. Las modificaciones fueron del 15% en los
gastos corrientes, del 200,7% en los de capital y del -0,6% en los gastos por operaciones
financieras. La partida que experimenté menores modificaciones fueron los gastos de personal,
con un -0,5%, y la que sufrid una mayor alteracion desde las previsiones iniciales hasta las
definitivas, fueron las transferencias de capital, con un 257,3%.
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Gréafico 1.8.3-5 Grado de ejecucion de los Presupuestos Consolidados de las
Diputaciones Provinciales de Castilla y Ledn, 2005-2012
Prevision inicial de gastos y Obligaciones reconocidas netas
(miles de euros)

110 1.000.000
105 950.000
100 900.000
95 - 850.000
90 + 800.000 3
< 85 750.000 3
80 700.000
75 1 650.000 £
70 - 600.000
65 550.000
70+ 500.000
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Il Presupuestos iniciales [l Obligaciones reconocidas netas  — % Obligaciones reconocidas netas / ingresos

Fuente: Elaboracion propia.

Gréfico 1.8.3-6 Previsiones iniciales, previsiones definitivas y obligaciones reconocidas
de las Diputaciones Provinciales de Castilla y Ledn, 2005-2012
(miles de euros)
1.600

1.400
1.200 -

1.000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

M Presupuesto inicial [l Créditos definitivos [ Obligaciones reconocidas netas

Fuente: Elaboracién propia.
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Grafico 1.8.3-7 indice de modificaciones presupuestarias y grado de ejecucion de gastos
de las Diputaciones Provinciales de Castilla 'y Ledn, 2005-2012
(porcentaje)
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58,81 62,66 60,77 , 61,32

60
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54,83
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30
20
10

67,34 66,66

£208
63796

T T T T T T T T
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

— Indice de modificaciones presupuestarias — Grado de ejecucion de gastos

Fuente: Elaboracion propia.

Desde el punto de vista de la clasificacion funcional (cuadro 1.8.3-7) los datos presupuestarios
se clasifican teniendo en cuenta las finalidades u objetivos que se pretenden conseguir con
los gastos, atendiendo a los criterios establecidos en la estructura presupuestaria de aplicacion
en cada ejercicio. A este respecto, es necesario mencionar que la Orden EHA/3565/2008, de
3 de diciembre, aprueba una nueva estructura presupuestaria de aplicacion obligatoria a los
presupuestos correspondientes al ejercicio 2010 y posteriores, quedando derogada la Orden
de 20 de septiembre de 1989, en la que se fundamentaban los presupuestos correspondientes
a los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 1992.

La funcion que mayores recursos absorbe en promedio para el conjunto de Diputaciones Pro-
vinciales es la de Actuaciones de Proteccion y Promocion Social, con el 29% del presupuesto
total. En segundo lugar se sitta la funciéon Actuaciones de Caracter General (23,4%), que
junto con los Servicios Publicos Basicos (14,5%), y las Actuaciones de Caracter Econémico
(13,8%), conforman el grueso del gasto por Areas de gasto. El resto de funciones, la Produc-
cion de Bienes Publicos de Caracter Preferente (10,1%0) y la de Deuda Publica (9,2%b), tienen
un menor peso dentro del global del presupuesto. Respecto del ejercicio anterior, la funcion
que mas crece es la de Actuaciones de Caracter General (18%), todas las demds parcelas
experimentan reducciones, excepto los Servicios Publicos Basicos, que practicamente perma-
nece estable, con un ligero crecimiento del 0,9%.

Al igual que en anteriores informes, conviene tener presente que debido a las diversidades
provinciales de una Comunidad Auténoma tan amplia, la estructura del gasto de las Diputa-
ciones es ciertamente heterogénea, tanto en el ambito espacial como en el temporal, por lo
que aqui s6lo se ha tratado de esbozar sus lineas basicas de gasto en 2013.

SITUACION ECONOMICA Y SOCIAL DE CASTILLA Y LEON EN 2013



enuRuoo

€€'8- 86'8¢ T9'1€ 8e'LC 96'0 0S'¥T LEYT ST'8T AW ANAA 7’6 L6, %
8'T- ¥'C2T090Z ¥'€98'60C E€'9T9€ETC '8 0°L0T'€0T ¥'69€'S6 T'6V9TYT 9'v  P'EYS'S9 2'€99'79 6'66T'C9 Ssauorendig |ejoL
6'0- S'T8T'ST L'8TE'ST €'69LVT T'8T S'€ee6  L'v06'L 9'S6ETT 2'ST 6'9.0L 8€vT'9 0'2.9'G elowez
8'0 Z'¥S8'2E 6'99L°0¢ <Z'T08'8¢C v'lz 2'506'6  Z'€LLL 8'9T6°9 G'9- 6'820°€T LZEG'ET 9'00T'8 pliope|leA
07~ 6'90€¥T G'606'VT S'6.2°9T T'€9 ¥'2€9TT TTIETL 6'898°0C L'TE 00ST9 0899 0'S6C°S BlOS
€9 §'009¢ce §'TI6TCC TI8E€C 0.6 0Ter'T 0606 0'86G' Z'Te- 0'vsey  0°€2S9’S  0'90T°L elnobas
T'9- L'€T¥'8C 8'T92°0¢ L'Ce6°0€ v'eI- §'8v€'9  v'0SZL T'LPEQ L'28 v'00EVT L'928'L 2'6¥6°6 BIUBWE[ES
T'T $'2L08T 9'€/8LT €'€09°LT T'ST 6'89¢€LT 8'880°ST C'LL9°€T 0'8- SYI0L 0G29L 6'€S8'8 elused
€/T- 0'v¥0'GZ T'€82°0¢ T'T08°0E L'TT- 9'716'8€ CZTS0VY L'929°'T9 - 00 00 00 uoan
0C- G'TYeTE QEL6'TE 99TV'vE 0'€T T'9eS'Ss €T06'v 8'C2T'9 ¥'T-  2'€00°0T 6'9vT'0T T'TZH 0T sofing
9's 9'26T°LT 9'¥82'9T S'T¥99T 8'829 8'6¥9'C  9'€9¢ 6'SS0'6 8'9p- 0'GT9€  0L6L9 0'26L9 BlIny

|e190s ugioowold A
uoQ129810.1d 3p S|aUOIIENIIY soaiseq soa1jgnd SoIIAIBS ea1|gNd epnaqg

[euolouny ugloeallIse|D “(S0INa ap SojiW) S0ISes)
€T02-2T0Z ‘UoaT A e[nse)d ap sajeIduIn0Id sauoldeIndiq se| ap sopepljosuo) solsendnsaid /-£'8'T 04pend

LA ECONOMIA DE CASTILLAY LEON EN 2013 | 219



*Se0I|qNd SBUOIoRAISIUILIPY A epualoeH ap OLBISIUIA :81uan4

- 00'00T  00°'00T 00'00T S0'8T 8E'ET 18'6T 9G'6T PT'y- €8'€T r'rT 62'ST 25'C- 60°0T SE'0T S9'TT %
T'L T'€68'0TL T'6€8°€99 C'¥82°08L V'9C L'WTZ'99T E€'V8Y'TET 6'C09°CST LT 098286 6'972'S6 T'CEE6TT ¥'v 8'62LTL 6'TTL'89 6'€88°06 -oeindig
lelol

9'0T €'2T€'09 0'TYSPS €VESEI  9'PT T'89LPT €'6882T €'S6TYT 66T L'6E0TT 0'902'6 82.52T V'S- §'¢l6'C §'8.0€ Z'We6'E eiowez
€'9 2's8z’/6 €'€0S'T6 T/8ST6 S'TT 8'9.T'€C €'6.2°02 S'82r'0c 9'G- ¥'065°0T 8'€22’TT T'€00'.T 00T T'0£L’L €'220°L 8'9E€0T Pllope|eA
6'vT T'0S0'8y S've8'Ty €'8v8'85 9'9 61689 6'29v'9 9'8T€’L L'L €'G96'9 Z'0Lr'9 €929  v'e- 9'€0TC L'/LT'T  T'0.8¢C elos
¥'€ 0'0¥9'TS 0'856'6¢ 06265 6'S O0T6YTT L'€58°0T Z'996'0T 9C 9'T2€9 07T9T9 2L'T2L’L 0€ 072Sry 6'€C€y 0720SS eInofag
T'€T S'¥28'¥0T 0'7¥9'26 6'8.2°90T Z'0S 6'CI€'SC L'998'9T 9'T/ZL8T 0T 9'G6L'EZ 9'695°€C T'€9Z’ce €'€- €'€59'9 8'8/8'9 €'G20'8 BOUBWEES
6'9- ¥'265C9 9'S¥Z’.9 G'S0069 Z'S- S§'8¥L'S  P'Y90'9  Z'L€6'S  T'6v- ¥'C19°9 9'€86'CT TOCT¥T <¢'C¢ 9'G.L° . T'0T9L 8'€T8’8 elPuded
9'T 8'6C9°€ET C'CYSTET 8'€L0C9T T'6y T'€E8'LE S'6/€GC 9'VP8'8C 8'GT- O'TI8Y Z'CTL'S S'6TL'S S'€ Z'0e02C 2'9TT'9C 6'TE0'SE uosT
S, 1'€5.'86 6'7.8'T6 0'T6V'90T S'9¢ ¥'90C¥C 6'0vT'6T €9T18'/2¢ 9'6 L'STES8T L'60L9T 6'02EV¥T 6'€ P¥0S€'6 ¢2006 C'E6EET sofing
0'9Z 6'708'€S 8'S0LCr ©'06T'€9 9'8C T1'98L°9T S'CSOET 9'¥CE€8T 0'GIT Z'¥E86 80TL'E L'V8E6  T'6v C'ccL'e Z'L6v'C 1'986°C BlIAY

|elauab aluaJayeld Jsyoeled ap
soiseb [e101 9 9P SauUOIIe I sod1jgnd sausiq ap UQIXINPO.d

uogloeNUIUOD

SITUACION ECONOMICA Y SOCIAL DE CASTILLA'Y LEON EN 2013

220



1.8.3.2 AYUNTAMIENTOS

Los Ayuntamientos de Castilla y Ledn alcanzan un nimero ciertamente muy elevado, 2.248,
lo que unido a una poblacién de poco mas de dos millones y medio de habitantes, nos indica
que la gran mayoria tiene un tamafio muy reducido, este es el motivo por el que, en los Infor-
mes de afios anteriores, el analisis que sigue se limitaba exclusivamente a los municipios de
Castilla y Ledn que superan los 20.000 habitantes. Este ambito de estudio recogia los datos
correspondientes a 1.282.929 habitantes, mientras que la poblacion total es de 2.519.875.
Por este motivo, en este informe se adopta un cambio en el alcance del estudio de los ayun-
tamientos, pasando a considerar los 2.248 en vez de circunscribirse tan s6lo a los 15 de mayor
poblacion.

Los quince grandes ayuntamientos de Castilla y Ledn aprobaron para el ejercicio 2013 unos
presupuestos consolidados que alcanzaron los 2.190 millones de euros, lo que supone un des-
censo respecto al afio 2012 del 3%, como se puede apreciar en el cuadro 1.8.3-8. Estos pre-
supuestos suponen un gasto medio por habitante de 869 euros, frente a los 887 euros del
ejercicio 2012, si bien existen en este ambito grandes diferencias a nivel municipal: Soria
alcanza los 1.165 euros por habitante, frente a Leon, que cuyo promedio es de 763 euros por
habitante.
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El presupuesto de ingresos de estos municipios en 2013, como se puede observar en el cuadro
1.8.3-9, presenta una estructura en la que cabe destacar los siguientes rasgos: el 90,8% de
los ingresos presupuestados corresponden a ingresos corrientes, el 8,2% a ingresos de capital
y el 1% restante a ingresos por operaciones financieras. El descenso observado en 2013 en el
importe global de los presupuestos, que descienden en un 2,9%, menos de la tercera parte
de lo que se redujeron en 2012 (-9,6%), disminucién que se observa en la enajenacién de
inversiones reales (-40,6), las transferencias de capital (-32,1%b), en los impuestos indirectos
(-27,6%) y el los ingresos por pasivos financieros (-56%b). Tan solo los impuestos directos cre-
cen (4,3%), junto con las tasas y otros ingresos (2,1%b), las trasferencias corrientes (6,6%) y
los ingresos por activos financieros (8,6%). Los capitulos méas importantes son, por este orden,
los de impuestos directos, con el 38,4% del presupuesto total, el de transferencias corrientes,
con el 26,4%, y el de tasas y otros ingresos, con el 19%.

Si se atiende a las liquidaciones (con datos hasta 2012), (cuadro 1.8.3-10), los presupuestos
de ingresos presentan un balance entre operaciones corrientes y de capital del 77,2% frente
al 5,8%. Solo dos capitulos de ingresos crecen; uno son los impuestos directos al 7,7%, siendo
a su vez la partida mas cuantiosa (33,8%), el otro las tasas y otros ingresos, que crecieron al
3,71% en 2012 hasta suponer el 16,6% de los derechos liquidados. Las partidas de ingresos
mas importantes tras los impuestos directos son las transferencias corrientes (21%o) y los pasi-
vos financieros (18,9%). Cabe destacar el descenso que experimentan las transferencias
corrientes (-13,5%o) las transferencias de capital (-53,5%) y la enajenacién de inversiones rea-
les (-60,7%). Igualmente destacable el notable aumento de los ingresos procedentes de pasi-
vos financieros (646,2%).

En términos de ejecucion presupuestaria, el grafico 1.8.3-8 refleja la relacion entre las previ-
siones iniciales recogidas en los presupuestos y los derechos reconocidos netos que se incluyen
en las liquidaciones de los presupuestos, y en él se observa como los derechos reconocidos
han supuesto el 105,6% de las previsiones iniciales presupuestadas en 2012. Examinando la
relacion entre las previsiones iniciales aprobadas en los presupuestos, las previsiones definitivas
y los derechos reconocidos, el grafico 1.8.3-9 muestra como se han ido aproximando las tres
magnitudes, mientras que el grafico 1.8.3-10 cuantifica esta convergencia a través del indice
de modificaciones presupuestarias, que ha descendido hasta el 17% y del grado de ejecucion
de ingresos (como relacion entre los derechos reconocidos netos y el presupuesto definitivo
de ingresos, en porcentaje), que ha crecido hasta el 90,3%.

Las partidas de ingresos con mayor indice de modificacion siempre son los ingresos por activos
financieros, que en 2012 alcanzaron el 3.603%. Al margen de este hecho, las operaciones
corrientes practicamente no sufrieron modificaciones (0,3%). Los ingresos por operaciones
de capital solo sufrieron modificaciones importantes en la partida de transferencias de capital
(21,5%).

Las operaciones corrientes se ejecutaron al 95%, mientras que las de capital lo hicieron al
42,7%. Las operaciones financieras, lo hicieron muy desigualmente, puesto que los ingresos
por activos solo se ejecutaron en un 2,1%, mientras que los ingresos por pasivos lo hicieron
en un 196,6%.
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Gréafico 1.8.3-8 Grado de ejecucion de los Presupuestos Consolidados
de los ayuntamientos de Castilla 'y Le6n, 2005-2012
Prevision inicial de ingresos y Derechos reconocidos netos
(miles de euros)

millones de euros

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Il Presupuestos iniciales [l Derechos reconocidos netos  —— % Derechos reconocidos netos / presupuestos iniciales

Fuente: Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas

Gréfico 1.8.3-9 Previsiones iniciales, previsiones definitivas y derechos reconocidos
de los ayuntamientos de Castilla 'y Le6n, 2005-2012
(miles de euros)

4,5
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millones

2 ]
1,5
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0,5

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

M Presupuesto inicial [l Prevision definitiva [l Derechos reconocidos netos

Fuente: Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas.
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Grafico 1.8.3-10 indice de modificaciones presupuestarias y grado de ejecucion
de ingresos de los ayuntamientos de Castilla y Leon, 2005-2012
(tantos por ciento)
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— Indice de modificaciones presupuestarias — Grado de ejecucion de gastos

Fuente: Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas.

En el caso de los gastos, su estructura econémica tampoco presenta cambios sustanciales res-
pecto a ejercicios precedentes, tal y como se puede apreciar en el cuadro 1.8.3-11. Los gastos
en operaciones corrientes absorben el 79,5% del presupuesto, destacando el capitulo de gas-
tos corrientes en bienes y servicios que, con el 36,8% del total presupuestado, constituye la
principal partida presupuestaria de gastos junto con los gastos de personal, que absorben el
34,1% de los gastos presupuestados. Por tanto, el gasto corriente pesa méas que el gasto de
capital, que asciende al 14,4%, mientras que el gasto por operaciones financieras supone un
6,1%. Todo ello en un marco de reduccion de los gastos en el global de los Ayuntamientos
del 3%, que se refleja en todas las partidas; tan solo crecen los gastos financieros (17,5%) y
los pasivos financieros (6,7%o). Por otra parte, la inclusion del capitulo V con el fondo de con-
tingencia constituye la principal novedad en cuanto a la estructura presupuestaria de gastos.
En conclusion, se han presupuestado reducciones de gastos, fundamentalmente de capital,
puesto que la principal partida (bienes y servicios) apenas se reduce un -0,3% Y la siguiente
gran partida de gastos (gastos de personal) experimenta una disminucién muy por debajo del
promedio de los gastos (-1,8% frente al -3%).
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Con datos procedentes de las liquidaciones, el cuadro 1.8.3-12 muestra como la reduccién
global de gastos alcanzo el 10,7%, por encima de las previsiones iniciales, siendo en inversio-
nes reales, la reduccion la mas severa (-42,8%) acumulada de afios anteriores, seguida por la
de gastos de personal (-13,8%). No obstante, algunas partidas de gasto crecieron, como por
ejemplo, los gastos en bienes y servicios (9,4%b), lo que destaca por ser la partida mas volu-
minosa de gastos (39,8%); los gastos financieros también crecieron (19,3%9, asi como los
gastos por operaciones financieras, principalmente, de activos /129,5%).

El grafico 1.8.3-11 refleja como de forma agregada la ejecucion del presupuesto alcanzé en
2012 el 93,1% de las previsiones iniciales. Respecto a las previsiones definitivas, los graficos
1.8.3-12 y 1.8.3-13, ponen de manifiesto que las modificaciones presupuestarias y el grado
de ejecucion con respecto a las previsiones definitivas han ido mejorando en ambos casos. En
cuanto a las modificaciones, su indice respecto a las previsiones iniciales aprobadas en los pre-
supuestos, descendieron hasta el 17%o, y en cuanto al segundo, el grado de ejecucién respecto
a las previsiones definitivas ascendi6 al 79,6%. Las partidas de gasto con mayor indice de
modificacion fueron las transferencias de capital (66.3%) y las inversiones reales (55,5%b). Los
gastos de personal apenas se modificaron (-0,3%o) y los gastos en bienes y servicios alcanzaron
un indice de modificacion del 16,7%. El grado de ejecucion de los gastos fue del 87,9% en
las operaciones corrientes, pero tan solo del 52,3% en las de capital, mientras que las finan-
cieras alcanzaron un 90,7% de grado de ejecucion.
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Gréafico 1.8.3-11 Grado de ejecucion de los Presupuestos Consolidados de los
ayuntamientos de Castilla y Le6n, 2005-2012
Prevision inicial de gastos y Obligaciones reconocidas netas
(miles de euros)

|
82,32 i 82,16

%
millones de euros

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

M Presupuestos iniciales [l Obligaciones reconocidas netas  —— % Obligaciones reconocidas netas / presupuestos iniciales

Fuente: Elaboracion propia.

Gréfico 1.8.3-12 Previsiones iniciales, previsiones definitivas y obligaciones reconocidas
de los ayuntamientos de Castilla y Le6n, 2005-2012
(miles de euros)

4,5

3,5

2,5

millones

2 ]
1,5
1
0,5

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

M Presupuesto inicial [l Prevision definitiva B Derechos reconocidos netos

Fuente: Elaboracion propia.
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Grafico 1.8.3-13 indice de modificaciones presupuestarias y grado de ejecucion de gastos
de los ayuntamientos de Castilla y Le6n, 2005-2012
(porcentaje)
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— Indice de modificaciones presupuestarias — Grado de ejecucion de gastos

Fuente: Elaboracién propia.

La clasificacion funcional del gasto de los Ayuntamientos figura en el cuadro 1.8.3-13, en el
que se observa que, con gran diferencia, la mayor proporcion de gasto se destin6 a Servicios
Publicos Bésicos (36,5%0), poniendo de manifiesto el tradicional papel de los municipios como
prestadores de servicios a los ciudadanos. Todas las funciones experimentaron reducciones
excepto las de caracter general, cuyos gastos crecieron un 3,3% y la deuda publica, que crecid
un 12,6%. Las mayores reducciones se centraron en las actuaciones de proteccion y promo-
cion social (-8,5%b).

Finalmente, en cuanto a los saldos de deuda viva de los ayuntamientos de Castilla 'y Leén, el
grafico 1.8.3-14 ofrece los datos disponibles, a 31 de diciembre de 2012, del reparto agrupado
por provincias del total de 1.355 millones de euros de deuda viva a esa fecha.
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Gréafico 1.8.3-14 Deuda viva de los ayuntamientos de Castilla y Ledn agrupados
por provincia, a 31/12/2012
(miles de euros)
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Fuente: Elaboracion propia.

1.8.4 La actividad financiera de la Administracién Central

en Castillay Ledn

El desarrollo del Estado de las Autonomias ha supuesto un intenso proceso de descentralizacién
administrativa que ha producido una transformacion extraordinaria en el reparto territorial del
gasto correspondiente a las distintas Administraciones Publicas. Como resultado de este pro-
ceso de descentralizacion, actualmente en Espafia la mitad del gasto publico es gestionado
por Comunidades Auténomas y Corporaciones Locales, mientras que la Administracion Gene-
ral del Estado gestiona poco mas del 20%del gasto total. Ahora bien, el Estado, a pesar de
haber reducido su dimension presupuestaria, sigue destinando un importante volumen de
recursos de su presupuesto a la financiacion de las Administraciones Territoriales. De acuerdo
con los sistemas vigentes, las Administraciones Territoriales (exceptuando la Comunidad Auté-
noma del Pais Vasco y la Comunidad Foral de Navarra, que se financian con el sistema singular
de régimen foral) cuentan con dos fuentes de financiacion principales:

D Tributos cedidos y participacion en IRPF, IVA e Impuestos Especiales.
D Transferencias del presupuesto de gastos del Estado.
La financiacion a través de tributos cedidos y participacion en IRPF, IVA e Impuestos Especiales

no tiene reflejo en los Presupuestos Generales del Estado, por cuanto que estos recursos no
se integran en el conjunto de ingresos presupuestados en el Estado.

Por el contrario, los Presupuestos Generales del Estado recogen como gasto la dotacion de
las transferencias a los Entes Territoriales, tanto las que resultan de la aplicacion de los sistemas
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de financiacién vigentes (fondo de suficiencia, fondos de compensacion interterritorial, parti-
cipacion en ingresos del Estado de las Corporaciones Locales, etc.) como aquellas otras que
se derivan de convenios, contratos-programa, o acuerdos para financiar determinados bienes
0 servicios publicos prestados por Comunidades Autdnomas y Ayuntamientos.

El importe previsto en los Presupuestos Generales del Estado consolidados (Estado, Organis-
mos Auténomos, Seguridad Social, Agencias estatales y otros Organismos publicos) para 2013
(cuadro 1.8.4-1) en concepto de transferencias, corrientes y de capital, a las Administraciones
Territoriales asciende a 40.584,18 millones de euros, con una disminucion del 5,7%respecto
del ejercicio anterior. El 60,2% del total corresponde a transferencias a Comunidades Auté-
nomas que disminuyen en su conjunto un 11,9%. En cuanto a las Entidades Locales, las dota-
ciones previstas para 2013 son un 5,3% superiores a las de 2012.

Cuadro. 1.8.4-1 Transferencias corrientes y de capital a las Administraciones Territoriales
en los Presupuestos General del Estado consolidados de 2013
(miles de euros)

Presupuesto 2012 Presupuesto 2013 % var.

13-12

A. Comunidades Auténomas 27.740,27 64,43 24.451,11 60,25 -11,86
Sistema de financiacion y FFCl ~ 22.477,81 52,21 20.343,25 50,13 -9,50
Otras transferencias 5.262,46 12,22 4.107,86 10,12 -21,94

B. Entidades Locales 15.315,59 35,57 16.133,07 39,75 5,34
Sistema de financiacion 14.683,08 34,10 15.542,56 38,30 5,85
Otras transferencias 632,51 1,47 590,51 1,46 -6,64
Total 43.055,86 100,00 40.584,18 100,00 -5,74

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado.

1.8.4.1 LA INVERSION PUBLICA DE LA ADMINISTRACION CENTRAL EN CASTILLA Y LEON

La inversion publica de los Presupuestos Generales del Estado para 2013 asciende a 13.027,52
millones de euros. EI mayor volumen de las inversiones corresponde a las previstas para
infraestructuras, con una dotacién de 9.607,90 millones de euros.

La inversion del sector publico estatal se distribuye territorialmente en funcion de la localizacion
de los proyectos, y el cuadro 1.8.4-2 recoge esta distribucion territorial de inversion publica,
dividida en tres partes. La primera es la inversion regionalizable, que se distribuye entre las
distintas Comunidades Autonomas, en cuyas cifras se incluyen no soélo las inversiones del
Estado, Organismos Auténomos y Otros Organismos Publicos, sino también las realizadas por
el Sector Publico Fundacional y Empresarial, asi como las realizadas por la Seguridad Social y
las correspondientes al Fondo de Compensacion Interterritorial, excluido el Fondo Comple-
mentario por estar destinado a la puesta en marcha o al funcionamiento de las inversiones.
La segunda, denominada “‘no regionalizable” incluye las compras centralizadas y las inver-
siones inmateriales, que no es posible localizar en un lugar concreto, especialmente del Minis-
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terio de Defensa. La tercera parte corresponde a la inversion “exterior” que realizan las dis-
tintas secciones presupuestarias en el extranjero, como Asuntos Exteriores, Economia y, sobre
todo, Defensa. De esta forma se obtiene que la inversion prevista asciende, para el gjercicio
2013, a la cantidad de 13.456,23 millones de euros, lo que supone una disminucion interanual
del 16,1%, e implica una reduccién en términos absolutos de 2.577,70 millones de euros. El
total regionalizable asciende a 11.115,03 millones de euros, constituyendo el 82,6% del total
de la inversion publica considerada.

Con la excepciéon de Cantabria y la Region de Murcia (con crecimientos del 29,2% y 8,1%,
respectivamente) y Castilla y Ledn, que se mantiene con un 0,1% de crecimiento, todas las
Comunidades Auténomas ven reducidas las inversiones. Aquéllas con mayores dotaciones en
2013 son Andalucia, Castilla y Ledn, Galicia, Catalufia y Madrid (todas ellas por encima de
los 1.000 millones). Nuestra Comunidad, con una inversion de 1.611,11 millones de euros en
2013, experimenta un leve crecimiento interanual del 0,1% (2,37 millones de euros), mientras
que la reduccién del total regionalizable es de un -15,9%, que sitla a nuestra Comunidad
como la tercera en términos de variacion interanual, hace que la situacion relativa sea favo-
rable.

El cuadro 1.8.4-3 detalla la inversion global estatal prevista en la Comunidad de Castilla y
Ledn atendiendo a los diferentes agentes que en ella intervienen. El mayor porcentaje de par-
ticipacion corresponde en 2013 al subsector Publico Empresarial y Fundacional con un 64,9%,
practicamente el doble que del subsector Estado, Organismos Auténomos y Otros Organismos
Publicos que financia el 33% del total de la inversion y se completa con las inversiones con
origen en transferencias del Fondo de Compensacion Interterritorial que representan el 1,2%
y las que realiza la Seguridad Social por el 1,2% restante. Los datos correspondientes al Fondo
de Compensacion excluyen los del Fondo Complementario, por no ir destinados a inversiones,
sino a gasto corriente asociado a dichas inversiones.
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En concreto, las inversiones previstas por el subsector Estado, Organismos Auténomos, y Otros
Organismos Publicos para 2013 en el territorio de la Comunidad Autonoma de Castillay Ledn
ascienden a 530,57 millones de euros (cuadro 1.8.4-4), con un aumento del 0,7% respecto
a 2012, siendo los Ministerios de Fomento y de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
los que concentran el 94,2% del total de la inversién, correspondiendo a Fomento el 81,3%,
y a Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente el 12,9% (cuadro 1.8.4-5).

El cuadro 1.8.4-4 ofrece los datos de inversiones del Estado, Organismos Auténomos y Otros
Organismos Publicos, y del Sector Publico Fundacional y Empresarial (excluyendo las corres-
pondientes a la Seguridad Social y las referentes al Fondo de Compensacién Interterritorial),
en su distribucion por provincias, mostrando como Unicamente en tres de las provincias de
Castilla y Ledn aumentan las inversiones del Estado en 2013 (Zamora, Salamanca y Avila),
mientras en las restantes disminuyen con respecto a 2012. Pese a la reduccion, el segundo
lugar por importe lo ocupa la provincia leonesa debido a las inversiones relacionadas con el
tendido de la linea de alta velocidad Venta de Bafios-Palencia-Ledn-Asturias. Destaca el
aumento experimentado por Zamora, debido a la construccién de la linea de alta velocidad
Olmedo-Lubian-Orense, lo que la hace encabezar la recepcion de inversiones estatales en
Castilla 'y Leon.
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El desglose de la politica de gasto de infraestructuras por programas de actuacion se recoge
el cuadro 1.8.4-6 que contiene los méas importantes en términos de coste total, previstos para
el periodo 2012-2016 en Castilla y Leon.

Cuadro. 1.8.4-6 Inversiones plurianuales de los programas mas importantes
Detalle por Ministerios
(millones de euros)

Programa
Ministerio
Fomento Creacion de infraestructuras
de carreteras 1.252,24 120,12 236,28 84,40 67,02 37,13
Conservacion y explotacion
de carreteras 745,37 161,24 167,29 120,47 102,05 83,84
Infraestructura del transporte
ferroviario 1.445,68 137,98 21,14 2569 15,13 6,87
Agricultura  Gestion e infraestructuras
Alimentacion  del agua 414,84 61,58 66,20 50,87 67,73 28,89
y Medio Calidad del agua 2087 814 160 3,00 122 152
Ambiente

1 Proyeccion.
Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales del Estado 2013.

Por lo que respecta a las inversiones del Sector Publico Empresarial y Fundacional en esta
Comunidad Auténoma, se prevé que alcancen un montante de 1.043,26 millones de euros,
superior al afio anterior en un 0,3%. De estos recursos, una parte importante continla asig-
nada en 2013, al Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF) para las lineas de alta
velocidad, principalmente la Venta de Bafios-Palencia-Ledn-Asturias; la Valladolid-Venta de
Bafios-Burgos-Vitoria; la Olmedo-Lubian-Orense y la Variante de Pajares, entre otras. En Ledn
se concentran inversiones de Acuakbro, la Fundacion Ciudad de la Energia, y SEIASA. En Bur-
gos realizan inversiones destacables AcuaEbro y la Fabrica nacional de Moneda y Timbre-Real
Casa de la Moneda. En Soria destaca la Sociedad de Infraestructuras y Equipamientos Peni-
tenciarios (SEIPSA). La Sociedad de Infraestructuras de Transporte Terrestre (SEITTSA), por su
parte, concentra su actividad en Zamora y Valladolid, reduciendo su actividad en grandes pro-
yectos en el resto de la Comunidad. El cuadro 1.8.4-7 recoge los mas importantes desde el
punto de vista cuantitativo, es decir, aquellos que superan los 10 millones de euros.
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Cuadro 1.8.4-7 Proyectos mas importantes del Sector Publico Empresarial y Fundacional,
2012-2016
(millones de euros)

Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (Adif)

L.A.V. Valladolid-Burgos-Vitoria  Burgos 508,89 80,00 4550 34,25 80,00 17,40
Palencia 674,62 128,17 46,50 49,75 40,96 24,00
Valladolid 748,06 71,32 33,50 55,00 20,53

L.A.V. Venta de Bafios-Palencia- Ledn 1.589,55 193,46 100,00 110,00 3,26 13,00

Ledn-Asturias, incluido estaciones Palencia 623,64 106,19 65,00 110,00 1,84 7,00

L.A.V. Variante Pajares Ledn 1.827,37 30,00 7750 77,50

Electrificacion Medina-

Fuentes de Oforo Salamanca 70,00 20,00 25,00 20,00 5,00

L.A.V. Galicia. Olmedo-Lubian- Valladolid 192,46 38,91 36,00 36,00 30,00 48,60

Orense, incluido estaciones Zamora 2.921,25 81,00 147,70 460,48 357,50 310,00

Aguas de las Cuencas del Ebro,S.A. (ACUAEBRO)

Saneamiento de Burgos.
Ampliacion de la EDAR y
emisarios de conexion Burgos 72,79 14,10 29,50 29,19

Canal Bajo de Los Payuelos
Fase Il Ledn 45,75 18,96 19,10 7,69

Fabrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda

Renovacioén tecnolégica de
la maquinaria e instalaciones Burgos 55,83 8,47 12,59 11,24 12,04 7,15

Fundacion Ciudad de la Energia (CIUDEN)

Construccion del Museo Nacional
de la Energia: Sede Central Ledn 45,99 3,67 21,20 7,72

S.E. de Infraestructuras de Transporte Terrestre (SEITTSA)

Valladolid 130,32 8,60 16,24
109,04 13,85 22,05
100,83 3,50 3835 15,86

Zamora 105,73 1,69 42,05 13,06
151,45 540 20,51 59,85 29,23 26,34
164,47 0,40 17,64 6561 46,35 33,35

61,63 12,55 34,14 14,53
Sociedad Estatal de Infraestructuras Agrarias, S.A. (SEIASA)

Canal del Paramo I11-X Ledn 31,19 5,86 15,59 9,15
Canal del Paramo Bajo IlI-IV Ledn 35,83 7,17 24,16 4,43
Canal Toro-Zamora -1V Zamora 29,988 4,604 17,993 6,895

Continta
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Continuacién

Sociedad de Infraestructuras y Equipamientos Penitenciarios (SIEPSA)

Centro Penitenciario Centro |
(Soria) Soria 114,25 24,23 18,00 32,34 11,41

Fuente: Elaboracion propia a partir de los presupuestos Generales del Estado 2013.

Por politicas de gasto (cuadro 1.8.4-8), las infraestructuras absorben el 92,7% del gasto en
inversiones del Estado en nuestra Comunidad. Tan s6lo las politicas de gasto en actuaciones
en cultura, de caracter general, en proteccién y promocién social y en justicia, alcanzan un
porcentaje superior al 1% (2,7%, 2,2% y 1,2% y 1%, respectivamente). De todas las inver-
siones del Estado, las de Infraestructuras, 1+D+i y Educacion se consideran las mas estratégicas
para incidir en el crecimiento de las Comunidades Autbnomas, pues suponen acumulacion de
capital fisico, tecnoldgico y humano, que son consideradas las fuentes del crecimiento eco-
noémico en el muy largo plazo. En 2013 las inversiones en Investigacion, desarrollo e innova-
cién alcanzaron 420.000 euros frente a 5.160.000 euros en 2010, lo que supone una
reduccion del 91,7%. Por otra parte, las inversiones en Proteccién y promocion social, que en
2010 fueron 17,54 millones de euros, pasaron a 6,65 millones de euros en 2013, es decir, dis-
minuyeron un 62,1%.

Mientras que los recursos destinados emprender actuaciones en I1+D+i y Educacion, constitu-
yen politicas relacionadas con dotaciones basicamente intangibles, las de Infraestructuras son
politicas basadas sobre todo en la acumulacion de capital fisico. En efecto, dentro de Infraes-
tructuras, ademas de Carreteras y Transporte ferroviario, destacan las destinadas a asegurar
el suministro de agua y paliar el déficit de las cuencas hidrograficas (recursos hidraulicos) y las
que sustentan actuaciones medioambientales. En concreto, estas dos Ultimas, son consideradas
inversiones de desarrollo sostenible, que se caracterizan por estar orientadas a paliar costes y
externalidades negativas derivadas del crecimiento, en particular los efectos mas negativos
de la degradacién del medio ambiente y de la escasez de recursos hidricos. Estas inversiones
en 2010 ascendieron a 812,99 millones de euros y en 2013 a 493,32 millones de euros, lo
que supone una reduccion relativa del 39,3%.

En resumen, las inversiones han mantenido su importe (crecimiento del 0,2% respecto a
2012), fundamentalmente a través del sector publico Fundacional y Empresarial (donde des-
taca sobre todo ADIF). La Seguridad Social y el Estado, Organismos Autbnomos y otros Orga-
nismos Publicos han aumentado el esfuerzo inversor, mientras que los Fondos de
Compensacion Interterritorial lo han reducido. Como en afios anteriores, son los Ministerios
de Fomento y, en menor medida, de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente, los que
protagonizan las inversiones mas importantes.
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1.8.4.2 Los FONDOS DE COMPENSACION INTERTERRITORIAL EN 2013

Desde la promulgacion de la Ley 29/1990, los Fondos se encuentran ligados a la politica de
desarrollo regional financiada con cargo al Presupuesto comunitario.

La Ley 22/2001, de 27 de diciembre, reguladora de los Fondos, desglosa el antiguo Fondo
de Compensacion Interterritorial en el Fondo de Compensacion y el Fondo Complementario.
El Fondo de Compensacion se destina a gastos de inversion, de acuerdo con lo establecido en
el apartado 1 del articulo 158 de la Constitucion Espafiola. EIl Fondo Complementario puede
dedicarse, sin embargo, a financiar gastos de puesta en marcha o funcionamiento de inver-
siones. Los aspectos esenciales de la regulacion contenida en la Ley 22/2001 se refieren a las
Comunidades y Ciudades beneficiarias de los Fondos, la cuantia de los mismos y los criterios
de reparto.

El resultado de la distribucion regional del total de los Fondos de Compensacion Interterritorial,
para Castilla y Le6n en 2013 fue de 25,04 millones de euros (cuadro 1.8.4-9), de los que
18,78 millones provienen del Fondo de Compensacion y 6,26 millones del Fondo Comple-
mentario, lo que supone un descenso del 21,3% respecto de la dotacion de 2012, frente al
14,9% de disminucion media de los recursos de los FCI. La cuota de participacion de Castilla
y Ledn en el montante asignado a las diez Comunidades Auténomas beneficiarias (y dos Ciu-
dades Auténomas) se sitla para el afio 2013, en el 4,4%, por debajo de Andalucia, la Comu-
nidad Valenciana, Canarias, Galicia, Castilla-La Mancha, y Extremadura y Murcia. Si se
compara el porcentaje de participacion del afio 2013 respecto de 2012, Castilla'y Leon reduce
su cuota de participacion en los Fondos de Compensacion Interterritorial en casi 0,4 puntos
porcentuales, con una pérdida superior a la ya experimentada en 2012. Si la comparacién se
efectlia con el afio 2010, se observa cémo en ese afio la cuota de participacion de Castilla y
Leon era del 5,42%, 1,04 puntos porcentuales superior a la correspondiente a 2013.
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Por otra parte, si se toma en consideracion la poblacién de cada Comunidad Auténoma recep-
tora de los Fondos de Compensacion Interterritorial, Castilla y Ledn se encuentra por debajo
de la media, al recibir de los citados fondos 9,94 euros por habitante, frente a una media de
las Comunidades Auténomas que participan en los mismos de 20,81 euros por habitante y
muy alejada de los 32,67 que corresponden a Canarias, lo que hace que cuando se considera
la dotacién total de los Fondos de Compensacion Interterritorial por habitante, Castillay Ledn
ocupe el pendltimo lugar en 2013, s6lo por encima de Cantabria (cuadro 1.8.4-10).

Cuadro 1.8.4-10 Reparto de los Fondos de Compensacion Interterritorial, 2007-2013
(euros por habitante)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Andalucia 56,78 58,72 57,59 52,19 32,65 28,03 24,24
Asturias 50,15 52,37 51,60 40,54 22,97 18,84 15,19
Canarias 36,17 43,63 48,04 48,41 35,58 37,11 32,67
Cantabria 17,00 18,26 18,28 13,49 7,13 8,86 7,47
Castillay Le6n 32,38 33,26 32,73 25,94 15,15 12,49 9,94
Castilla-La Mancha 52,34 55,96 54,75 51,31 32,71 25,77 21,99
C. Valenciana 19,63 23,24 26,31 2545 17,08 16,10 14,24
Extremadura 84,49 88,55 87,00 74,19 44,12 37,02 31,18
Galicia 70,64 73,02 70,53 60,62 35,62 27,68 22,11
Murcia 39,33 42,87 42,74 40,71 26,44 22,51 19,51
Ceuta 124,86 133,62 132,99 117,57 71,94 61,18 51,97
Melilla 137,74 144,73 142,43 124,60 75,52 63,61 52,28
Media CCAA

receptoras de FCI 46,66 49,50 49,56 44,64 28,11 2436 20,81
Media CCAA

receptoras de FCI* 46,19 49,01 49,06 4420 27,84 24,13 20,62

1Sin Ceuta ni Melilla.
Fuente: Elaboracion propia.

Por su parte, el cuadro 1.8.4-11 atiende a las caracteristicas de los distintos proyectos cuya
ejecucion se financia con los recursos de los FCI en los ejercicios 2007 a 2013 en Castilla y
Leon, resultando cinco grandes areas de inversion, de entre las que destaca por su importancia
cuantitativa el programa de autopistas, autovias y carreteras, relativo a las infraestructuras
viarias (38%), seguido del programa de infraestructuras para la educacion (24,6%), del de
infraestructuras agrarias (con un 21,1%), y finalizando con el programa de infraestructuras
sanitarias (con un 16,3%). El programa para la proteccién y mejora del medio ambiente, que
se concretaba en proyectos de saneamiento integral de aguas no recibe financiacién proce-
dente de los Fondos de Compensacion Interterritorial en 2013.
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La contribucién del sector publico estatal a la formacidn de capital en cada territorio es mas
amplia que la reflejada en los anteriores datos de inversion. Como ejemplo de acciones no
reflejadas en las cifras precedentes, se encuentran las ayudas financieras que concede el Estado
a la inversion productiva para fomentar la actividad empresarial, orientando su localizacion
hacia zonas previamente determinadas dentro del Sistema de Incentivos Regionales. En el
cuadro 1.8.4-12 se muestran los Grandes Proyectos aprobados con financiacion publica ges-
tionados por la Agencia de Inversiones y Servicios de Castilla y Ledn, donde se incluyen los
expedientes de Incentivos Regionales, cuya concesion corresponde al Ministerio de Economia
y Competitividad para fomentar la inversion vinculada a la creacion y mantenimiento del
empleo, dirigida a los proyectos de inversiones superiores a 600.000 euros. También se reco-
gen los proyectos MINER que concede el Ministerio de Industria, Energia y Turismo para pro-
mover la localizacion empresarial en las zonas de mineria de carbon y su entorno, como las
de Ledn y Palencia en Castilla y Ledn, con la finalidad de generar actividades econdmicas
alternativas con nuevos puestos de trabajo. Por Ultimo, cabe citar los Incentivos a la Inversion
de Especial Interés que concede la Junta de Castilla y Ledn. Hay que sefialar que si un mismo
proyecto recibe subvencion en dos lineas de ayuda distintas, la inversion subvencionable se
computa una sola vez con el fin de no duplicar datos.

Los expedientes de Grandes Proyectos aprobados en 2013 fueron veinte, con una inversion
aprobada de 363.791.488,75 euros. Los expedientes aprobados suponen alcanzar un mon-
tante de subvenciones de 28,464 millones de euros de financiacién. Estas cifras representan
una recuperacion con respecto al afio anterior en la inversién subvencionable que es un
86,51% mayor que el afio anterior; y en mayor medida, en las subvenciones concedidas, que
son un 183,1% mayores que en 2012. El nimero de expedientes es superior a 2012, y la
inversion por proyecto aprobado durante 2013 fue de 18,189 millones de euros, superior a la
del afio 2012 en un 30,6%, por lo que el apoyo financiero se extiende sobre un mayor niimero
de proyectos y con una mayor intensidad. En cuanto a la subvencién concedida en relacién
con la inversion, en 2013 alcanzé el 7,8% de la inversion subvencionable por encima del 5,2%
de 2012, es decir, se han incentivado mas proyectos, mas grandes y con mas volumen de sub-
venciones, representando éstas un mayor peso dentro de la inversion total.
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1.8.4.3 PLAN DE PAGO A PROVEEDORES

En una primera fase, el 24 de febrero de 2012 el Consejo de Ministros aprobd la creacién del
Fondo para la financiacion de los pagos a proveedores, con el objeto de que empezasen a
cobrar las deudas pendientes en el mes de mayo de dicho afio. Ademas de saldar las deudas
comerciales de las Corporaciones Locales, pretendia ser una importante inyeccion de liquidez
a la economia productiva.

Esta herramienta se puede aplicar también a los pagos pendientes de las Comunidades Aut6-
nomas, en linea con los acuerdos alcanzados en el Consejo de Politica Fiscal y Financiera del
6 de marzo de 2012, y permite, ademas, propiciar una reestructuracion ordenada de la deuda
comercial de Comunidades y Ayuntamientos.

Se trata de una medida coyuntural y extraordinaria para ayudar a las Entidades Locales y
Comunidades Auténomas a reducir su deuda comercial acumulada y poder estar en mejores
condiciones de cumplir con las nuevas reformas estructurales de control de la deuda comer-
cial.

Este mecanismo permitird poner el contador de la deuda comercial a cero con caracter previo
a la implantacion de la factura electronica, del registro contable, del periodo medio de pagos
y, en Ultima instancia, de los controles de la Ley Organica de Estabilidad Presupuestaria y Sos-
tenibilidad Financiera. En definitiva, el Real Decreto busca reducir la morosidad y el plazo de
pago de facturas pendientes de Entidades Locales y Comunidades Auténomas antes de la
entrada en vigor de la Ley Orgéanica de Control de la Deuda Comercial en el Sector Publico,
para facilitar que las facturas de los proveedores se paguen cumpliendo los plazos legales.

Los pagos se instrumentan a través de un crédito sindicado bancario, con un volumen en
torno a 35.000 millones de euros (incluidas Comunidades Auténomas), siendo la mayor ope-
racion de refinanciacion realizada en Espafia. Este crédito sindicado esta avalado por el Tesoro
Publico que, a su vez, cuenta con la contragarantia de la participaciéon en los Ingresos del
Estado de los Ayuntamientos.

Para realizar esta operacion, el Ministerio de Economia y Competitividad crea el Fondo para
la Financiacion de las Administraciones Territoriales, que es el encargado de canalizar el prés-
tamo sindicado hacia los Ayuntamientos. El préstamo tiene una duracién de cinco afios con
dos de carencia, durante los cuales las Entidades Locales solo pagan los intereses. Sin embargo,
el plazo de que disponen los Ayuntamientos para devolverlo es de diez afios, con dos de caren-
cia, mediante un mecanismo de refinanciacion que realiza el Fondo para la financiacion. El
coste del crédito es el equivalente al de otras operaciones avaladas por el Estado, con un
recargo maximo de 115 puntos basicos sobre Tesoro. En la actualidad, el interés ronda el 5%.

En una segunda fase, el BOE del 29 de junio de 2013 recoge, tras su aprobacién por el Consejo
de Ministros, la publicacion del Real Decreto-Ley 8/2013, de 28 de junio, de medidas urgentes
contra la morosidad de las Administraciones Publicas y de apoyo a Entidades Locales con
problemas financieros. En él se establece una tercera y tltima fase del denominado mecanismo
de financiacion para el pago a proveedores.

Como novedad en esta Ultima fase se considera a las Entidades Locales como proveedores de
las Comunidades Auténomas. En el articulo 9 del Real Decreto-Ley viene recogido que en
esta fase del plan se incluiran las transferencias de las Comunidades Autdbnomas a Entidades
Locales hasta el limite de las obligaciones pendientes de pago por parte de la Comunidad
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Auténoma a 31 diciembre de 2012, a las citadas Entidades, y siempre que la Entidad Local
tenga obligaciones pendientes de pago que haya debido incluir en esta nueva fase del meca-
nismo. En este caso, se endeudara la Comunidad Auténoma y no el Ente Local acreedor de la
transferencia para el pago a sus proveedores. El proveedor del Ayuntamiento solo se relacio-
nara con éste.

El cuadro 1.8.4-13 recoge todas las medidas de apoyo a la liquidez de Comunidades Autono-
mas y Entidades Locales por parte de la Administracion Central del Estado a lo largo del bienio
2012-2013. Castillay Ledn, que no se acogio al Fondo de Liquidez Autondmica (FLA) ni a las
fases Il y Il del Plan de pago a proveedores, absorbioé un 1,8% del global y un 3,5% del Plan
de pago a proveedores, tal y como puede observarse en el grafico 1.8.4-1.

Grafico 1.8.4-1 Plan de Pago a Proveedores, Fases I, Il y Ill. Importe (millones de euros)
y porcentaje del total por Comunidades Auténomas de régimen comun,
2012-2013

Importe (millones de euros)

Il Total planes proveedores Fases I, Iy Ill Il %

Fuente: Elaboracion propia.
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1.8.4.4 PROCESO DE REORDENACION DEL SECTOR PUBLICO AUTONOMICO

La aprobacion del Acuerdo 1/2010, de 22 de marzo, del Consejo de Politica Fiscal y Finan-
ciera (en adelante CPFF), sobre sostenibilidad de las finanzas publicas 2010-2013, determiné
el compromiso por parte de las Comunidades Auténomas y Ciudades con Estatuto de Auto-
nomia, de reduccién de su sector publico instrumental, en el marco de los planes de raciona-
lizacion de las estructuras de sus respectivos sectores publicos, administrativo y empresarial,
con el objetivo de mejorar la eficiencia y reducir el gasto publico.

La necesidad de avanzar en el cumplimiento de los compromisos adquiridos, supuso la adop-
cion, en el Acuerdo 5/2012, de 17 de enero, del CPFF, de nuevos compromisos por parte de
las Comunidades Autdonomas que, junto con el eje principal de reduccion de la dimensién del
sector publico autonémico, permitieran promover la aprobacion de otras medidas dirigidas a
racionalizar su organizacion y controlar su gasto. En virtud de este Acuerdo, las Comunidades
Auténomas remitieron al Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas (en adelante
MINHAP), sus planes de reordenacion, en los que se incluyen el conjunto de actuaciones pre-
vistas, fundamentando las medidas propuestas, y cuantificando el impacto esperado de dichos
procesos. Asimismo, se comprometieron a llevar a cabo la completa ejecucion de estos planes
durante el afio 2012, y se habilit6é a este Ministerio para que, a la vista de la informacion reci-
bida, formulara las propuestas de actuacion que resultasen convenientes. En este contexto, el
MINHAP ha venido rindiendo informacién al Consejo de Politica Fiscal y Financiera (CPFF)
del desarrollo de las actuaciones llevadas a cabo.

El 21 de julio de 2013 se emite el informe de la Comision para la Reforma de las Administra-
ciones Publicas y el 1 de julio de 2013 emite informe la Secretaria General de Coordinacion
Autonomica y Local del Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas, de los que se
extractan los datos que a continuacion se sefialan. No existiendo datos mas actualizados seran
los que se tengan en consideracion para hacer el analisis que prosigue por lo que habra de
tenerse en cuenta que este andlisis no comprende mas alla de la mitad del afio 2013 y por
tanto las conclusiones que puedan extraerse no tendran valor estadistico cierto en tanto no
se disponga de los datos de la anualidad completa.

El cuadro 1.8.4-14 ofrece informacion sobre la envergadura de las reducciones de entes pre-
vistas en relacion a la situacion inicial para cada Comunidad Auténoma. Castilla y Ledn partia
en 2010 de 85 entes, y tiene previsto reducir 22 entidades, lo que supone un 25,9%, inferior
al 31,8% que promedian las Comunidades Auténomas tomadas globalmente.

Es conveniente recordar que de los 85 entes, la Junta de Castilla y Ledn tenia plena capacidad
de decision solo sobre 36; a finales de 2013 se han suprimido 18 de los 36 satisfaciendo el
compromiso inicial de Administracion Autonémica de reduccion en un 50% sus entes, muy
por encima de lo que promedian el resto de las comunidades auténomas.
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Cuadro 1.8.8-14 Escenario inicial y previsto al final del proceso de reestructuracién
e importancia relativa de la reduccion comprometida (estimacion)

(1] (2] B1=[1]-[2] [41=1[21/[1]

Sector publico Reduccion prevista  Situacion Importancia relativa
autonémico (Compromiso prevista (%) de la reduccion
a 1/7/2010 inicial+medidas tras la comprometida
(inicio procesos posteriores) reduccion sobre situacion
reordenacion) a1/7/2013 (n° entes) a 1/7/2010

(n° entes) (n° entes) (%)
Andalucia 368 128 240 34,78
Aragon 119 19 100 15,97
Asturias 84 12 72 14,29
Baleares 181 109 72 60,22
Canarias 87 13 74 14,94
Cantabria 69 25 44 36,23
Castillay Le6n 85 22 63 25,88
Castilla-La Mancha 81 a7 34 58,02
Catalufia 470 104 366 22,13
Extremadura 79 14 65 17,72
Galicia 157 58 99 36,94
Madrid 189 35 154 18,52
Murcia 100 56 44 56,00
Navarra 101 34 67 33,66
La Rioja 31 6 25 19,35
C. Valenciana 164 69 95 42,07
Total 2.365 751 1.614 31,75

Fuente: Informe sobre la reordenacién del Sector Plblico Autonémico.
Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas.

En el cuadro 1.8.4-15 se recogen los ahorros por extincion de entes que formaban parte del
Inventario de Entes Dependientes de las Comunidades Auténomas, por ser ésta la definicion
de sector publico autonémico que se tiene en cuenta en el analisis de los procesos de reorde-
nacion. Cualesquiera otros ahorros derivados de venta de participaciones en entidades no
inventariadas o entes que han salido del Inventario por no cumplir las condiciones del articulo
11 de la Orden HAP/2105/2012 no son recogidos en la informacion del cuadro, si bien se
incluyen en otros documentos tales como los Planes de Ajuste o Planes Econémico-Financieros
que, en su caso, tenga la respectiva Comunidad Auténoma. Esta circunstancia afecta, funda-
mentalmente a la Comunidad Auténoma de Catalufia, asi como a Galicia y Andalucia. A 1 de
julio de 2013 (fecha del ultimo Informe) se han realizado 1.347.142,17 miles de euros, esto
es un 76,8% del total estimado para el periodo. En materia de personal se ha realizado una
reduccion de las plantillas de 4.197 efectivos, un 77,7% del total estimado.
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Por su parte, el cuadro 1.8.4-16 muestra el total de ahorros en materia de gasto y de reduccién
de personal estimados por cada Comunidad Auténoma, derivados tanto de medidas de extin-
cion de entes como de otras medidas de racionalizacion de su sector publico instrumental. De
esta informacion se concluye que los procesos de racionalizacion llevados a efecto por las
Comunidades Auténomas han supuesto en el periodo 2011-2013 un total de ahorros esti-
mados por el conjunto de medidas de reestructuracion de 4.042.533,42 miles de euros y una
reduccion total de plantillas por extincion de entes u otras medidas de 14.241 efectivos, corres-
pondiendo a Castilla y Le6n 460.294,25 miles de euros y 1.282 efectivos, respectivamente.

Cuadro 1.8.4-16 Efectos econémicos totales por bajas efectivas u otras medidas de
reestructuracion en entes que subsisten, 2011-2013 (estimacion)

Por extincion Por medidas de Totales
de entes reestructuracion en
entes que subsisten

CCAA

Andalucia 854 48.785,99 423 88.114,63 1.277  136.900,62
Aragén 128 7.466,60 50 36.329,09 178 43.795,70
Asturias 202 449,10 0 0,00 202 449,10
llles Balears 130 124.676,62 0 16.800,24 130 141.476,86
Canarias 31 24.109,22 479 68.730,00 510 92.839,22
Cantabria 147 13.648,97 165 33.621,55 312 47.270,52
Castillay Le6n 198 19.218,96 1.084 441.075,29 1.282  460.294,25
Castilla-La Mancha 243 34.326,38 3.388 333.164,25 3.631  367.490,63
Cataluia 452 7.208,66 25 3.746,05 477 10.954,71
Extremadura 37 4.074,83 n.d. - 37 4.074,83
Galicia 262 17.315,95 355 22.924,88 617 40.240,83
Madrid 310 862.534,52 752 90.362,96 1.062 952.897,48
Murcia 207 63.646,96 943 216.024,98 1.150 279.671,94
Navarra 195 34.667,59 129 25.551,57 324 60.219,16
Pais Vasco n.d. n.d. n.d. - - -
La Rioja 14 746,50 3 534,28 17 1.280,78
Valenciana 1.991 490.195,81 1.044 912.481,00 3.035 1.402.676,80
Ceuta n.d. n.d. n.d. - - -
Melilla n.d. n.d. n.d. - - -
Total 5.401 1.753.072,66 8.840 2.289.460,77 14.241 4.042.533,43

Fuente: Informe sobre la reordenacién del Sector Publico Autonémico. Ministerio de Hacienda y
Administraciones Publicas.
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A lo largo del ejercicio 2013 se han ido aprobando diversas disposiciones normativas que se
exponen a continuacion. Es procedente hacer referencia a estas normas en atencion a su fina-
lidad, de la que se hara breve referencia y a las consecuencias que de su aplicacion se derivan
para el Sector Publico Autonémico. La sistematica que se emplea para hacer esta mencion
serd en atencién a su objeto.

A. Cumplimiento de la LOEPSF, impuestos, normas de gestion presupuestaria

Por lo que se refiere al cumplimiento de las disposiciones del capitulo VI de la LOEPSF dedicado
a la gestion presupuestaria, cabe destacar que la Comunidad Autobnoma de Castilla y Ledn
no ha dotado un Fondo de contingencia tal y como se preveé en el articulo 31 de la Ley Orga-
nica de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera de las Administraciones Publi-
cas (LOEPSF).

De la regulacién contenida en la Ley de Medidas para 2013 se puede destacar que la dispo-
sicion adicional segunda crea un Fondo dedicado a la compensacién de las cantidades que,
por aplicacion de los articulos 17.4 y 18.5 de la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del Sector
Eléctrico, sean repercutidas a los consumidores ubicados en la Comunidad de Castillay Ledn
como consecuencia de la aplicacion del impuesto sobre la afeccion medioambiental causada
por determinados aprovechamientos del agua embalsada, por los parques edlicos y por las
instalaciones de transporte de energia eléctrica de alta tension. Por otro lado se encuentra la
disposicion final quinta, que modifica la Ley 1/2012, de 28 de febrero, de Medidas Tributarias,
Administrativas y Financieras, con el objeto de determinar el destino de los ingresos proce-
dentes del citado gravamen sobre la afeccion medioambiental causada por determinados apro-
vechamientos del agua embalsada, por los parques edlicos y por las instalaciones de transporte
de energia eléctrica de alta tension. Finalmente, la disposicion final cuarta modifica la Ley
2/2006, de 3 de mayo, de la Hacienda y del Sector Piblico de la Comunidad de Castilla y
Leon, para determinar las actuaciones que se han de realizar para la imputacion de compro-
misos y otras operaciones de ejercicios anteriores al presupuesto en vigor.

En cuanto a la posicion avalista de la Comunidad, el articulo 26 de la Ley de Presupuestos
para 2013 mantiene la linea establecida en el afio anterior con la que la Administracion General
puede avalar sobre operaciones de crédito hasta un importe maximo global de 300 millones
de euros en total, y de 25 millones individualmente. Afiade que los avales a favor de entes de
derecho privado y de las empresas publicas de la Comunidad, que excepcionalmente podran
tener caracter solidario, no seran tenidos en cuenta a efectos de los limites establecidos en el
parrafo anterior, siendo el importe global e individual aplicable en este caso de 500 millones
de euros, cuando el afio anterior este limite era de 300 millones de euros.

B. Medidas de reforma y modernizacion del sector publico autonémico

LalLey 11/2013, de 23 de diciembre, de Medidas Tributarias y de Reestructuracion del Sector
Pablico Autondmico recoge un conjunto de medidas que pretenden contribuir a cumplir con
los objetivos de reduccion del déficit publico y de consolidacion fiscal asi como con los com-
promisos asumidos por la Comunidad Auténoma en el Plan Econémico Financiero de Castilla
y Ledn 2012-2014. Las medidas se polarizan en torno a una serie de modificaciones de las
normas tributarias relativas a ingresos de la comunidad y una serie de medidas de reforma del
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sector publico autonémico para cumplir con los objeticos de estabilidad presupuestaria y sos-
tenibilidad financiera.

El Acuerdo 22/2014, de 30 de enero, por el que se aprueban las medidas para la reforma de
la Administracion de la Comunidad de Castilla y Ledn, se dicta como continuacion de las medi-
das de reforma de la Administracion adoptadas en los Ultimos afios por el Gobierno de Castilla
y Ledn y a las vista del informe elaborado por la Comision para la reforma de las Administra-
ciones Publicas (CORA) puesta en marcha por la Administraciéon del Estado, el Presidente de
la Junta de Castilla y Ledn, en el Debate de Politica General del afio 2013, se comprometié a
presentar en las Cortes de Castilla y Ledn una Comunicacion comprensiva de las medidas de
reforma llevadas a cabo y de las nuevas propuestas de actuacion.

Asi, con fecha 10 de diciembre de 2013 la Junta de Castilla y Le6n presenté ante el Pleno de
las Cortes de Castilla y Ledn dicha Comunicacion; como resultado del debate de las propuestas
planteadas, se aprobaron doce resoluciones.

Por otra parte, dicha Comunicacion se incluy6 en el Portal de Gobierno Abierto para que los
ciudadanos pudieran formular las propuestas y aportaciones que considerasen oportunas.

El presente acuerdo recoge 65 medidas para la reforma de la Administracién de la Comunidad
de Castillay Ledn y es fruto de las propuestas presentadas por la Junta de Castillay Ledn ante
las Cortes, de las resoluciones aprobadas y de las aportaciones realizadas a través de la plata-
forma de Gobierno Abierto.

Se estructura en cuatro apartados en los que se recogen las medidas ya realizadas y las medi-
das a poner en marcha, con indicacion del plazo de ejecucion y del 6rgano responsable de su
consecucion.

Por lo que a las actuaciones ya realizadas se refiere, cabe destacar:
1. Medidas institucionales y organizativas:

a. En 2011, reduccion del nimero de Consejeros y altos cargos y aprobacion de la Ley
5/2011, de 19 de septiembre, por la que se modificaron la organizacion y funcio-
namiento del Consejo Consultivo y del Consejo de Cuentas asi como del Gobierno
de la Comunidad.

b. En 2012, reduccioén de la presencia exterior del Gobierno de la Comunidad y puesta
en marcha del Modelo de Gobierno Abierto de la Junta de Castilla y Le6n con los
apartados de transparencia, datos abiertos y participacion en redes sociales.

c. En 2013, aprobacion de la Ley 4/2013, de 19 de junio, por la que se modifica la
organizacion y el funcionamiento de las instituciones propias de la Comunidad
(Consejo Consultivo, Consejo de Cuentas, Procurador del Comin y Consejo Eco-
némico y Social).

2. Medidas de coordinacion y reduccién de duplicidades:

a. Con la Administracion del Estado: desde el afio 2011 se han celebrado 38 convenios
con la Administracion del Estado en diversas materias gracias a la cooperacion per-
manente establecida con la creacion de la Comisién de Cooperacion entre la Comu-
nidad y el Estado.

b. Con otras Comunidades Auténomas: se han celebrado protocolos de colaboracion
con 13 Comunidades Auténomas en diversas materias.
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c. Con la Administracion Local: en el afio 2013 se puso en marcha el sistema de finan-
ciacién incondicionada de la cooperacion econdmica general a los municipios, fruto
del acuerdo firmado el 10 de octubre de 2012 entre el Presidente de la Junta de
Castillay Ledn y el Secretario General del Partido Socialista de Castilla y Ledn.

3. Medidas de modernizacién administrativa:

a. Medidas destinadas a hacer mas facil a los ciudadanos sus relaciones con la Admi-
nistracion, destacando la aprobacion de la Ley 2/2010, de 11 de marzo, de los
derechos de los ciudadanos en sus relaciones con la Administracién de la Comu-
nidad de Castillay Ledn y de Gestién Publica, en la que se recogen diversas medi-
das destinadas a modernizar la administracion y a hacerla mas accesible a los
ciudadanos (mayor detalle en apartado Il1).

b. Medidas en materia de administracion electrénica como la creacion de la sede elec-
trénica de la Administracion de la Comunidad de Castilla y Ledn en la direccion
www.tramitacastillayleon.jcyl.es, en la que se recogen los tramites y servicios elec-
tronicos que se ofrecen a los ciudadanos; en la actualidad, de los 1.274 procedi-
mientos existentes, en 482 de ellos es posible la presentacion telematica de la
solicitud asi como de la notificacion de la resolucion.

c. Destaca el impulso de la tramitacion electrénica mediante la aprobacion del Decreto
7/2013, de 14 de febrero, de utilizacién de medios electrénicos en la Administra-
cion de la Comunidad (mayor detalle en apartado V).

d. Medidas destinadas a la simplificacion de procedimientos, destacando la aprobacién
del Decreto 23/2009, de 26 de marzo, de medidas relativas a la simplificacion docu-
mental de los procedimientos o la mas reciente Ley de Estimulo a la Creacion de
Empresas en Castilla'y Le6n.

e. Medidas de reestructuracion del sector publico: en el afio 2011 se inicié un proceso
de reduccion del nimero de entidades y organismos que conformaban el sector
publico autonédmico que han culminado con la aprobacién de la anteriormente
citada Ley 11/2013, de 23 de diciembre.

La Ley 2/2010, de 11 de marzo, de Derechos de los ciudadanos en sus relaciones con la
Administracion de la Comunidad de Castilla y Ledn y de Gestion Publica (BOCyL n° 55, de
22 de marzo de 2010), tiene por finalidad garantizar que la actuacion de la Administracion
de la Comunidad se oriente hacia una adecuada atencion a los ciudadanos y a la prestacion
de unos servicios publicos de calidad que satisfagan sus necesidades y expectativas. De ese
modo esta norma tiene plena eficacia en el 2013 y plantea al formalizacion con rango legal
de los derechos de los ciudadanos frente a la administracion y la implantacién de medidas de
modernizacion y mejora de la Administracion a través de la reduccion de cargas administrativas
y de la simplificacién documental.

La Ley 1/2012, de 28 de febrero, de Medidas Tributarias, Administrativas y Financieras en
su disposicion transitoria primera prevé, un régimen transitorio de funcionamiento del Consejo
de Urbanismo y Ordenacion del Territorio de Castilla y Ledn, de las Comisiones Territoriales
de Urbanismo, de la Comision de Prevencion Ambiental de Castillay Ledn y de las Comisiones
Territoriales de Prevencion Ambiental.
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El Decreto 43/2010, de 7 de octubre, por el que se aprueban determinadas medidas de mejora
en la calidad normativa de la Administracion de la Comunidad de Castilla y Ledn, desarrolla
el articulo 41 de la Ley 2/2010, de 11 de marzo, proclama la voluntad de las Cortes Regionales
para que la Administracion Autonémica establezca medidas de simplificacion de los procedi-
mientos administrativos, con el fin de propiciar procesos de gestion publica mas agiles y racio-
nales. Esta mejora en el proceso de elaboracion de disposiciones de caracter general se
contempla, por lo tanto, desde dos grandes apartados: la calidad normativa y la simplificacion
y racionalizacion de los procedimientos. Pese a que el primero de los apartados puede subsumir
al segundo, la importancia que ha alcanzado la simplificacion y la racionalizaciéon de los pro-
cedimientos hacen necesaria la referencia expresa y su tratamiento diferenciado.

El Decreto 7/2013, de 14 de febrero, de utilizacion de medios electronicos en la Administracién
de la Comunidad de Castillay Ledn, desarrolla la Ley 2/2010 para garantizar el ejercicio efec-
tivo del derecho de los ciudadanos a relacionarse por medios electronicos con la Administracion
de la Comunidad de Castilla y Leon.

El antecedente de estas previsiones legales se encuentra en el Decreto 23/2009, de 26 de
marzo, de medidas relativas a la simplificacion documental de los procedimientos administra-
tivos, que persigue un proceso de simplificacion documental que incluye, entre otras medidas,
la sustitucion de certificaciones por declaraciones responsables, concebidas como manifesta-
ciones de voluntad de los interesados relativas al cumplimiento de determinados requisitos y
a la posesion de determinada documentacion.

Una concrecion de las posibilidades de relacion por medios electrénicos con la Administra-
cién se plasma en el Decreto 3/2013, de 24 de enero, por el que se crea la Plataforma de
Facturacion Electronica de la Administracion de la Comunidad de Castilla y Leon, mediante
el cual se crea la Plataforma de Facturacion Electronica de la Administracion de la Comu-
nidad de Castilla y Ledn, como instrumento tecnolégico de informacion a través del cual
se garantiza el derecho de los empresarios y profesionales a remitir las facturas electrénicas
a la Administracion General e Institucional de la Comunidad de Castilla y Ledn, asi como
a los demas entes, organismo o entidades del sector publico autonémico que se adhieran
a la plataforma.

Un hito de transcendencia es la aprobacion de la Ley 5/2013, de 19 de junio, de Estimulo a
la Creacion de Empresas en Castilla y Ledn, que se dicta con el objetivo de promover las acti-
vidades de las personas emprendedoras apoyando sus iniciativas y removiendo los obstaculos
que aparezcan en su regulacion, todo ello sin merma de la seguridad juridica y de la salva-
guarda de los intereses generales.

Cabe destacar aspectos como el mandato para la aplicacion del tramite de urgencia en la tra-
mitacion y resolucion de procedimientos vinculados con la creacion e instalacion de empresas,
la creacion de la figura de la autorizacion provisional en determinados procedimientos de tal
forma que mediante una declaracion responsable el promotor pueda iniciar la actividad en
tanto se tramitan las autorizaciones y licencias pertinentes, o el refuerzo en el uso de los medios
telematicos en todos los procedimientos que afecten a la creacion de empresas.

Para la consecucion de esta ley se ha dictado el Acuerdo 33/2014, de 10 de abril, de la Junta
de Castilla y Leén, por el que se aprueba la relacion de procedimientos y tramites que se
encuentran dentro del ambito de aplicacién del Titulo 11l de la Ley 5/2013, de 19 de junio, de
Estimulo a la Creacién de Empresas en Castillay Ledn y el Acuerdo 34/2014, de 10 de abril,
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de la Junta de Castilla y Ledn, por el que se aprueba el | Plan de Apoyo a la Creacion de
Empresas en Castilla 'y Leon.

C. Obijetivo de déficit 2013

Los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda publica para el trienio 2013-2015 fija-
dos por el Consejo de Ministros de 20 de julio de 2012, determinaron que los presupuestos
generales para 2013 de la Comunidad de Castilla y Ledn se aprobaran con un déficit presu-
puestario del 0,7% del PIB.

La revision del Consejo de Politica Fiscal y Financiera de fecha 31 de julio de 2013 del objetivo
de estabilidad presupuestaria de cada una de las Comunidades Autdbnomas para el ejercicio
presupuestario 2013, aprobado por el Consejo de Ministros el 30 de agosto. Dejo el objetivo
de déficit presupuestario de la Comunidad de Castilla y Ledn en un 1,27% del PIB . lo que
motivé que se dictara la Ley 6/2013, de 27 de septiembre, de concesién de un crédito extraor-
dinario y de un suplemento de crédito (BOCyL n° 189, de 1 de octubre de 2013).

D. Ordenacion del territorio y administracion local

La Ley 7/2013, de 27 de septiembre, de Ordenacion, Servicios y Gobierno del Territorio de
la Comunidad de Castillay Leon, se dicta en la consecucion de un nuevo modelo de ordena-
cion y gobierno del territorio, adaptado a las nuevas exigencias de la sociedad; son objetivos
de este modelo:

D Definir un ambito territorial esencial que constituya la referencia espacial para efectuar
la ordenacion del territorio, coordinar la planificacion sectorial de los servicios autono-
micos y locales y adecuar a este nuevo modelo los servicios que presta la Junta de Cas-
tillay Ledn.

D Fortalecer a los municipios rurales, mejorar la cooperacion de los municipios urbanos y
su alfoz y entre las entidades locales menores y los municipios que las forman, moder-
nizar el papel de las Diputaciones Provinciales e impulsar la asociacion voluntaria de
municipios para la gestién comun de los servicios.

D Consolidar la cooperacién financiera local de la Comunidad, clarificar los ambitos com-
petenciales respectivos de la administracion local y autondmica para evitar duplicidades
y fomentar el equilibrio y la cohesion territorial.

Consecuencia de dicha ley fue el dictado del Decreto-Ley 1/2014, de 27 de marzo, para la
garantia y continuidad de los servicios publicos en Castilla y Leén.
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1.8.5 El sistema de financiacion de las Comunidades Auténomas

de régimen comun

El sistema de financiacion de las Comunidades Auténomas, esta previsto en los articulos 138
y 139 de la Constitucién Espafiola, que garantizan la realizacion efectiva del principio de soli-
daridad, velando por el equilibrio econémico adecuado y justo entre las diversas partes del
territorio y atendiendo a las circunstancias del hecho insular, sin que las diferencias entre los
Estatutos de Autonomia puedan implicar privilegios econémicos o sociales y reconociendo a
todos los espafioles los mismos derechos y obligaciones en cualquier parte del territorio del
estado.

De forma que la Constitucion reconoce un Estado de las Autonomias en el que las diferencias
entre ellas no pueden suponer en la practica desigualdades entre los ciudadanos.

Los sistemas de financiacion que se han ido sucediendo (L.O. 8/1980, de 22 de septiembre,
LOFCA,; Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la que se regulan las medidas fiscales y admi-
nistrativas del nuevo sistema de financiacién de las CCAA de Régimen Comun y Ciudades
con Estatuto de Autonomia, y la vigente Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se
regula el sistema de financiacién de las Comunidades Auténomas de Régimen Comun y Ciu-
dades con Estatuto de Autonomia y se modifican determinadas normas tributarias), han pro-
curado garantizar el principio de suficiencia para la prestacion de todos los servicios publicos
mediante el reconocimiento del coste efectivo transferido una vez actualizado, con lo que se
conoce como “garantia de statu quo™ que evite la pérdida absoluta de recursos para ninguna
Comunidad por razén de actualizacion de los sistemas.

En la actualidad, la financiacion de las Comunidades Auténomas de régimen comdn se rige
por la Ley 22/2009 de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financiacion de
las Comunidades Auténomas de régimen comun y Ciudades con Estatuto de Autonomia y
se modifican determinadas normas tributarias. Como culminacién de un proceso de negocia-
cion entre el Estado y las Comunidades Auténomas y Ciudades con Estatuto de Autonomia,
el Consejo de Politica Fiscal y Financiera (en su reunion de 15 de julio de 2009) adopté a pro-
puesta del Gobierno de la nacion, el Acuerdo 6/2009, de 15 de julio, para la reforma del Sis-
tema de Financiacién de las Comunidades Auténomas de Régimen Comun y Ciudades con
Estatuto de Autonomia cuya puesta en practica exigio llevar a cabo una serie de reformas
legales. La citada Ley acomete las reformas que no requirieron el rango de Ley Orgénica,
complementando asi la reforma de la Ley Organica 8/1980, de 22 de septiembre, de Finan-
ciacion de las Comunidades Auténomas (LOFCA) efectuada por la Ley Organica 3/2009.

Este sistema de financiacion surte efectos, con caracter general, desde el 1 enero de 2009, si
bien con determinadas excepciones para facilitar la transicién entre modelos.

Los ejes basicos de este sistema son:
D el refuerzo de las prestaciones del Estado del Bienestar,

D el incremento de la equidad y la suficiencia en la financiacion del conjunto de las com-
petencias autonémicas,

D el aumento de la autonomia y la corresponsabilidad,

D la mejora de la dindmica y la estabilidad del sistema y de su capacidad de ajuste a las
necesidades de los ciudadanos.
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Estos ejes se concretan en los distintos elementos del sistema regulados en la Ley:

D El Estado de Bienestar se refuerza mediante la incorporacion por el Estado de recursos adi-
cionales que se integran gradualmente en el nuevo sistema, dentro del marco de la politica
de estabilidad macroeconémica y presupuestaria y de las exigencias de la Unién Europea.

D El principio de suficiencia queda garantizado mediante el Fondo de Suficiencia Global,
que permite asegurar la financiacion de la totalidad de las competencias de las Comu-
nidades Auténomas y Ciudades con Estatuto de Autonomia.

D El refuerzo de la equidad se instrumenta basicamente a través del Fondo de Garantia
de Servicios Publicos Fundamentales (de nueva creacion con este sistema), el cual
garantiza que, en cumplimiento del articulo 158.1 de la Constitucién y del articulo 15
de la LOFCA, todas las Comunidades Auténomas van a recibir los mismos recursos por
habitante, en términos de poblacion ajustada o unidad de necesidad, no sélo en el pri-
mer afio de aplicacion, sino también en el futuro. Se mejora la dinamica del sistema
con el objetivo de favorecer su estabilidad. Para ello, se introducen mecanismos efec-
tivos y explicitos de ajuste de los recursos a las necesidades de los ciudadanos mediante
la actualizacion anual de las variables que determinan la necesidad de financiacion a
efectos de calcular la participacion en el Fondo de Garantia de cada Comunidad Auto6-
noma, ademas de preverse una evaluacion quinquenal de los resultados del sistema
sobre la base de los trabajos del Comité Técnico Permanente de Evaluacion.

D También contribuyen a incrementar la equidad en el sistema los Fondos de Conver-
gencia (Fondo de Cooperacion y Fondo de Competitividad), creados mediante fondos
adicionales del Estado con los objetivos de reforzar la convergencia en financiacion per
cépita y la convergencia en los niveles de vida de los ciudadanos.

D Los principios de autonomia y corresponsabilidad se refuerzan en este nuevo sistema
mediante el aumento de los porcentajes de cesion de los tributos parcialmente cedidos
a las Comunidades Autbnomas y mediante el incremento de las competencias norma-
tivas de éstas de cara a que tengan una mayor capacidad para decidir la composicién
y el volumen de ingresos de que disponen. Igualmente se refuerza la colaboracién reci-
proca entre las Administraciones tributarias de las Comunidades Autonomas y la Agen-
cia Estatal de Administracion Tributaria, asi como se prevé novedosamente la posibilidad
de delegar en las Comunidades Auténomas la revisién en via administrativa de los actos
de gestion dictados por sus Administraciones tributarias. Este aumento de la corres-
ponsabilidad se hace compatible con el respeto a la unidad de mercado.

» Recursos del Sistema de Financiacion

En la seccion 2.2 del Titulo | de la Ley se regulan los recursos financieros del sistema en el afio
base que se destinan a financiar las necesidades globales de financiacién, como son los tributos
cedidos, los recursos procedentes de estas fuentes de ingresos nutren tanto el Fondo de
Garantia de Servicios Publicos Fundamentales como el Fondo de Suficiencia Global. En el
actual sistema de financiacion el panorama de cesion tributaria replica basicamente, el de la
Ley 21/2001, aunque en algun caso se produce una elevacion en los porcentajes de cesion.
Por tanto, forman parte de la capacidad tributaria de las Comunidad Auténomas, cedida por
el Estado, los siguientes recursos tributarios:
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f.

. El 100% de la Recaudacion del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos

Juridicos Documentados, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, de los Tributos
sobre el Juego y Tasas afectas a los servicios transferidos. Estos recursos son gestionados
y recaudados directamente por las Comunidades Autbnomas.

. E 100% de la Recaudacion del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados

Hidrocarburos y del Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte. Estos
recursos son gestionados por la Agencia Estatal Tributaria (AEAT) por cuenta de las
Comunidades Auténomas. La AEAT transfiere a cada Comunidad Auténoma mensual-
mente la recaudacion producida en su territorio.

. La Tarifa autondmica del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de los resi-

dentes en la Comunidad Auténoma, que asciende al 50%.

. EI 50% de la recaudacion liquida por Impuesto sobre el Valor Afadido.
. E1 58% de la recaudacion liquida por los Impuestos Especiales de Fabricacion sobre la

Cerveza, sobre el Vino y Bebidas Fermentadas, sobre Productos Intermedios, sobre el
Alcohol y Bebidas Derivadas, sobre Hidrocarburos y sobre las Labores del Tabaco.

El 100% de la recaudacion liquida por el Impuesto sobre la Electricidad.

Los recursos de los apartados c, d, e y f, operan mediante entregas a cuenta y una liquidacion
definitiva de los mismos, realizandose una liquidacion conjunta con los Fondos de Conver-
gencia. Por lo tanto los recursos sujetos a entregas a cuenta y liquidacion posterior son: la
tarifa autonémica del IRPF, el rendimiento cedido del IVA y de los Impuestos Especiales de
Fabricacion, la transferencia del Fondo de Garantia y el Fondo de Suficiencia Global.

La Ley describe el célculo de las entregas a cuenta y de las liquidaciones de los recursos tribu-
tarios, la secuencia temporal de los pagos y su instrumentacién presupuestaria, mejorando la
anterior regulacion de los mismos en la Ley 21/2001, a la par que adaptando dicha regulacion
a los nuevos porcentajes de cesion y perfeccionando el célculo de las entregas a cuenta, en el
caso de la tarifa autonémica del IRPF.

1.

El Fondo de Garantia de Servicios Publicos Fundamentales

Es el méas importante. Este fondo se alimenta con el 75% de los ingresos tributarios
tedricos descritos anteriormente y con una aportacion adicional del Estado. El reparto
de estos recursos se realiza mediante una férmula que determina las necesidades de
gasto para financiar un nivel uniforme de servicios publicos en todo el territorio nacional
(unidad de necesidad).

Poblacion 0,0
Superficie 0,8
Dispersion 0,6
Insularidad 0,6
Poblacion protegida equivalente distribuida

en 7 grupos de edad 38,0
Poblacion mayor de 65 afios 8,5
Poblacion entre 0 'y 16 afios 20,5
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2. El Fondo de Suficiencia Global

Asegura que las necesidades globales de financiacion de cada Comunidad en el afio
base se cubren con su capacidad tributaria, la transferencia del Fondo de Garantia y el
propio Fondo de Suficiencia Global.

Para su reparto se calculan en primer lugar las necesidades globales de financiacion de
cada Comunidad y se restan las capacidades tributarias de cada autonomia (compuestas
por sus tributos propios y cedidos) y el importe con signo positivo o negativo de las
transferencias del Fondo de Garantia de Servicios Publicos Fundamentales.

En la préctica se establece para que la financiacion de cada region en el afio base coin-
cida con una cantidad pactada que en ningln caso pueda ser inferior a la que habria
resultado de la aplicacion del sistema anterior.

3. Los Fondos de Convergencia (el Fondo de Competitividad
y el Fondo de Cooperacion)

Son Fondos creados con aportacién de recursos del Estado y con los objetivos de evitar
grandes desequilibrios entre las Comunidades Autbnomas en términos de financiacion
por habitante ajustado y de favorecer la cohesion territorial, contribuyendo a la igualdad
y la equidad.

El Fondo de Competitividad. Se reparte anualmente entre las Comunidades Auténomas
de régimen comun cuya financiacién per capita ajustada es inferior a la media o0 a su
capacidad fiscal determinada legalmente, en funcion de su poblacién ajustada relativa.

El Fondo de Cooperacion. Se reparte anualmente entre las Comunidades Auténomas
de régimen comun que tengan un PIB per capita inferior al 90 % de la media, que ten-
gan una densidad de poblacion inferior al 50% de la densidad media o que, teniendo
un crecimiento de poblacion inferior al 90% de la media, tengan una densidad de
poblacion por kilbmetro cuadrado inferior a la cifra resultante de multiplicar por 1,25
la densidad media de las Comunidades Auténomas de régimen comun.

» Otros recursos de las Comunidades Auténomas procedentes del Estado

La Constitucion espafiola establece en su articulo 158.2 que con el fin de corregir desequilibrios
econdmicos interterritoriales y hacer efectivo el principio de solidaridad, se constituird un
Fondo de Compensacion con destino a gastos de inversion cuyos recursos seran distribuidos
por las Cortes Generales entre las Comunidades Auténomas y provincias, en su caso, poblacién
ajustada” y la ““unidad de necesidad”. Precisamente esta actualizacion anual de las variables
constituye una de las principales novedades del sistema, proporcionandole estabilidad y fle-
xibilidad y permitiendo su ajuste a la evolucion de las necesidades de las Comunidades Auté-
nomas.

Al igual que el sistema anterior, la entrega a cuenta del Fondo de Suficiencia Global se deter-
mina cada afio en funcién de la actualizacion provisional del valor en el afio base del Fondo
de Suficiencia Global de cada Comunidad Auténoma (para ello se hace una estimacién de la
variacion del ITE entre el afio base y el afio de la entrega a cuenta y de las regularizaciones y
revisiones aplicables -el término ITE se define como la caja del Estado derivada de los tributos
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compartidos (recaudacién menos pagos), que estd homogeneizado en el afio base para per-
mitir que las variaciones estimadas lo sean en términos uniformes.

Su desarrollo legislativo se ha efectuado por Ley 22/2001, de 27 de diciembre, reguladora de
los Fondos de Compensacion Interterritorial, modificada a su vez por Ley 23/2009, de 18 de
diciembre.

En cumplimiento de este mandato constitucional, en los Presupuestos Generales del Estado
se dotan todos los afios los denominados Fondos de Compensacion Interterritorial, que tienen
las siguientes caracteristicas:

D Su importe no puede ser inferior al 35% de la inversion del Estado y sus Organismos
Auténomos, ponderada por la poblacién y renta relativa de las Comunidades Auténo-
mas y Ciudades beneficiarias. Tampoco el importe puede ser inferior al Fondo del afio

1992.
D Se distribuyen entre las Comunidades Auténomas con menor renta y las Ciudades de
Ceuta y Melilla.

D Los Fondos deben destinarse a financiar gastos de inversion. No obstante, hasta un
maximo del 25% de los Fondos de cada afio pueden destinarse a gastos de puesta en
marcha de las inversiones financiadas con cargo a los mismos.

De conformidad con el articulo 8 de la Ley 22/2001, con cargo a las dotaciones las Comuni-
dades Auténomas realizan solicitudes de Fondos de acuerdo con la ejecucion de los proyectos
financiados.

Ademas de los anteriores recursos, las Comunidades Autébnomas perciben otros fondos tales
como subvenciones y transferencias.

Finalmente, se cuenta con érganos de coordinacion de la gestion tributaria entre las Adminis-
traciones Tributarias del Estado y de las Comunidades Auténomas y Ciudades con Estatuto
de Autonomia: el Consejo Superior para la Direccién y Coordinacion de la Gestion Tributaria,
que refunde otros érganos hasta el vigentes, y mantiene los Consejos Territoriales para la
Direccion y Coordinacion de la Gestion Tributaria.
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1.9 Estrategias publicas de desarrollo y promocion
empresarial

1.9.1 Ayudas directas de la Agencia de Innovacion y Financiacion

Empresarial (en la actualidad Agencia de Innovacién, Financiacién
e Internacionalizacién Empresarial) y de otras empresas participadas

En el presente epigrafe se presentan los resultados de las principales actuaciones llevadas a
cabo por la Agencia de Innovacion, Financiacién e Internacionalizacion Empresarial de Castilla
y Ledn; ADE Parques Tecnoldgicos y Empresariales de Castilla y Leon; ADE GESTION SODICAL
(SGECR) e IBERAVAL, en el gjercicio 2013.

Como novedad se incluye una breve mencion relativa a la creacion del proyecto ADE Rural.
También se ha incluido la actividad realizada por ADE Internacional EXCAL en la Agencia de
Innovacion, Financiacion e Internacionalizacion Empresarial al integrarse la actividad de la pri-
mera en la Agencia a finales del ejercicio 2013.

Por otro lado, la empresa Centros Europeos de Empresas e Innovacion (CEEICAL) inicio en el
ejercicio 2013 su proceso de disolucion y no ha tenido actividad durante ese ejercicio.

1.9.1.1 ACTUACIONES DE LA AGENCIA DE INNOVACION, FINANCIACION E INTERNA-
CIONALIZACION EMPRESARIAL

La Agencia de Innovacion, Financiacién e Internacionalizacion Empresarial de Castilla y Leén,
tiene como finalidades promover la competitividad del sistema productivo de Castillay Leodn,
favorecer y dar apoyo financiero a la estrategia empresarial de innovacion. Para el cumpli-
miento de esta finalidad puede, entre otras funciones, disefiar y ejecutar directamente medidas
de apoyo financiero dirigidas a las empresas de la Comunidad, y para ello podra contar con
la colaboracién de empresas publicas o participadas, asi como conceder créditos y préstamos
y garantias en forma de aval en los términos establecidos por la Ley de la Hacienda y del
Sector Publico de la Comunidad.

Para la realizacion de sus actividades, la Agencia podra obtener financiacion a través de cré-
ditos, lineas de descuento, préstamos, titulacion de activos, emision de obligaciones o titulos
podra recibir subvenciones, transferencias y obtener garantias de la Comunidad de Castilla y
Ledn y de otras entidades e instituciones publicas o privadas.

D Préstamos reembolsables con financiacion BEI

El Banco Europeo de Inversiones (en adelante BEI) tiene establecido un sistema de interme-
diacion a través de entidades colaboradoras de diferentes paises que posibilita la concesion
de préstamos a proyectos de inversion y gastos de I1+D destinados a PYMEs, siempre que se
cumplan los criterios de seleccion establecidos por el Banco. La Junta de Castilla y Ledn, con
la finalidad dltima de posibilitar la financiacion de las inversiones de las empresas de la Comu-
nidad, autorizo a la Agencia de Innovacién, Financiacion e Internacionalizacion Empresarial a
suscribir un contrato de financiacion con el BEI destinado a financiar inversiones empresariales
innovadoras e incremento de capital circulante permanente.
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En 2013 practicamente se ha mantenido el niUmero de préstamos BEI formalizados con res-
pecto a 2012 (11 frente a 10). Las necesidades financieras de los proyectos para los que se
formalizaron préstamos ascendieron en 2013 a 99.295.185 euros (un -42,4% que en 2012),
y en cuanto al importe de los préstamos, en 2013 ha alcanzado los 49.714.988 euros, lo que
representa una disminucion del 40,5% con respecto al afio anterior. No obstante, la disminu-
cién en inversion e importe de préstamo en el ejercicio 2013 con respecto a 2012 viene deter-
minada por la existencia en el ejercicio 2012 de un proyecto singular en Burgos que tenia un
préstamo concedido de 70 millones de euros.

Se formalizaron préstamos BEI en cinco provincias de Castilla y Ledn, destacando en nimero
de expedientes Burgos, provincia a la que corresponden 4 de los 11 préstamos formalizados,
con unas necesidades financieras que suponen el 8,4% del importe total, y un importe de los
préstamos del 1%. Mas llamativo es el caso de Palencia, que con dos proyectos, aglutiné el
83,3% de las necesidades financieras y recibio el 81,6% del importe total concedido.

Por otra parte, en 2013 no se formalizaron préstamos en Salamanca, en Segovia ni en Zamora
(donde tampoco se tramitaron expedientes en 2012) (cuadro 1.9.1-1).

Cuadro 1.9.1-1 Préstamos BEI, distribucién por provincias, 2012-2013

Expedientes Necesidades financieras Importe préstamos
(n°) (euros) (euros)
Avila - 2 - 1.979.500 - 1.202.500
Burgos 5 4 151.775.840 8.381.702 72.899.203 5.095.581
Ledn 1 1 5.996.862 2.092.000 2.998.431 771.112
Palencia 1 2 6.744.102 82.698.422 3.500.000  40.544.895
Salamanca 1 - 3.400.000 - 1.700.000 -
Segovia 1 - 1.459.200 - 1.021.440 -
Valladolid 1 2 2.960.514 4.143.561 1.460.514 2.100.900
Total 10 11 172.336.518 99.295.185 83.579.588  49.714.988

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

Si el analisis se hace atendiendo a los distintos sectores beneficiados, destaca claramente el
sector industrial que, con cinco proyectos, presentd unas necesidades financieras del 88,7%
del total y recibi6 el 87,8% del importe total de los préstamos concedidos, con un importe
medio por proyecto de 8.731.768 euros, muy por encima del correspondiente al resto de sec-
tores, que alcanz6 4.519.544 euros (cuadro 1.9.1-2).
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Cuadro 1.9.1-2 Préstamos BEI, distribucion sectorial, 2012-2013

Expedientes Necesidades financieras Importe préstamos
(1) (euros) (euros)

Sectores

Agroalimentario 2 3 2.761.632 2.975.999 1.680.000 1.608.199
Industria 3 5 10.949.402 88.108.407 5.444.203  43.658.839
Hosteleria 1 - 2.960.514 - 1.460.514 -
Automocion 2 1  148.208.908 4.912.000 70.975.000 2.938.400
Quimico 2 - 7.456.062 - 4.019.871 -
Plastico - 1 - 2.472.274 - 931.000
Madera - 1 - 826.505 - 578.550
Total 10 11 172.336.518 99.295.185 83.579.588  49.714.988

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

» Préstamos reembolsables para proyectos de |+D

La linea de Préstamos de I+D+i de la ADE tiene la finalidad de favorecer la innovacion empre-
sarial mediante la realizacion de proyectos y actividades de [+D+i.

Durante 2013 se han aprobado 28 proyectos con un presupuesto total aprobado de
12.961.790,39 euros, y un préstamo total concedido de 9.073.253,27 euros (cuadro 1.9.1-3).

La distribucién provincial de estos préstamos muestra que Valladolid, con 9 de las 28 actua-
ciones, concentra el 45,8% del presupuesto financiable y el mismo porcentaje del importe
formalizado. Le siguen en nimero de proyectos Burgos y Ledn, con seis actuaciones cada
una, que representan respectivamente el 21,7% y el 15,3% del importe total de los préstamos.
Si se toma en consideracion el importe medio del préstamo por actuacion financiado, se sitta
en primer lugar la provincia de Avila, con 662.367 euros, frente a una media de 324.045 euros
para el conjunto de Castilla y Ledn.

Cuadro 1.9.1-3 Préstamos para actuaciones de [+D+i, distribucién por provincias,
2012-2013

Expedientes Presupuesto financiable Importe préstamos

(n°) (euros) (euros)

Avila 2 1 1.058.105,00 946.238,65 657.802,50 662.367,06
Burgos 14 6 8.730.639,18 2.818.030,79 5.764.356,68 1.972.621,55
Ledn 3 6 2.081.159,36 1.989.385,70 1.456.811,55 1.392.569,99
Palencia - 1 - 237.339,00 - 166.137,30
Salamanca 3 76.150,00 382.256,04 53.305,00 267.579,23
Soria 1 206.521,00 485.174,00 144.564,70  339.621,80

Continta
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Continuacién

Expedientes Presupuesto financiable Importe préstamos
(n°) (euros) (euros)
Valladolid 10 9 5.442.150,34 5.935.019,71 3.598.117,10 4.154.513,79
Zamora 5 1 1.159.748,68 168.346,50 811.824,07 117.842,55
Total 36 28 18.754.473,56 12.961.790,39 12.486.781,60 9.073.253,27

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Leon.

El analisis sectorial de estos mismos resultados muestra que ha sido el sector de la automocion
el mas beneficiado en 2013, con 10 de los 28 expedientes tramitados. Con un presupuesto
financiable de 5.723.178,78 euros (44,2% del total), estos proyectos recibieron un total de
4.006.225,84 euros (44,2% del total).

Le siguen en importancia cuantitativa los sectores de las Tecnologias de la Informacion y Comu-
nicaciones (TIC), con 5 proyectos, el sector de Energias Renovables con 4 proyectos y el Farma-
céutico, con 3. Ha sido destacable la disminucion interanual registrada en el sector de Medio
ambiente que ha pasado de 3 actuaciones en 2012 a 1 en 2013, con una reduccion en el importe
de los préstamos del 91,1%, y también en el sector agroalimentario, con solo 2 proyectos (frente
a 9 en 2012) y una reduccion interanual en el importe de los préstamos del 83%. Por otro lado,
el sector de bienes de equipo repite nimero de proyectos (2), aunque disminuyen el importe de
los préstamos en un 52%. Ademas hay que sefialar que en tres sectores, Aeronautico, Construc-
cion, y Madera y Mueble, no se resolvieron expedientes en 2013, mientras que hubo dos sectores,
Farmacéutico y Textil, que en 2013 si presentaron proyectos aungue no lo hicieron en 2012.

Cuadro 1.9.1-4 Préstamos para actuaciones de I+D+i, distribucion sectorial, 2012-2013

Expedientes Presupuesto financiable Importe préstamos
(n°) (euros) (euros)

Sectores

Aeronautico 2 - 2111.716,34 - 1.307.802,50 -
Agroalimentario 9 2 3.254.284,68 533.084,00 2.192.806,47 373.158,80
Automocion 7 10 5.738.934,93 5.723.179,78 3.673.799,50 4.006.225,84
Bienes de equipo 2 2 433.282,00 205.312,00 299.661,60 143.718,40
Construccion 1 - 780.463,36 - 546.324,35 -
Energias renovables 3 4 647.179,00 2.719.416,75 453.025,30 1.903.591,73
Farmacéutico - 3 - 1.661.988,03 - 1.163.391,62
Maderay Mueble 2 - 947.881,25 - 663.516,88 -
Medio Ambiente 3 1 2.216.054,00 196.941,00 1.551.237,80 137.858,70
Textil - 1 - 173.344,00 - 121.340,80
TIC 7 5 2.624.678,00 1.748.524,83 1.798.607,20 1.223.967,38
Total 36 28 18.754.473,56 12.961.790,39 12.486.781,60 9.073.253,27

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.
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» Programa ADE Financia

La Junta de Castilla y Ledn, a través de la Agencia de Innovacién, Financiacion e Internacio-
nalizacion Empresarial de Castilla'y Ledn, y con la colaboracion de IBERAVAL y las quince enti-
dades financieras firmantes del convenio, ha gestionado el programa ADE Financia 2013, a
través del cual se habilitan préstamos avalados para las PYMEs y autbnomos para inversiones
y capital circulante por valor de 50 millones de euros. El programa tiene como objetivo dina-
mizar la actividad empresarial en Castilla y Ledn dando respuesta al problema de financiacion
de las empresas, poniendo especial énfasis en PYMEs, emprendedores, autbnomos y abrién-
dose por primera vez al sector agroalimentario, sociedades anénimas laborales y cooperativas
en el ambito de la economia social, siempre que tengan su domicilio o realicen actividad en el
territorio de Castilla y Ledn. Ademas, esta destinado a la mayoria de los sectores, haciendo
especial hincapié en aquéllos considerados estratégicos para la Comunidad Autbnoma por su
importante incidencia en la economia.

Son férmulas de financiacién para que las empresas dispongan, antes de empezar a ejecutar
sus proyectos, de la tesoreria necesaria para llevarlos a cabo y se plantean ademas en una
condiciones de tipo interés y plazo muy beneficiosas respecto a las condiciones de mercado,
con un plazo de amortizacion suficiente para hacer viables sus proyectos, incluso en el con-
texto actual de crisis econémica.

Asi, el programa preveia la concesion de préstamos avalados por un importe que oscila entre
los 6.000 y 600.000 euros, hasta el 100% del proyecto de inversién total, y un plazo de amor-
tizacion de hasta 180 meses. Ademas estos préstamos tienen costes financieros reducidos gra-
cias a las bonificaciones que concede la ADE.

En el cuadro 1.9.1-5 se presentan los resultados del Programa ADE Financia desagregados
por provincias. El nUmero total de expedientes tramitados ascendié a 508 (392 en 2012, esto
es, un aumento del 29,6%), con una inversion prevista de 62 millones de euros (superior en
un 37,9% a la de 2012). El importe de los préstamos alcanz6 48.832.500 euros (un 17,3%
superior al correspondiente a 2012) y la bonificacion de intereses fue de 2.105.603 euros (lo
que representa un aumento del 29,6%).

El andlisis provincial de los resultados muestra, al igual que en 2012, una importante concen-
tracion de las operaciones en tres provincias: Ledn y Valladolid, con 94 expedientes cada uno
(18,5% del total), y Burgos, con 78 expedientes (15,3%). En 2013, las provincias con menor
nimero de operaciones, fueron Avila y Zamora, con 23 y 27 expedientes respectivamente
(que representan un 4,5% y un 5,3% del total). La misma situacion se repite en el caso de las
inversiones, del importe de los préstamos y la bonificacion de intereses, que se concentran
también en las tres mismas provincias y asimismo, son Avila y Zamora las provincias con menor
participacién en el programa.
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Cuadro 1.9.1-5 Programa ADE FINANCIA, reparto por provincias, 2013 y 2012

N° Inversién Importe préstamos Bonificacion
expdtes. (euros) (euros) de intereses

2013
Avila 23 2.085.928,00 1.981.000,00 91.974,57
Burgos 78 8.776.516,76 6.880.000,00 284.096,13
Ledn 94 17.141.235,71 9.567.000,00 411.992,42
Palencia 62 5.501.418,21 5.423.000,00 237.817,55
Salamanca 44 5.264.381,52 4.944.000,00 218.398,35
Segovia 47 4.334.367,00 3.968.300,00 163.513,07
Soria 39 6.266.859,47 4.814.000,00 225.262,22
Valladolid 94 9.840.269,61 8.948.000,00 375.745,56
Zamora 27 2.828.458,72 2.307.200,00 96.803,53
Total 508 62.039.435,00  48.832.500,00 2.105.603,40

2012
Avila 17 1.579.000,00 1.423.000,00 60.398,21
Burgos 62 8.931.000,00 7.967.000,00 310.869,61
Ledn 87 9.262.000,00 8.862.000,00 344.321,37
Palencia 39 4.059.000,00 3.624.000,00 155.523,75
Salamanca 38 3.970.000,00 3.826.000,00 131.143,46
Segovia 29 3.928.900,00 3.828.900,00 150.323,57
Soria 35 3.323.000,00 3.027.000,00 126.186,44
Valladolid 61 7.157.000,00 6.373.000,00 236.476,77
Zamora 24 2.769.000,00 2.723.000,00 106.944,57
Total 392 44.978.900,00  41.653.900,00 1.622.188,15

Nota: Los préstamos concedidos dentro del Programa ADE FINANCIA pueden ir destinados
a financiar inversiones o a cubrir necesidades de circulante. En este Gltimo caso, la
inversion generada es 0.

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

En la distribucidn por sectores de las operaciones del programa ADE FINANCIA, durante 2013
fueron los sectores de Comercio e Industria los mayores beneficiarios del programa ADE Finan-
cia, absorbiendo un 65,7% de los expedientes totales, el 74,1% de la inversion total, el 72,2%
del importe de los préstamos y el 71,7% de los intereses bonificados (cuadro 1.9.1-6).
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Cuadro 1.9.1-6 Programa ADE FINANCIA, reparto por sectores, 2013 y 2012

Ne Inversién Importe préstamos Bonificacion
Sectores expdtes. (euros) (euros) de intereses
2013
Comercio 221 21.267.436,37  18.717.200,00 832.728,77
Industria 113 24.730.949,60  16.583.600,00 678.464,58
Servicios 99 9.624.031,37 7.591.000,00 314.853,90
Turismo 61 5.449.745,66 4.744.000,00 237.301,34
Construccién 14 1.327.272,00 1.196.700,00 42.254,81
Total 508 62.039.435,00  48.832.500,00 2.105.603,40
2012
Comercio 180 17.273.000,00 16.559.000,00 624.446,31
Industria 102 16.818.900,00  14.863.900,00 577.391,07
Servicios 60 5.316.000,00 4.880.000,00 181.791,38
Turismo 33 3.696.000,00 3.696.000,00 173.863,99
Construccion 17 1.875.000,00 1.655.000,00 64.695,40
Total 392 44.978.900,00  41.653.900,00 1.622.188,12

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

En el cuadro 1.9.1-7 se ofrecen los resultados del analisis del programa ADE Financia por tipo
de producto. En este sentido, el producto Competitividad, con 139 expedientes, 30.000.312
euros de inversion, 19.252.600,00 euros en préstamos y 896.983 de bonificacion de intereses,
se sitla en primer lugar, seguido de Préstamo circulante, con 154 expedientes, 15.029.000
euros de inversion, 15.029.000 euros en préstamos y 580.045 euros en bonificacion de inte-
reses.

El analisis de las variaciones interanuales correspondientes a los productos que se han mante-
nido en 2013 con respecto a 2012, muestra que en todos los productos crece la inversion,
incrementandose en su conjunto en un 65,4%, un 89,7% el importe de los préstamos y un
91,2% las bonificaciones de intereses.

Cabe destacar la inversion en Medio Rural que es un producto nuevo, del que se resolvieron

en 2013 un total de 67 expedientes, asi como los incrementos de inversion en Comercio y
Artesano (710%) y en 1+D+i (264%), asi como disminucion de un 72% en Pdliza de Crédito.

En cuanto al nuevo producto de apoyo financiero en el Medio Rural, su objeto es financiar
proyectos de inversién empresarial y necesidades de capital circulante para auténomos y
empresas viables en municipios de menos de 20.000 habitantes.
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Cuadro 1.9.1-7 Programa ADE FINANCIA, reparto por productos, 2012 y 2013

Expedientes Inversion Importe préstamos Bonificacion
de intereses

2013

Comercio y artesano 30 1.164.601,52 1.119.200,00 59.453,14
Medio Rural 67 3.970.360,88 3.835.700,00 194.741,35
I+D 8 3.234.251,89 1.044.000,00 27.762,44
Competitividad 139 30.000.312,40 19.252.600,00 896.983,94
Microcréditos Emprendedores 23 520.908,31 432.000,00 42.629,47
Péliza de crédito 80 7.826.000,00 7.826.000,00 284.607,88
Préstamo circulante 154 15.029.000,00 15.029.000,00 580.045,47
Total 508 62.039.435,00 48.832.500,00 2.105.603,40
2012

Comercio y artesano 11 164.000,00 164.000,00 9.663,43
Medio Rural 0 0,00 0,00 0,00
I+D 10 1.223.000,00 1.151.000,00 30.881,75
Competitividad 136 17.607.900,00 17.114.900,00 773.864,59
Microcréditos Emprendedores 24 405.000,00 409.000,00 21.319,70
Péliza de crédito 83 10.835.000,00 9.905.000,00 293.136,52
Préstamo circulante 128 14.744.000,00 12.910.000,00 493.322,16
Total 392 44.978.900,00 41.653.900,00 1.622.188,15

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Leodn.

» Fondos de Capital Riesgo

Sobre el Fondo de Capital Riesgo Tecnoldgico se han realizado durante el ejercicio 2013, las
aportaciones que se recogen en el cuadro 1.9.1-8.

Los sectores preferentes para este Fondo son las Tecnologias de la informacion y telecomuni-
cacion (TIC), la Biotecnologia y los Sectores emergentes en general. Las empresas beneficiarias
deben contar con centro de trabajo ubicado en Castilla 'y Ledn.

Durante 2013 se resolvieron cuatro expedientes (frente a dos en 2012), correspondientes a
las provincias de Leon (1), Soria (1) y Valladolid (2) y a cuatro sectores, Sanitario, Veterinario,
Biotecnoldgico y Otros productos de consumo, con una aportacion total de 1.959.335 euros
y una inversion total que ascendié a 8.477.018 euros. Estos resultados muestran un creci-
miento con respecto a 2012, tanto en las aportaciones (93,9%), como en la inversion total

(323,9%) (cuadro 1.9.2-8).
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Cuadro 1.9.1-8 Fondo de Capital Riesgo Tecnolégico, distribucion por provincias
y por sectores, 2012-2013

(euros)

N° expedientes Aportacién Inversion total
Provicias
Ledn 1 1 500.000 501.702 1.500.000 1.503.135
Soria - 1 - 314.783 - 2.223.849
Valladolid 1 2 500.000 1.142.850 500.000 4.750.034
Total 4 1.000.000 1.959.335 2.000.000 8.477.018
Sectores
Sanitario - 1 - 501.702 - 1.503.135
Veterinario 1 1 500.000 314.783 1.500.000 2.223.849
Biotecnoldgico 1 1 500.000 500.000 500.000 3.700.000
Otros productos
de consumo - 1 - 642.850 - 1.050.034
Total 2 4 1.000.000 1.959.335 2.000.000 8.477.018

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Le6n.

El Fondo de Capital Riesgo Semilla va dirigido a la inversion en el capital social o concesion de
préstamos participativos a empresas innovadoras de nueva creacion y/o que se encuentren
en su primera fase empresarial, presentando unos adecuados pardmetros de viabilidad. La
inversion maxima del Fondo es de 180.000 euros, con un minimo de 6.000 euros por empresa
objeto de financiacion, que ha de estar vinculada con Castilla y Leon.

En 2013, primer afio de esta iniciativa, se tramitaron 3 expedientes correspondientes a las
provincias de Burgos, Palencia y Valladolid, con una aportacion de 290.000 euros y una inver-
sion total de la misma cuantia. De ellos, 2 expedientes corresponden al sector Otros productos
de consumo y 1 expediente al sector de Tecnologias de la informacion (cuadro 1.9.1-9).

Cuadro 1.9.1-9 Fondo de Capital Riesgo Capital Semilla, distribucién por provincias
y por sectores 2012-2013

(euros)
N° expedientes Aportacion Inversion total

Provicias

Burgos - 1 - 90.000 - 90.000
Palencia - 1 - 180.000 - 180.000
Valladolid - 1 - 20.000 - 20.000
Total - 3 - 290.000 - 290.000

ContinGia
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Continuacién

N° expedientes Aportacion Inversion total
Sectores
Otros productos
de consumo - 2 - 270.000 - 270.000
Tecnologias de
la informacion - 1 - 20.000 - 20.000
Total - 3 - 290.000 - 290.000

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Le6n.

1.9.1.2 ADE PARQUES TECNOLOGICOS Y EMPRESARIALES DE CASTILLA Y LEON

En el cuadro 1.9.2-10 se ofrece informacion sobre la situacion de las superficies industriales
de titularidad autonémica de forma desagregada por municipios y provincias. A 31 de diciem-
bre de 2013, la superficie real bruta de suelo industrial en el conjunto de la Comunidad, ascen-
dia a 34 millones de metros cuadrados, y la superficie real disponible a un total de 4,9 millones
de metros cuadrados.

El poligono de Parque Tecnolodgico de Burgos que en 2012 estaba en “ejecucion de obras”,
pasa a estar urbanizandose, habiendo sufrido un retraso en su ejecucion debido a una sen-
tencia del Tribunal Superior de Justicia que ha obligado a modificar el Plan Parcial; los poligonos
de Parque de Proveedores de Villamuriel del Cerrato, Frémista, Herrera de Pisuerga, Magaz
(UE2), Duefas (UE1 fase 2 y UE2), Ciudad Rodrigo Il y Portillo pasan de estar en “Proyecto”
a ““sin urbanizar’; los poligonos de Vicolozano Il (UA2), Arévalo | y Espinosa de los Monteros
pasan a estar de situacién “Finalizado™ a “En venta”; el poligono de Babilafuente pasa de
“Finalizado™ a “Vendido”; los poligonos de Saldafia y El Espinar pasan de “En venta” a “Ven-
dido”’; el poligono del Area Canal de Castilla pasa de “En ejecucién de obras * a “Urbanizan-
dose”.

Asimismo desaparece en Soria el poligono Ciudad del Medioambiente (sector 2), porque su
competencia ha sido transferida a la Sociedad Publica de Infraestructuras y Medio Ambiente
de Castillay Le6n (SOMACYyL).
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Por lo que se refiere al cuadro 1.9.1-11, el mismo ofrece informacion sobre el suelo empresarial
en Castilla y Ledn, de forma desagregada en funcion de la titularidad de los poligonos (auto-
némica, municipal, municipal y privada, privada, y de la Entidad Plblica Empresarial de Suelo-
SEPES).

Cuadro 1.9.1-11 Suelo empresarial en Castilla y Ledn, 2013

(m2)
N° Vendido  Disponible Proyecto  Otras zonas Total
poligonos
Avila
ADE PARQUES 13 842.897  530.080 289.876  1.092.833 2.755.685
Municipal 5 19.000 295.670 314.670
Municipal y privado 1 268.320 268.320
Privado 0
SEPES 3 614.603 21.335 178.145 814.083
Total 22 1.457.500 570.415 853.866 1.270.978 4.152.758
Burgos
ADE PARQUES 11 793.119 993.925 1.237.972 1.403.004 4.428.020
Municipal 25 5.590.417 584550 1.012.249 1.069.413 8.256.629
Municipal y privado 3 3.690.272 827.045 1.267.145 3.513.768 9.298.230
Privado 14  2.475.810 1.068.026 5.480.702 7.258.979 16.283.517
SEPES 4  3501.829 208.906 1.469.565 696.985 5.877.285
Total 57 16.051.447 3.682.452 10.467.633 13.942.149 44.143.681
Ledn
ADE PARQUES 9 1.139.507 1.227.773 897.763  1.450.348 4.715.391
Municipal 27 2.786.071  487.157 3.704.859 836.904 7.814.991
Municipal y privado 7 835.796  444.492 436.840 251.923 1.969.051
Privado 14 940.660 267.538 626.164 713.170 2.547.532
SEPES 4 1.122.425 34.673 500.000 1.202.533 2.859.631
Total 61 6.824.459 2.461.633 6.165.626 4.454.878 19.906.596
Palencia
ADE PARQUES 17 1.213.937 780.100 1.201.830 1.943.701 5.139.568
Municipal 9 338.164  250.565 209.348 798.077
Municipal y privado 1 57.544 37.042 41.582 136.168
Privado 2 27.450 45.882 22.023 95.355
SEPES 5 1.296.100 787.000 106.963 2.190.063
Total 34 2.933.195 1.113.589 1.988.830 2.323.617 8.359.231

Continda
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Continuacién

N° Vendido  Disponible Proyecto  Otras zonas Total

poligonos
Salamanca
ADE PARQUES 7 1.273.232 17.439 641.606 803.303 2.735.580
Municipal 9 256.054 8.693 1.461.398 228.895 1.955.040
Municipal y privado 1 114.687 127.383 242.070
Privado 9 1.460.945 286.711 1.260.000 451.159 3.458.815
SEPES 3 743.250  200.447 211.573 1.155.270
Total 29 3.733.481 513.290 3.477.691 1.822.313 9.546.775
Segovia
ADE PARQUES 12 280.869  441.203 657.507 404.577 1.784.155
Municipal 7 1.559.006  803.000 145.000 619.462 3.126.468
Municipal y privado
Privado 9 163.564 98.489 209.956 257.362 729.371
SEPES 2 913.781 70.597 984.378
Total 30 2.917.220 1.342.692 1.012.463 1.351.998 6.624.372
Soria
ADE PARQUES 5 480.489 54.903 264.924 800.316
Municipal 20 1.314.605 646.552 2.111.826 1.155.417 5.228.400
Municipal y privado 4 1.341.282 718.258 1.850.000 1.050.280 4.959.820
Privado 1 4.049 191 4.240
SEPES 2 502.127 42.660 75.000 54.130 673.917
Total 32 3.642.552 1.462.373 4.036.826 2.524.942 11.666.693
Valladolid
ADE PARQUES 14 790.410 406.148 5.606.328 2.051.802 8.854.688
Municipal 23 1.059.693 135.385 1.386.920 257.481 2.839.479
Municipal y privado 6 2.597.555 658.361 3.412.102 383.454 7.051.472
Privado 23 2.189.255 1.075.931 1.063.751 1.153.714 5.482.651
SEPES 5 2.764.585 194.685 1.891.528 1.182.695 6.033.493
Total 71 9.401.498 2.470.510 13.360.629 5.029.146 30.261.783
Zamora
ADE PARQUES 3 419.245  449.182 1.300.000 563.035 2.731.462
Municipal 19 962.252 110.823 1.689.947 514.293 3.277.315
Municipal y privado 2 100.000 100.000
Privado 6 205.386  105.000 165.000 98.922 574.308
SEPES 1 133.160 123.118 82.413 338.691
Total 31 1.720.043 788.123 3.254.947 1.258.663 7.021.776
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Continuacién

N° Vendido  Disponible Proyecto  Otras zonas Total
poligonos

Castillay Leén

ADE PARQUES 91 7.233.703 4.900.752 11.832.882 9.977.528 33.944.866
Municipal 143 13.866.262 3.045.725 11.807.869 4.891.213 33.611.069
Municipal y privado 25 8.522.449 2.685.198 7.449.094 5.368.390 24.025.131
Privado 79 7.467.119 2.947.577 8.805.573  9.955.520 29.175.789
SEPES 29 11.591.860 825.824 4.723.093 3.786.034 20.926.811
Total 367 48.681.39314.405.076 44.618.511 33.978.685141.683.666

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

1.9.1.3 AcTuAcioNEs DE ADE INTERNACIONAL - EXCAL

En el afio 2013 se produjo la integracion de la actividad de la empresa participada ADE Inter-
nacional EXCAL S.A., en la Agencia de Innovacion, Financiacion e Internacionalizacién Empre-
sarial de Castilla y Ledn, siendo esta Ultima entidad la actual responsable de las actuaciones
de internacionalizacion que realizaba en afios anteriores la mencionada empresa.

Un repaso a las principales actuaciones de internacionalizacion durante 2013, permite observar
en el Area de Informacion un Crecimiento del Nimero de Informes (32%) que continta la
tendencia creciente del pasado ejercicio, donde crecié un 47%. Por el contrario, las consultas
continuaron su tendencia decreciente (-6%o), aunque minorando la caida con respecto a 2012.
No vari6 el nimero de boletines electrénicos que, al igual que el afio anterior, se mantiene en
24 (cuadro 1.9.1-12).

Por lo que se refiere al Area de Promocidn, se incrementé el nimero de acciones un 35%,
siguiendo la tendencia marcada en el ejercicio 2011, donde ya crecié un 10%. Por otro lado,
aunque ha disminuido el nimero de paises en los que se han realizado acciones (-9%), ha
aumentado el nimero de participaciones empresariales (37%). La actividad de la red exterior,
tanto en promotores como en destinos, presenta datos similares en el periodo 2013-2014 con
relacion al periodo 2012-2013.

Cuadro 1.9.1-12 Principales actuaciones de internacionalizacion realizadas por la ADE,
2012-2013

2012 2013 % var. 13-12

Area de Informacion

Informes 68 90 32

Consultas 1.8521 1.735 -6

Boletines electronicos 24 24 0
Continda
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Continuacién
2012 2013 % var. 13-12

Area de promocion

NUmero de acciones 177 239 35
NUmero de participaciones empresariales 1.411 1.927 37
Paises en los que se han realizado acciones 33 30 -9
Promotores 24 17 16
Destinos 18 17 16

1 El nimero real de consultas registradas en el ejercicio 2012 fueron 2.306 si se incluyen
como consultas las 454 solicitudes de listados de importadores publicados en el boletin,
que solo se realizaron en el ejercicio 2012.

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

El cuadro 1.9.1-13 ofrece informacién sobre los periodos 2008-2012 y 2008-2013, respecto
a las empresas participantes en los programas de informacion, presentando un aumento de
los programas que continuaron activos durante el ejercicio. El anélisis en este cuadro se realiza
a partir de datos anuales acumulados, partiendo de la base inicial de empresas participantes
(en 2008) y en afos posteriores.

Desde el afio 2012 se ha potenciado la prestacion de servicios en internacionalizacion y el
asesoramiento personalizado a las empresas, reduciendo las acciones que suponian un mero
apoyo econoémico para las mismas. En este sentido, se han suprimido los programas de Apoyo
a Planes de Consolidacion de Ventas, Apoyo a importadores, Grandes Cuentas, Canales Travel,
Apoyo a Plataformas Comercializadoras y Apoyo a la Expansion Exterior, ya que en los dos
Ultimos afios no se han llevado a cabo, ni esta previsto en el nuevo Plan de Internacionalizacién
Empresarial que se incorporen a los servicios prestados en internacionalizacion.

La evolucion en la coyuntura econdémica nacional e internacional, junto con el contexto de
austeridad obligada por la coyuntura econémica, ha llevado a la reduccion de las actividades
de promocion tradicionales, adaptando determinados programas para incidir de forma directa
en la demanda de las empresas, asi se ha trabajado en estos Ultimos afios de forma mas directa
en el asesoramiento integral con la definicion y puesta en marcha de planes estratégicos de
apertura al exterior a través del programa Mas Mercados Mas Clientes.

Cuadro 1.9.1-13 Empresas participantes en los distintos programas,
2008-2012 y 2008-2013

Empresas participantes
Area de Informacién

Busqueda de importador 345 372
Gestion de clientes 413 432
Programa Mas Mercados Mas Clientes 76 90

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.
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En cuanto a los resultados conseguidos en las actuaciones de cooperacion internacional y en
la captacion de inversiones, cabe destacar los siguientes:

D Resultados de Cooperacion Internacional

< Promocién a nivel regional en proyectos y programas
— Ejecucion de 1 proyecto dentro del Programa European Creative Districts de la
D.G. Entreprise and Industry-SMEs and Entrepreneurship-Grant Programme
2012, con el acrénimo CREATE (44/G/ENT/PPA/12/6460).

< Promocién en Organismos Multilaterales
— Acercamiento a Organismos Multilaterales y érganos de decision de Pera. 7
empresas participantes
— Elaboracion de 10 Expresiones de Interés en diversos proyectos.
— Elaboracion de 6 ofertas en proyectos multilaterales.
— Lanzamiento de 40 Plataformas de Licitaciones.
— Adjudicacién de 3 proyectos

= Planes de Crecimiento y expansion empresas en el exterior

— Acciones de tutorizacion y apoyo individualizado a 18 proyectos de implantacién
en la fase de preinversion.

— Existen 176 planes de crecimiento en el exterior de 142 empresas.

— Difusién de més de 1.359 ofertas de cooperacion empresarial en la red Empresa
Europa (EEN).

—Jornada “las lineas de financiacion de la Compafiia Espafiola de Financiacion del
Desarrollo, COFIDES S.A - 24 empresas asistentes.

» Colaboracion con asociaciones de empresarios con vinculos castellano leoneses
(ACYLES)
— Acciones de impulso y seguimiento de las Asociaciones.
— México, 20 empresas socios; Chile, 14 empresas socios; Argentina, 29 empresas
SOCios.

D Resultados de Captacion de Inversiones

Con el objetivo de promocionar, identificar y gestionar proyectos de inversion suscep-
tibles de ubicarse en Castillay Le6n, desde su momento inicial hasta su materializacion,
y mantener un vinculo constante con la empresa a lo largo de todo su proceso inversor,
se han realizado en 2013 las siguientes actividades:

e Promocion en Mercados Potenciales

En colaboracion con Renault se ha realizado una presentacion de las oportunidades
de inversion en el Parque de Proveedores de Renault Palencia a 50 empresas pro-
veedoras de la empresa de automocion. A la jornada asistieron 22 representantes
de Renault entre los que se encontraban los mas altos responsables de la planta de
Palencia y de los modelos que en el futuro se van a construir.
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Se mantuvo un encuentro con el Presidente de la Camara Hispano-Polaca con el
objeto de establecer lineas de colaboracion para la captacion hacia Castilla y Leén
de proyectos de Inversién procedentes de Polonia.

Se cre6 una plataforma para realizar un proyecto de cooperacion entre regiones
europeas vinculadas a la automocion, y especialmente a la movilidad eléctrica, con
el objetivo de crear el ecosistema adecuado para la generacion de nuevas inversio-
nes en este emergente sector de actividad.

Gestion de proyectos de inversion

Se han gestionado 113 nuevos proyectos de inversion alcanzando un total de 1.308
proyectos, de los cuales 219 corresponden a proyectos activos.

Ferias Promocionales

Durante el afio 2013 se ha participado en 6 ferias promocionales pertenecientes a
los sectores estratégicos definidos. Se han establecido contacto con 205 potenciales
inversores y se han identificado 3 proyectos de inversion susceptibles de ser ubica-
dos en Castillay Ledn.

Programa Empresas Tractoras

Han participado un total de 1.025 empresas (53% del total de proyectos de inver-
sion), habiéndose incorporado al Programa 58 nuevas empresas en 2013. La iden-
tificacion de huecos en la cadena de valor de las empresas tractoras ha supuesto
determinar, contactar, colaborar y en determinados casos remitir informacion de
contacto y actividad de mdltiples empresas de la regién realizando hasta la fecha
un total de 4.853 acciones con 1.260 empresas de la Region. Este andlisis de la
cadena de valor ha supuesto la generaciéon de 1.172 oportunidades de negocio en
la Regidn. Identificacion de 462 empresas con potencial innovador (45% de las
empresas participantes en Programa de Empresas Tractoras).

D Resultados de la Red Exterior de la Agencia

Con el fin de respaldar a las empresas en su actividad internacional se pone al servicio
de las empresas de Castilla y Ledn una red internacional de Promotores de Comercio
Exterior, que se ubican en las Oficinas Econdmicas y Comerciales o en las Camaras de
Comercio Espafiolas, en aquellos destinos que se consideran estratégicos. Estas dele-
gaciones ofrecen a las empresas de la regién no sélo el asesoramiento de profesionales
en estos destinos, sino diversos servicios de apoyo que facilitan la presencia estable de
las empresas en los mismos. En el cuadro siguiente se ofrece una comparacion de los
datos relativos a la actividad de la red exterior de la Agencia en los ejercicios 2012 y
2013 (cuadro 1.9.1-14).
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Cuadro 1.9.1-14 Resultados de la Red Exterior, de la Agencia, 2012-2013

Red exterior 2012 2013

Consultas 664 379
Misiones Comerciales

Misiones Directas 4 0

Misiones Inversas 4 6

Showrooms 1 7
Encuentros/entrevistas 114 102
Informes/notas sectoriales

Informes ferias 57 70

Notas sectoriales 40 13
Visitas a ferias 69 92
Ferias 24 2
Visitas atendidas 34 44
Agendas realizadas 38 5

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Leodn.

1.9.1.4 AcTtuaciones be ADE GESTION SODICAL

Como en anteriores Informes, se analizan en este apartado los principales resultados de la
actividad de ADE GESTION SODICAL SGECR, sociedad gestora de entidades de capital riesgo,
que aporta recursos financieros a las empresas buscando las formulas que mejor se adapten
a cada proyecto, destacando la participacion en el capital social, la concesion de préstamos
participativos y otros instrumentos alternativos, a través de la gestion y administracion de una
Sociedad de Capital Riesgo (ADE CAPITAL SODICAL SCR) y un Fondo de Capital Riesgo (ADE
FINANCIACION CAPITAL SEMILLA FCR).

Los resultados que presenta el cuadro 1.9.1-15, muestran que en 2013 se mantuvo la ten-
dencia positiva que ha caracterizado la actividad de esta sociedad desde su inicio en el afio
1983, habiéndose incrementado en el periodo 1983-2013 con respecto al periodo 1983-2012,
tanto el nimero de operaciones (de 220 a 232), como el importe de las inversiones (de 97,5
millones de euros a 101,1 millones de euros), habiéndose beneficiado de estas inversiones
180 empresas, frente a 170 del periodo anterior.

El andlisis del destino de las inversiones realizadas por ADE GESTION SODICAL por fase de
desarrollo muestra un crecimiento porcentual en las inversiones realizadas en empresas en
fase de expansion y semilla, mientras que en las empresas en fase de arranque las variacion
fue negativa, posiblemente por las dificultades que la crisis econdmica esta suponiendo para
la puesta en marcha de nuevas empresas.

Las inversiones crecieron en los sectores Quimico Farmacéutico-Biotecnologia y en Otras
Industrias Transformadoras, manteniéndose el resto en los mismos resultados que el afio ante-
rior.
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Crecieron las desinversiones en su numero y en su importe (hasta 139 y un importe de 72,2
millones de euros) resultando un valor de la cartera de 35 millones de euros, para el periodo
1983-2013.

Cuadro 1.9.1-15 Principales indicadores de actividad de ADE GESTION SODICAL SGECR,

1984-2012 y 1984-2013
1984-2012 1984-2013

Fondos Gestionados (M€) 61,4 57,0
Inversiones realizadas en el periodo
N° de inversiones 220 operaciones 232 operaciones
en 170 empresas en 180 empresas
Importe de inversiones (M<€) 97,5 101,1
Destino de las inversiones por fase de desarrollo
Arranque 40,9% 39,2%
Semilla 13,2% 13,8%
Expansion 45,9% 47,0%
Destino de las inversiones por sectores (M€)
Agroalimentario 16,3 16,3
Transformados metélicos 5,0 50
Auxiliar de automocién 10,5 10,5
Quimico farmacéutico-Biotecnologia 10,1 11,0
Mineria no energética 2,2 2,2
Servicios a empresas, 1+D, TIC 16,1 16,1
Electronica 2,2 2,2
Energia 3,0 3,0
Distribucién 7,8 7,8
Hosteleria 4,8 4,8
Educacion 0,3 0,3
Sanidad 0,6 0,6
Otras Industrias Transformadoras 18,7 21,4
Total 97,5 101,1
Desinversiones realizadas periodo’?

N° desinversiones 123 139
Importe desinversiones (M€) 66,2 72,2
Valor de la cartera A 31-12-2012 A 31-12-2013

36,7 35,0

1 Mecanismo de desinversion. Recompra por parte de los principales accionistas de las empresas.

2 Importe desinversiones. Desinversiones realizadas a precio de coste-dividendos recibidos+plusvalias
generadas-minusvalias e intereses soportados.

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.
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El cuadro 1.9.1-16 muestra los resultados de las diferentes actuaciones de promocion en la
red exterior. Los resultados son positivos en todos los casos, excepto en tres: Contactos, Apro-
baciones y Cartera. Los mayores incrementos correspondieron a Empleos (1.476,9%) Inver-
sion generada total (383,5%) y Empresas participadas nuevas (250%).

Cuadro 1.9.1-16 Principales magnitudes de ADE GESTION SODICAL SGECR, 2012-2013

2012 2013 % var. 13-12

Contactos 43 39 -9,3
Estudios 9 13 44,4
Aprobaciones 12 9 -25,0
Aportacionest 1,7 3,6 117,2
Empresas participadas nuevas 2 7 250,0
Inversion generada total* 6,1 29,3 383,5
Empleos (creacion/mantenimiento) 26 410 1.476,9
Cartera a fin de afio a7 41 -12,8

1 Millones de euros.

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

A modo de resumen, el trabajo desarrollado por ADE GESTION SODICAL SGECR durante sus
mas de 31 afios de actividad se refleja en el cuadro 1.9.1-17.

Cuadro 1.9.1-17 Magnitudes béasicas de ADE GESTION SODICAL SGECR 1983-2013

Cartera historica de empresas 180
Cartera viva de empresas 41
Inversion historica 101,1 M€
Inversién generada 991,3 M€
Efecto multiplicador 9,8
Empleo generado y mantenido 13.873

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo
de la Junta de Castilla y Ledn.
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1.9.1.5 AcTuAcionEs DE IBERAVAL

En 2013 continud la tendencia, ya observada en el afio anterior, de reduccion en el nimero
total de operaciones y en el importe total de las mismas. Asi, la actividad de esta sociedad de
garantia reciproca, se redujo en un 3,8% en el nimero de operaciones y en un 2,8% aten-
diendo al importe total. En ambos conceptos una reduccion menor que la del afio anterior.

Atendiendo a los diferentes sectores de actividad de las empresas avaladas, como se puede
observar en el cuadro siguiente en ellos se redujo el nimero de operaciones, a excepcion del
sector terciario, en el que aumento ligeramente.

Atendiendo a las cuantias avaladas, el sector primario registré un considerable incremento del
17,4%, habiéndose reducido a la mitad el decrecimiento total de las cuantias avaladas.

El cuadro 1.9.1-18 muestra la evolucién interanual (2012-2013) del riesgo vivo avalado aten-
diendo al prestamista, pudiendo observarse que muestran signo positivo las entidades de cré-
dito respecto al nimero de operaciones (2,7%) (reduciéndose su cuantia un 3,1%) y otras
fuentes con escaso peso en el total, que experimenta un fuerte crecimiento en nimero de
operaciones (138,1%) y aumentando su cuantia en un 436,9%. En el resto de casos se pre-
sentan reducciones en el nimero de operaciones avaladas y en la cuantia, excepto en prove-
edores, que aunque disminuye el nimero de operaciones un 17,6%, la cuantia aumenta un
2,5%.

Un afio mas las entidades de crédito absorbieron el mayor porcentaje de crédito (75,7%), 0,2
puntos porcentuales menos que en 2012, destacando el aumento de otras fuentes de finan-
ciacion, que triplican su participacion, aunque sigue siendo baja (0,3%b). El resultado refleja la
continuidad en 2013 las dificultades de acceso a la financiacion que tienen las empresas a tra-
vés de las entidades de crédito, particularmente las PYMEs.

Cuadro 1.9.1-18 Evolucién interanual del riesgo vivo avalado por IBERAVAL, 2012-2013

31/12/2012

31/12/2013 % var. % partic.
2013

Primario N° 322 320 -0,6 2,9
Cuantia 15.070.610 17.690.232 17,4 3,3
Industrial Ne° 1.838 1.702 -7.4 15,5
Cuantia 119.650.908 116.326.014 -2,8 22,0
Construccion Ne 2.561 2.238 -12,6 20,4
Cuantia 80.791.694 70.694.148 -12,5 13,4
Terciario Ne° 6.670 6.698 0,4 61,1
Cuantia 328.198.803 323.633.308 -1,4 61,3
Total Ne 11.391 10.958 -3,8 100,0
Cuantia 543.712.015 528.343.702 -2,8 100,0
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Continuacién

31/12/2012 31/12/2013 % var. % partic.

2013

Entidades Crédito N° 5.251 5.391 2,7 49,2
Cuantia 412.792.254 399.971.863 -3,1 75,7

Proveedores Ne 188 155 -17,6 1,4
Cuantia 3.669.540 3.761.543 25 0,7

Admon. Publicas  N° 5.931 5.362 -9,6 48,9
Cuantia 126.926.572 122.904.939 -3,2 23,3

Otros N° 21 50 138,1 0,5
Cuantia 323.649 1.705.357 426,9 0,3

Total Ne 11.391 10.958 -3,8 100,0
Cuantia 543.712.015 528.343.702 -2,8 100,0

Fuente: Consejeria de Economia y Empleo de la Junta de Castilla y Ledn.

Ayudas promovidas por la Consejeria de Agricultura

y Ganaderia y Préstamos a la Industria Agroalimentaria
del Instituto Tecnoldgico Agrario de Castilla y Leén

1.9.2.1 ADE RuURAL

Por Acuerdo del Consejo de Gobierno de Castilla y Leén de 11 de abril de 2013, se crea el
proyecto denominado ADE Rural, que se enmarca en el Il Acuerdo Marco para la Competiti-
vidad e Innovacion Industrial de Castillay Ledn (2010-2013), suscrito por la Junta de Castilla
y Ledn y los Agentes Econdmicos y Sociales, y se articula mediante la colaboracion de las Con-
sejerias de Economia y Empleo y de Agricultura y Ganaderia.

La iniciativa pretende dar respuesta a la necesidad de apoyo a los emprendedores para pro-
mover la creacion de nuevas empresas en el medio rural, asi como a las empresas ya existentes,
con el objetivo de mejorar su competitividad, en especial dirigido al sector agropecuario y a
la industria agroalimentaria y a otros sectores vinculados al territorio como la madera y mueble
o la piedra y otros sectores productivos.

La ADE Rural se encuentra implantada en todas las provincias a través de las oficinas territo-
riales de ADE Innovacion, Financiacion e Internacionalizacion Empresarial de Castilla y Ledn,
de los servicios territoriales de agricultura y ganaderia, y las secciones agrarias comarcales.

El nuevo proyecto participara en el Sistema Integral de Apoyo al Emprendedor de la ADE,
como un modo de captacion de inversiones. Asimismo, pretende indagar en todas las posibi-
lidades econémicas y empresariales que tiene el medio rural y los recursos ligados al mismo
(forestales, culturales, patrimoniales, etc.), asi como las oportunidades que puedan derivarse
de la nueva PAC 2014-2020.
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Para el logro de sus fines, el servicio realizara tareas de informacion, asentamiento, apoyo a
la internacionalizacion, orientacion a la innovacion y mejora de la competitividad.

También analizara los proyectos empresariales y su viabilidad y procurara su apoyo financiero,
a través de microcréditos, préstamos ADE Rural o convenios con las entidades financieras.

1.9.2.2 AYUDAS DIRECTAS PROMOVIDAS POR LA CONSEJERIA DE AGRICULTURA
Y GANADERIA

Por Orden AyG/670/2013, de 26 de julio, se convocan las subvenciones a la transformacion
y comercializacion de los productos agrarios silvicolas y de la alimentacion en Castillay Le6n.

Entre las subvenciones convocadas, se encuentran ayudas incluidas en la medida 123 del Pro-
grama de Desarrollo Rural de Castillay Ledn para 2007-2013, cuya cofinanciacion la asumen
el Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural (FEADER),la Administracion General del Estado
y la Comunidad Auténoma de Castilla y Leon.

Este afio la convocatoria se limita a las lineas S11 y S13 de Ayudas a la Inversién productiva:

— Linea S11. Ayuda al aumento del valor afiadido de las producciones agricolas y fores-
tales amparada por el Programa de Desarrollo Rural. Su cédigo de identificacion en el
Registro Central de Ayudas es el AGR 039. Este afio, se convoca solo en la modalidad
de nuevos retos. Definiéndose en el Anexo 1 de la Orden, qué ha de entenderse por
nuevos retos, a los efectos de la convocatoria.

— Linea S13. Ayuda a la transformacién y comercializacién del pescado amparada por el
Programa Operativo para el Sector Pesquero Espafiol. Su codigo de identificacion en el
Registro Central de Ayudas es AGR 042.

La Comisién Delegada para Asuntos Econdmicos ha establecido un limite maximo cuantitativo
de 5.850.000 euros dentro del cual deben concederse las subvenciones destinadas a las ayudas
a la transformacion y comercializacion de los productos agrarios, silvicolas y de la alimentacion
en Castilla y Ledn. El limite serd repartido del siguiente modo:

— Ayudas de la Linea S11, hasta 1.725.000 euros.

— Ayudas de la Linea S13, hasta 4.125.000 euros.
La Linea S11, por lo que se refiere a las industrias agroalimentarias (cuadro 1.9.2-1), que venia
siendo la que concentraba un mayor nimero de expedientes, en 2013 solo concentra 8 expe-
dientes al limitarse las ayudas a nuevos retos. La inversion auxiliable en ambas lineas (S11 y

$13) se aproxima a los maximos autorizados por la Comision Delegada para Asuntos Econd-
micos.
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Cuadro 1.9.2-1 Lineas directas de ayuda a industrias agroalimentarias, 2013

(euros)
Informe especifico
N° de Inversion Cuantia Inversion Cuantia
Linea expedientes auxiliable maxima auxiliable maxima
S11 8 - - 10.853.721,09  1.573.577,92
S13 6 8.270.686,43  3.308.274,55 - -
Total 14 8.270.686,43  3.308.274,55 10.853.721,09 1.573.577,92

Fuente: Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta de Castilla y Leon.

Atendiendo a los sectores que se benefician de las ayudas (cuadro 1.9.2-2), los expedientes
se concentran en los sectores de “Pescados y mariscos”, “Lacteo” y “Carnico”. La inversion
auxiliable por proyectos, fue de 121.573 euros en el sector de “Pescados y mariscos”, de
2.024.856 euros en el “Lacteo”, y de 2.756.895 euros en el “Carnico”.

Por provincias, Valladolid y Salamanca con tres expedientes cada una se sitan en primer lugar,
seguidas de Palencia y Zamora con dos, y en ultimo lugar Avila y Segovia con un expediente
cada una. La inversion auxiliable mayor la recibi6 Valladolid, seguida de Zamora y, en tercer
lugar de Palencia (cuadro 1.9.2-3).
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1.9.2.3 PRESTAMOS A LA INDUSTRIA AGROALIMENTARIA DEL INSTITUTO
TECNOLOGICO AGRARIO DE CASTILLA Y LEON

La aprobacion de la concesion de préstamos a las industrias agrarias y alimentarias de Castilla
y Ledn en el ejercicio presupuestario 2013 se formalizé mediante el Acuerdo del Consejo del
Instituto Tecnoldgico Agrario de Castilla y Ledn, de 9 de julio de 2013.

El Instituto Tecnolégico Agrario de Castilla y Ledn, ente publico de derecho privado adscrito
a la Consejeria de Agricultura y Ganaderia, es uno de los instrumentos basicos con que cuenta
la Administracién de la Comunidad Auténoma para promover y participar directamente en
las operaciones concretas de desarrollo del sector agrario y agroalimentario.

En el marco de su actividad, el BEI ha concedido un préstamo que sera objeto de varios con-
tratos de financiacion, destinado a financiar proyectos de inversion promovidos por pequefias
y medianas empresas (PYMES) y empresas de mediana capitalizacion (MIDCAPS), destinan-
dose tanto para inversiones como para circulante en condiciones preferentes.

Esta actuacion conjunta persigue el apoyo a las empresas pequefias y medianas de Castilla y
Ledn y busca facilitar, en la actual coyuntura econémica, el acceso a una financiacién en con-
diciones favorables, en términos de plazos mas largos, flexibilidad en los desembolsos o tipos
de interés mas bajos, lo que sin duda redundara en la sostenibilidad del tejido empresarial v,
en consecuencia, en la creacion de empleo.

La Ley 10/2012, de 21 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad de Cas-
tillay Ledn para 2013, dispone en el Capitulo Il del Titulo VI, en su articulo 31.2, que durante
el ejercicio 2013 el Instituto puede concertar operaciones de crédito a largo plazo por el
importe de los activos financieros que constituya, siempre que retnan los requisitos de los
Acuerdos del Consejo de Politica Fiscal y Financiera en relacion con el endeudamiento de las
Comunidades Auténomas y hasta el limite maximo de setenta y cinco millones de euros
(75.000.000,00 euros).

El importe previsto en esta primera fase fue de 50.000.000 euros.

Podréan ser beneficiarios de las ayudas contempladas en este programa las empresas con animo
de lucro, personas fisicas o juridicas, que puedan ser consideradas Pequefias y Medianas
Empresas autdbnomas denominadas PYMEs, o empresas de mediana capitalizacion autébnomas,
que tengan su domicilio social o alguno de sus centros productivos en Castillay Ledn, y cum-
plan los requisitos requeridos en la convocatoria.

Conforme a los datos que aparecen en el cuadro 1.9.2-4 sobre préstamos del Instituto Tec-
nolégico Agrario (ITA), el nUmero de beneficiarios en 2013 fue de 24, frente a los 50 del afio
anterior, lo que supone un 52% menos; el importe concedido fue de 36.570.180 euros, frente
alos 29.238.119,76 euros de 2012, lo que supone un 25% maés. Siendo en 2013 el importe
medio del crédito, casi tres veces superior que en 2012.
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Cuadro 1.9.2-4 Préstamos del Instituto Tecnoldgico Agrario, 2013 y 2012

NO

Importe concedido

Importe medio

beneficiarios
Expedientes concedidos 2013

(euros)

(euros)

Avila 1 2.400.000,00 2.400.000,00
Burgos 3 2.035.000,00 678.333,33
Le6n 2 1.997.837,00 998.918,50
Palencia 2 2.040.000,00 1.020.000,00
Salamanca 3 2.490.000,00 830.000,00
Segovia 3 12.438.200,00 4.146.066,67
Soria 0 0,00 0,00
Valladolid 7 6.169.147,00 881.306,71
Zamora 3 7.000.000,00 2.333.333,00
Total 24 36.570.184,00 1.523.757,67
Expedientes concedidos 2012

Avila 5 3.336.276,80 667.255,36
Burgos 4 2.743.080,00 685.770,00
Le6n 3 1.373.000,00 457.666,67
Palencia 6 1.713.851.99 285.625,33
Salamanca 8 5.342.284,66 667.785,58
Segovia 4 2.377.486,09 594.371,52
Soria 1 120.000,00 120.000,00
Valladolid 14 10.266.867,99 733.347,71
Zamora 5 1.965.372,33 393.074,45
Total 50 29.238.119,76 584.762,40

Fuente: Instituto Tecnoldgico Agrario de Castilla y Ledn.
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1.10 Infraestructuras de transporte
y telecomunicaciones

1.10.1 Plan de Infraestructuras, Transporte y Vivienda. Pitvi 2012-2024

En linea con el planteamiento del PITVI, las inversiones del Ministerio de Fomento se estan
reorientando hacia la finalizacion de las actuaciones de mayor alcance y que tienen un grado
de ejecucion mas avanzado o que permiten optimizar funcionalmente el sistema de transpor-
tes. En este sentido, durante 2013 se han puesto en servicio 257 km de autovias, 53 km de
carreteras convencionales y 112 km de carriles adicionales en autopistas o autovias, lo que
sita a Espafia como la primera red de autovias y autopistas de Europa.

También, en 2013 se han llevado a término obras ferroviarias tales como la entrada en servicio
de 272 km de lineas de alta velocidad, correspondientes a las lineas de Barcelona-Figueres,
que ha permitido el establecimiento de un servicio directo de alta velocidad entre Barcelona
y Paris, y la Madrid-Alicante, reduciendo los tiempos de viaje en una hora. En el &mbito del
transporte terrestre, se ha aprobado una reforma de la Ley de Ordenacion de los Transportes
Terrestres, que tratara de mejorar la competitividad y la eficiencia del sector, asi como las con-
diciones de competencia en el mercado.

En el &mbito del Sector Ferroviario, se ha iniciado un proceso de reformas mediante la apro-
bacion del Real Decreto-Ley 22/2012, de liberalizacion del transporte ferroviario de viajeros
y reestructurando RENFE en cuatro sociedades (viajeros, mercancias, mantenimiento y material
rodante). Mediante el Real Decreto-Ley 15/2013, de 13 de diciembre, sobre reestructuraciéon
de la entidad publica empresarial «Administrador de Infraestructuras Ferroviarias», éste ha
quedado dividido en dos (ADIF y ADIF Alta Velocidad) al objeto de mejorar la gestion de las
distintas redes, de tal forma que permita la especializacion y la optimizacion de la administra-
cion de la red.

En AENA se ha implantado un Plan de Eficiencia Aeroportuaria y se ha adoptado un acuerdo
tarifario estable para los proximos cinco afios.

El cuadro 1.10.1-1 refleja la evolucion de la inversion ejecutada en Castilla y Leén durante el
periodo 2008-2012 en materia de transporte. Se observa una reduccién interanual del 27,8%
entre los aflos 2012 y 2011, con una distribucion desigual de esa variacion ya que, mientras
crecid la inversion ejecutada en Carreteras (1,9%) y en Aeropuertos (7,6%), disminuyé en el
caso del Ferrocarril. Conviene hacer el andlisis de las variaciones en un periodo temporal mas
amplio ya que las inversiones en infraestructuras de transporte, se realizan siempre en varias
anualidades. Asi, al estudiar el periodo comprendido entre 2008 y 2012, se observa una reduc-
cion en el total Modos de Transporte del 28,4%, con reducciones en las tres grandes partidas,
Carreteras (-48,9%), Aeropuertos (-28,1%) y Ferrocarriles (-10%b).
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Cuadro 1.10.1-1 Inversion Ejecutada Cap.6 + EPEs
(miles de euros corrientes)

2008 2009 2010 2011 2012

Carreteras 603.845 1.072.952 440.297 302.741  308.425
D.G. Carreteras 559.303 947.759 373.975 232.848 278.551
SEITTSA (Carreteras) 44.542 125.193 66.322 69.893 29.874

Ferrocarriles 676.330 584.640 773.807 975.344  608.559
D.G. Ferrocarriles 86.561 72.351 24.804 4695 138.418
ADIF 486.262 377.590 596.259 731.610 411.715
RENFE Operadora 1.136 890 330 370 654
FEVE 5.874 7.147 23.402 16.731 8.518
SEITTSA (Ferrocarriles) 96.497 126.662 129.012 221.938 49.254

Aeropuertos 24.053 13.494 27.939 15.930 17.145
AENA 24.053 13.494 27.939 15.930 17.145

Total modos transporte 1.304.228 1.671.086 1.242.043 1.294.015 934.129

Fuente: Ministerio de Fomento.

Infraestructuras viarias

La reduccion de inversiones en infraestructuras ha afectado especialmente a infraestructuras
viarias, dado que se ha priorizado el destino de estas a la alta velocidad ferroviaria. Esto ha
supuesto que en 2013 apenas se haya avanzado en el desarrollo de las nuevas vias progra-
madas y en el mantenimiento y reposicion de las actuales.

En los siguientes cuadros se refleja la situacion de las principales vias de Castilla y Leon.

Asi, con respecto a la autovia Salamanca-Fuentes de Ofioro (cuadro 1.10.2-1), cabe sefialar
que en el momento de elaborar este Informe se habian licitado las obras para la conexion de
la Autovia de Castilla con la IP-5 Fuentes de Ofioro y Villar Fermoso, ultimo tramo pendiente
de esta via, con cuya ejecucion se finalizaran las obras.
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Cuadro 1.10.2-1 Autovia Salamanca-Fuentes de Ofioro. A-62

Tramo

Salamanca (N) - Salamanca (O)

17,10 54,79 En servicio desde mayo de 2006.
Salamanca (O) — Aldeahuela de la Béveda

22,20 40,99 En servicio desde noviembre de 2003.
Aldeahuela de la Béveda — Martin de Yeltes

25,40 48,09 En servicio desde octubre de 2004.
Martin de Yeltes — Ciudad Rodrigo

32,90 58,69 En servicio desde julio de 2005.
Ciudad Rodrigo — Fuentes de Ofioro

18,06 33,15 En servicio desde diciembre de 2008.
Conexion Autovia de Castilla — IP-5. Fuentes de Ofioro — Vilar Formoso

5,02 28,86 Licitadas las obras el 10/01/14. Plazo: 40 meses.

Plazo de presentacion de ofertas: 19/05/14. Apertura: 09/07.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

No se han producido modificaciones en la adecuacion, reforma y conservacion del corredor
norte. Autovia A-1, ni en la Adecuacion, reforma y conservacion del corredor norte.Autovia
A-2; ni tampoco en las obras de Adecuacion, reforma y conservacion del corredor
noroeste.Autovia A-6, (cuadros 1.10.2-2, 1.10.2-3y 1.10.2-4).

Cuadro 1.10.2-2 Adecuacion, reforma y conservacion del corredor norte. Autovia A-1

Tramo

Santo Tomé del Puerto - Burgos (p.k. 101,0 al 247,0)

146,00 475,24 Adjudicado el contrato de concesién de obra publica para
su conservacion y explotacion el 15/11/07 (BOE 26/11).
Plazo: 19 afios.
Plazo para las obras de acondicionamiento: 29 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
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Cuadro 1.10.2-3 Adecuacion, reforma y conservacion del corredor norte. Autovia A-2

Tramo

L.P. Soria/Guadalajara - Calatayud (p.k. 139,5 al 232,8)
93,30 350,03 Adjudicado el contrato de concesién de obra publica para su
conservacion y explotacién el 15/11/07 (BOE 26/11).
Plazo: 19 afios.
Plazo para las obras de acondicionamiento: 29 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

Cuadro 1.10.2-4 Adecuacion, reforma y conservacion del corredor noroeste. Autovia A-6

Tramo

Adanero - Benavente (p.k. 110,0 al 268,0)

146,00 Adjudicado el anteproyecto el 25/02/08 (BOE 13/03).
Plazo: 12 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

En cuanto a las obras de mejora de la N-I (cuadro 1.10.2-5), en diciembre de 2013 entr6 en
servicio la variante de Santa Maria Ribarredonda.

Cuadro 1.10.2-5 Mejora de la N-I

Tramo

Acondicionamiento (autovia). Condado de Trevifio

9,5 47,01 En servicio desde noviembre de 2006.
Autovia Burgos - Miranda de Ebro
75,00 650,00 Licitado el Estudio Informativo el 04/05/10. Plazo: 24 meses.

Plazo de presentacion de ofertas: 07/06/10. Apertura: 19/07.
Por Resolucion de la Secretaria de Estado de Planificacion e
Infraestructuras de 14/07/10 (BOE 16/07), se anula la licitacion
del contrato "'por razones técnicas".

Continta
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Continuacion

Tramo

Variante de Pancorbo y conexion con la variante de Miranda de Ebro
12,30 Por Resolucion de la D.G. de Carreteras de 15/12/09 se declara
cerrado el expediente del Estudio Informativo que fue adjudicado
el 18/12/01 (BOE 17/01/02) con un plazo de 14 meses. Es la
misma Resolucién por la que se autoriza la Orden de Estudio del
E.I. de la Autovia Burgos - Miranda de Ebro.

Variante de Santa Maria Ribarredonda

4,23 8,60 En servicio desde diciembre de 2013.
Acondicionamiento entre la variante de Monasterio de Rodilla y Cubo de Bureba
29,1 36,25 Adjudicadas las obras el 30/10/07 (BOE 25/01/08).

Plazo: 42 meses.

Variante de Monasterio de Rodilla
5,39 25,68 Adjudicado el proyecto de trazado y construccién el 16/12/09
(BOE 27/01/10). Plazo: 20 meses.
Acondicionamiento entre Rubena y Fresno de Rodilla
5,66 7,24 Proyecto de trazado aprobado definitivamente el 24/10/05
(BOE 23/11).

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

En la Autovia de la Plata.A-66, se iniciaron las obras del tramo comprendido entre Benavente
y Zamora (cuadro 1.10.2-6).

Cuadro 1.10.2-6 Autovia de la Plata. A-66

Tramo

La Robla - Ledn

21,00 65,10 Adjudicado el E.I. el 12/09/07 (BOE 13/10). Plazo: 24 meses.
Valverde de la Virgen (A-66) - Ardén
17,50 51,06 En servicio desde diciembre de 2003.
Ardon - Villamanan
14,50 38,78 En servicio desde diciembre de 2003.
Villamafian - LE-412
21,00 46,32 En servicio desde noviembre de 2003.
LE-412 - Villabrazaro
111 28,95 En servicio desde noviembre de 2003.

Continta
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Continuacién

Tramo

Benavente - Zamora
49,00 1.054,86 M€ Adjudicada la Concesion de Obra Publica para la Ejecucion,
(suma del importe  Conservacién y Explotacién (BOE 08/03/2013).
anual del canon Plazo de la concesién: 30 afos. Plazos de construccion:

por prestacion 28 meses el tramo 1 (Castrogonzalo - Santovenia),
de servicio entre 30 meses el tramo 2 (Santovenia - Fontanillas de Castro) y
el 01/01/2014 28 meses el tramo 3 (Fontanillas de Castro - Zamora).

y el 31/12/2041) Inicio de las obras (colocacion de la 12 piedra): 23/09/13.

Zamora (N) - Rio Duero (N-122)

11,30 36,92 En servicio desde abril de 2007.
Rio Duero (N-122) - Zamora (S)
11,7 41,57 En servicio desde abril de 2009.
Morales del Vino - Corrales
8,50 25,43 En servicio desde diciembre de 2008.
Corrales - Cubo del Vino
13,50 27,90 En servicio desde diciembre de 2008.
Cubo del Vino - Calzada de Valdunciel
14,26 34,55 En servicio desde mayo de 2009.
Calzada de Valdunciel - Salamanca (N)
9,94 23,79 En servicio desde octubre de 2008.
Salamanca (N) - Autovia de Castilla
3,73 12,66 En servicio desde julio de 2008.
Circunvalacion SO de Salamanca
5,00 20,87 En servicio desde mayo de 2006.
Circunvalacién SO de Salamanca - Salamanca (S)
2,40 7,84 En servicio desde octubre de 2007.
Salamanca (S) - Cuatro Calzadas
16,10 40,00 En servicio desde octubre de 2007.
Cuatro Calzadas - Montejo
14,90 36,17 En servicio desde agosto de 2009.
Montejo - Guijuelo
13,10 29,18 En servicio desde julio de 2009.
Guijuelo - Sorihuela
11,00 23,41 En servicio desde diciembre de 2008.
Sorihuela - Béjar
11,60 24,78 En servicio desde mayo de 2009.
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Continuacion

Tramo

Béjar - L.C.A. Extremadura

8,33 31,52 En servicio desde junio de 2010.
Puerto de Béjar - Aldeanueva del Camino (S)
17,20 68,21 En servicio desde febrero de 2003.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

No se han registrado avances en la Autovia del Duero (cuadro 1.1.2-7).

Cuadro 1.10.2-7 Autovia del Duero. A-11

Tramo

Los Rabanos (A-15) - La Mallona

20,60 96,64 Adjudicado el proyecto de trazado y construccion el 12/02/07
(BOE de 03/03). Plazo: 12 meses.

La Mallona - Venta Nueva (excluido el enlace de La Mallona)

6,68 23,80 Adjudicadas las obras el 02/07/08 (BOE 01/09). Plazo: 32 meses.
Enlace de La Mallona
1,35 1,53 Adjudicadas las obras el 13/08/09 (BOE 29/09). Plazo: 6 meses.
Venta Nueva - Enlace de Santiuste
16,00 64,71 Adjudicadas las obras el 02/07/09 (BOE 23/07). Plazo: 38 meses.
Enlace de Santiuste - Variante de El Burgo de Osma
8,37 29,67 Adjudicadas las obras el 24/06/09 (BOE 16/07). Plazo: 34 meses.
Variante de El Burgo de Osma
9,58 33,54 En servicio desde diciembre de 2004.
Variante de El Burgo de Osma - Enlace de San Esteban de Gormaz (O)
11,05 28,89 Adjudicadas las obras el 14/04/09 (BOE 13/05). Plazo: 41 meses.
Enlace de San Esteban de Gormaz (O) - Variante de Langa de Duero
12,82 47,07 Adjudicadas las obras el 02/07/09 (BOE 23/07). Plazo: 39 meses.

Variante de Langa de Duero - Variante de Aranda de Duero (E)
(excluido el semienlace oeste de Langa de Duero)

20,66 64,13 Adjudicadas las obras el 08/07/08 (BOE 04/09) (no se incluye el
semienlace oeste de Langa de Duero). Plazo: 45 meses.

Continta
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Continuacién

Tramo

Semienlace oeste de Langa de Duero

0,84 0,91 Adjudicadas las obras el 23/12/09 (BOE 08/01/10).
Plazo: 6 meses.

Variante de Aranda de Duero

15,17 54,17 Adjudicadas las obras el 29/04/08 (BOE 31/05). Plazo: 24 meses.
Aranda de Duero (O) - Tudela de Duero
70 194,64 Emitida la D.l.A. el 02/11/06 (BOE 16/11).

Aprobado solo el expediente de informacion publica.
Falta por aprobar definitivamente el subtramo Quintanilla
de Arriba (oeste) - Tudela de Duero.

Aranda de Duero (O) - Quintanilla de Arriba (O)

42,50 132,00 Aprobado definitivamente el E.I. de este subtramo el 09/07/07
(BOE 09/08).

Castrillo de la Vega - L.P. de Valladolid

14,00 Adjudicado el proyecto de trazado y construccién el 21/05/08
(BOE 10/07). Plazo: 12 meses. En informacion publica desde
el 11/03/09 el documento de ajustes de trazado desde la
progresiva 66+000 a la 69+500 y desde la progresiva 72+600

ala 74+600.
L.P. de Burgos - Quintanilla de Arriba (O)
28,50 95,00 Adjudicado el proyecto de trazado y construccién el 11/04/08

(BOE 31/05). Plazo: 12 meses.
Quintanilla de Arriba (O) - Tudela de Duero

34,94 168,51 Emitida la D.I.A. del Anteproyecto el 17/07/12 (BOE 15/08).
La longitud y el presupuesto corresponden a la alternativa
seleccionada denominada "Alternativa Duero Norte'*

e informada favorablemente por la D.l.A.

Quintanilla de Arriba (O) - Quintanilla de Onésimo (este)
9,00 68,00 Adjudicados los proyectos de trazado y

. . - construccién el 02/03/09 (BOE 20/03)
Quintanilla de Onesimo (este) - Tudela de Duero  (¢conjuntamente con el anteproyecto del

18,00 tramo que los engloba). Plazo: 18 meses.
Tudela de Duero - Valladolid (duplicacién de calzada)

14,20 32,92 En servicio desde julio de 2002.
Tordesillas - Villaester

16,40 28,80 En servicio desde abril de 2003.
Villaester - Toro

14,66 27,50 En servicio desde marzo de 2004.

Continda
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Continuacion

Tramo

Toro - Zamora
32,26 98,16 En servicio desde septiembre de 2005.

Ronda norte de Zamora
6,15 21,57 En servicio desde julio de 2010.

Ronda norte de Zamora - Ricobayo
17,20 70,78 Adjudicado el proyecto de trazado y construccion el 08/06/09
(BOE 06/07). Plazo: 18 meses.

Ricobayo - Fonfria
20,20 78,87 Adjudicado el proyecto de trazado y construccion el 18/02/09
(BOE de 30/03. Plazo: 18 meses.

Fonfria - Alcafiices

17,80 73,11 Adjudicado el proyecto de trazado y construccién el 18/02/09
(BOE de 30/03). Plazo: 18 meses.

Alcafiices - frontera portuguesa

16,60 116,92 Adjudicado el proyecto de trazado y construccién el 08/10/09
(BOE 27/10). Plazo: 18 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

En la Autovia de Burgos a Aguilar de Campéo.A-73 (cuadro 1.10.2-8), hay que destacar que
en junio de 2013 entr6 en servicio la variante de Villatoro-Quintanaortufio.

Cuadro 1.10.2-8 Autovia de Burgos a Aguilar de Campoo. A-73

Tramo

Variante de Villatoro - Quintanaortufio
9,00 38,87 En servicio desde junio de 2013.

Quintanaortufio - Montorio
12,90 45,00 Adjudicado el proyecto de trazado y construccion el 15/09/08
(BOE 09/10). Plazo: 12 meses.
Montorio - Santa Cruz del Tozo
17,10 89,94 Aprobado el expediente de informacion puablica y definitivamente
el proyecto de trazado el 16/12/09 (BOE 11/02/10).
Santa Cruz del Tozo - Pedrosa de Valdelucio
14,30 Proyecto de trazado en informacién publica (BOE 09/09/09).
Continda
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Continuacion

Tramo

Pedrosa de Valdelucio - Bascones de Valdivia

12,16 38,81 Adjudicadas las obras el 06/04/09 (BOE 13/05). Plazo: 41 meses.
Bascones de Valdivia - Aguilar de Campoo
5,71 37,29 Adjudicadas las obras el 24/04/09 (BOE 14/05). Plazo: 41 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

Ninguna modificacién se observa en la Autovia de Palencia a Benavente (cuadro 1.10.2-9).

Cuadro 1.10.2-9 Autovia de Palencia a Benavente. A-65

Tramo

Duplicacion variante norte de Palencia

6,66 14,38 En servicio desde julio de 2007.
A-6 (Villalpando) - Villafrechds
25,00 Adjudicado el proyecto de trazado y construccién el 29/12/08

(BOE 16/03/09). Plazo: 12 meses.

Villafrechés - Ampudia
27,50 101,83 Adjudicado el proyecto de trazado y construccién el 23/09/08
(BOE 28/10). Plazo: 12 meses.

Ampudia - Palencia
25,00 75,60 Adjudicado el proyecto de trazado y construccién el 13/12/07
(BOE 25/01/08). Plazo: 12 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

En la Autovia de Navarra.A-15 (cuadro 1.10.2-10), en 2013 entr6 en servicio el tramo com-
prendido entre Sauquillo del Campo y Almazan.

LA ECONOMIA DE CASTILLA Y LEON EN 2013 | 311



Cuadro 1.10.2-10 Autovia de Navarra. A-15

Tramo

Medinaceli (A-2) - Radona

12,11 68,96 Adjudicadas las obras el 30/10/07 (BOE 09/01/08).
Plazo: 40 meses.

Radona - Sauquillo del Campo

14,03 37,24 En servicio desde diciembre de 2010.
Sauquillo del Campo - Almazén
16,08 44,81 En servicio desde diciembre de 2013.
Almazéan - Cubo de la Solana
13,35 27,99 En servicio desde diciembre de 2008.
Cubo de la Solana - Los Rabanos (A-11)
8,53 23,60 En servicio desde diciembre de 2009.
Los Réabanos (A-11) - Soria
7,3 27,51 En servicio desde junio de 2009.
Los Rabanos (A-11) — Fuensauco (tramo de conexion del Medinaceli - Soria con el Soria - AP-15)
16,60 106,18 Adjudicado el proyecto de trazado y construccion el 05/12/06

(BOE 09/01/07). Plazo: 12 meses.

Fuensauco - Villar del Campo
15,80 52,00 Adjudicado el proyecto de trazado y construccion el 08/04/11
(BOE 18/04). Plazo: 12 meses.
Enlace de Villar del Campo - Conexion con la variante de Agreda (oeste)

18,70 60,00 Adjudicado el proyecto de trazado y construccion el 11/07/08
(BOE 14/08). Plazo: 12 meses.

Variante de Agreda

8,90 39,93 En servicio desde marzo de 2007.
Agreda (este) - L.C.A. Navarra
16,50 60,00 Adjudicado el proyecto de trazado y construccion el 29/12/10

(BOE 14/06/11). Plazo: 12 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

En el caso de la Autovia Camino de Santiago. A-12 (cuadro 1.10.2-11), como novedades hay
que citar la aprobacion provisional del proyecto de trazado y publicacion en el BOE del anuncio
de informacion publica de dicho proyecto (exclusivamente a efectos expropiatorios) del tramo
comprendido entre Villamayor del Rio y Villafranca Montes de Ocas, asi como la aprobacion
provisional del proyecto de trazado del tramo Ibeas de Juarros-Burgos.
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Cuadro 1.10.2-11 Autovia Camino de Santiago. A-12

Tramo

Santo Domingo de la Calzada - Villamayor del Rio

16,00 65,20 Adjudicado el proyecto de construccion el 10/11/10 (BOE
06/12). Plazo: 24 meses.

Villamayor del Rio - Villafranca Montes de Oca

14,80 84,70 Aprobado provisionalmente el proyecto de trazado el 17/07/13
y publicado en el BOE de 19/08/13 el anuncio de informacion
publica de dicho proyecto, exclusivamente a efectos
expropiatorios.

Villafranca Montes de Oca - Ibeas de Juarros

23,50 119,50 Adjudicado el proyecto de trazado y construccion el 18/07/11
(BOE 01/10). Plazo: 24 meses.

Ibeas de Juarros - Burgos
7,00 64,70 Aprobado provisionalmente el proyecto de trazado el 04/03/13
y publicado en el BOE de 11/04/13 el anuncio de informacion
publica de dicho proyecto y del E.I.A. contenido en él. Recibido
en el M.M.A. el 02/08/13 el expediente completo para la
emision de D.1.A.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
En la Autovia Valladolid-Ledn.A-60 (cuadro 1.10.2-12), en octubre de 2013 entr6 en servicio
el tramo Valladolid-Villanubla (accesos al aeropuerto).

Cuadro 1.10.2-12 Autovia Valladolid - Ledn. A-60

Tramo

Valladolid - Villanubla (accesos al aeropuerto)
16,60 39,68 En servicio desde octubre de 2013.

Villanubla - Santas Martas

89,07 365,48 Aprobado el expediente de informacion publica y definitivamente
el Estudio Informativo el 08/03/10 (BOE 17/04).

Santas Martas - Le6n
27,30 120,21 Adjudicadas las obras el 10/04/08 (BOE 03/06). Plazo: 42 meses.
En servicio parcialmrnte desde el 30/10/12 (tramo Puente de
Villarente - Le6n: 7, 3 km. y 39,21 M€)

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
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Por otra parte, en la Autovia Ponferrada-Orense.A-76 (cuadro 1.8.2-13), se aprobé el expe-
diente de informacion publica y definitivamente el estudio de impacto y se emitié la declara-
cion de impacto ambiental correspondiente a todo el trazado de esta via.

Cuadro 1.10.2-13 Autovia Ponferrada - Orense. A-76

Tramo

Ponferrada - Orense

150,00  1.109,80 Aprobado el expediente de informacion pablica y definitivamente
el E.I. el 12/12/13 (BOE 08/02/14). Emitida la D.l.A. el
24/07/13 (BOE 14/08).

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

En el resto de vias analizadas en este epigrafe del Informe (Autovia Avila-Maqueda A.40;
conexion Autopista Dos Mares-AP-68, Autopista Dos Mares y Autovia de Segovia-Al por
N-110) no se han registrado avances durante el Gltimo afio (cuadros 1.8.2-14 a 1.8.2-17).

Cuadro 1.10.2-14 Autovia Avila - Maqueda. A-40

Tramo

Avila - Maqueda
89,64 1.035,08 Estudio Informativo en informacion publica desde el 18/09/08
(aprobado provisionalmente el 30/07/08).

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

Cuadro 1.10.2-15 Conexién Autopista Dos Mares - AP-68

Tramo

Limite de Navarra con La Rioja - Miranda de Ebro

139,50 Aprobado el expediente de informacion oficial y publica y
definitivamente el E.I. el 15/11/12 (BOE 20/12; correccion
de errores: BOE 03/01/13) SOLO del tramo IV
(circunvalacion de Logrofio), alternativa AP-68
(aprovechamiento de la infraestructura existente).

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
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Cuadro 1.10.2-16 Autopista Dos Mares

Tramo

A-67 - Miranda de Ebro

111,389 639,11 Aprobado el expediente de informacion publica y finalizado
el Estudio Informativo de la Autopista de peaje el 07/09/10
(BOE 18/10). La D.I.A. es desfavorable a la ejecucion de esta
conexion.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

Cuadro 1.10.2-17 Autovia Segovia - A-1 por N-110

Tramo

Segovia - Santo Tomé del Puerto (A-1, por la N-110)
60,00 - Adjudicado el Estudio Previo el 22/11/07 (BOE 13/12).
Plazo: 18 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

En cuanto a las actuaciones en el medio urbano que se encuentran en distintas fases de eje-
cucion (cuadro 1.10.2-18) hay que sefialar que en el Ultimo afio no se ha registrado ninguna
modificacion con respecto a la situacién recogida en nuestro Informe correspondiente a 2012.

Cuadro 1.10.2-18 Actuaciones en el medio urbano

Recorrido

Tramo

Salamanca

Acondicionamiento de la SA-11 (acceso norte a Salamanca). De p.k. 336,800 a 338,600

1,80 3,53 Adjudicadas las obras (nota de prensa del m° de Fomento de
10/03/08). Plazo: 10 meses. Paralizadas desde noviembre de
2008.

Miranda de Ebro

Variante de poblacion. A-1
11,72 31,50 En servicio desde noviembre de 2006.

Continta
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Continuacién

Recorrido
Tramo

Leén

Ledn - Cembranos. N-630 (acceso sur)

7,80 46,69 En servicio desde diciembre de 2012.
Ronda Sur. N-601 - N-630
5,00 18,91 En servicio desde septiembre de 2002.
Ronda Sur. N-630 - A-66
7,10 27,34 En servicio desde abril de 2007.
Conexion de la A-60 con la Ronda Este (LE-20)
22,00 Adjudicado el Estudio Informativo el 11/03/08 (BOE 01/04).
Plazo: 18 meses.
Burgos
Nuevo acceso al aeropuerto de Burgos
1,29 2,99 En servicio desde julio de 2008.
Variante norte N-623: Burgos - Villatoro
5,00 55,43 En servicio desde abril de 2008.
Variante norte N-I: Villafria - Rubena
7,78 30,91 En servicio desde abril de 2008.
Ronda Noroeste: Villalbilla de Burgos - Quintanaduefias
9,10 68,68 Adjudicadas las obras el 29/05/08 (BOE 16/06). Plazo: 24 meses.

Ronda Noroeste: Quintanaduefias — Villatoro y conversion en autovia del tramo Villimar -
Villatoro de la variante norte N-623

4,50 63,84 Adjudicadas las obras el 21/06/07 (BOE 11/07).
+ 3,50 Plazo: 34 meses.
Ronda Oeste. Autovia Ledn - Burgos - Autovia de Castilla
5,30 23,73 En servicio desde septiembre de 2006.
Avila

Duplicacion de calzada. A-51
9,72 15,74 En servicio desde octubre de 2006.

Continda

316 | SITUACION ECONOMICA Y SOCIAL DE CASTILLA Y LEON EN 2013



Continuacién

Recorrido
Tramo

Valladolid
Ronda Exterior Sur (VA-30). CL-601 - A-62
7,00 47,81 En servicio desde junio de 2010.

Ronda Exterior Sur (VA-30). Poligono de San Cristébal (conexién Ronda Exterior Sur - Ronda
Exterior Este)

2,51 22,03 En servicio desde octubre de 2010.
Ronda Exterior Este. N-122 - A-62
13,10 95,36 Adjudicadas las obras el 27/06/08 (BOE 14/07). Plazo: 32 meses.

Ronda exterior oeste. Enlace entre la Ronda Exterior Sur (VA-30) y la A-60
(p.k. 129,8 de la A-62) - Enlace de la N-601 con la A-60 (p.k. 5,6 de la A-60)

9,50 35,00 Adjudicado el Estudio Informativo el 25/11/08 (BOE de 29/12).
Plazo: 24 meses.

Segovia
Conversion en autovia de la SG-20. Circunvalacion

15,53 63,75 Aprobado el expediente de informacion publica y definitivamente
el proyecto de trazado el 11/12/09 (BOE 12/01/10).

Duplicacion de calzada del tramo de la N-110 entre la SG-20 y la CL-605
y reordenacion de accesos del tramo CL-605

Adjudicado el Estudio Informativo el 13/05/08 (BOE 10/06).
Plazo: 18 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

Actuaciones de la Junta de Castilla y Leon

En el cuadro 1.10.2-19 se recogen las cifras de las inversiones correspondientes al programa
de infraestructuras viarias de la Junta de Castilla y Ledn, por provincias, para los afios 2012
y 2013. Mientras en 2011y 2012 se redujo el total de inversiones correspondientes al citado
programa, en 2013 la inversion aument6 en un 9%. En todas las provincias de Castilla y
Ledn crecid la inversién excepto en tres, Burgos, Ledn y Palencia. De este modo, la partici-
pacion de estas tres provincias en el total se redujo en 2013, especialmente en el caso de
Palencia (-63,3%).

Los mayores incrementos correspondieron a las provincias de Zamora (+264,7%), Avila
(+1549%) y Salamanca (+127,2%). Fueron las provincias de Ledn, Burgos y Segovia las que
concentraron mayores porcentajes de inversion en el programa de infraestructuras viarias, con
porcentajes del 25,3%, el 18,7% y el 10,6% sobre el importe total, La mayor pérdida de peso
relativo corresponde a Palencia, que paso de un 249% de la inversion total en 2012 a un 8,7%
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en 2013. Pero el mayor incremento se registrd en la partida de inversiones sin provincializar,
con un aumento del 231,1%.

Hay que recordar que en las cifras correspondientes al afio 2012 se incluy6 la aportacion de
51.394.924,00 euros al Plan Financiero de la Autovia Le6n-Burgos.

Cuadro 1.10.2-19 Programa de infraestructuras viarias (453A01) de la Junta de Castilla y
Leon: Inversion por provincias en Castilla y Le6n, 2012-2013
(segln presupuestos)

Inversion (crédito obligado)

Euros % s/ total Euros % s/ total
Sin provincializar 4.607.340,72 - 15.253.514,06 -
Avila 3.401.855,85 2,68 8.640.593,05 6,74
Burgos 7.380.296,25 19,20 23.998.479,03 18,73
Ledn 20.590.234,13 31,19 32.442.065,81 25,32
Palencia 15.104.175,12 24,02 11.192.787,09 8,73
Salamanca 3.190.749,66 2,51 7.249.831,79 5,66
Segovia 10.451.148,48 8,23 13.640.344,54 10,64
Soria 5.501.143,33 4,33 9.261.653,52 7,23
Valladolid 7.331.820,67 5,78 12.224.182,97 9,54
Zamora 2.605.812,78 2,05 9.502.185,92 7,41

Total provincias 131.559.500,99 100,00 143.405.637,78 100,00

Nota: Contabilizado para el afio 2012, en las provincias de Burgos, Leén y
Palencia, la inversion segun presupuestos de la Consejeria de Fomento
y Medio Ambiente y la aportacion de la Consejeria de Hacienda
al Plan Financiero de la Autovia Le6n-Burgos.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

En el cuadro 1.10.2-20 se pueden ver los resultados relativos al volumen de trafico, indice de
peligrosidad e indice de mortalidad en las carreteras de la Red regional en 2011 y 2012 (Gltimo
dato disponible). Al igual que ocurrioé en 2011, se observa una reduccién en el volumen de
tréfico en el conjunto de la Comunidad de Castilla y Ledn en 2012, y este afio afecta a todas
las provincias.

El indice de peligrosidad se redujo en mas de 4 puntos en Castillay Ledn en 2012, registrando
mejores resultados que el afio anterior en todas las provincias excepto Palencia, Salamanca y
Segovia. En lo que se refiere al indice de mortalidad, también se redujo en 2012, como ya lo
hizo en 2011, debido principalmente al resultado en la provincia de Avila que registré una
reduccion de casi 3 puntos en este indice.
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Cuadro 1.10.2-20 Red regional de carreteras: Volumen de trafico e indices de
Peligrosidad y Mortalidad, por provincias, en Castilla y Ledn,
2011-2012

Trafico (Vkm 10E8) indice Peligrosidad  indice Mortalidad

Avila 3,789 3,658 55,86 34,72 477 191
Burgos 7,055 6,691 22,66 18,23 0,38 0,90
Ledn 10,214 9,616 29,58 20,70 154 1,14
Palencia 5,755 5,449 12,85 17,44 0,00 0,55
Salamanca 5,062 4,779 19,11 25,74 0,44 2,72
Segovia 5,607 5,102 13,35 16,07 157 0,78
Soria 2,889 2,752 20,90 17,44 0,00 0,36
Valladolid 5,269 4,949 27,52 22,23 141 1,82
Zamora 3,162 2,811 11,16 7,47 3,43 0,71
Total 48,802 45,805 24,73 20,24 141 1,22

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

Ejecucion del Plan Regional de Carreteras 2008-2020

En los cuadros 1.10.2-21 a 1.10.2-24, se presenta la situacion en que se encuentran las actua-
ciones comprendidas dentro del Plan Regional de Carreteras 2008-2020.

En materia de Autovias (cuadro 1.10.2-21), cabe sefialar que todos los estudios informativos
que a finales de 2012 se encontraban en fase de redaccion han sido finalizados. En esta situa-
cion se encontraban en el momento de elaborar este Informe el tramo Santa Maria del Tié-
tar-Piedralaves de la CL-501 en la provincia de Avila; el tramo Medina de Pomar-Villarcayo
de la CL-628 en la provincia de Burgos; dos tramos en la provincia de Le6n correspondientes
a las CL-622 y a la CL-626, el comprendido entre Ledn y La Bafieza y el tramo La Magda-
lena-La Robla; dos tramos en la provincia de Palencia, el comprendido entre Palencia y Paredes
de Nava, en la CL-613 y el tramo Palencia-Carrion, en la CL-615; el tramo Salamanca-Alba
de Tormes de la CL-510 en la provincia de Salamanca; el tramo Segovia-Santa Maria la Real
de Nieva y la conexion con la CL-601 (Ronda Noroeste) en la provincia de Segovia; el tramo
entre Agreda y Almazan de la CL-101 en la provincia de Soria; y en la provincia de Valladolid
el tramo Medina del Campo CL-601 de la CL-602, y la Ronda Supersur (Simancas-Tudela de
Duero).
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Cuadro 1.10.2-21 Autovias

Carretera Tramo Km Situacion
Avila CL-501 Santa Maria del Tiétar-Piedralaves Estudio Informativo redactado.
Burgos CL-628 Medina de Pomar - Villarcayo Estudio Informativo redactado.
Ledn CL-622 Ledn - La Bafeza Estudio Informativo redactado.
CL-626 Villablino - Piedrafita Descartada por la DIA.
CL-626 La Magdalena - La Robla Estudio informativo redactado

Pendiente de la solucion del
MM.FF. al tramo Le6n-La Robla.

CL-631 Toreno - Paramo En fase de Evaluacion de Impacto
Ambiental.
Palencia CL-613 Palencia - Paredes de Nava Estudio Informativo redactado.
CL-615 Palencia - Carrién Estudio Informativo redactado.
Salamanca CL-510 Salamanca - Alba de Tormes Estudio Informativo redactado.
Segovia CL-605 Segovia - Santa Marfa
Real de Nieva Estudio Informativo redactado.
- Conexién CL-601 - CL-605
(Ronda Noroeste) Estudio Informativo redactado.
Soria CL-101 Agreda - Almazan (N-111) Estudio Informativo redactado
(no mejora la alternativa del
MM.FF).
Valladolid CL-602 Medina del Campo — CL-601 Estudio Informativo redactado
CL-600 Ronda Supersur Estudio Informativo redactado
(Simancas-Tudela de Duero) (no mejora la alternativa del
MM.FF).

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

En el caso de nuevas carreteras (cuadro 1.10.2-22), se han registrado avances en el tramo
LE-482 Pinos-LC Asturias en el que se ha redactado el estudio informativo, y en dos tramos
dentro de la provincia de Zamora, la conexion La Cabrera-Sanabria y el limite con la provincia
de Ledn N-525.

Cuadro 1.10.2-22 Nuevas carreteras

Carretera Tramo Situacion

Burgos CL-629 Conexién con N-623 Se ha rescindido el contrato de
obras.
Le6n Nueva  Conexion LE-510 - N-630
(Puente sobre Rio Esla) En servicio en 2012.

LE-482  LE-482 Pinos - L.C. Asturias Estudio Informativo redactado.
Salamanca CL-526 Acceso a A-62 Estudio informativo aprobado.

SA-300 Villamayor - N-630 Pendiente licitacion del El.

Continta
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Continuacién

Carretera Tramo Situacion
Soria SO-920 El Burgo de Osma Estudio informativo aprobado.
Zamora Nueva  Conexion la Cabrera - Sanabria Pendiente de nuevos estudios.
ZA-125 L. P Le6n- N-525 Pendiente de licitar el estudio previo.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

En lo que se refiere a los accesos a ciudades y desdoblamientos (cuadro 1.10.2-23), al finalizar
2013 se habian redactado los estudios previos de un gran nimero de tramos de carretera,
encontrandose en estudio previo de redaccion los tramos VA-140 Valladolid-Renedo, y la
VA-113 Valladolid-Cabezén. Ademas, en 2013 entro en servicio el nuevo puente Rio Duero,

conexion carreteras CL-527 con N-122 en la provincia de Zamora.

Cuadro 1.10.2-23 Acceso a ciudades y desdoblamientos

Carretera Tramo Situacién
Avila CL-505 Acceso a Avila Estudio previo redactado.
Burgos BU-740 Miranda de Ebro - L.P.Pais Vasco Estudio previo redactado.
Ledn CL-623 Nuevo acceso a Leon Estudio previo redactado.
LE-142  Acceso a Ponferrada Estudio previo redactado.
LE-311  Nuevo acceso a Leén Estudio previo redactado.
Palencia P-405 Palencia - Villalobén Estudio previo redactado.
El MM.FF. tiene previsto estudiar
una nueva conexion desde la
A-67 a Palencia.
Salamanca CL-512 Acceso a Salamanca (SA-20) Estudio previo redactado.
CL-517 Acceso a Salamanca Estudio previo redactado.
SA-605 Acceso a Salamanca Estudio previo redactado.
Segovia CL-601 Segovia - La Granja Estudio previo redactado.
Valladolid CL-610 Valladolid - Puente Duero Estudio previo redactado
VA-140 Valladolid - Renedo Estudio Informativo en redaccion.
VA-113 Valladolid - Cabez6n Estudio Informativo en redaccion.
Zamora CL-527 Nuevo puente Rio Duero.
Conexién carreteras
CL-527-N-122 En servicio en 2013.
CL-527  Acceso a Zamora Estudio previo redactado. Se
estudiara una solucion con el
MM.FF.
CL-527 Acceso a Zamora Estudio previo redactado.
CL-527 Acceso a Zamora Estudio previo redactado.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

LA ECONOMIA DE CASTILLA Y LEON EN 2013

321



322

Por ultimo en el cuadro 1.10.2-24 se pueden observar las modificaciones registradas en las
variantes de poblacién, que han sido numerosas en todas las provincias salvo en Soria y
Zamora, donde no ha habido cambios con respecto al afio 2012.

Cuadro 1.10.2-24 Variantes de poblacion

Carretera Variante Situacion
Avila CL-605 Arévalo Estudio Informativo redactado.
CL-605 Aldeaseca Estudio Informativo redactado.
CL-605 Barroman Estudio Informativo redactado.
Burgos CL-619 Villalba de Duero Estudio Informativo aprobado.
CL-619 Tortoles de Esgueva Estudio Informativo redactado.
CL-619 Olmedillo de Roa Estudio Informativo redactado.
CL-619 Ventosilla Estudio Informativo redactado.
CL-117 Salas de los Infantes Estudio Informativo aprobado.
BU-502 Poza de la Sal Estudio Informativo redactado.
BU-901 Mecerreyes Estudio Informativo aprobado.
Ledn CL-626 Llanos de Alba (La Robla) Proyecto redactado.
CL-626 Villaseca de Laciana Estudio Informativo aprobado. Deriva de la
D.I.A. del Estudio Informativo de la autovia
Villablino-AP-66.
CL-626 Piedrafita Estudio Informativo aprobado. Deriva de la
D.I.A. del Estudio Informativo de la autovia
Villablino-AP-66.
CL-626 Cabirillanes. Estudio Informativo aprobado. Deriva de la
D.I.A. del Estudio Informativo de la autovia
Villablino-AP-66.
CL-626 Truébano y Villasecino Estudio Informativo aprobado. Deriva de la
D.1.A. del Estudio Informativo de la autovia
Villablino-AP-66.
CL-626 Huergas de Babia Estudio Informativo redactado.
CL-626 La Robla Estudio Informativo redactado.
CL-626 La Vecilla Estudio Informativo redactado.
CL-631/ Rioscuro-Villablino Proyecto redactado.
CL626
CL-631 Corbon del Sil En fase de Declaracion de Impacto Ambiental.
CL-631 Palacios del Sil En fase de Declaracion de Impacto Ambiental.
CL-631 Cuevas del Sil En fase de Declaracion de Impacto Ambiental.
LE-125 Herreros de Jamuz Estudio Informativo redactado.
LE-125 Nogarejas Estudio Informativo redactado.
LE-125 Castrocontrigo Estudio Informativo redactado.
LE-164 Vega de Yeres Estudio Informativo aprobado.

Continta
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Continuacién

Carretera Variante Situacion

Lebn LE-164 Pombriego Tramitandose con el planeamiento.
LE-512  Palanquinos Estudio Informativo aprobado.
LE-713 Cacabelos Estudio Informativo redactado.

Palencia  CL-619 Villaviudas Estudio Informativo aprobado.
CL-619 Baltanas Estudio Informativo redactado.
CL-619 Cevico Navero Estudio Informativo redactado.
CL-626 Guardo En ejecucion de obras.
CL-626 Heras de la Pefia Estudio Informativo aprobado.
CL-626 Cervera de Pisuerga Proyecto redactado.
CL-626 Aguilar de Campoo Estudio Informativo redactado.

Salamanca CL-510 Alba de Tormes

(Puente rio Tormes) Estudio Informativo redactado.

CL-517 Golpejas Estudio Informativo redactado.
CL-517 Villarmayor Estudio Informativo redactado.
CL-517 Zafron Estudio Informativo redactado.
CL-517 Villaseco de los Gamitos  Estudio Informativo redactado.
CL-517 Villar de Peralonso Estudio Informativo redactado.
CL-517 Vitigudino Estudio Informativo redactado.
CL-517 Cerralbo Estudio Informativo redactado.
CL-517 Lumbrales Estudio Informativo redactado.
CL-517 La Fregeneda Estudio Informativo redactado.
CL-610 Ragama Estudio Informativo aprobado.
SA-801 Aldeaseca Estudio Informativo aprobado.
SA-810 Babilafuente Proyecto redactado.

Segovia CL-603 Cantalejo Estudio Informativo aprobado.
CL-603 Cabezuela Estudio Informativo aprobado.
CL-603 Turégano Estudio Informativo aprobado.
CL-605 Aldeanueva del Codonal  Estudio Informativo redactado.
CL-605 Montuenga Estudio Informativo redactado.
SG-205 Hontalvilla Estudio Informativo redactado.
SG-342 Cuéllar Estudio Informativo en redaccion.
SG-343 Santiuste de S. Juan Bautista Estudio Informativo redactado.

Soria CL-101 Villasayas En redaccion de Proyecto.
SO-615 Yanguas Estudio Informativo aprobado.
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Continuacién

Carretera Variante Situacion
Valladolid CL-600 Tudela Estudio Informativo aprobado por
el planeamiento municipal.
CL-602 Olmedo Estudio Informativo aprobado.
CL-602 Nava del Rey Posiblemente se abra un corredor con la
modificacion del planeamiento municipal.
CL-602/ Medina del Campo Estudio Informativo redactado.
610
CL-610 Villanueva de Duero Estudio Informativo aprobado.
CL-610 Serrada Estudio Informativo aprobado.
CL-610 La Seca Estudio Informativo aprobado.
Zamora CL-527 Bermillo de Sayago Estudio Informativo aprobado.
CL-612 S. Martin de Valderaduey En redaccién de Proyecto.
CL-612 Castronuevo Estudio Informativo aprobado.
CL-612 Cafiizo Estudio Informativo aprobado.
ZA-610 Moraleja del Vino En redaccion de Proyecto.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
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Infraestructuras ferroviarias

En este apartado se analiza la situacion de las principales lineas ferroviarias de Castilla y Ledn
y de las actuaciones en materia ferroviaria en el medio urbano.

Durante 2013 se han registrado numerosos avances en diversas lineas ferroviarias, especial-
mente en la linea Madrid-Hendaya, en la linea Palencia-La Corufia y en la linea Ledn-Gijén
(variante de Pajares).

En la linea Madrid-Segovia-Valladolid (cuadro 1.10.3-1) cabe sefialar que, en 2013 se licito la
ejecucion de la obras del proyecto constructivo del nuevo complejo ferroviario de la Red Arte-
rial Ferroviaria de Valladolid (seguridad y comunicaciones).

Cuadro 1.10.3-1 Madrid-Segovia-Valladolid (350 km/h)

Recorrido

Tramo

Madrid - Segovia - Valladolid (350 km/h)
Conexion ferroviaria en ancho UIC entre las Estaciones de Atocha y Chamartin

214,08 Adjudicadas las obras de plataformay via el 31/10/08
7,391 (BOE 26/11). Plazo: 32 meses.
(6’911 0,20 Adjudicada la redaccion del proyecto constructivo de
de tunel)

las instalaciones de linea aérea de contacto y centro
de transformacion asociado el 02/02/09 (publicado
en la web de ADIF el 25/02. Plazo: 5 meses.

Nuevo vial de acceso a la estacion de alta Velocidad de Segovia
2,40 2,32 En servicio desde el noviembre de 2008.

Nuevo vial de acceso al edificio ferroviario de Olmedo
1,28 0,92 Adjudicadas las obras el 04/03/11 (BOE 17/03). Plazo: 5 meses.
Madrid - Segovia - Valladolid
179,5 4,205,00 En servicio desde diciembre de 2007.
Accesos e integracion urbana del ferrocarril en Valladolid

> Rio Duero - Pinar de Antequera

5,44 76,20 En servicio desde marzo de 2012.
> Variante este de mercancias
17,50 108,24 Adjudicadas las obras de plataforma de la variante este de

mercancias el 26/11/07 (BOE 09/01/08). Plazo: 27 meses.

Adjudicados los proyectos de electrificacion e instalaciones de
seguridad y comunicaciones de la variante este el 03/07/09
(BOE 22/08). Plazo: 18 meses.

Continta
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Continuacién

Recorrido
Tramo

Madrid - Segovia - Valladolid (350 km/h)

Accesos e integracion urbana del ferrocarril en Valladolid

> Tunel del Pinar de Antequera - TUnel urbano

2,75 Adjudicado el Proyecto de plataforma y via el 10/10/08
(BOE 06/12). Plazo: 18 meses.

> Tanel urbano

6,14 Adjudicado el Proyecto de Plataforma y Via el 30/05/08
(4,68 de (BOE 21/06). Plazo: 24 meses.
tanel
propiamente
dicho)
> Tanel urbano - Nudo norte de Valladolid
2,34 12,64 Adjudicadas las obras de plataforma y via el 30/10/09 (BOE

27/11). Plazo: 12 meses.
> Estacion de Valladolid Campo Grande - Nudo norte de Valladolid

8,6 36,75 Adjudicada la obra civil, via y electrificacion, Fase I, el 24/06/11
(BOE 25/08; formalizacion del contrato: 11/07). Plazo: 12 meses.
8,75 Adjudicado el suministro y transporte de aparatos de via (incluye

también la estacion de Venta de Bafios) el 27/07/11 (publicado
en la web de ADIF el 09/08). Plazo: 12 meses.

9,23 Adjudicadas las instalaciones de seguridad y comunicaciones el
28/10/11 (publicado en la web de ADIF el 07/11).

> Nuevo complejo ferroviario
136,95 Adjudicadas las obras el 05/05/09 (BOE 10/07). Plazo: 30 meses.

7,5 13,75 Adjudicadas por ADIF las obras de via, electrificacion,
instalaciones de seguridad y comunicaciones del ramal de acceso
al nuevo complejo ferroviario el 26/10/12 (BOE 13/12;
formalizacién del contrato: 26/11) (financiadas al 100% por la
Sociedad Valladolid Alta Velocidad 2003). Plazo: 8 meses.

2,83 Adjudicadas por ADIF las obras de la subestacion de traccion
multitension para el nuevo complejo ferroviario el 26/11/12
(publicado en la web de ADIF el 11/12/12; financiadas al 100%
por la Sociedad Valladolid Alta Velocidad 2003).

7,41 Licitada la ejecucion de las obras del proyecto constructivo del
nuevo complejo ferroviario de la nueva RAF de Valladolid.
Seguridad y comunicaciones. Fase 1, el 13/12/13. Plazo: 7
meses. Plazo de presentacion de ofertas: 03/02/14. Apertura:
07/03.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
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En el corredor de Alta Velocidad Madrid-Galicia no se han registrado novedades en el afio
2013 (cuadro 1.10.3-2).

Cuadro 1.10.3-2 Medina del Campo-Valladolid. Enlaces de las lineas
de A.V. Madrid-Valladolid y Madrid-Galicia (350 km/h)

Tramo

Medina del Campo - Valladolid (enlaces de las Lineas de A.V. Madrid - Valladolid
y Madrid - Galicia)
24,34 100,00 Estudio Informativo aprobado definitivamente el 18/02/05
(BOE 25/03).

Valdestillas - Rio Duero

11,50 Tramo incluido en la L.A.V. Madrid - Valladolid en servicio
desde diciembre de 2007.

Ramal de conexion hacia Valladolid del tramo Olmedo - Zamora de la L.A.V. Madrid - Galicia

15,69 64,26 Adjudicado el proyecto de plataforma el 08/08/08 (BOE 19/09).
Plazo: 12 meses.
9,96 Adjudicado el suministro y transporte de traviesas (incluido en la

Fase | del tramo Olmedo - Zamora) el 26/10/12 (publicado en la
web de ADIF el 09/11). Plazo: 12 meses.

Bifurcacion a Salamanca: enlace del PAET de Medina del Campo con la linea
de Medina del Campo a Salamanca

3,5 36,72 Adjudicadas las obras de plataforma el 16/09/10 (BOE 21/10).
(doble via) + Plazo: 24 meses.
'2'5 + 33 9,96 Adjudicado el suministro y transporte de traviesas
(blfurpaglo_nes (incluido en la Fase | del tramo Olmedo - Zamora) el 26/10/12
de via Unica (publicado en la web de ADIF el 09/11).

para conectar
con la LAV
M-OR)

27,01 Adjudicado el transporte y suministro de carril
(incluido en el tramo Olmedo - Zamora) el 28/09/12
(publicado en la web de ADIF el 10/10. Plazo: 12 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

En lo relativo a la linea Madrid-Hendaya, las actuaciones se han realizado sobre dos tramos
(cuadro 1.10.3-3).

En el tramo Valladolid-Palencia, se publicé la Resoluciéon de ADIF por la que se resuelve de
mutuo acuerdo el contrato de adjudicacién del proyecto constructivo del montaje de via. Por
otra parte, se licito la ejecucion de las instalaciones de la linea aérea de contacto y sistemas
asociados (hasta Leon). Se licitd el suministro y trasporte de carril (hasta Ledn y conjuntamente
con el tramo Venta de Bafios-Burgos). Se licitaron las obras y el mantenimiento de las subes-
taciones eléctricas de traccion y centros de autotransformacion asociados, telemando de ener-
giay lineas de alta tension (hasta Ledn).

SITUACION ECONOMICA Y SOCIAL DE CASTILLA Y LEON EN 2013



Se licitaron los proyectos constructivos, ejecucion de las obras, conservacion y mantenimiento
de las instalaciones de enclavamientos, sistemas de proteccién de tren, control de trafico cen-
tralizado (CTC), sistemas auxiliares de deteccidn, telecomunicaciones fijas, GSM-R (sistema
de comunicacién digital inalambrico disefiado especialmente para la comunicacion ferroviaria),
e instalaciones de proteccion y seguridad (hasta Leon). Se licité también el suministro y trans-
porte de aparatos de dilatacion y el montaje de via.

En el tramo Venta de Bafios-Burgos se ha licitado el suministro y transporte de carril; se han
licitado las obras de las instalaciones de la linea aérea de contacto y sistemas asociados (inclu-
yendo el subtramo comprendido entre el nudo Venta de Bafios y ramal Palencia-Burgos).

En ese mismo tramo se licitaron las obras y el mantenimiento de la subestacion de traccién y
centros de autotransformacion asociados y telemando de energia. También se licitaron los
proyectos constructivos, ejecucion de las obras, conservacion y mantenimiento de las instala-
ciones de enclavamientos, sistemas de proteccion de tren, CTC, sistemas auxiliares de detec-
cién, telecomunicaciones fijas, GSM-R e instalaciones de proteccion y seguridad.

Se licit6 el suministro y transporte de desvios ferroviarios, el suministro de transporte de tra-
viesas del tramo comprendido entre el nudo de Venta de Bafios y Villodrigo y del tramo entre
Villodrigo y la variante ferroviaria de Burgos.

En el trayecto Ledn-Gijon (variante de Pajares), y mas en concreto en el tramo La Robla-Pola
de Lena, se licitd la ejecucion de las obras y realizacion del mantenimiento de la subestacion
eléctrica de traccion y centros de autotransformacién asociados, telemando de energia y doble
tramo La Robla-Pola de Lena. Se licit6 el suministro transporte y descarga de traviesas bibloque
de hormigén armado con ancho polivalente para via en placa en el tramo La Robla-Pola de
Lena.

Se licitaron las obras de ejecucion del proyecto constructivo de las instalaciones de comunica-
ciones moviles GSM-R e infraestructuras para operadores publicos de telefonia mévil para el
tramo La Robla-Pola de Lena.

Se licito la ejecucion de las obras y realizacion del mantenimiento de las instalaciones de encla-
vamientos, sistemas de proteccién del tren, telecomunicaciones fijas, control de trafico cen-
tralizado, sistemas auxiliares y de proteccion y seguridad en este mismo tramo. Asimismo, se
licité el suministro y transporte de traviesas monobloque polivalentes.

Se licitaron las obras del proyecto de construccion del revestimiento de la galeria de Folledo y
se licitaron las obras y realizacion del mantenimiento del proyecto constructivo del centro de
control y operacién (CCO) para el telemando de energia de alta velocidad de Leon.

Para finalizar, hay que sefialar que se licité el montaje de via del tramo La Robla-Tuneles de
Pajares (La Pola de Gorddn) y del tramo Tuneles de Pajares-Pola de Lena.

En el trayecto Olmedo-Zamora-Orense, dentro de las actuaciones correspondientes al tramo
Olmedo-Medina del Campo-Zamora, se adjudicaron las obras de proteccion acustica. Ademas,
se licitd el anteproyecto, proyecto basico y proyecto de construccion de la nueva estacion en
Medina del Campo de la linea de alta velocidad Madrid-Galicia. También se licitd el proyecto
de proteccion acustica y estudio vibratorio correspondiente al tramo Zamora-Pedralba de la
Padreria.
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En el trayecto Madrid-Salamanca y, dentro de las actuaciones que afectan al tramo Medina
del Campo-Salamanca-Fuentes de Ofioro, en 2013 se emitid la declaracion de impacto
ambiental del Estudio Informativo complementario de electrificacion del corredor 3; se adju-
dicaron las obras de electrificacion, linea aérea de contacto entre Medina del Campo y Sala-
manca y se adjudicaron las obras de subestacion de traccidn eléctrica y centros de
autotransformacion asociados entre Medina del Campo y Salamanca.

En el trayecto Palencia-La Corufia, en 2013 se licitd la ejecucion de las instalaciones de la linea
aérea de contacto (catenaria) y sistemas asociados (desde Valladolid). Se licit6 el suministro y
transporte de carril (desde Valladolid y conjuntamente con el tramo Venta de Bafios-Burgos).
También se licitaron las obras y el mantenimiento de las subestaciones eléctricas de traccion
y centros de autotransformacion asociados, telemando de energia y lineas de alta tension
(desde Valladolid).

Se han licitado las obras de las instalaciones de cambio de ancho de Ledn. Se licitaron los pro-
yectos constructivos, ejecucion de las obras, conservacién y mantenimiento de las instalaciones
de enclavamientos, sistemas de proteccion de tren, CTC, sistemas auxiliares de deteccion,
telecomunicaciones fijas, GSM-R e instalaciones de proteccion y seguridad (desde Valladolid).
Por ultimo, en 2013 se licitd el suministro y transporte de aparatos de dilatacion.

Dentro de este mismo trayecto, pero correspondiendo al tramo Palencia-Villada, se ha licitado
el montaje de via. Asimismo, se licitd el montaje de via del tramo entre Villada y Ledn.

Cuadro 1.10.3-3 Situacion del ferrocarril en Castilla y Leén

Recorrido
Tramo

Madrid - Hendaya

Valladolid - Burgos - Vitoria

Licitada la redaccion de los proyectos basicos y constructivos de
las bases de montaje de via y acopios de balasto el 09/07/09.
Plazo: 9 meses. Plazo de presentacién de ofertas: 08/09/09.
Apertura: 18/09.

Valladolid - Burgos y Venta de Bafios - Palencia
Adjudicados los proyectos funcional, basico y constructivo
de las instalaciones de telecomunicaciones moéviles GSM-R
(conjuntamente con los tramos Palencia - Leén y Leon - Pola
de Lena) el 05/06/09 (publicado en la web de ADIF el 25/06).
Plazo: 5 meses.

Continda
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Continuacién

Recorrido
Tramo

Madrid - Hendaya

Valladolid - Palencia

Adjudicado el proyecto constructivo del montaje de via el
09/06/10 (publicado en la web de ADIF el 11/06).
Plazo: 6 meses.

0,85

Licitada la realizacién de pruebas de carga e inspecciones de
puentes el 06/08/11. Plazo: 18 meses. Plazo de presentacion
de ofertas: 26/09/11. Apertura: 11/10. Publicada en el BOE
de 07/01/14 la Resolucion de ADIF por la que se resuelve
por mutuo acuerdo el contrato.

45,69

Licitada el 08/11/13 la ejecucion de las instalaciones de la linea
aérea de contacto (catenaria) y sistemas asociados (hasta Leon).
Plazo: 18 meses. Plazo de presentacion de ofertas: 03/01/14.
Apertura: 14/01.

34,57

Licitado el suministro y transporte de carril (hasta Le6n y
conjuntamente con el tramo Venta de Bafios - Burgos) el
10/12/13. Plazo: 12 meses. Plazo de presentacion de ofertas:
28/01/14. Apertura: 12/02.

44,96

Licitadas las obras y el mantenimiento de las subestaciones
eléctricas de traccion y centros de autotransformacién asociados,
telemando de energia y lineas de alta tension (hasta Ledn) el
10/12/13 (constituye la Fase | del conjunto del contrato, que
incluye la denominada Fase Il que corresponde a la subestacion
eléctrica de traccion y centros de transformacion asociados y
telemando de energia del tramo Venta de Bafios - Burgos). Plazo:
44 meses (10 meses obras Fase | + 10 meses obras Fase Il + 24
meses mantenimiento). Plazo de presentacion de ofertas:
31/01/14. Apertura: 13/02.

436,99 M€
(obras:
189,32 M€ +
mantenimiento
[por servicio de
disponibilidad]:

Licitados los proyectos constructivos, ejecucion de las obras,
conservacion y mantenimiento de las instalaciones de
enclavamientos, sistemas de proteccion de tren, CTC, sistemas
auxiliares de deteccion, telecomunicaciones fijas, GSM-R e
instalaciones de proteccion y seguridad (hasta Leodn) el 12/12/13.
Plazo: 24 meses (proyecto y obra) + 20 afios (mantenimiento).

247,66 M€) Plazo de presentacién de ofertas: 03/02/14. Apertura: 27/02.
Conjuntamente con el tramo Venta de Bafios - Burgos.
3,65 Licitado el suministro y transporte de aparatos de dilatacion
(hasta Ledn) el 21/12/13. Plazo: 10 meses. Plazo de presentacion
de ofertas: 13/02/14. Apertura: 05/03.
34,72 km 13,51 Licitado el montaje de via el 27/12/13. Plazo: 9 meses. Plazo de
(via doble AV) presentacion de ofertas: 17/02/14. Apertura: 04/04.
+ 6,53 km (via
Gnica AV en

dos ramales)

Continda
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Continuacién

Recorrido

Tramo

Madrid - Hendaya

Valladolid — Nudo de Venta de Bafios

Adjudicado el proyecto de proteccién acustica y estudio
vibratorio el 03/02/11 (publicado en la web de ADIF el
01/03/11). Plazo: 10 meses.

12,11 Adjudicado el suministro y transporte de traviesas (Fase Il de la
LAV P-LE) (nota de prensa del M° de Fomento de 29/03/11).
Plazo: 12 meses.

7,32 Licitado el suministro y transporte de balasto (12 Fase de la LAV

VA-P-LE) el 31/12/10. Plazo: 12 meses. Plazo de presentacion de
ofertas: 04/02/11. Apertura: 14/02.

Nudo norte de Valladolid - Cabezédn de Pisuerga

5,28 34,35 Adjudicadas las obras de plataforma el 24/04/09 (BOE 06/05).
Plazo: 22 meses.

Cabezon de Pisuerga - San Martin de Valveni

3,52 63,83 Adjudicadas las obras de plataforma el 27/03/09 (BOE 06/04).
Plazo: 24 meses.

San Martin de Valveni - Nudo de Venta de Bafos

14,47 36,42 Adjudicadas las obras de plataforma el 24/04/09 (BOE 06/05).
Plazo: 20 meses.

Nudo de Venta de Bafios. Conexién Valladolid - Burgos y Ledn - Palencia - Burgos

7,94 83,79 Adjudicadas las obras de plataforma el 30/10/09 (BOE 27/11).
(4,64 eje VA- Plazo: 22 meses.
BU + 3,30 eje
P-BU)
Nudo de Venta de Bafios. Conexion Valladolid - Palencia - Ledn
15,97 114,82 Adjudicadas las obras de plataforma el 29/05/09 (BOE 09/06.
Plazo: 23 meses.
2,45 Adjudicadas las obras complementarias a las de plataforma el

25/07/12 (BOE 20/09; formalizacion del contrato: 01/08)

Estacion de Venta de Bafios

Adjudicado el proyecto de construccion de la remodelacién

de la estacion de Venta de Bafios para su adecuacion a la llegada
de la alta velocidad el 22/06/11 (publicado en la web de ADIF
el 30/06). Plazo: 6 meses.
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Continuacién

Recorrido
Tramo

Madrid - Hendaya

Venta de Bafios - Burgos
72,2 34,57

Licitado el suministro y transporte de carril (conjuntamente con el
tramo Valladolid - Palencia - Ledn) el 10/12/13. Plazo: 12 meses.
Plazo de presentacion de ofertas: 28/01/14. Apertura: 12/02.

18,80

Licitadas las obras de las instalaciones de la linea aérea de
contacto y sistemas asociados (incluye el subtramo: nudo de
Venta de Bafios, ramal Palencia - Burgos, de 4,42 km.) el
10/12/13. Plazo: 17 meses. Plazo de presentaciéon de ofertas:
30/01/14. Apertura: 14/02.

44,96

Licitadas las obras y el mantenimiento de la subestacion eléctrica
de traccion y centros de autotransformacion asociados y
telemando de energia el 10/12/13 (constituye la Fase Il del
conjunto del contrato, que incluye la denominada Fase | que
corresponde a las subestaciones eléctricas de traccion y centros
de transformacion asociados, telemando de energia y lineas de
alta tension del tramo Valladolid - Palencia - Le6n).

Plazo: 44 meses (10 meses obras Fase | + 10 meses obras

Fase Il + 24 meses mantenimiento). Plazo de presentacion

de ofertas: 30/01/14. Apertura: 13/02.

436,99 M€
(obras:
189,32 M€ +
mantenimiento
[por servicio de
disponibilidad]:
247,66 M€)

Licitados los proyectos constructivos, ejecucion de las obras,
conservacion y mantenimiento de las instalaciones de
enclavamientos, sistemas de proteccion de tren, CTC,

sistemas auxiliares de deteccién, telecomunicaciones fijas, GSM-R
e instalaciones de proteccion y seguridad el 12/12/13.

Plazo: 24 meses (proyecto y obra) + 20 afios (mantenimiento).
Plazo de presentacion de ofertas: 03/02/14. Apertura: 27/02.
Conjuntamente con los tramos Valladolid - Venta de Bafios -
Palencia y Palencia - Ledn.

5,68

Licitado el suministro y transporte de desvios ferroviarios, Fase |
el 31/12/13. Plazo: 9 meses. Plazo de presentacion de ofertas:
03/03/14. Apertura: 19/03.

3,71

Licitado el suministro y transporte de traviesas, Fase | el
31/12/13. Plazo: 5 meses. Plazo de presentacion de ofertas:
03/03/14. Apertura: 19/03. Comprende el tramo entre el nudo
de Venta de Bafios y Villodrigo.

3,88

Licitado el suministro y transporte de traviesas, Fase Il el
31/12/13. Plazo: 5 meses. Plazo de presentacion de ofertas:
03/03/14. Apertura: 19/03. Comprende el tramo entre Villodrigo
y la variante ferroviaria de Burgos.
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Continuacién

Recorrido
Tramo

Madrid - Hendaya

Nudo de Venta de Bafios - Torquemada

11,96 55,55 Adjudicadas las obras de plataforma el 29/05/09 (BOE 09/06).
Plazo: 26 meses.

Torquemada - Quintana del Puente

11,36 21,70 Adjudicadas las obras de plataforma el 24/04/09 (BOE 06/05).
Plazo: 21 meses.

Quintana del Puente - Villodrigo

11,13 58,37 Adjudicadas las obras de plataforma el 27/11/09
(BOE 08/01/10). Plazo: 30 meses.

Villodrigo - Villazopeque
10,37 31,36 Adjudicadas las obras de plataforma el 27/11/09
(BOE 08/01/10). Plazo: 24 meses.

Villazopeque - Estépar
11,54 35,81 Adjudicadas las obras de plataforma el 21/12/09
(BOE 04/03/10). Plazo: 18 meses.

Estépar - Variante ferroviaria de Burgos

11,65 80,33 Adjudicadas las obras de plataforma el 21/12/09 (BOE 04/03).
Plazo: 28 meses.

Variante ferroviaria de Burgos

20,80 242,00 En servicio desde diciembre de 2008.
Variante ferroviaria de Burgos - Fresno de Rodilla
8,00 Adjudicado el proyecto de plataforma el 27/05/09 (BOE 05/06).

Plazo: 12 meses.

Fresno de Rodilla - Quintanavides

8,20 Adjudicado el proyecto de plataforma el 15/06/09 (BOE 01/07).
Plazo: 12 meses.

Quintanavides - Pradanos de Bureba

7,75 Adjudicado el proyecto de plataforma el 30/06/09 (BOE 21/07).
Plazo: 12 meses.

Pradanos de Bureba - Briviesca

7,25 Adjudicado el proyecto de plataforma el 22/07/09 (BOE 05/08).
Plazo: 12 meses.

Castil de Peones - Briviesca (engloba a parte del Quintanavides - Pradanos de Bureba
y a todo el Pradanos de Bureba - Briviesca)
10,74 221,45 Aprobado el expediente de informacion publica y audiencia y
definitivamente el Proyecto Basico el 22/06/12 (BOE 24/07).
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Recorrido
Tramo

Madrid - Hendaya

Briviesca - Fuentebureba

10,10 Adjudicado el proyecto de plataforma el 29/07/09 (BOE 22/08).
Plazo: 12 meses.

Fuentebureba - Pancorbo

7,80 Adjudicado el proyecto de plataforma el 29/07/09 (BOE 20/08).
Plazo: 12 meses.

Pancorbo - Ameyugo

8,2 Adjudicado el proyecto de plataforma el 27/05/09 (BOE 05/06).
Plazo: 12 meses.

Ameyugo - Miranda de Ebro

5,70 Adjudicado el proyecto de plataforma el 29/05/09 (BOE 05/06).
Plazo: 12 meses.

Integracion del ferrocarril en Miranda de Ebro

5,95 Adjudicado el proyecto de plataforma el 27/05/09 (BOE 05/06).
Plazo: 12 meses.

Estacion de Alta Velocidad de Miranda de Ebro

Desistida la celebracion del contrato para la redaccion

del proyecto bésico y de construccion por ADIF mediante
Resolucion de 11/06/12 (BOE 19/07). Se ordena el archivo
del expediente de contratacién y la cancelacion de las
garantias provisionales constituidas por los licitadores

(licitado lel 13/03/10 por 700.000 €. Plazo: 18 meses.

Plazo de presentacion de ofertas: 28/04/10. Apertura: 25/05).

Miranda de Ebro - Armifién

6,25 Adjudicado el proyecto de plataforma el 29/07/09 (BOE 20/08).
Plazo: 12 meses.

Armifién - La Puebla de Arganzén

6,65 Adjudicado el proyecto de plataforma el 08/09/09 (BOE 28/09).
Plazo: 12 meses.

La Puebla de Arganzén - Irufia de Oca

7,36 Adjudicado el proyecto de plataforma el 25/09/09 (BOE 05/11).
Plazo: 12 meses.
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Continuacién

Recorrido

Tramo

Palencia - La Corufia

Integracion urbana del ferrocarril en Palencia

9,52 292,61
(2,74 de
soterramiento)

Aprobado el expediente de informacion publica y definitivamente
el E.l. el 15/07/10 (BOE 01/09). No se estudia la solucion al
Arroyo de Villalobdn (estudio aparte).

Adjudicada la redaccién de los Estudios Complementarios
(encauzamiento exterior del Arroyo de Villalobon) el 22/10/10
(BOE 22/11). Plazo: 12 meses.

26,06

Adjudicadas las obras de infraestructura, via y electrificacion
de la RAF de Palencia (Fase 1) el 24/09/10 (BOE 19/10).
Plazo: 14 meses.

Adjudicado el proyecto basico de plataforma de la integracion
del ferrocarril en la ciudad de Palencia el 25/10/11 (publicado
por la web de ADIF el 27/10). Plazo: 18 meses.

Palencia - Ledn

Adjudicada la redaccion del proyecto constructivo de las
instalaciones de la linea aérea de contacto y sistemas asociados
el 18/02/09 (publicado en la web de ADIF el 25/02.

Plazo: 3 meses.

Adjudicada la redaccién de 2 proyectos constructivos de las
subestaciones eléctricas de traccion (Becerril y Luengos) y centros
de autotransformacion asociados y un proyecto de telemando

de energia el 18/02/09 (publicado en la web de ADIF el 25/02).
Plazo: 3 meses.

Adjudicados los proyectos funcional, basico y constructivo
de las instalaciones de telecomunicaciones méviles GSM-R
(conjuntamente con los tramos Valladolid - Venta de Bafios -
Burgos y Leodn - Pola de Lena ) el 05/06/09 (publicado

en la web de ADIF el 25/06). Plazo: 5 meses.

11,54

En servicio la base de montaje de via en Villada (Palencia)
desde el 30/05/11.

Adjudicado el Proyecto constructivo del montaje de via el
10/02/10 (web de ADIF de 11/02). Plazo: 6 meses.

33,60

Adjudicado el suministro y transporte de carril el 26/02/10
(web de ADIF de 02/03). Plazo: 18 meses.

12,26

Adjudicado el suministro y transporte de traviesas (Fase I)
el 25/02/11 (web de ADIF de 28/02). Plazo: 12 meses.

10,85

Adjudicado el suministro y transporte de traviesas (Fase Il)
el 25/02/11 (publicado en la web de ADIF el 21/03).
Plazo: 12 meses.
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Continuacién

Recorrido
Tramo

Palencia - La Corufa

Palencia - Ledn

12,11 Adjudicado el suministro y transporte de traviesas (Fase Ill)
el 25/03/11 (publicado en el web de ADIF el 07/04).
Plazo: 12 meses.

9,86 Licitado el suministro y transporte de balasto (22 fase de la LAV
VA-P-LE) el 31/12/10. Plazo: 12 meses. Plazo de presentacion
de ofertas: 22/02/11. Apertura: 04/03.

9,48 Licitado el suministro y transporte de balasto (32 fase de la LAV
VA-P-LE) el 31/12/10. Plazo: 12 meses. Plazo de presentacion
de ofertas: 23/02/11. Apertura: 07/03.

6,91 Licitado el suministro y transporte de balasto (42 fase de la LAV
VA-P-LE) el 31/12/10. Plazo: 12 meses. Plazo de presentacion
de ofertas: 07/02/11. Apertura: 17/02.

3,08 Licitado el suministro y transporte de balasto (52 fase, Bloque 1,
de la LAV VA-P-LE) el 31/10/11. Plazo: 8 meses. Plazo de
presentacion de ofertas: 22/12/11. Apertura: 16/01/12.

3,44 Licitado el suministro y transporte de balasto (52 fase, Bloque 2,
de la LAV VA-P-LE) el 31/10/11. Plazo: 8 meses. Plazo de
presentacion de ofertas: 22/12/11. Apertura: 17/01/12.

3,41 Licitado el suministro y transporte de balasto (52 fase, Bloque 3,
de la LAV VA-P-LE) el 31/10/11. Plazo: 8 meses. Plazo de
presentacion de ofertas: 27/12/11. Apertura: 13/01/12.

1,27 Adjudicada la realizacion de pruebas de carga e inspecciones
de puentes el 23/05/12 (publicado en la web de ADIF el 24/05).
Plazo: 18 meses. Publicada en el BOE de 07/01/14 la
Resolucion de ADIF por la que se resuelve de mutuo
acuerdo el contrato.

45,69 Licitada el 08/11/13 la ejecucion de las instalaciones de la linea
aérea de contacto (catenaria) y sistemas asociados (desde
Valladolid). Plazo: 18 meses. Plazo de presentacion de ofertas:
03/01/14. Apertura: 14/01.

34,57 Licitado el suministro y transporte de carril (desde Valladolid
y conjuntamente con el tramo Venta de Bafios - Burgos) el
10/12/13. Plazo: 12 meses. Plazo de presentacion de ofertas:
28/01/14. Apertura: 12/02.
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Continuacién

Recorrido
Tramo

Palencia - La Corufa

Palencia - Ledn
44,96

Licitadas las obras y el mantenimiento de las subestaciones
eléctricas de traccion y centros de autotransformacion asociados,
telemando de energia y lineas de alta tension (desde Valladolid)
el 10/12/13 (constituye la Fase | del conjunto del contrato, que
incluye la denominada Fase Il que corresponde a la subestacion
eléctrica de traccion y centros de transformacion asociados y
telemando de energia del tramo Venta de Bafios - Burgos). Plazo:
44 meses (10 meses obras Fase | + 10 meses obras Fase Il + 24
meses mantenimiento). Plazo de presentacion de ofertas:
31/01/14. Apertura: 13/02.

12,59

Licitadas las obras de las instalaciones de cambio de ancho de
Le6n el 10/12/13. Plazo: 9 meses. Plazo de presentacion de
ofertas: 30/01/14. Apertura: 03/03.

436,99 M€
(obras:
189,32 M€ +
mantenimiento
[por servicio de
disponibilidad]:

Licitados los proyectos constructivos, ejecucion de las obras,
conservacion y mantenimiento de las instalaciones de
enclavamientos, sistemas de proteccion de tren, CTC, sistemas
auxiliares de deteccion, telecomunicaciones fijas, GSM-R e
instalaciones de proteccién y seguridad (desde Valladolid) el
12/12/13. Plazo: 24 meses (proyecto y obra) + 20 afios

247,66 M€) (mantenimiento). Plazo de presentacion de ofertas: 03/02/14.
Apertura: 27/02. Conjuntamente con el tramo Venta de Bafios -
Burgos.
3,65 Licitado el suministro y transporte de aparatos de dilatacion

(desde Valladolid) el 21/12/13. Plazo: 10 meses. Plazo de
presentacion de ofertas: 13/02/14. Apertura: 05/03.

Palencia - Villada

43,8 km 9,66 Licitado el montaje de via el 28/12/13. Plazo: 8 meses.
(18,5 km. de Plazo de presentacion de ofertas: 17/02/14.
via doble AV Apertura: 01/04.
+ 25,3 km de
via Unica AV)
Villada - Leén
66,9 km 15,44 Licitado el montaje de via el 28/12/13. Plazo: 9 meses.
(21,26 km de Plazo de presentacion de ofertas: 17/02/14.
via doble AV + Apertura: 08/04.
40,64 km de
via Gnica AV +
5,00 km de
cambio de

ancho de via)
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Recorrido
Tramo

Palencia - La Corufa

Grijota - Le6n

114,14 Licitada la redaccion del proyecto de proteccion acustica y
estudio vibratorio el 02/09/10 (web de ADIF). Plazo: 10 meses.
Plazo de presentacién de ofertas: 28/09/10.

Grijota - Becerril de Campos

13,32 22,18 Adjudicadas las obras de plataforma el 30/05/08 (BOE 16/06).
Plazo: 19 meses.

Becerril de Campos - Valle del Retortillo

12,86 45,72 Adjudicadas las obras de plataforma el 24/04/09 (BOE 06/05).
Plazo: 18 meses.

Valle del Retortillo - Pozo de Urama

9,97 49,22 Adjudicadas las obras de plataforma el 24/04/09 (BOE 06/05) a
Aldesa Construcciones, S.A. Plazo: 19 meses.

Pozo de Urama - Rio Cea

17,45 78,07 Adjudicadas las obras de plataforma el 25/09/09 (BOE 16/10).
Plazo: 21 meses.

Rio Cea - Bercianos del Real Camino
10,50 36,34 Adjudicadas las obras de plataforma el 28/03/08 (BOE 17/04).
Plazo: 19 meses.
Bercianos del Real Camino - Santas Martas

11,94 51,02 Adjudicadas las obras de plataforma el 24/07/09 (BOE 03/08).
Plazo: 26 meses.

Santas Martas - N-601

8,69 32,14 Adjudicadas las obras de plataforma el 24/07/09 (BOE 03/08)
Plazo: 20 meses.

N-601 - Palanquinos

8,20 43,16 Adjudicadas las obras de plataforma el 24/04/09 (BOE 06/05).
Plazo: 22 meses.

Palanquinos - Onzonilla

13,38 74,16 Adjudicadas las obras de plataforma el 29/05/09 (BOE 09/06).
Plazo: 24 meses.
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Continuacién

Recorrido
Tramo

Palencia - La Corufa

Onzonilla - Estacién provisional de Ledn

5,02 23,35 M€ En servicio desde el 18/03/11 (incluida la estacion provisional).
(obras) + 1,31
M<€ (control
obras) + 4,18 M€
(modificacion de
las instalaciones
de sefalizacion
en el entorno de

la estacion
provisional)
Integracion urbana del ferrocarril en Ledn
4,00 267,64 Publicado el anuncio de informacion publica de los Estudios
(3,59 Informativos Complementarios en el BOE de 24/03/10
totalmente (aprobacion provisional: 08/03/10).
deprimidos)
1,60 Adjudicado el proyecto de plataforma del tramo: soterramiento

de andenes de la nueva estacion ferroviaria el 22/11/10
(BOE 03/01/11. Plazo: 18 meses.

3,09 25,05 En servicio en enlace sur desde septiembre de 2008.
(ramal
Palencia -
Galicia) + 2,77
(ramal Ledn -
Asturias)

Aprobado el expediente de informacion publica y de audiencia
del proyecto constructivo de traslado de las instalaciones de
material motor y remolcado, mercancias y mantenimiento de
infraestructura el 08/10/09 (BOE 04/11).

12,75 Adjudicadas las obras del nuevo edificio para el Centro de
Regulacién y Control (CRC), Control de Tréfico Centralizado
(CTC) y Control de Proteccion y Seguridad (CPS) de Alta
Velocidad el 25/02/11 (BOE 21/05; formalizacion del contrato:
30/03. Plazo: 18 meses.

3,02 Licitadas las obras del nuevo paso superior sobre el ferrocarril de
la carretera entre Onzonilla y Torneros de Bernesga el 22/07/11.
Plazo: 4 meses. Plazo de presentacion de ofertas: 22/08/11.
Apertura: 07/09 (documentacién técnica) y 06/10/
(proposiciones econémicas). Por Resolucion de ADIF de
09/12/13 (BOE 19/12) se renuncia a la celebracion del contrato.

Adjudicado el proyecto de construccion del nuevo edificio para la
estacion el 30/08/11 (publicado en la web de ADIF el 20/09).
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Recorrido
Tramo

Palencia - La Corufa

Ledn - Ponferrada
112,45 573,70

Adjudicado el Estudio Informativo complementario de la linea de
altas prestaciones el 30/08/07 (BOE 02/10). Plazo: 20 meses.

Ponferrada - Monforte de Lemos

110,00 690,00

Adjudicado el Estudio Informativo el 19/05/03 (BOE 12/06).
Plazo de redaccion: 13 meses.

Ledn - Gijon (Variante de Pajares)

Lebn - Asturias

49,7 km 21,90
(40,5 km en
tanel; 1,8 km
en viaducto y

Adjudicado el suministro y transporte de carril (conjuntamente
con los tramos Albacete-Almansa y tres ramales de la conexion
de la LAV M-CLM-CV-RG con la LAV M-SE) el 08/11/11
(nota de prensa de ADIF). Plazo: 12 meses.

7,4 km sobre
plataforma de
tierras)

3,49

Adjudicado el suministro y transporte de balasto el 21/05/12
(publicado en la web de ADIF el 31/05/12).
Plazo: 10 meses.

Ledn (San Andrés del Rabanedo) - La Robla (Variante de Pajares)

Aprobado el expediente de informacion pablica y audiencia
y definitivamente el E.I. el 24/02/11 (BOE 26/03).

Adjudicada la realizacién de la cartografia el 11/11/11
(publicado en la web de ADIF el 22/11). Plazo: 6 meses.

20,58 147,97
(via doble

A.V.) + 0,05
18,55 (via

Unica 057

mercancias)

Adjudicadas las obras de la subestacion eléctrica de traccion
San Andrés del Rabanedo, fase | (subestacion movil) el 18/08/11
(web de ADIF de 26/08).

San Andrés del Rabanedo - Cuadros

10,8 km
(via doble
UIC AV. +
via Unica
mercancias)

0,24

Adjudicado el estudio geoldgico-geotécnico el 11/11/11
(publicado en la web de ADIF el 22/11).
Plazo: 7 meses.

Cuadros - La Robla

9,8 km 0,20
(via doble
UIC AV.) +
8,3 km (via
Unica
mercancias)

Adjudicado el estudio geoldgico-geotécnico el 22/11/11
(publicado en la web de ADIF el 29/11).
Plazo: 7 meses.

Continta

LA ECONOMIA DE CASTILLA Y LEON EN 2013 | 341



342

Continuacién

Recorrido

Tramo

Ledn - Gijén (Variante de Pajares)
Variante de Pajares
> La Robla - Pola de Lena

49,7 Adjudicado el Proyecto constructivo de las subestaciones
(40,5 en eléctricas de traccion y centros de transformacion asociados
tanel; 1,8 (conjuntamente con el eje Orense - Santiago) el 27/10/08
en viaducto (publicado en la web de ADIF el 06/11). Plazo: 4 meses.
y 7,4 sobre
plataforma
de tierras)

Adjudicado el proyecto constructivo de las instalaciones de

la linea aérea de contacto y sistemas asociados (conjuntamente
con el eje Orense - Santiago) el 05/02/09 (publicado en la web
de ADIF el 18/02). Plazo: 3 meses.

Adjudicados los proyectos de instalaciones no ferroviarias
de los tlneles el 27/05/09 (BOE 05/06). Plazo: 16 meses.

Adjudicados los proyectos funcional, basico y constructivo
de las instalaciones de telecomunicaciones moéviles GSM-R
(conjuntamente con los tramos Valladolid - Venta de Bafios -
Burgos y Palencia - Ledn) el 05/06/09 (publicado en la web
de ADIF el 25/06). Plazo: 5 meses.

Adjudicado el proyecto de protecciones acusticas el 11/03/10
(publicado en la web de ADIF el 18/03). Plazo: 10 meses.

148,83 Adjudicadas las obras civiles complementarias interiores de los
tlneles de Pajares, lote Norte el 25/02/11 (formalizacién del
contrato: 28/03; BOE: 16/04). Plazo: 12 meses.

83,50 Adjudicadas las obras civiles complementarias interiores de los
tlneles de Pajares, lote Sur el 28/01/11 (formalizacion del
contrato: 24/02; BOE 14/03). Plazo: 14 meses.

38,99 M€ Licitada la ejecucion de las obras y realizacion del mantenimiento
(38,08 M€ obra de la subestacion eléctrica de traccion y centros de
+ 907.500 € autotransformacion asociados, telemando de energia y doble
mantenimiento) ~ linea de 20kV para el suministro eléctrico a las instalaciones del
tramo La Robla - Pola de Lena el 14/11/13. Plazo 42 meses
(18 meses de obra y 24 meses de mantenimiento). Plazo de
presentacion de ofertas: 08/01/14. Apertura: 20/01.

10,06 Licitado el suministro, transporte y descarga de traviesas bibloque
de hormaigén armado con ancho polivalente para via en placa en
el tramo La Robla - Pola de Lena el 10/12/13. Plazo: 7 meses.
Plazo de presentacion de ofertas: 28/01/14. Apertura: 12/02.
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Ledn - Gijén (Variante de Pajares)

Variante de Pajares
> La Robla - Pola de Lena

6,15 Licitadas las obras de ejecucion del proyecto constructivo
de las instalaciones de comunicaciones méviles GSM-R e
infraestructuras para operadores publicos de telefonia movil
para el tramo La Robla - Pola de Lena (fase 1y fase 4) y
mantenimiento (fase 1) el 10/12/13. Plazo: 30 meses
(obra: 28 meses; mantenimiento: 12 meses). Plazo de
presentacion de ofertas: 30/01/14. Apertura: 13/02.

68,46 M€ Licitada la ejecucion de las obras y realizacion del mantenimiento
(66,01 M€ de las instalaciones de enclavamientos, sistemas de proteccion
obra + 2,45 M€ del tren, telecomunicaciones fijas, control de trafico centralizado,

mantenimiento) ~ Sistemas auxiliares y de proteccion y seguridad en el tramo
La Robla - Pola de Lena el 10/12/13. Plazo: 30 meses (Obras:
28 meses; fase 1: 18 meses; fase 2: 10 meses. Mantenimiento:
12 meses a partir de la finalizacion de las obras de la fase 1).
Plazo de presentacion de ofertas: 30/01/14. Apertura: 13/02.

5,88 Licitado el suministro y transporte de traviesas monobloque
polivalentes para el tramo La Robla - Pola de Lena el 31/12/13.
Plazo: 4 meses. Plazo de presentacion de ofertas: 27/02/14.
Apertura: 12/03.

11,78 Licitadas las obras del proyecto de construccion del revestimiento
de la galeria de Folledo el 12/12/13. Plazo: 9 meses. Plazo de
presentacion de ofertas: 03/02/14. Apertura: 18/03.

1,20 M€ Licitada la ejecucion de las obras y realizacion del mantenimiento
(obra) + del proyecto constructivo del centro de control y operacién
246.840 € (CCO) para el telemando de energia de AV de Le6n el 24/12/13
(mantenimiento) (web de ADIF). Plazo: 29 meses: 5 meses (obras, pruebas de
recepcion y puesta en servicio) + 24 meses (mantenimiento
desde la puesta en servicio y entrega a mantenimiento).
Plazo de presentacion de ofertas: 15/01/14.

> La Robla - Tuneles de Pajares (Pola de Gordon)

9,40 100,76 Adjudicadas las obras de plataforma el 31/03/06 (BOE 26/04).
Plazo: 26 meses.
27,0 14,59 Licitado el montaje de via el 28/12/13. Plazo: 12 meses.

Plazo de presentacion de ofertas: 17/02/14. Apertura: 25/03.
> Pola de Gordén - Folledo (lote 1)

2x10,4 570,23 Adjudicado el concurso de Proyecto y obra el 23/05/03
(BOE 21/06). Plazo de redaccion de los Proyectos Constructivos:
4 meses. Plazo de ejecucion de las obras: 60 meses.
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Ledn - Gijén (Variante de Pajares)
Variante de Pajares
> Folledo - Viadangos (lote 2)

2x39 400,88 Adjudicado el concurso de Proyecto y obra el 23/05/03
(BOE 21/06). Plazo de redaccion de los Proyectos Constructivos:
4 meses. Plazo de ejecucion de las obras: 60 meses

> Viadangos - Los Pontones (Lena) (lote 3). Tunel este e instalaciones
1x10,3 276,04 Adjudicado el concurso de Proyecto y obra el 13/06/03

(BOE 15/07). Plazo de redaccion de los Proyectos Constructivos:
4 meses. Plazo de ejecucion de las obras: 60 meses.

> Viadango - Los Pontones (Lena) (lote 4). Tunel oeste y galerias
1x10,3 258,31 Adjudicado el concurso de Proyecto y obra el 13/06/03
(BOE 15/07). Plazo de redaccion de los Proyectos Constructivos:
4 meses. Plazo de ejecucion de las obras: 58 meses.

> Tuneles de Pajares - Sotiello

6,10 160,28 Adjudicadas las obras de plataforma el 28/07/06 (BOE 15/08).
Plazo: 29,5 meses.

> Sotiello - Campomanes

4,32 79,78 Adjudicadas las obras de plataforma el 30/06/06 (BOE 01/08).
Plazo: 28 meses.

> Campomanes - Pola de Lena

4,90 70,79 Adjudicadas las obras de plataforma el 28/07/06 (BOE 15/08).
Plazo: 32 meses.

> TuUneles de Pajares - Pola de Lena

23,0 19,12 Licitado el montaje de via el 27/12/13. Plazo: 15 meses.
Plazo de presentacion de ofertas: 17/02/14. Apertura: 28/03.

Olmedo - Zamora - Orense

Olmedo - Santiago

206,9 198,23 M€ Adjudicado el 30/03/12 (BOE 08/09; formalizacién del contrato:
(presupuesto 07/08) el Contrato CPP: Montaje de via (hasta Santiago),
maximo de mantenimiento de lo construido y financiacion de parte de las
licitacién de inversiones. Lote n° 1: Olmedo - Pedralba. Plazo max. redaccion

inversiones iniciales proyectos: 2 meses (Olmedo - Zamora) y 5 meses (Zamora -
+ prespuesto Pedralba). Plazo max. ejecucion de obras: 7 meses (Olmedo -
maximo de Zamora) y 11 meses (Zamora - Pedralba). Plazo méx. de pruebas
licitacion de servicio de validacion global de las infraestructuras: 3 meses. Plazo de
de disponibilidad) aprobacion de proyectos y comprobacion del replanteo: 3 meses.
Mantenimiento: 25 afios desde la puesta en servicio.
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Olmedo - Zamora - Orense

Olmedo - Santiago

217,00 276,47 M€
(presupuesto
maximo de
licitacion de

inversiones iniciales
+ prespuesto
maximo de
licitacién de servicio
de disponibilidad)

Licitado el 05/05/11 el Contrato CPP: Montaje de via,
mantenimiento de lo construido y financiacién de parte de las
inversiones. Lote n° 2: Pedralba - Santiago. Plazo méax. redaccion
proyectos: 5 meses. Plazo max. ejecucién de obras: 16 meses
(Pedralba - Vilavella), 15 meses (Vilavella - Taboadela) y 3 meses
(Taboadela - Orense). Plazo méx. de pruebas de validacion global
de las infraestructuras: 3 meses. Plazo de aprobacion de
proyectos y comprobacion del replanteo: 3 meses.
Mantenimiento: 25 afios desde la puesta en servicio. Plazo de
presentacion de ofertas: 27/06/11. Apertura de ofertas: Se
comunicara a los licitadores seleccionados (procedimiento:
didlogo competitivo; se pretende invitar a 5 candidatos por lote).
Coste financiero estimado por ADIF (sin IVA): 112,84 M€

(de los dos lotes entre Olmedo y Santiago).

206,9 236,45 M€
(presupuesto
maximo de
licitacion de

inversiones iniciales
+ prespuesto
maximo de
licitacion de
servicio de
disponibilidad)

Licitado el 05/05/11 el Contrato CPP: Instalaciones de energia,
mantenimiento y conservacion y financiacion de parte de las
inversiones. Lote n° 1: Olmedo - Zamora - Pedralba. Plazo max.
redaccion proyectos: 2 meses (Olmedo - Zamora) y 4 meses
(Zamora - Pedralba). Plazo méx. ejecucion de obras: fase I:

9 meses (Olmedo - Zamora) y 12 meses (Zamora - Pedralba);
fase Il: 4 meses. Plazo méax. de pruebas de validacion global

de instalaciones: 3 meses. Plazo de aprobacion de proyectos y
comprobacion del replanteo: 2 meses. Mantenimiento: 25 afios
desde la puesta en servicio. Plazo de presentacion de ofertas:
27/06/11. Apertura de ofertas: Se comunicara a los licitadores
seleccionados (procedimiento: negociado con publicidad; se
pretende invitar a 5 candidatos por lote). Coste financiero
estimado por ADIF (sin IVA): 360,11 M€ (de los tres lotes entre
Olmedo y Santiago).

217,00 183,46 M€
(presupuesto
maximo de
licitacion de

inversiones iniciales
+ prespuesto
maximo de
licitacion de
servicio de
disponibilidad)

Licitado el 05/05/11 el Contrato CPP: Instalaciones de energia,
mantenimiento y conservacion y financiacion de parte de las
inversiones. Lote n° 2: Pedralba - Orense - Santiago. Plazo max.
redaccion proyectos: 6 meses. Plazo méax. ejecucion de obras:
fase I: 24 meses; fase Il: 4 meses. Plazo max. de pruebas de
validacion global de instalaciones: 3 meses. Plazo de aprobacion
de proyectos y comprobacion del replanteo: 2 meses.
Mantenimiento: 25 afios desde la puesta en servicio. Plazo de
presentacion de ofertas: 27/06/11. Apertura de ofertas: Se
comunicara a los licitadores seleccionados (procedimiento:
negociado con publicidad; se pretende invitar a 5 candidatos por
lote). Coste financiero estimado por ADIF (sin IVA): 360,11 M€
(de los tres lotes entre Olmedo y Santiago).
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Tramo

Olmedo - Zamora - Orense
Olmedo - Santiago

423,9 904,93 M€
(presupuesto
maximo de
licitacion de

inversiones iniciales
+ prespuesto
maximo de
licitacion de servicio
de disponibilidad)

Licitado el 05/05/11 el Contrato CPP: Instalaciones de control de
trafico, telecomunicaciones e instalaciones de proteccion civil
(hasta Santiago), mantenimiento y financiacién de parte de las
inversiones. Lote n° 3: Olmedo - Santiago. Plazo méax. redaccion
proyectos: 2 meses (Olmedo - Zamora), 4 meses (Zamora -
Pedralba) y 4 meses (Pedralba - Orense). Plazo max. ejecucion de
obras: fase I: 9 meses (Olmedo - Zamora), 12 meses (Zamora -
Pedralba) y 24 meses (Pedralba - Orense); fase Il: 4 meses. Plazo
max. de pruebas de validacion global de instalaciones: 3 meses.
Plazo de aprobacion de proyectos y comprobacion del replanteo:
2 meses. Mantenimiento: 20 afios desde la puesta en servicio.
Plazo de presentacion de ofertas: 27/06/11. Apertura de ofertas:
Se comunicard a los licitadores seleccionados (procedimiento:
negociado con publicidad; se pretende invitar a 5 candidatos por
lote). Coste financiero estimado por ADIF (sin IVA): 360,11 M€
(de los tres lotes entre Olmedo y Santiago).

Olmedo - Medina del Campo - Zamora

92,00

Adjudicado el proyecto constructivo de electrificacion el
01/09/08 (BOE 26/09). Plazo: 24 meses.

Adjudicado el proyecto constructivo de via el 08/08/08
(BOE 19/09). Plazo: 18 meses.

Adjudicado el proyecto constructivo de las instalaciones de
seguridad y comunicaciones el 08/08/08 (BOE 19/09).
Plazo: 24 meses.

4,32

Adjudicado el suministro y transporte de balasto (5 fase) el
21/09/11 (publicado en la web de ADIF el 30/09).
Plazo: 12 meses.

4,19

Adjudicado el suministro y transporte de balasto (62 fase)
el 04/10/11 (publicado en la web de ADIF el 21/10).
Plazo: 12 meses.

3,19

Adjudicado el suministro y transporte de balasto (12 fase)
el 26/04/12 (publicado en la web de ADIF el 21/05).

4,14

Licitado el suministro y transporte de balasto (22 fase) el
05/07/11. Plazo: 12 meses. Plazo de presentacion de ofertas:
10/08/11. Apertura: 13/09.

4,34

Licitado el suministro y transporte de balasto (32 fase)
el 05/07/11. Plazo: 12 meses. Plazo de presentacion de ofertas:
12/08/11. Apertura: 16/09.
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Olmedo - Zamora - Orense

Olmedo - Medina del Campo - Zamora

5,05 Licitado el suministro y transporte de balasto (42 fase)
el 05/07/11. Plazo: 12 meses. Plazo de presentacion de ofertas:
17/08/11. Apertura: 21/09.

9,96 Adjudicado el suministro y transporte de traviesas (fase I)
el 26/10/12 (publicado en la web de ADIF el 09/11).
11,35 Adjudicado el suministro y transporte de traviesas (fase Il)
el 26/10/12 (publicado en la web de ADIF el 09/11).
12,21 Adjudicado el suministro y transporte de traviesas (fase Ill)
el 26/10/12 (publicado en la web de ADIF el 09/11).
32,14 Adjudicado el transporte y suministro de desvios ferroviarios,

Fase | (conjuntamente con el tramo Zamora - Pedralba de la
Praderia) el 27/07/12 (nota de prensa de ADIF del mismo dia).

27,01 Adjudicado el transporte y suministro de carril el 28/09/12
(publicado en la web de ADIF el 10/10. Plazo: 12 meses.
1,11 Adjudicada la realizacién de pruebas de carga e inspecciones de

puentes el 26/11/12 (publicado en la web de ADIF el 20/12).
Plazo: 14 meses.

5,97 Adjudicado el suministro y transporte de aparatos de dilatacién
(conjuntamente con el tramo Zamora - Pedralba de la Praderia)
el 16/10/12 (publicado en la web de ADIF el 26/10).
Plazo: 18 meses.

4,97 Adjudicadas las obras de proteccion acustica el 26/07/13
(BOE 03/09; formalizacion del contrato: 19/08). Plazo: 6 meses.

Olmedo - Pozal de Gallinas

11,10 23,80 Adjudicadas las obras de plataforma el 27/06/08 (BOE 14/07).
Plazo: 14 meses.

Pozal de Gallinas - Villaverde de Medina

13,85 40,36 Adjudicadas las obras de plataforma el 28/02/08 (BOE 19/03).
Plazo: 14 meses.

Conexion de la L.A.V. Madrid - Valladolid con la linea Medina - Segovia
(dentro del tramo Olmedo - Villaverde de Medina)

4,40 31,90 En servicio desde abril de 2008.
Nueva estacién en Medina del Campo de la L.A.V. Madrid - Galicia
11,40 Aprobado el expediente de informacion puablica y definitivamente

el proyecto bésico el 08/07/11 (BOE 30/08).
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Tramo

Olmedo - Zamora - Orense

Nueva estacién en Medina del Campo de la L.A.V. Madrid - Galicia

27,01 Adjudicado el transporte y suministro de carril (incluido en
el tramo Olmedo - Zamora) el 28/09/12 (publicado en la web
de ADIF el 10/10). Plazo: 12 meses.
9,96 Adjudicado el suministro y transporte de traviesas

(incluido en la Fase | del tramo Olmedo - Zamora) el 26/10/12
(publicado en la web de ADIF el 09/11). Plazo: 12 meses.

Licitado el anteproyecto, proyecto bésico y proyecto de
construccién el 17/10/13 por 316.778,00 €. Plazo: 8 meses
(posibles prorrogas: 4 meses). Plazo de presentacion de ofertas:
09/12/13. Apertura: 20/12.

Villaverde de Medina - Villafranca de Duero

32,25 105,81

Adjudicadas las obras de plataforma el 25/10/07 (BOE 03/11).
Plazo: 21 meses.

Villafranca de Duero - Coreses

28,69 86,15

Adjudicadas las obras de plataforma el 25/10/07 (BOE 03/11).
Plazo: 40 meses.

1,89

Adjudicadas las obras de mejoras de drenaje y permeabilidad
viaria (junto con el tramo de acceso a Coreses) el 24/05/12
(BOE 02/06; formalizacion del contrato: 28/05). Plazo: 4 meses.

Acceso a Zamora
6,16 9,37

Adjudicadas las obras de plataforma el 25/10/07 (BOE 03/11).
Plazo: 12 meses.

1,89

Adjudicadas las obras de mejoras de drenaje y permeabilidad
viaria (junto con el tramo Villafranca de Duero - Coreses) el
24/05/12 (BOE 02/06; formalizacion del contrato: 28/05).
Plazo: 4 meses.

Estacion de Zamora
2,9 25,84

Adjudicadas las obras de plataforma y de remodelacion el
27/07/11 (BOE 03/09; formalizacion del contrato: 18/08).
Plazo: 15 meses.

2,59

Adjudicadas las obras de remodelacién de la estacion (Fase 1)
el 24/09/12 (BOE 03/11; formalizacién del contrato: 16/10).
Plazo: 8 meses.

27,01

Adjudicado el transporte y suministro de carril (incluido en
el tramo Olmedo - Zamora) el 28/09/12 (publicado en la web
de ADIF el 10/10. Plazo: 12 meses.

12,21

Adjudicado el suministro y transporte de traviesas
(incluido en la Fase Il del tramo Olmedo - Zamora) el 26/10/12
(publicado en la web de ADIF el 09/11). Plazo: 12 meses.
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Olmedo - Zamora - Orense

Zamora - Pedralba de la Praderia

110,00 Adjudicado el proyecto constructivo de via el 07/07/09
(BOE 18/09). Plazo: 12 meses.

Adjudicado el proyecto constructivo de electrificacion el
07/09/09 (BOE 18/09). Plazo: 18 meses.

Adjudicado el proyecto constructivo de instalaciones de seguridad
y comunicaciones el 29/07/09 (BOE 20/08). Plazo: 18 meses.

32,14 Adjudicado el transporte y suministro de desvios ferroviarios,
Fase | (conjuntamente con el tramo Olmedo - Zamora) el 27/07/12
(nota de prensa de ADIF del mismo dia. Plazo: 18 meses.

5,97 Adjudicado el suministro y transporte de aparatos de dilatacion
(conjuntamente con el tramo Olmedo - Zamora) el 16/10/12
(publicado en la web de ADIF el 26/10. Plazo: 18 meses.

0,45 Licitado el proyecto de proteccion acustica y estudio vibratorio
el 07/12/13. Plazo: 12 meses. Plazo de presentacion de ofertas:
24/01/14. Apertura: 11/02.

Zamora - La Hiniesta

8,12 51,03 Adjudicadas las obras de plataforma el 16/03/10 (BOE 25/03).
Plazo: 25 meses.

La Hiniesta - Perilla de Castro

20,33 53,69 Adjudicadas las obras de plataforma el 19/11/08 (BOE 04/12).
Plazo: 27 meses.

Perilla de Castro - Otero de Bodas

32,60 76,60 Adjudicadas las obras de plataforma el 19/11/08 (BOE 02/12).
Plazo: 23,5 meses.

Otero de Bodas - Cernadilla

30,30 81,21 Adjudicadas las obras de plataforma el 19/11/08 (BOE 02/12).
Plazo: 32 meses.

Cernadilla - Pedralba de la Praderia

20,00 125,71 Adjudicadas las obras de plataforma el 23/12/09
(BOE 08/01/10). Plazo: 25 meses.

Nueva estacion en Puebla de Sanabria de la L.A.V. Madrid - Galicia

Adjudicado el proyecto constructivo el 16/09/09 (BOE 20/10).
Plazo: 12 meses.

Pedralba de la Praderia - Tunel del Padornelo

6,00 136,18 Adjudicadas las obras de plataforma el 23/12/09
(BOE 08/01/10). Plazo: 32 meses.
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Olmedo - Zamora - Orense
Requejo - Tunel del Padornelo

4,13 68,68 Adjudicadas las obras de plataforma el 07/02/12 (BOE 15/03,;
formalizacion del contrato: 27/02). Plazo: 30 meses. Incluye el
tlnel de Requejo. NO incluye el tinel de Padornelo.

Tuanel del Padornelo - Lubian

7,56 km 108,88 Adjudicadas las obras de plataforma el 24/02/12 (BOE 17/04;

(via formalizacion del contrato: 20/03). Plazo: 40 meses. Incluye el

Unica; nuevo Tunel de Padornelo (Via derecha); el acondicionamiento
derecha) del actual (que constituird la Via izquierda) es objeto de proyecto

independiente.

Lubian - Villavella

14,44 464,96 Autorizada la licitacién de las obras de plataforma en Consejo de
(VD) + Ministros de 08/04/11.
14,29 (VI)
Lubian - Tunel de La Canda
3,2 94,04 Adjudicadas las obras de plataforma el 28/10/11 (BOE 12/12;

formalizacion del contrato: 21/11). Plazo: 32 meses. No incluye
los tineles de La Canda.

Tanel de La Canda (Via Izquierda)

7,25 88,48 Adjudicadas las obras de plataforma el 02/08/12 (BOE 06/09;
formalizacion del contrato: 24/08). Plazo: 35 meses.

Tunel de La Canda (Via Derecha)

7,41 93,63 Adjudicadas las obras de plataforma el 02/08/12 (BOE 06/09;
formalizacion del contrato: 24/08. Plazo: 35 meses.

Tunel de La Canda - Vilavella

3,76 51,54 Adjudicadas las obras de plataforma el 30/09/11 (BOE 25/11,
formalizacion del contrato: 22/10. Plazo: 28 meses. No incluye
los tuneles de La Canda.

Palencia - Santander
Palencia - Villaprovedo

57,52 410,05 Publicado en el DOUE el anuncio de informacion previa a la
licitacion del Contrato de CPP el 17/03/11. La licitacion
comprendera la redaccion del proyecto, la ejecucion de las obras
de plataforma, el montaje de la via, las instalaciones de energia,
la sefializacion, las instalaciones fijas y mdviles y las instalaciones
de proteccion civil y seguridad.
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Palencia - Santander

Palencia - Amusco
18,68 59,10 Adjudicadas provisionalmente las obras de plataforma (nota de
prensa del M° de Fomento de 30/03/10). Plazo: 38 meses.
Autorizada en Consejo de Ministros de 04/03/11 la resolucion
del contrato de obras por mutuo acuerdo entre la Administracién
y el adjudicatario.

Amusco - Marcilla de Campos

17,50 66,20 Adjudicadas provisionalmente las obras de plataforma (nota de
prensa del M° de Fomento de 16/04/10). Plazo: 38 meses.
Autorizada en Consejo de Ministros de 04/03/11 la resolucion
del contrato de obras por mutuo acuerdo entre la Administracion
y el adjudicatario.

Marcilla de Campos - Villaprovedo

21,34 64,57 Adjudicadas provisionalmente las obras de plataforma (nota de
prensa del M° de Fomento de 16/04/10). Plazo: 38 meses.
Autorizada en Consejo de Ministros de 04/03/11 la resolucién
del contrato de obras por mutuo acuerdo entre la Administracion
y el adjudicatario.

Villaprovedo - Reinosa

60,77 868,39 Publicado el anuncio de informacion publica en el BOE de
09/04/10 (aprobacion provisional: 26/03/10).

Alar del Rey - Santander

126,34 1.088,24 Estudio Informativo remitido al M° de Medio Ambiente el
03/03/04 para la emisién de la D.1.A.

Reinosa - Los Corrales de Buelna

36,45 603,41 Licitada la redaccién del Proyecto Basico el 06/03/04 por
650.000 €. Plazo: 18 meses. Plazo de presentacién de ofertas:
21/04/04. La apertura, prevista inicialmente para el 14/05
se ha pospuesto por razones de interés general, por Resoluciéon
de la Secretaria de Estado de Infraestructuras y Planificacion
(BOE 01/05). La nueva convocatoria se publicara en el BOE.

Madrid - Salamanca

Medina del Campo - Cantalpino

31,62 Proyecto constructivo de la plataforma en redaccion (adjudicado
el 12/11/01, BOE 04/12)

Cantalpino - Salamanca

33,91 Proyecto constructivo de la plataforma en redaccién (adjudicado
el 12/11/01, BOE 04/12).

Continda
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Continuacién

Recorrido

Tramo

Madrid - Salamanca
Salamanca - Fuentes de Ofioro

0,63 Adjudicada la redaccion del proyecto de electrificacion el
27/12/02 (BOE 03/02/03). Plazo: 24 meses.

Medina del Campo - Salamanca - Fuentes de Ofioro

269,00 142,53 Aprobado el expediente de Informacién Publica y Audiencia y
definitivamente el E.I. de electrificacién, corredores 1y 2
(Valladolid, Salamanca) que dotaran de electricidad a la futura
LAV Medina del Campo - Salamanca y a los dos primeros tramos
de la linea ferroviaria actual Medina - Salamanca - Fuentes de
Ofioro (hasta la SET —subestacion eléctrica de traccion— de
Barbadillo, cerca de Calzada de Don Diego).

Emitida la D.I.A. del Estudio Informativo Complementario de
electrificacion, corredor 3, el 28/10/13 (BOE 14/11). El corredor
3 completa la electrificacion hasta la frontera de la linea
ferroviaria actual. Se proyecta un sistema monotension 1x25 kV
a 50 Hz en corriente alterna trifasica. Se construiran dos
subestaciones eléctricas de traccion, en San Martin de Yeltes
(alternativa 2) y en Ciudad Rodrigo (alternativa 1).

24,58 Adjudicadas las obras de electrificacion, linea aérea de contacto
entre Medina del Campo y Salamanca, el 31/05/13 (publicado
en la web de ADIF el 13/06). Plazo: 28 meses.

13,59 Adjudicadas las obras de subestacion de traccion eléctrica y
centros de autotransformacion asociados entre Medina del
Campo y Salamanca el 25/10/13 (publicado en la web de ADIF
el 06/11). Plazo: 24 meses.

Conexion con la linea de Alta Velocidad Madrid - Barcelona

Calatayud - Soria

95,16 134,28 Solicitada la D.I.A. con la remision del informe de alegaciones del
E.l. al Ministerio de Medio Ambiente el 08/04/03.

Conexion de la linea Torralba - Soria con la red de alta velocidad

Adjudicado el Estudio de alternativas el 15/02/11 (formalizacién
del contrato: 18/03; BOE 03/05). Plazo: 18 meses.

Corredor ferroviario de altas prestaciones Mediterraneo - Cantabrico

Logrofio - Miranda de Ebro

67,00 Adjudicado el Estudio Informativo el 06/09/10 (BOE 06/09).
Plazo: 24 meses.

Continda
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Continuacién

Recorrido
Tramo

Corredor de altas prestaciones Madrid - Avila - Salamanca

Segovia - Avila
55,00 Adjudicado el E.I. el 08/04/11 (BOE 20/05; formalizacion del
contrato: 11/05/11). Plazo: 24 meses.

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

Infraestructuras aeroportuarias

Este epigrafe recoge informacion sobre el trafico comercial, de mercancias y pasajeros, en los
cuatro aeropuertos de Castilla y Ledn (Burgos, Ledn, Salamanca y Valladolid).

Como en afios anteriores, la fuente utilizada es AENA Aeropuertos S.A., como gestora aero-
portuaria.

Considerando los resultados del conjunto de los aeropuertos de la Comunidad, el nimero de
pasajeros en 2013 ascendié a 325.896 pasajeros y el de vuelos a 15.764, esto es un -31,1%
y un -25,5%, respectivamente, sobre los datos del afio anterior, que ya suponian un mal resul-
tado. El ejercicio 2013 se cerrd con una pérdida de 147.131 pasajeros, reduccién que en el
caso del nimero de operaciones llegé a 5.409.

Si se analiza el trafico de mercancias, este alcanzé un total de 28.976 kg, por encima de los
19.570 kg en 2012, y ello debido al incremento del aeropuerto de Villanubla que aumento
en un 52% el trafico de mercancias.

Al desagregar la informacion por cada uno de los aeropuertos, puede observarse que por lo
que se refiere al trafico de viajeros, Villanubla (Valladolid) perdié un 31,2% en 2013, aunque
contintia siendo el aeropuerto con mas trafico de la Comunidad. Posiblemente influy6 en este
resultado la cancelacion de vuelos de las compafiias que ofertaban vuelos de bajo coste.

En el aeropuerto de Ledn (Virgen del Camino) disminuy6 el nimero de pasajeros en un 39,5%,
el de Salamanca (Matacan) en un -30,3% y el de Burgos (Villafria/Gamonal) en un -10,2%.
Estos porcentajes reflejan un retroceso muy significativo de la actividad aeroportuaria en los
cuatro aeropuertos de la Comunidad, que se esta consolidando desde hace ya varios afos.

Hay que advertir que todos los datos que se facilitan sobre la anualidad 2013 tienen caracter
provisional.

Aeropuerto de Burgos (Villafria/Gamonal)

En este aeropuerto los resultados de 2013 fueron negativos, tanto en pasajeros como en vue-
los, con disminuciones del 10,2% y del 20,7% respectivamente, y con nula actividad en trans-
porte de mercancias (cuadro 1.10.4-1).

LA ECONOMIA DE CASTILLA Y LEON EN 2013 | 353



Cuadro 1.10.4-1 Evolucién del trafico en el aeropuerto de Burgos, 2011-2013

2011 2012 2013' % var. 12-13
N° de pasajeros 35.477 21.057 18.905 -10,2
N° de operaciones 3.961 2.906 2.305 -20,7
Carga (kg) 308 0 0 0,0

1 Datos provisionales.
Fuente: AENA Aeropuertos.

Aeropuerto de Ledn (Virgen del Camino)

Por lo que a este aeropuerto se refiere, las variaciones también fueron de signo negativo, con
una pérdida del 39,5% en nimero de pasajeros, del 25,4% en ndmero de operaciones y del
43,2% en mercancias transportadas (cuadro 1.10.4-2).

Cuadro 1.10.4-2 Evolucién del trafico en el aeropuerto de Ledn, 2011-2013

2011 2012 2013" 9% var. 12-13
N° de pasajeros 85.725 51.061 30.890 -39,5
N° de operaciones 4.461 2.631 1.962 -25,4
Carga (kg) 6.697 814 462 -43,2

1 Datos provisionales.
Fuente: AENA Aeropuertos.

Aeropuerto de Salamanca (Matacén)

En este aeropuerto el nimero de pasajeros se redujo un 30,3%, y las operaciones disminuye-
ron un 24,2% (cuadro 1.10.4-3).

Cuadro 1.10.4-3 Evolucion del trafico en el aeropuerto de Salamanca, 2011-2013

2011 2012 2013" % var. 12-13
N° de pasajeros 37.257 22.718 15.830 -30,3
N° de operaciones 12.538 9.116 6.906 -24,2
Carga (kg) 0 0 0 0,0

1 Datos provisionales.
Fuente: AENA Aeropuertos.
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Aeropuerto de Valladolid (Villanubla)

En este caso se registrd una variacion positiva en el trafico de mercancias en 2013 del 52%
(siempre hay que tener en cuenta los reducidos valores absolutos de este indicador que hacen
que las variaciones relativas parezcan muy elevadas). En el caso de los pasajeros y del niUmero
de operaciones, las variaciones fueron negativas, de un -31,2% y un -29,6% respectivamente
(cuadro 1.10.4-4).

Cuadro 1.10.4-4 Evolucion del tréfico en el aeropuerto de Valladolid, 2011-2013

2011 2012 2013" 9% var. 12-13
N° de pasajeros 462.504  378.418 260.271 -31,2
N° de operaciones 9.079 6.520 4.591 -29,6
Carga (kg) 46.200 18.756 28.514 52,0

1 Datos provisionales.
Fuente: AENA Aeropuertos.

Infraestructuras de Telecomunicaciones

Por lo que se refiere a Banda Ancha (como complemento de la informacion aportada en Infor-
mes de afios anteriores).

Completada la extension de las infraestructuras terrestres (ADSL y WIMAX) y de la tecnologia
satélite (SAT) para el acceso a internet de Banda Ancha prevista en el Programa de Banda
Ancha Rural 2010-2013, actualmente en toda la Comunidad esta disponible el acceso a inter-
net de Banda Ancha.

Conseguida la universalizacion del servicio de Banda Ancha en Castilla y Ledn, la actuacion
de la Consejeria de Fomento y Medio Ambiente se dirige no s6lo al mantenimiento de las
inversiones realizadas, sino también a la mejora del servicio de Banda Ancha a través de dos
lineas de intervencion:

— Extension de las redes de acceso de nueva generacion, los servicios de Banda Ancha
rapida y ultrarrapida (a partir de 30 Mbps), en entidades que no dispongan de este ser-
vicio, mediante la convocatoria de una linea de ayudas a los operadores.

— Mejora de la calidad del servicio universal en zonas donde no exista ninguna alternativa
tecnoldgica, mediante ayudas para la extension del servicio de banda ancha con tec-
nologia satélite.

Actuaciones basadas en dos instrumentos:

— El mapa de servicios de telecomunicaciones, elaborado partiendo de la informacion
facilitada por los operadores en la consulta publica realizada, como herramienta base
para la planificacion y desarrollo de las redes de acceso de nueva generacion en cola-
boracién con los operadores, con el uso compartido de infraestructuras y la colaboracién
publico-privada.

- La Agenda Digital para Castilla y Ledn, en fase de aprobacion, fija los objetivos para
impulsar el uso y desarrollo de las TIC en la regién, en el marco establecido en la Agenda
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Digital para Europa y en la Agenda Digital para Espafia, como parte de la Estrategia
Regional de Investigacion e Innovacion para una Especializacion Inteligente de Castilla
y Ledn RIS3.

En relacion con el grado de cobertura territorial de Internet en la Comunidad de Castilla y
Ledn, sobre ADSL y sobre la situacion de las redes de cable en nuestro territorio, con especial
atencion a las zonas fronterizas con Portugal (Mapa penetracion banda ancha por municipios
(Iineas/100 hab.).

De acuerdo con el Informe anual de la Comision Nacional de los Mercados y la Competencia
correspondiente a 2012, los datos sobre penetracion territorial de Internet en la Comunidad
de Castillay Leén, entendida como lineas de Banda Ancha fija contratadas por cada 100 habi-
tantes, son los que figuran en el cuadro 1.10.5-1.

Cuadro 1.10.5-1 Banda Ancha en Castilla y Ledn, por 100 habitantes, 2011-2012

_ BTN

Avila 18,0 18,9
Burgos 23,1 24,1
Ledn 22,0 23,1
Palencia 221 23,3
Salamanca 23,6 24.8
Segovia 23,5 24,8
Soria 20,3 21,4
Valladolid 25,3 25,9
Zamora 18,1 19,1

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio
Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.

No obstante, en Castillay Ledn gracias a la prestacion de servicios de banda ancha por medio
de satélite, la disponibilidad de acceso a Internet en la Comunidad alcanza a la totalidad del
territorio y de la poblacion.

De acuerdo con el mencionado informe anual, la situacion de cada una de las provincias espa-
fiolas, asi como de las Ciudades Autonomas de Ceuta y Melilla, en cuanto a la penetracion de
las lineas de Banda Ancha fija por cada 100 habitantes, que figura en el grafico 1.10.5-1.

SITUACION ECONOMICA Y SOCIAL DE CASTILLA Y LEON EN 2013



Gréafico 1.10.5-1 Penetracion de lineas de Banda Ancha fija en Castilla y Ledn, 2012

§ 22 27,0, 7
7

U De165a19,1(11)  De19,2a22,8(13) MM De 22,9 a 26,4 (19) WM De 26,5 a 32,5 (9)

Fuente: Consejeria de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y Ledn.
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